
№ 23 - 24 (7124 - 7125)  18 ФЕВРАЛЯ  ЧЕТВЕРГ  2021 ГОДWWW.VECHORKA.RU

ЭФИРНОЕ и КАБЕЛЬНОЕ ТВ  22 – 28 ФЕВРАЛЯ
Редакция газеты 

«Вечерний Ставрополь
ПРОДОЛЖАЕТ

ДОСРОЧНУЮ ПОДПИСКУ
на 2-е полугодие 2021 года

на газету 
«Вечерний Ставрополь»

ЦЕНА ПОЛУГОДОВОЙ ПОДПИСКИ:
3 РАЗА В НЕДЕЛЮ – 696 руб.;

номер  с ТВ-программой  – 456 руб.
 Также в службе доставки «Вечернего 

Ставрополя» можно оформить 
подписку на 2-е полугодие 2021 года 

на следующие издания:

•«Ставропольская правда» (810 руб.)
•«Комсомольская 
   правда»-«толстушка»  (660 руб.)
•«Аргументы и факты»  (1038 руб.)
•«Вестник ЗОЖ»  (414 руб.)
•«Айболит. Здоровье. 
    Медицина»  (498 руб.)
•«Круглый год: 
    дом, сад, огород»  (498 руб.) 

Сроки проведения досрочной 
подписки — до 31 марта 2021 г.

СПЕШИТЕ ПОДПИСАТЬСЯ!

ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ!

ЗВОНИТЕ ПРЯМО СЕЙЧАС! 
ТЕЛЕФОН 23-66-68.

Службе доставки редакции 
газеты «Вечерний Ставрополь»

ТРЕБУЕТСЯ ПОЧТАЛЬОН,
проживающий  

в Юго-Западном районе.  
Работа в утренние часы, может носить  

характер подработки, оплата сдельная. 
Рассматриваются любые кандидатуры,  

в том числе пенсионеров.

Тел. 602-901.

Службе доставки редакции 
газеты «Вечерний Ставрополь»

ТРЕБУЕТСЯ ПОЧТАЛЬОН,
проживающий в районе  улиц  

Федосеева, Пригородной, 
Шевченко.

Работа в утренние часы, может носить  
характер подработки, оплата сдельная. 
Рассматриваются любые кандидатуры,  

в том числе пенсионеров.

Тел. 602-901.

Службе доставки редакции 
газеты «Вечерний Ставрополь»

ТРЕБУЕТСЯ ПОЧТАЛЬОН, 
проживающий 

в Октябрьском районе 
(ул. Октябрьская, Лесная, 

Артиллерийская). 
Работа в утренние часы, возможна 

по совместительству. 
Рассматриваются любые кандидатуры, 

в том числе пенсионеров.

Тел. 8-918-872-12-58.

СЛЕДУЮЩИЙ НОМЕР «ВС» СЛЕДУЮЩИЙ НОМЕР «ВС» 
ВЫЙДЕТ В СУББОТУ, 20 ФЕВРАЛЯВЫЙДЕТ В СУББОТУ, 20 ФЕВРАЛЯ

В Ставропольской городской Думе под пред-
седательством спикера Георгия Колягина 
16 февраля прошло шестьдесят восьмое, 
внеочередное заседание. С учетом текущей 
эпидемиологической ситуации его провели в 
дистанционном формате, с использованием 
систем видеоконференцсвязи.

В работе заседания в очной форме участво-
вали глава краевой столицы Иван Ульянченко, 
прокурор города Ставрополя Владимир Мосин, 
председатель контрольно-счетной палаты го-
рода Марина Колесова, представители адми-
нистрации краевого центра. 

Депутаты рассмотрели проект о внесении 
изменений в ранее принятое решение «О бюд-
жете города Ставрополя на 2021 год и плано-
вый период 2022 и 2023 годов». Корректировки, 
как отметил докладчик по вопросу – замести-
тель главы администрации города Ставрополя, 
руководитель комитета финансов и бюджета 
Николай Бондаренко, потребовались в связи 
с необходимостью уточнения плановых пока-
зателей доходов и расходов бюджета города 
в 2021 году. Будут изменены объемы безвоз-
мездных поступлений бюджету города от дру-
гих бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющие целевое направление 
использования. Проект прописывает уточнение 
плановых назначений по расходам в части мес-
тных полномочий, увеличение общего объема 
доходов, расходов и размера дефицита бюд-
жета города Ставрополя. 

В рамках повестки дня был также рассмот-
рен проект «Об обращении к министру имущес-
твенных отношений Ставропольского края с 

информбюро
Спроектирована 
шестиполосная 
магистраль
В Ставрополе завершилось проек-
тирование строительства участка 
дороги на улице Ивана Щипакина. 
Предполагается, что это бу-

дет шестиполосная магистраль 
с сопутствующими тротуарами и 
велодорожками. Протяженность – 
свыше 1,5 км. 

Сейчас участок находится на 
незастроенной территории в но-
вом развивающемся районе. Над-
земные и подземные инженерные 
коммуникации как пересекают бу-
дущую трассу, так проходят и вдоль 
нее. Этот момент учитывался при 
проектировании, также как и перс-
пективы развития территории. Раз-
рабатывались наиболее эффек-
тивные пути слияния дороги с уже 
существующими магистралями. 

Проектной документацией пре-
дусмотрено строительство шести-
полосной трассы с разворотным 
кругом и участка пешеходной улицы 
на ул. Ивана Щипакина от проспек-
та Российского до ул. Безымянной. 
Вдоль дороги обустроят тротуар 
в плиточном покрытии шириной 
3 м, а также велосипедную дорожку 
шириной 3,5 м. Будут установлены 
лавочки, урны, велопарковки, на-
ружное уличное освещение.

Появление автодороги уве-
личит пропускную способность 
транспортного потока в Юго-За-
падном районе Ставрополя, сни-
зит заторы. Работы планируется 
выполнить в течение 2 лет – 2021-
2022 годы.

в Ставропольской городской Думе

О НОВОЙ КОРРЕКТИРОВКЕ БЮДЖЕТА 
И СНОСЕ АВАРИЙНОЙ НЕДВИЖИМОСТИ

Дмитрий Ильич рассказал:
– Не в первый раз мне прихо-

дит на телефон СМС, в котором 
указан долг за электроэнергию. 
Пишут, что я должен более 7 ты-
сяч рублей. Но я всегда аккурат-
но плачу по квитанциям. Указан-
ный в сообщении номер никогда 
не отвечает. Уже столько нервов 
попортили. Что делать?

– Для начала необходимо свя-
заться с вашей управляющей 
компанией или непосредственно 
с «Электросетями» Ставрополя и 
выяснить, действительно ли есть 
задолженность за потребленные 
коммунальные ресурсы. Также 
нужно уточнить, имеют ли они от-
ношение к поступившему СМС. 
Если нет, то нужно обратиться в 
правоохранительные органы, ука-
зать текст сообщения и номер, с 
которого оно отправлено. В этом 
случае полиция примет соответс-
твующее решение.

Татьяна Пантелеевна рассказа-
ла такую историю: 

– На пятом канале увидела 
передачу про лечение тяжелых 
заболеваний экстрасенсами, 
ясновидящими. Это Междуна-
родный парапсихологический 
центр, находится в Москве на 
Краснопресненской улице. Я 
болею, поэтому позвонила им, 
и постепенно они так меня уго-
ворили, что я начала перечис-
лять деньги, сначала немного 
– 18 тысяч, потом все больше и 

предложением о безвозмездной передаче в го-
сударственную собственность Ставропольско-
го края недвижимого имущества, находящегося 
в муниципальной собственности муниципаль-
ного образования города Ставрополя Ставро-
польского края». Речь идет о здании на улице 
Шаумяна, 18, являющемся объектом культур-
ного наследия регионального значения «Зда-
ния гостиных и торговых дворов», 1-я полови-
на XIX века. Дума решила в целях обеспечения 
деятельности мировых судей Ставропольского 
края безвозмездно передать из муниципальной 
собственности города Ставрополя в государс-
твенную собственность Ставропольского края 
данное муниципальное имущество.

Кроме того, было принято решение о сно-
се недвижимого имущества, расположенного 
на улице Артема, 51, находящегося в муници-
пальной собственности города Ставрополя. В 
настоящее время названное недвижимое иму-

щество не эксплуатируется по причине физи-
ческого и морального износа. Обследование 
проводилось специалистами муниципального 
унитарного предприятия «Земельная палата». 
Были выявлены дефекты и конструкционные 
недостатки, превышающие значения, уста-
новленные действующими нормативными до-
кументами и влияющие на эксплуатационную 
пригодность конструкций. Зафиксированы 
повсеместная коррозия металлического кар-
каса здания разной степени и частичное разру-
шение кровли здания. Техническое состояние 
здания свидетельствует о невозможности его 
дальнейшей эксплуатации, об аварийности, 
об отсутствии технической возможности его 
восстановления, экономической нецелесо-
образности проведения восстановительных 
работ. Здание представляет угрозу для жизни 
и здоровья граждан. Было принято решение о 
демонтаже данного объекта.

прямая линия

ТОЛЬКО БДИТЕЛЬНОСТЬ МОЖЕТ УБЕРЕЧЬ 
ВАШИ ДЕНЬГИ ОТ МОШЕННИКОВ
Ежедневно полиция Ставрополья регистрирует десятки сообщений о 
мошенничествах, в результате которых люди теряют иногда довольно 
крупные суммы денег. Ущерб варьируется от нескольких сотен рублей 
до миллионов. И вроде бы все мошеннические схемы давно изучены, но 
каждый раз попадается жертва, которая под давлением обстоятельств 
не просто перечисляет собственные средства неизвестным лицам, но 
еще и берет кредиты, которые потом, заметьте, даже несмотря на воз-
бужденное уголовное дело, все равно придется выплачивать. 
О том, какие способы используют мошенники, чтобы облегчить наши 
кошельки, а также о том, как уберечься от них, в ходе прямой линии 
рассказывала нашим читателям заместитель начальника отдела по 
борьбе с преступлениями, совершенными с использованием информа-
ционно-телекоммуникационных технологий, Управления уголовного ро-
зыска ГУ МВД России по Ставропольскому краю Екатерина Кравцова.

больше, по 100 с лишним тысяч. 
В итоге отдала около 850 тысяч 
рублей, все свои сбережения. 
Когда поняла, что это обман, 
обратилась в полицию, в проку-
ратуру. Это было в ноябре 2020 
года. Ко мне приходили, потом 
обещали позвонить, сообщить 
результаты, но так никто и не 
связался со мной. Помогите, 
пожалуйста.

– Насколько мне известно, по 
вашему заявлению возбуждено 
уголовное дело. В первую очередь 
нужно связаться со следователем 
и в дальнейшем общаться с ним. 
Недавно были установлены мо-
шенники, тоже представлявшиеся 
ясновидящими и обещавшие исце-
ление от многих болезней, они да-
вали свои объявления на одном из 
телеканалов. Группа сейчас задер-
жана, идет расследование. Вполне 
возможно, что именно они имеют 
отношение и к вашему случаю. 

Сам факт того, что вам не сооб-
щили о возбуждении уголовного 
дела, это нарушение установлен-
ных правил, с этим тоже обяза-
тельно разберемся. 

Наталья спросила:
–  Есть ли шанс вернуть де-

ньги, переведенные мошенни-
кам? Мне, честно говоря, какая 
радость от того, что он будет си-
деть в тюрьме, если мои средс-
тва мне не вернутся?

– К сожалению, шанс вернуть де-
ньги мизерный. Дело в том, что мо-
шенники не копят средства, не акку-
мулируют их на каких-то счетах. 

Окончание на 2-й стр.



№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.2
Сайт «ВС»

официальное опубликование
СООБЩЕНИЕ

о планируемом демонтаже (перемещении) самовольно установленно-
го некапитального нестационарного сооружения – павильона «Овощи 
фрукты», расположенного по адресу: Ставропольский край, город Став-

рополь,  ул.50 лет ВЛКСМ, в районе дома № 16/6. 

1. Комитетом экономического развития и торговли администрации города 
Ставрополя 26.01.2021 года выявлен факт размещения самовольно установ-
ленного некапитального нестационарного сооружения – павильона «Овощи 
фрукты», расположенного по адресу: Ставропольский край, город Ставрополь, 
ул. 50 лет ВЛКСМ, в районе дома № 16/6 (далее – самовольный объект).

2. Лицу, осуществившему установку самовольного объекта, необходимо 
в течение 10 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте адми-
нистрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и публикации в газете «Вечерний Ставрополь» демонтировать (пе-
реместить) самовольный объект: в срок до 04 марта 2021 года.

3. В случае невыполнения требований, указанных в пункте 2 настоящего 
сообщения, самовольный объект будет демонтирован (перемещен) комитетом 
экономического развития и торговли администрации города Ставрополя.

СООБЩЕНИЕ
о планируемом демонтаже (перемещении) самовольно установленного 
некапитального нестационарного сооружения – киоска «без названия», 
расположенного по адресу: Ставропольский край, город Ставрополь, ул. 

Пирогова, в районе дома № 68/4. 

1. Комитетом экономического развития и торговли администрации города 
Ставрополя 26.01.2021 года выявлен факт размещения самовольно установ-
ленного некапитального нестационарного сооружения – киоска «без назва-
ния», расположенного по адресу: Ставропольский край, город Ставрополь, ул. 
Пирогова, в районе здания № 68/4 (далее – самовольный объект).

2. Лицу, осуществившему установку самовольного объекта, необходимо 
в течение 10 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте адми-
нистрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и публикации в газете «Вечерний Ставрополь» демонтировать (пе-
реместить) самовольный объект: в срок до 04 марта 2021 года.

3. В случае невыполнения требований, указанных в пункте 2 настоящего 
сообщения, самовольный объект будет демонтирован (перемещен) комитетом 
экономического развития и торговли администрации города Ставрополя.

ЗВОНИТЕ, СПРАШИВАЙТЕ!
Краевое Отделение Пенсионного фонда в рамках телефон-
ного марафона расскажет об отчетности, представляемой в 
органы ПФР в 2021 году. Получить ответы на вопросы по за-
явленной теме можно 19 февраля с 8.30 до 16.15 по телефону 
(8652) 24-60-23.

 Начиная с 1 января 2021 года органы ПФР проводят кам-
панию по приему отчетности «Сведения о страховом стаже 
застрахованных лиц» за 2020 год по форме СЗВ-СТАЖ (срок 
представления не позднее 1 марта 2021). Специалисты отве-
тят на вопросы, возникающие при заполнении указанной фор-
мы, обратят внимание на ее особенности.

Кроме того, в органы ПФР ежемесячно в срок до 15 числа 
месяца, следующего за истекшим, представляются сведения 
о застрахованных лицах по форме СЗВ-М. Также сохраняется 
обязанность по представлению сведений о трудовой деятель-
ности зарегистрированного лица по форме СЗВ-ТД. Работо-
датели обязаны представлять форму СЗВ-ТД в ПФР в срок не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, в 
случаях переводов на другую постоянную работу, подачи заре-
гистрированными лицами заявлений в соответствии со стать-
ей 66 Трудового кодекса Российской Федерации.

В случаях приема на работу и увольнения зарегистрирован-
ного лица – не позднее рабочего дня, следующего за днем из-
дания соответствующего приказа (распоряжения), иных реше-
ний или документов, подтверждающих оформление трудовых 
отношений.

БЛАГОДАРНОСТЬ ЗА ТО, ЧТО ЖИВЕМ
«Вечерка» продолжает цикл публикаций в рамках проекта 
«Рожденные победителями». 23 февраля 2019 года, в День 
защитника Отечества, вышли в свет первые его материалы. 
Мы готовим их совместно с комитетом труда и социальной 
защиты населения администрации города Ставрополя, поз-
дравляя всех именинников каждого месяца. В феврале 2021 
года отмечают дни рождения 10 человек. Эти именинники, 
участники Великой Отечественной войны, родились в раз-
ные дни. Обращаем ваше внимание: информацию о ветера-
нах Великой Отечественной войны мы будем публиковать в 
близкие к выходу газеты даты. Мы еще раз говорим спасибо 
ветеранам за то, что живем и уже отметили 75-ю годовщину 
Великой Победы!

Награжден орденами Красной Звезды, 
Отечественной войны I и II степени, 
«За службу Родине»
18 февраля свой 96-й день рождения отмечает участник 
Великой Отечественной войны Василий Трофимович Ма-
яцкий.
В 1943 году Василий Трофимович был призван на фронт. В 

составе 54-го гвардейского стрелкового полка 19-й гвардей-
ской стрелковой Рудненско-Хинганской ордена Ленина, Крас-
нознаменной, ордена Суворова дивизии 3-го Белорусского 
фронта командир взвода младший лейтенант Василий Трофи-
мович Маяцкий принимал участие в освобождении Украины, 
Белоруссии, затем – в составе Дальневосточного фронта – 
принимал участие в войне с Японией.

Василий Трофимович награжден орденами Красной Звез-
ды, Отечественной войны I и II степени, «За службу Родине», 
медалями «За боевые заслуги», «За отвагу», «За победу над 
Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», «За 
победу над Японией».

В послевоенное время Василий Трофимович Маяцкий про-
должил военную службу, демобилизовался в 1971 году в зва-
нии полковника. 

Вместе с супругой воспитал сына и дочь. 

Начало на 1-й стр.

Как правило, они работают в груп-
пах, поэтому все полученные деньги 
в первую очередь делятся, потом 
сразу тратятся: на съем жилья, на 
оплату коммуналки, на ежедневные 
нужды, на средства связи. Им посто-
янно нужно менять сим-карты, бан-
ковские счета. У них нет ни квартир, 
ни машин, чтобы их можно было ис-
требовать в гражданском порядке. 
Если покупают что-то крупное, то не 
на свое имя, так что потом доказать, 
что имущество родственников или 
знакомых приобретено именно на 
средства, полученные от мошенни-
чества, практически невозможно.

Но все же некоторые варианты 
есть: во-первых, если вы поняли, 
что только что перевели деньги мо-
шенникам, нужно максимально быс-
тро поставить в известность о своих 
подозрениях банк. Тогда есть воз-
можность заблокировать операцию, 
и ваши деньги останутся на счете. 
Можно позвонить сначала на горячую 
линию банка, а затем в полицию.

Если вы пользуетесь банкоматом 
и тоже поняли, что перевели деньги 
мошенникам, но физически деньги 
еще здесь, звоните по номеру, кото-
рый указан непосредственно на бан-
комате.

Валентина Ивановна рассказала 
историю о том, как она не поверила 
мошенникам:

– У моей дочери сняли деньги 
с карты, и мне тоже звонили. 
Они представились работниками 
Сбербанка и уточнили – у вас же 
есть карта? А потом предложили 
перевести деньги на безопасный 
счет. Я ответила, что если мне 
надо, я пойду в банк и сама поло-
жу деньги на какой хочу счет. Но 
они не успокоились, потом позво-
нила женщина и спрашивает: «Вам 
звонили? Надо срочно переводить 
деньги!» Потом опять мужчина, и 
так напористо: «Ну вы думаете де-
ньги переводить?!» Я уже устала от 
них и трубку положила. У меня та-
кой вопрос: откуда они знают мои 
данные, я их нигде, кроме банка, 
не оставляла?

– Я хочу только поблагодарить вас 
за бдительность и за то, что вы не по-
верили мошенникам. Вы все сделали 
правильно. К сожалению, очень мно-
гие потерпевшие говорят, что слыша-
ли о таком способе мошенничества, 
но все равно поверили и отдали свои 
деньги.

По поводу личных данных: на са-
мом деле, найти их не так уж и слож-
но. Если вы пользуетесь мобильным 
банком, то знаете, что для перевода 
нужен только номер телефона. Когда 
человек начинает совершать опера-
цию, высвечивается его имя, отчес-
тво и первая буква фамилии, этих 
данных, как правило, хватает мошен-
никам, чтобы начать оказывать пси-
хологическое давление на потенци-
альную жертву.

Другой способ получения ваших 
данных – это клиентские базы раз-
личных компаний. Допустим, вы поль-
зовались какой-то услугой, оставили 
там свой номер телефона. Компания 
уже ликвидирована, а базы клиентов 
остались, их начинает использовать 
другая фирма, организованная теми 
же людьми. 

Ну и, к сожалению, клиентские 
базы продаются. Это преступление, 
с ним борются специализированные 
отделы полиции.

Николай поинтересовался:
– Постоянно звонят и что-то 

предлагают: то пластиковые окна, 
то их обслуживание, то стомато-
логические услуги, то кредитные 
карты. Как избавиться от таких 
звонков?

– Законодательство, к сожалению, 
не регулирует такие звонки, это не 
запрещено законом, если, конечно, 

прямая линия

ТОЛЬКО БДИТЕЛЬНОСТЬ 
МОЖЕТ УБЕРЕЧЬ ВАШИ ДЕНЬГИ 
ОТ МОШЕННИКОВ

звонок не содержит, например, уг-
розы. Чтобы заблокировать номер 
через оператора, нужно иметь более 
веские основания.

Такие звонки сильно отвлекают 
и часто нервируют, поэтому один из 
выходов – вносить номера, с которых 
звонят, в черный список. 

Иван спросил:
– В интернете много предложе-

ний заработать на бирже, инвес-
тировать свои средства. Но я слы-
шал и о многих случаях мошенни-
чества на этой почве. Так ли это?

– Да, все правильно. Причем в этой 
сфере ущерб бывает очень крупным. 
Под видом покупки биржевых акций, 
торговли на бирже вас убеждают вло-
жить средства и получить большой 
доход. Как правило, стоит только ос-
тавить на каком-либо тематическом 
сайте свои данные, как на вас вы-
ходит «брокер» и начинает обещать 
хороший доход. В некоторых случаях 
ущерб, нанесенный людям, исчисля-
ется миллионами рублей. 

Нужно понимать, что на самом 
деле биржевой маклер вряд ли сам 
будет вам звонить. Вам звонят люди, 
которые хотят в лучшем случае риско-
вать не своими деньгами, а вашими и 
иметь с этого доход. В худшем же – это 
просто мошенники, которые вообще 
никуда ничего вкладывать не собира-
ются. Они часто хорошо подкованные, 
грамотные, уверенно чувствуют себя 
в интернете, знают о возможностях 
различных платформ больше, чем их 
потенциальные жертвы. 

Часто такие «брокеры» предлага-
ют установить на телефон или ком-
пьютер программы для удаленного 
доступа – этого делать нельзя, так как 
вы своими руками отдаете мошенни-
кам все свои данные. К предложе-
ниям быстрого и легкого заработка 
всегда нужно относиться со здоро-
вым подозрением.

Ирина спрашивает:
– Как понять, на самом деле зво-

нят из банка или это мошенники?
– Мы не задумываемся над неко-

торыми вещами, например, мы при-
выкли идентифицировать человека 
по тому номеру, который высветил-
ся на экране. Но технологии сейчас 
развиваются очень быстро, и может 
оказаться, что даже за знакомым 
номером скрывается совсем другой 
человек. С помощью специальных 
программ номер просто подменя-
ется, у нас уже были такие случаи, 
и это сильно вводит в заблуждение 
граждан – они предполагают, что об-
щаются с сотрудником банка, а на 
самом деле это мошенники. Поэтому 
нужно помнить, что сотрудник банка 
никогда не будет просить вас произ-
вести какие-либо действия с вашими 
средствами – ни перевести их на дру-
гой счет, ни снять в банкомате, ни тем 
более взять кредит или назвать ему 
трехзначный код с обратной стороны 
карты. 

В банке безопасность роботизи-
рована, то есть никакой сотрудник 
не сидит перед компьютером и не 
отслеживает потенциально опасные 
операции, это все делает робот. Ему 
не нужны ваши личные данные. 

Ольга поинтересовалась:
– Сейчас очень часто стали зво-

нить из различных бьюти-центров, 
косметологических компаний и 
предлагать пройти бесплатную 
процедуру. Это обман?

– Действительно, таких звонков 
много. Большинство фирм на самом 
деле предлагают пройти бесплатную 
процедуру, в ходе которой пытаются 
уговорить вас заключить договор на 
обслуживание или купить какой-либо 
дорогой продукт. Если вы знаете, что 
легко поддаетесь чужому внушению 
и не можете отказать, то, наверное, 
не стоит пользоваться такими услуга-
ми. С другой стороны, если вы хотите 
получить услугу, которую предлагают 

бесплатно, и способны критично от-
носиться к поступающим предложе-
ниям – почему бы и не сходить?

Однако и среди таких компаний 
попадаются откровенные мошенни-
ки. На Ставрополье расследовалось 
уголовное дело, связанное с извес-
тной косметической фирмой. Люди 
обращались также за бесплатной 
процедурой, а там им предлагали 
заключить договор на услуги. Рас-
слабляющая атмосфера и грамотный 
психологический подход к клиентам 
привели к тому, что человеку вмес-
то договора на услуги подсовывали 
договор на кредит. Кто-то обнаружи-
вал подмену уже дома, а кто-то и не 
знал о ней до тех пор, пока из банка 
не начинали приходить сообщения 
о задолженности. Поэтому любые 
документы, которые вы собираетесь 
подписать, нужно внимательно чи-
тать до конца. 

Федор Иванович рассказал:
– Мне позвонили и сказали, 

что мне положена компенсация 
за лекарства, которые я покупал. 
Они оказались некачественными, 
и теперь мне должны выплатить 
10 млн рублей. Но просят сначала 
перевести 100 тысяч. Как быть, 
если у меня нет таких денег?

– Вы столкнулись с мошенниками. 
Любые компенсации в нашей стране 
абсолютно прозрачны, о них широко 
сообщают по телевидению, инфор-
мация о них есть на официальных 
сайтах ведомств – компании произ-
водителя лекарства, Роспотребнад-
зора и т. д. Никогда для получения 
компенсации не требуется предвари-
тельно переводить какие-то деньги. 

У нас были возбуждены подобные 
уголовные дела. В одном из случаев 
ущерб достиг порядка 2,7 млн руб-
лей.

Анна спросила:
– Мне на карту перевели тыся-

чу рублей с неизвестного номера, 
а потом позвонили и попросили 
вернуть, но на другой номер. Я 
вернула, но так и не поняла, что 
это было?

– Вполне возможно, что вы тоже 
столкнулись с мошенниками, вам 
повезло, что не стали жертвой сами. 
Схема работает таким образом: мо-
шенник кого-то обманул, получил де-
ньги, тут же перекинул их вам, а потом 
вас попросил перевести их под наду-
манным предлогом на другую карту 
или номер телефона. Таким образом 
он включил вас в свою цепочку пере-
дачи денежных средств, полученных 
мошенническим способом.

Возвращать деньги стоит лишь 
на те номера, с которых они реально 
пришли. Или же обращаться в банк. 

Мария Ивановна переживает:
– Столько рассказывают про 

всяких мошенников! А могут ли 
они снять деньги с карты без моей 
помощи, если я не буду сама ни-
чего переводить или сообщать 
коды?

– Нет, обман, как правило, проис-
ходит с активным участием самого 
обманутого. Но есть другой способ 
мошенничества, о котором тоже нуж-
но знать. Мы часто покупаем в интер-
нете различные товары, расплачи-
ваемся при этом банковской картой. 
Если случайно вы оставите ее данные 
не на официальном сайте магазина, 
а на сайте-двойнике, то они станут 
доступны преступникам, которые 
смогут вашей картой оплатить свои 
покупки. Поэтому нужно всегда вни-
мательно проверять подлинность 
сайта, на котором вы собираетесь 
платить.

Для тех, кто часто покупает что-
либо через интернет, правильно 
было бы завести отдельную карту, на 
которой будет ровно столько денег, 
сколько нужно для текущей покупки. 
И нежелательно подключать к ней тот 
номер телефона, который подключен 
к основной карте.

Наталья АРДАЛИНА.
Фото автора.



КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 23 - 24,  18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.понедельник, 22.02
10.00 Анимац. фильм «Облачно, 

возможны осадки в виде 
фрикаделек» (США)

11.45 Анимац. фильм «Об-
лачно...-2. Месть ГМО» 
(США) (6+)

13.30 Анимац. фильм «Волшеб-
ный парк Джун» (Испания 
– США) (6+)

15.10 Анимац. фильм «Корпора-
ция монстров» (США)

17.00 Анимац. фильм «Универ-
ситет монстров» (6+)

19.05 Анимац. фильм «Вверх» 
(США)

21.00 Боевик «Аквамен» (США – 
Австралия) (12+)

23.50 КОМЕДИЯ «О ЧЕМ 
ГОВОРЯТ МУЖЧИНЫ. 
ПРОДОЛЖЕНИЕ» (16+)

01.45 ТРИЛЛЕР «ЭФФЕКТ БА-
БОЧКИ» (США – КАНАДА) 
(16+)

03.35 Анимац. фильм «Облачно, 
возможны осадки в виде 
фрикаделек» (США)

04.50 «6 кадров» (16+)
05.10 М/ф «Ара, бара, пух!» 
 (6+)
05.20 М/ф «Глаша и Кикимора»
05.30 М/ф «Зайчонок и муха»
05.40 М/ф «Комаров»
05.50 «Ералаш»

05.00 «Задачник от Задорнова» 
(16+)

06.55 Анимац. фильм «Три 
богатыря и наследница 
престола» (6+)

08.25 Анимац. фильм «Иван 
Царевич и Серый Волк»

10.00 Анимац. фильм «Иван 
Царевич и Серый Волк-2»

11.25 Анимац. фильм «Иван 
Царевич и Серый Волк-3» 
(6+)

12.50 Анимац. фильм «Иван 
Царевич и Серый Волк-4» 
(6+)

14.35 Х/Ф «ОВЕРДРАЙВ» (16+)
16.25 Боевик «Смертельная 

гонка» (16+)
18.30 Боевик «Безумный Макс. 

Дорога ярости» (16+)
20.55 Х/Ф «ПАРКЕР» (16+)
23.15 Боевик «Адреналин» 
 (18+)
00.55 Боевик «Адреналин-2. 

Высокое напряжение» 
(18+)

02.30 Х/Ф «УГНАТЬ ЗА 60 СЕ-
КУНД» (12+)

04.20 Х/Ф «ПРИКАЗАНО УНИЧ-
ТОЖИТЬ» (16+)

07.00 «ТНТ. Gold» (16+)
08.00 «Мама Life» (16+)
08.30 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
11.30 Т/С «ОТПУСК» (16+)
18.00 «Комеди Клаб» (16+)

18.00 Спектакль «Не покидай 
свою планету»

19.35 Д/ф «Дело гражданина 
Щеколдина»

21.10 Х/Ф «МУЖЧИНА, КОТО-
РЫЙ МНЕ НРАВИТСЯ» 
(ФРАНЦИЯ – ИТАЛИЯ)

23.00 «The Doors». Последний 
концерт

00.05 Х/Ф «ЗАЛИВ СЧАСТЬЯ»
01.30 Д/ф «Опасные связи. 

Друзья и враги в дикой 
природе» (Австрия)

02.20 М/ф «Перевал»

04.55 «Новые русские сенса-
ции». «Калоев. Седьмое 
доказательство Бога» 
(16+)

05.45 Х/Ф «НЕПРОЩЕННЫЙ» 
(16+)

08.00 «Сегодня»
08.20 «Готовим с Алексеем 

Зиминым»
08.50 «Поедем, поедим!»
09.25 «Едим дома»
10.00 «Сегодня»
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.50 «Дачный ответ»
13.00 «НашПотребНадзор» 

(16+)
14.05 «Однажды...» (16+)
15.00 «Своя игра»
16.00 «Сегодня»
16.20 Х/Ф «ЛИХАЧ» (16+)
19.00 «Сегодня»
19.25 Х/Ф «ЛИХАЧ» (16+)
00.00 «Квартирник НТВ у Маргу-

лиса». КняZz (16+)
01.20 Х/Ф «ТЕЛОХРАНИТЕЛЬ» 

(16+)
04.20 Д/ф «Две войны» (16+)

06.00 М/ф
09.45 Х/Ф «ЭВЕРЕСТ» (16+)
12.00 Х/Ф «ДЫШИ ВО МГЛЕ» 

(16+)
14.00 Х/Ф «ЭПИДЕМИЯ» (16+)
16.45 Х/Ф «ОСОБО ОПАСЕН» 

(16+)
19.00 Х/Ф «В ОСАДЕ» (16+)
21.00 Х/Ф «В ОСАДЕ. ТЕМНАЯ 

ТЕРРИТОРИЯ» (16+)
23.00 Х/Ф «СХВАТКА» (16+)
02.15 «Дневник экстрасенса с 

Татьяной Лариной» (16+)
03.00 «Громкие дела» (16+)
04.30 «Тайные знаки» (16+)

06.00 «Ералаш»
06.05 М/с «Фиксики»
06.15 М/с «Спирит. Дух свобо-

ды» (6+)
07.00 М/с «Том и Джерри»
07.30 «Шоу «Уральских пельме-

ней» (16+)
08.05 КОМЕДИЯ «МАСКА» (16+)

06.00 Новости (16+)
06.10 «Россия от края до края» 

(12+)
06.55 Т/С «КРЕПКАЯ БРОНЯ» 

(16+)
10.00 Новости (16+)
10.20 Х/Ф «ЭКИПАЖ» (12+)
13.00 Т/С «ДЖУЛЬБАРС» (12+)
15.00 Новости (16+)
15.20 Т/С «ДЖУЛЬБАРС» (12+)
21.00 «Время» (16+)
21.20 Х/Ф «КАЛАШНИКОВ» 

(12+)
23.15 Х/Ф «ТУРЕЦКИЙ ГАМБИТ» 

(12+)
01.35 «Прерванный полет Гарри 

Пауэрса» (12+)
02.25 «Мужское/Женское» (16+)
03.55 «Давай поженимся!» (16+)
04.35 «Модный приговор» (6+)

05.00 Х/Ф «ЛЮБОВЬ НА ЧЕТЫ-
РЕХ КОЛЕСАХ» (12+)

07.00 КОМЕДИЯ «УКРОЩЕНИЕ 
СВЕКРОВИ» (12+)

09.20 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00, 20.00 «Вести»
11.30 Х/Ф «НОВЫЙ МУЖ» (12+)
15.35 «Петросян-шоу» (16+)
18.00 КОМЕДИЯ «ОПЕРАЦИЯ 

«Ы» И ДРУГИЕ ПРИКЛЮ-
ЧЕНИЯ ШУРИКА»

20.45 «Вести». Местное время
21.00 Х/Ф «НОВАЯ ЖИЗНЬ 

МАШИ СОЛЕНОВОЙ» 
(12+)

01.35 Х/Ф «ПРИЛИЧНАЯ СЕМЬЯ 
СДАСТ КОМНАТУ» (12+)

06.30 Д/с «Маленькие капитаны»
07.30 М/ф: «Загадочная пла-

нета», «Шайбу! Шайбу!», 
«Матч-реванш», «Метеор» 
на ринге»

08.45 Х/Ф «ЗАЛИВ СЧАСТЬЯ»
10.10 «Обыкновенный концерт с 

Эдуардом Эфировым»
10.40 «Русский плакат». «Рус-

ский плакат и автотранс-
порт»

10.55 Х/Ф «ДАЛЕКО ОТ МОСК-
ВЫ»

12.40 Д/ф «Опасные связи. 
Друзья и враги в дикой 
природе» (Австрия)

13.35 Д/с «Первые в мире». 
«Боевая ракета Засядко»

13.50 Гала-концерт Академи-
ческого оркестра русских 
народных инструментов 
им. Н.Н. Некрасова

15.05 Д/ф «Самсон неприкаян-
ный»

15.45 Искатели. «Тайна «странс-
твующих» рыцарей»

16.35 Х/Ф «ПРОЩАНИЕ СЛА-
ВЯНКИ»

19.00 «Комеди Клаб. Спецдай-
джесты-2021». «Демис 
Карибидис» (16+)

21.00 Т/С «ПОЛИЦЕЙСКИЙ С 
РУБЛЕВКИ» (16+)

22.05 «Концерт Ильи Соболева»
23.05 «Stand Up» (16+)
00.05 «Комик в городе» (16+)
01.10 «Такое кино!» (16+)
01.45 «Импровизация» (16+)
03.30 «Comedy Баттл. Се-

зон-2018» (16+)
04.25 «Открытый микрофон» 

(16+)
06.10 «ТНТ. Best» (16+)

05.00 М/с «Йоко»
06.55,07.30 «Жужжалка»
07.00 «С добрым утром, малы-

ши!»
07.35 М/с «Буренка Даша»
07.40 М/с «Три кота»
09.00 «Еда на ура!»
09.20 М/с «Ник-изобретатель»
10.45 «Мастерская «Умелые 

ручки»
11.10 М/с «Семья Трефликов»
11.30 М/с «Легенды Спарка»
11.55 М/с «Барбоскины»
12.30 «Игра с умом»
12.45 М/с «Пластилинки»
12.50 М/с «Вперед, Астробой!»
13.35 М/с «Фиксики»
14.30 «Большие и маленькие». 

Избранное
15.15 «Ералаш» (6+)
16.10 М/с «Клуб Винкс» (6+)
16.40 М/с «Приключения Барби 

в доме мечты»
17.00 М/с «Просто о важном. 

Про Миру и Гошу»
17.10 М/с «Тайны Медовой 

долины»
18.35 М/с «Томас и его друзья. 

Большой мир. Большие 
приключения!»

19.00 М/с «Зебра в клеточку»
20.25 М/с «Истории Сильваниан 

Фэмилис»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Лео и Тиг. Волшеб-

ные песни!»
20.50 М/с «Лео и Тиг»
22.05 М/с «Радужно-бабочково-

единорожная кошка» (6+)
22.30 М/с «Супер Спин Комбо» 

(6+)
22.55 М/с «Инфинити Надо» 

(6+)
23.15 М/с «Эволюция черепа-

шек-ниндзя» (6+)
00.05 М/с «Смешарики. Пинкод» 

(6+)
01.10 М/с «История изобрете-

ний»
02.30 М/с «Машины сказки»
03.55 М/с «Приключения Тайо»

06.00 Д/ф «Павел Кадочников. 
Затерянный герой» (12+)

06.50 Детектив «Сицилианская 
защита» (12+)

08.35 Х/Ф «МИМИНО» (12+)
10.35 Д/ф «Юрий Беляев. Арис-

тократ из Ступино» (12+)
11.30 «События»
11.45 Большое кино. «Офицеры» 

(12+)
12.15 Детектив «Петровка, 38» 

(12+)
14.05 Детектив «Огарева, 6» 

(12+)
15.55 «Вспоминайте иногда ва-

шего студента!». Концерт 
(12+)

17.05 Детектив «Мастер охоты 
на единорога» (12+)

21.00 «События»
21.20 Детектив «Барс и Лялька» 

(12+)
23.20 Д/ф «Закулисные войны 

на эстраде» (12+)
00.10 Д/ф «Актерские драмы. 

Кто сыграет злодея?» 
(12+)

01.00 Боевик «Оружие» (16+)
02.25 Детектив «Сувенир для 

прокурора» (12+)
03.55 «Актерские судьбы. 

Ариадна Шенгелая и Лев 
Прыгунов» (12+)

04.20 Х/Ф «ВСАДНИК БЕЗ 
ГОЛОВЫ»

05.30 Большое кино. «Пираты 
ХХ века» (12+)

05.55 Большое кино. «Офицеры» 
(12+)

05.00 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВО-
ЛЫ-2» (12+)

16.20 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВО-
ЛЫ-3» (12+)

00.15 Т/С «ОПЕРА. ХРОНИКИ 
УБОЙНОГО ОТДЕЛА» 
(16+)

06.30 «6 кадров» (16+)
06.45 Д/ф «Порча» (16+)
10.50 МЕЛОДРАМА «СОЛО-

МОНОВО РЕШЕНИЕ» 
(УКРАИНА) (16+)

14.50 МЕЛОДРАМА «ЛЮБОВЬ С 
ЗАКРЫТЫМИ ГЛАЗАМИ» 
(УКРАИНА) (16+)

19.00 МЕЛОДРАМА «ДОЧКИ» 
(УКРАИНА) (16+)

23.00 «Бумажные цветы» (16+)
01.15 МЕЛОДРАМА «ДЖЕЙН 

ЭЙР» (США – ВЕЛИКО-
БРИТАНИЯ) (16+)

05.30 Д/с «Скажи: нет!» (16+)
06.20 «6 кадров» (16+)

05.15 Т/С «ПРИКАЗАНО УНИЧ-
ТОЖИТЬ. ОПЕРАЦИЯ 
«КИТАЙСКАЯ ШКАТУЛКА» 
(16+)

08.00 Новости дня

08.15 Т/С «ПРИКАЗАНО УНИЧ-
ТОЖИТЬ. ОПЕРАЦИЯ 
«КИТАЙСКАЯ ШКАТУЛКА» 
(16+)

09.00 «Военная приемка» (6+)
13.00 Новости дня
13.15 «Военная приемка» (6+)
15.55 Х/Ф «ЗВЕЗДА» (12+)
18.00 Новости дня
18.15 Х/Ф «КОРИДОР БЕССМЕР-

ТИЯ» (12+)
20.35 Х/Ф «...А ЗОРИ ЗДЕСЬ 

ТИХИЕ» (12+)
00.35 Т/С «КРАПОВЫЙ БЕРЕТ» 

(16+)
03.30 Х/Ф «ДОМ, В КОТОРОМ Я 

ЖИВУ» (6+)
05.10 Д/ф «По следам Ивана 

Сусанина» (12+)

06.00 Смешанные единоборства 
(16+)

07.00 Новости (16+)
07.05 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
08.55 Новости (16+)
09.00 М/ф «Матч-реванш»
09.20 М/ф «Спортландия»
09.35 Х/Ф «ДОБРО ПОЖАЛО-

ВАТЬ В ДЖУНГЛИ» (США 
– ВЕЛИКОБРИТАНИЯ) 
(16+)

11.25 Новости (16+)
11.30 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
11.55 Футбол. Бетсити Кубок 

России. 1/8 финала. 
«Уфа» – «Урал» (Екатерин-
бург). Прямая трансляция 
(16+)

14.00 Новости (16+)
14.05 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
14.25 Футбол. Бетсити Кубок 

России. 1/8 финала. 
«Химки» (Московская 
область) – «Крылья Со-
ветов» (Самара). Прямая 
трансляция (16+)

16.30 Все на Матч! Прямой 
эфир (16+)

16.50 Новости (16+)
16.55 Х/Ф «ПОДДУБНЫЙ» (6+)
19.25 Новости (16+)
19.30 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
19.55 Баскетбол. Евролига. 

Мужчины. «Зенит» (Рос-
сия) – «Милан» (Италия). 
Прямая трансляция (16+)

22.00 Новости (16+)
22.10 Тотальный футбол (16+)
22.40 Футбол. Чемпионат Ита-

лии. «Ювентус» – «Крото-
не». Прямая трансляция 
(16+)

00.45 Все на Матч! Прямой 
эфир (16+)

01.45 Д/ф «Я – Али» (Велико-
британия – США) (16+)

04.00 Баскетбол. ЧЕ-2022. Муж-
чины. Отборочный турнир. 
Россия – Эстония

08.00, 16.10 Х/ф «Сумерки. Сага. Затме-
ние» (США) (16+)

10.00 Х/ф «Грязные танцы-2. Гаванские 
ночи» (США) (16+)

11.30 Х/ф «Девушка из Джерси» (США) 
(16+)

13.10 Х/ф «Уцелевшая» (США - Велико-
британия) (16+)

14.40 Х/ф «Парк Юрского периода-3» 
(США) (16+)

18.10 Х/ф «Библиотекарь. В поисках 
Копья Судьбы» (США - Германия) 
(16+)

19.45 Х/ф «Каратэ-пацан» (США) (12+)
22.00 Х/ф «Что скрывает ложь» (США) 

(16+)
23.25 Х/ф «Три метра над уровнем неба» 

(Испания) (16+)
01.25 Х/ф «Три метра над уровнем 
 неба. Я тебя хочу» (Испания) 
 (16+)
03.25 Х/ф «Госпожа Бовари» (США - 

Германия - Бельгия) (16+)
05.20 Х/ф «Дивергент» (США) (12+)

05.30 Х/ф «Жених» (12+)
07.10 Х/ф «Семь ужинов» (12+)

08.55 Х/ф «Гуляй, Вася!» (16+)
10.40 Х/ф «Кухня. Последняя битва» 

(12+)
12.45 Х/ф «Неадекватные люди» 
 (16+)
14.40 Х/ф «Неадекватные люди-2» 
 (16+)
17.15 Х/ф «Танки» (12+)
19.00 Х/ф «Спасти Ленинград» 
 (12+)
20.40 Х/ф «Тихая застава» (16+)
22.20 Х/ф «Кукушка» (12+)
00.10 Х/ф «Дикая лига» (12+)
02.05 Х/ф «Кухня. Последняя битва» 

(12+)
04.00 Х/ф «Робо» (6+)

06.00 Искры камина (12+)
06.30, 11.30 Д/ф «Среда обитания» (12+)
06.45, 14.00, 03.30 Д/ф «Ещё дешевле» 

(12+)
07.15, 14.30, 04.05 Легенды цирка 

(12+)
07.45 Человек на своём месте (12+)
08.15 Я не местный (12+)
08.30 Свои мультфильмы (0+)
08.50, 00.00 Х/ф «Агент Краш» (12+)
10.30 Преображение (12+)
10.45 Шпаковские вести (16+)
11.00, 16.30, 04.35 Актуальное интер-

вью (12+)

11.45, 18.00 Т/с «Следы апостолов» 
(12+)

13.30 Жизнь так устроена (16+)
15.00 Х/ф «Будни и праздники 
 Серафимы Глюкиной». Часть 2 

(16+)
16.15  И в шутку, и всерьёз (6+)
17.00, 02.30 Т/с «Кандидат» (16+)
17.45 Дзержинского, 102 (16+)
19.45, 01.45 Д/ф «Непобедимая и 

легендарная. История Красной 
Армии» (16+)

20.30 Новости на Своём. Итоги (16+)
21.00 Х/ф «Зоя» (16+)
22.15 Х/ф «Связь времен» (12+)
02.25 Трек-лист (16+)
05.25 Музыка на Своём (16+)

3



       

КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 23 - 24,  18 ФЕВРАЛЯ 2021 г. вторник, 23.024
17.25 Д/с «Рассекреченная исто-

рия». «Правда о «Приказе 
№ 227»

18.00 Х/Ф «БАЛЛАДА О СОЛДА-
ТЕ»

19.25 «Романтика романса». 
«Случайный вальс»

20.20 Х/Ф «ЧИСТО АНГЛИЙСКОЕ 
УБИЙСТВО»

23.00 Клуб 37
00.10 Х/Ф «ЗВЕЗДНАЯ ПЫЛЬ» 

(ВЕЛИКОБРИТАНИЯ) 
(18+)

02.00 Д/ф «Альбатрос и пинг-
вин» (Франция)

04.55 Х/Ф «КОНВОЙ» (16+)
08.00 «Сегодня»
08.20 Х/Ф «КОНВОЙ» (16+)
09.00 Д/ф «Семь жизней пол-

ковника Шевченко» (12+)
10.00 «Сегодня»
10.20 Х/Ф «БЕЛОЕ СОЛНЦЕ 

ПУСТЫНИ»
12.05 Х/Ф «ОТСТАВНИК» (16+)
14.00 Х/Ф «ОТСТАВНИК-2» (16+)
16.00 «Сегодня»
16.20 Х/Ф «ЛИХАЧ» (16+)
19.00 «Сегодня»
19.25 Х/Ф «ЛИХАЧ» (16+)
00.00 Д/ф «Секретная Африка. 

Атомная бомба в Калаха-
ри» (16+)

01.00 Х/Ф «РАСКАЛЕННЫЙ 
ПЕРИМЕТР» (16+)

03.50 Х/Ф «БЕЛОЕ СОЛНЦЕ 
ПУСТЫНИ»

06.00 М/ф
09.00 «Слепая (16+)
18.30 «Врачи» (16+)
19.40 «Слепая (16+)
20.20 Т/С «СЛЕДСТВИЕ ПО 

ТЕЛУ» (16+)
23.00 Х/Ф «ХИМЕРА» (16+)
01.15 Х/Ф «СХВАТКА» (16+)
04.00 «Дневник экстрасенса с 

Татьяной Лариной» (16+)
04.45 «Громкие дела» (16+)
05.30 «Охотники за привидения-

ми» (16+)

06.00 «Ералаш»
06.05 М/с «Фиксики»
06.15 М/с «Спирит. Дух свобо-

ды» (6+)
07.00 М/с «Том и Джерри»
07.30 «Уральские пельмени. 

Смехbook» (16+)
07.40 Боевик «Копы в глубоком 

запасе» (США) (16+)
09.40 КОМЕДИЯ «О ЧЕМ 

ГОВОРЯТ МУЖЧИНЫ. 
ПРОДОЛЖЕНИЕ» (16+)

11.40 Анимац. фильм «Волшеб-
ный парк Джун» (Испания 
– США) (6+)

13.20 Анимац. фильм «Вверх» 
(США)

15.10 ДРАМА «МАРСИАНИН» 
(16+)

06.00 Новости (16+)
06.10 «Россия от края до края» 

(12+)
07.00 Т/С «КРЕПКАЯ БРОНЯ» 

(16+)
10.00 Новости (16+)
10.20 50 лет фильму «Офице-

ры». «Судьбы за кадром» 
(16+)

11.10 Василий Лановой (16+)
12.00 Новости (16+)
12.15 Василий Лановой (16+)
14.30 Георгий Юматов (16+)
15.30 «Алина Покровская. Мои 

«Офицеры» (12+)
16.35 Концерт к 50-летию филь-

ма «Офицеры» (12+)
19.15 Х/Ф «ОФИЦЕРЫ» (6+)
21.00 «Время» (16+)
21.20 Концерт ко Дню защитни-

ка Отечества (12+)
23.35 Х/Ф «БАТАЛЬОН» (12+)
01.50 «Прерванный полет Гарри 

Пауэрса» (12+)
02.40 «Мужское/Женское» (16+)
04.05 «Давай поженимся!» 
 (16+)

05.15 Х/Ф «НОЧНОЙ ГОСТЬ» 
(12+)

07.10 КОМЕДИЯ «ИДЕАЛЬНАЯ 
ПАРА» (12+)

09.20 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00, 20.00 «Вести»
11.30 Х/Ф «Я ПОДАРЮ ТЕБЕ 

РАССВЕТ» (12+)
16.05 КОМЕДИЯ «ОПЕРАЦИЯ 

«Ы» И ДРУГИЕ ПРИКЛЮ-
ЧЕНИЯ ШУРИКА»

18.05 КОМЕДИЯ «ДЖЕНТЛЬМЕ-
НЫ УДАЧИ»

20.45 «Вести». Местное время
21.00 Х/Ф «СТРЕЛЬЦОВ» (6+)
23.10 Х/Ф «ЭКИПАЖ» (12+)
01.55 Х/Ф «ОХОТА НА ПИРА-

НЬЮ» (16+)

06.30 Д/с «Маленькие капитаны»
07.30 М/ф «Конек-Горбунок»
08.50 Х/Ф «ПРОЩАНИЕ СЛА-

ВЯНКИ»
10.10 «Обыкновенный концерт с 

Эдуардом Эфировым»
10.40 «Русский плакат». «Рус-

ский плакат и благотвори-
тельность»

10.55 Х/Ф «ПАРЕНЬ ИЗ НАШЕГО 
ГОРОДА»

12.25 Д/с «Первые в мире». 
«Радиоулавливатель 
самолетов Ощепкова»

12.40 Д/ф «Альбатрос и пинг-
вин» (Франция)

13.35 Х/Ф «ЖЕСТОКИЙ РО-
МАНС»

15.55 Государственный ака-
демический Кубанский 
казачий хор. Праздничный 
концерт

08.00 Новости дня
08.15 Х/Ф «ЗВЕЗДА» (12+)
09.00 Д/с «Непобедимая и 

легендарная. История 
Красной Армии». Фильмы 
1-8 (6+)

13.00 Новости дня
13.15 Д/с «Непобедимая и 

легендарная. История 
Красной Армии». Фильмы 
1-8 (6+)

15.55 Х/Ф «В ЗОНЕ ОСОБОГО 
ВНИМАНИЯ»

18.00 Новости дня
18.15 Т/С «БИТВА ЗА МОСКВУ» 

(12+)
01.30 Д/с «Полководцы России. 

От Древней Руси до ХХ 
века», 1-6 с (12+)

05.35 Д/с «Москва - фронту» 
(12+)

06.00 Смешанные единоборства 
(16+)

07.00 Новости (16+)
07.05 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
08.55 Новости (16+)
09.00 М/ф «В гостях у лета»
09.20 М/ф «Баба-Яга против»
09.30 Х/Ф «ПОДДУБНЫЙ» (6+)
12.00 Новости (16+)
12.05 «МатчБол» (16+)
12.40 Хоккей. НХЛ. Обзор
13.10 Профессиональный бокс 

(16+)
14.00 Новости (16+)
14.05 Биатлон. ЧМ. Обзор
15.00 Футбол. Бетсити Кубок 

России. Обзор
16.05 Футбол. Бетсити Кубок 

России. Жеребьевка 1/4 
финала. Прямая трансля-
ция (16+)

16.50 Новости (16+)
16.55 Хоккей. КХЛ. «Динамо» 

(Москва) – «Автомоби-
лист» (Екатеринбург). 
Прямая трансляция 

 (16+)
19.25 Новости (16+)
19.30 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
19.55 Смешанные единоборства 

(16+)
22.00 Новости (16+)
22.10 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
22.45 Футбол. Лига чемпионов. 

1/8 финала. «Атлетико» 
(Испания) – «Челси» (Ан-
глия). Прямая трансляция 
(16+)

01.00 Все на Матч! Прямой 
эфир (16+)

02.00 Футбол. Лига чемпионов. 
1/8 финала. «Лацио» 
(Италия) – «Бавария» 
(Германия)

04.00 Д/ф «Спорт высоких 
технологий» (16+)

05.00 «10 историй о спорте» 
(12+)

05.30 «Жизнь после спорта. 
Алия Мустафина» (12+)

07.50 Х/ф «Каратэ-пацан» (США) (12+)
10.05 Х/ф «Грязные танцы-2. Гаванские 

ночи» (США) (16+)
11.30 Х/ф «Дорогой Джон» (США) (16+)
13.15 Х/ф «Осень в Нью-Йорке» (США) 

(12+)
15.00 Х/ф «Волшебная страна» (Велико-

британия - США) (12+)
16.35 Х/ф «Каратэ-пацан» (США) 
 (12+)
18.55 Х/ф «Одноклассники» (США) 
 (16+)
20.30 Х/ф «Дюплекс» (США - Германия) 

(16+)

22.00 Х/ф «Шутки в сторону - 2. 
 Миссия в Майами» (Франция) 

(18+)
23.50 Х/ф «Чего хотят женщины» (США) 

(16+)
01.50 Х/ф «Что скрывает ложь» (США) 

(16+)
03.20 Х/ф «Век Адалин» (США - Канада) 

(16+)
05.10 Х/ф «Тристан и Изольда» (США 

- Великобритания - Германия - 
Чехия) (12+)

05.30 Х/ф «Кукушка» (12+)

07.10 Х/ф «Смешанные чувства» 
 (16+)
08.50 Х/ф «Дикая лига» (12+)
10.50 Х/ф «Танки» (12+)
12.30 Х/ф «Спасти Ленинград» 
 (12+)
14.10 Х/ф «Тихая застава» (16+)
15.55 Х/ф «Калашников» (12+)
17.45 Х/ф «28 панфиловцев» (12+)
19.50 Х/ф «9 рота» (Россия - Финляндия - 

Украина) (16+)
22.20 Х/ф «Цой» (Россия - Литва) 
 (16+)
00.10 Х/ф «Спасти Ленинград» (12+)
02.10 Х/ф «Выше неба» (16+)
04.00 Х/ф «О чем молчат девушки» 
 (12+)

06.00 Искры камина (12+)
06.30 Д/ф «Среда обитания» (12+)
06.45, 03.50 Д/ф «Михаил Задорнов. 

Когда смешно, тогда не страшно» 
(12+)

07.35 Письма Победы (12+)
07.45 Человек на своём месте (12+)
08.15 Песни Победы (12+)
08.30 Свои мультфильмы (0+)
09.00 Х/Ф «Уроки выживания» (6+)
10.30, 14.20 Д/ф «Испытано на себе. 

Будни армейской службы» (16+)
11.00, 16.30, 04.35 Актуальное интер-

вью (12+)

11.30 Х/ф «Цирк зажигает огни» (12+)
12.45 Большое спасибо (12+)
13.00 Д/ф «Пограничники. Войны Побе-

ды» (12+)
13.40 «Упал! Отжался! Звезды в армии» 

(12+)
14.45, 02.05 Х/Ф «Личный номер» 
 (12+)
17.00 Финал конкурса «Солдатский 

конверт» (12+)
18.30 Концерт «Спасская башня. Лучшее» 

(12+)
20.15 Один день в армии (16+)
21.00 Х/ф «В тумане» (12+)
23.05 Х/ф «Зоя» (16+)
00.20 Х/ф «Связь времён» (12+)
05.25 Музыка на Своём (16+)

18.05 Боевик «Аквамен» (США – 
Австралия) (12+)

21.00 КОМЕДИЯ «ШАЗАМ!» 
(16+)

23.35 Х/Ф «НОЙ» (США) (12+)
02.10 Анимац. фильм «Об-

лачно...-2. Месть ГМО» 
(США) (6+)

03.35 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ИЗ 
МАГИКЯН» (12+)

05.10 М/ф «Ивашка из Дворца 
пионеров»

05.20 М/ф «Без этого нельзя»
05.30 М/ф «Девочка и медведь»
05.40 М/ф «Как верблюжонок и 

ослик в школу ходили»
05.50 «Ералаш»

05.00 Х/Ф «ПРИКАЗАНО УНИЧ-
ТОЖИТЬ» (16+)

06.30 Х/Ф «ВОРОШИЛОВСКИЙ 
СТРЕЛОК» (16+)

08.20 Т/С «РЕШЕНИЕ О ЛИКВИ-
ДАЦИИ» (16+)

11.25 Х/Ф «МЕХАНИК» (16+)
13.15 Х/Ф «МЕХАНИК. ВОСКРЕ-

ШЕНИЕ» (16+)
15.15 Боевик «Безумный Макс. 

Дорога ярости» (16+)
17.35 Боевик «Мег. Монстр 

глубины» (16+)
19.40 Х/Ф «РАЗЛОМ САН-АНД-

РЕАС» (16+)
21.55 Х/Ф «ПОСЛЕДНИЙ РУ-

БЕЖ» (16+)
23.55 ТРИЛЛЕР «ЗАЛОЖНИЦА» 

(16+)
01.40 Х/Ф «13-й РАЙОН. УЛЬТИ-

МАТУМ» (16+)
03.10 Х/Ф «ДОБРО ПОЖАЛО-

ВАТЬ В КАПКАН» (16+)
04.40 «Территория заблужде-

ний» (16+)

07.00 «ТНТ. Gold» (16+)
08.00 «Битва дизайнеров» 
 (16+)
08.30 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
12.30 Т/С «ПАТРИОТ» (16+)
21.00 Т/С «ПОЛИЦЕЙСКИЙ С 

РУБЛЕВКИ» (16+)
22.05 «Концерт Тимура Каргино-

ва»
23.05 «Женский стендап» (16+)

00.05 «Комик в городе» 
 (16+)
01.10 «Импровизация» (16+)
03.00 «Comedy Баттл. Се-

зон-2018» (16+)
03.55 «Открытый микрофон» 

(16+)
05.35 «ТНТ. Best» (16+)

05.00 М/с «Белка и Стрелка. 
Озорная семейка»

06.55,07.30 «Жужжалка»
07.00 «С добрым утром, малы-

ши!»
07.35 М/с «Лунтик и его друзья»
09.15 М/с «Простоквашино»
11.00 М/с «Летающие звери», 

«Машинки»
12.20 «Курьез не всерьез!»
12.45 М/с «Ми-Ми-Мишки»
14.30 «Большие и маленькие». 

Избранное
15.20 М/с «Лекс и Плу. Косми-

ческие таксисты»
17.25 М/с «Турбозавры»
19.05 М/с «Сказочный патруль»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Оранжевая корова»
22.30 М/с «Супер Спин Комбо» 

(6+)
22.55 М/с «Инфинити Надо» 

(6+)
23.15 М/с «Эволюция черепа-

шек-ниндзя» (6+)
00.05 М/с «Смешарики. Пинкод» 

(6+)
01.10 М/с «История изобрете-

ний»
02.30 М/с «Невероятные при-

ключения Нильса»
03.55 М/с «Приключения Тайо»

06.25 Х/Ф «СЛУЧАЙ В КВАДРАТЕ 
36-80» (12+)

07.55 Х/Ф «ПРИСТУПИТЬ К 
ЛИКВИДАЦИИ» (12+)

10.40 Д/ф «Александр Михай-
лов. В душе я все еще 
морской волк» (12+)

11.30 «События»
11.45 Х/Ф «СОЛДАТ ИВАН 

БРОВКИН»
13.40 Х/Ф «ИВАН БРОВКИН НА 

ЦЕЛИНЕ» (12+)

15.40 «Мужской формат». 
Концерт (12+)

16.55 Детектив «Котейка» 
 (12+)
20.45 «События»
21.00 «Приют комедиантов» 

(12+)
22.50 Д/ф «Иван Бортник. Я не 

промокашка!» (12+)
23.35 Д/ф «Их разлучит только 

смерть» (12+)
00.25 Х/Ф «ОТВЕТНЫЙ ХОД» 

(12+)
01.50 Боевик «Крутой» (16+)
03.15 Детектив «Барс и Лялька» 

(12+)
04.50 Д/ф «Упал! Отжался! 

Звезды в армии» (12+)

05.00 Т/С «ОПЕРА. ХРОНИКИ 
УБОЙНОГО ОТДЕЛА» 
(16+)

08.15 Т/С «БАТАЛЬОН» (16+)
12.20 Т/С «МЕДНОЕ СОЛНЦЕ» 

(16+)
17.55 Т/С «ПРОВЕРКА НА ПРО-

ЧНОСТЬ» (16+)
21.55 Т/С «БАТАЛЬОН» (16+)
01.55 Т/С «ОПЕРА. ХРОНИКИ 

УБОЙНОГО ОТДЕЛА» 
(16+)

06.30 «6 кадров» (16+)
06.35 Д/ф «Знахарка» (16+)
09.55 КОМЕДИЯ «ОТЧАЯННЫЙ 

ДОМОХОЗЯИН» (16+)
14.10 МЕЛОДРАМА «ИЩУ ТЕБЯ» 

(УКРАИНА) (16+)
19.00 МЕЛОДРАМА «УСПЕТЬ 

ВСЕ ИСПРАВИТЬ» (УКРАИ-
НА) (16+)

23.05 МЕЛОДРАМА «СЕРДЦЕ 
ЖЕНЩИНЫ» (16+)

01.20 МЕЛОДРАМА «СОЛОМО-
НОВО РЕШЕНИЕ» (16+)

04.35 Д/с «Звезды говорят» 
(16+)

06.15 «6 кадров» (16+)

06.00 Д/с «Оружие Победы» 
 (6+)
06.50 Х/Ф «ЗВЕЗДА» (12+)



КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 23 - 24,  18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.среда, 24.02 5
22.15 Боевик «После нашей 

эры» (США) (16+)
00.15 «Кино в деталях 

с Ф. Бондарчуком» (18+)
01.15 Детектив «Девятая жизнь 

Луи Дракса» (18+)
03.05 КОМЕДИЯ «ТУПОЙ И ЕЩЕ 

ТУПЕЕ» (16+)
04.40 «6 кадров» (16+)
05.05 М/ф «День рождения 

бабушки»
05.15 М/ф «Живая игрушка»
05.25 М/ф «Первый урок»
05.35 М/ф «Лиса Патрикеевна» 

(6+)
05.45 М/ф «Как львенок и чере-

паха пели песню»
05.50 «Ералаш»

05.00 «Территория заблужде-
ний» (16+)

06.00 «Документальный проект» 
(16+)

07.00 «С бодрым утром!» (16+)
08.30, 12.30 «Новости» (16+)
09.00 «Засекреченные списки» 

(16+)
11.00 «Как устроен мир с Тимо-

феем Баженовым» (16+)
12.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
13.00 «Загадки человечества с 

Олегом Шишкиным» (16+)
14.00 «Невероятно интересные 

истории» (16+)
15.00 «Засекреченные списки» 

(16+)
16.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
16.30, 19.30 «Новости» (16+)
17.00 «Тайны Чапман» (16+)
18.00, 02.30 «Самые шокирую-

щие гипотезы» (16+)
19.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
20.00 Х/Ф «ОВЕРДРАЙВ» (16+)
21.50 «Смотреть всем!» (16+)
23.00 «Новости» (16+)
23.30 «Загадки человечества с 

Олегом Шишкиным» (16+)
00.30 Х/Ф «МРАЧНЫЕ ТЕНИ» 

(16+)
03.20 «Тайны Чапман» (16+)

07.00 «ТНТ. Gold» (16+)
08.00 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
10.00 «Бородина против Бузо-

вой» (16+)
11.00 Т/С «УНИВЕР» (16+)
13.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» (16+)
16.00 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
20.00 Т/С «ОТПУСК» (16+)
21.00 Т/С «ПОЛИЦЕЙСКИЙ С 

РУБЛЕВКИ» (16+)
22.05 «Двое на миллион» (16+)
23.05 «Stand Up» (16+)
00.05 «Комик в городе»
01.10 «Импровизация» (16+)
03.00 «Comedy Баттл. Се-

зон-2018» (16+)
03.55 «Открытый микрофон» 

(16+)
05.35 «ТНТ. Best» (16+)

05.00 Ранние пташки. «Бинг», 
«Смешарики», «Домики»

06.55,07.30 «Жужжалка»
07.00 «С добрым утром, малы-

ши!»
07.40 М/с «Кинди Кидс. Твои 

веселые подружки!»

20.30 «Спокойной ночи, малы-
ши!»

20.45 Абсолютный слух
21.30 Власть факта. «Русское 

самодержавие и европей-
ский абсолютизм»

22.15 Т/С «МАРИЯ ТЕРЕЗИЯ» 
(ЧЕХИЯ – ВЕНГРИЯ – 
АВСТРИЯ)

23.10 Д/с «Запечатленное 
время». «Мечта сбылась»

23.40 Новости культуры
00.00 Д/ф «Антагонисты. 

Соперники в искусстве. 
Ван Гог против Гогена» 
(Германия)

00.55 Д/ф «Валентина Левко»
01.55 «Нестоличные театры». 

Красноярский театр 
оперы и балета

02.35 Красивая планета. 
«Франция. Долина Луары 
между Сюлли-сюр-Луар и 
Шалонн-сюр-Луар»

05.15 Т/С «ЛИТЕЙНЫЙ» (16+)
06.00 «Утро. Самое лучшее» 

(16+)
08.00, 10.00, 13.00 «Сегодня»
08.25 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 

СМЕРЧ» (12+)
10.25 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 

СМЕРЧ» (12+)
13.25 «Чрезвычайное происшес-

твие»
14.00 «Место встречи»
16.00, 19.00, 23.30 «Сегодня»
16.25 «ДНК» (16+)
18.30, 19.40 Х/Ф «ОТСТАВ-

НИК-3» (16+)
21.20 Т/С «ПОТЕРЯННЫЕ» (16+)
23.45 «Поздняков» (16+)
23.55 «Захар Прилепин. Уроки 

русского» (12+)
00.30 «Мы и наука. Наука и мы» 

(12+)
01.25 «Место встречи» (16+)
03.05 Т/С «ДОРОЖНЫЙ ПАТ-

РУЛЬ» (16+)

06.00 М/ф
09.30, 17.25 «Слепая (16+)
11.15 «Врачи» (16+)
12.25, 15.45 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
14.40 «Мистические истории» 

(16+)
18.30 Т/С «МЕНТАЛИСТ» (12+)
20.20 Т/С «СЛЕДСТВИЕ ПО 

ТЕЛУ» (16+)
23.00 Х/Ф «СИНИСТЕР-2» (18+)
01.00 Х/Ф «ХИМЕРА» (16+)
02.45 «Дневник экстрасенса с 

Татьяной Лариной» (16+)
03.30 «Громкие дела» (16+)
04.30 «Городские легенды» (16+)
05.15 «Тайные знаки» (16+)

06.00 «Ералаш»
06.05 М/с «Фиксики»
06.15 М/с «Спирит. Дух свобо-

ды» (6+)
07.00 М/с «Том и Джерри»
08.00, 14.10 Т/С «ИВАНОВЫ-

ИВАНОВЫ» (16+)
09.00 «Уральские пельмени. 

Смехbook» (16+)
09.25 КОМЕДИЯ «ГУДЗОНСКИЙ 

ЯСТРЕБ» (16+)
11.25 Х/Ф «НОЙ» (США) (12+)
20.00 Боевик «Пятая волна» 

(США – Великобритания) 
(16+)

05.00 «Доброе утро» (12+)
09.00, 12.00 Новости (16+)
09.25 «Доброе утро» (12+)
09.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15 «Время покажет» (16+)
15.00 Новости (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское/Женское» (16+)
18.00 Вечерние новости (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/С «КУРОРТ ЦВЕТА ХАКИ» 

(16+)
23.25 «Вечерний Ургант» (16+)
00.05 «101 вопрос взрослому» 

(12+)
01.00 «Время покажет» (16+)
03.00 Новости (16+)
03.05 «Время покажет» (16+)
03.20 «Мужское/Женское» (16+)

05.00 «Утро России»
09.00, 14.30, 21.05 «Вести». 

Местное время
09.30 «Утро России»
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 

«Вести»
11.30 «Судьба человека с 

Борисом Корчевниковым» 
(12+)

12.40, 18.40 «60 минут» (12+)
14.55 КОМЕДИЯ «ДЖЕНТЛЬМЕ-

НЫ УДАЧИ»
17.15 «Андрей Малахов. Прямой 

эфир» (16+)
21.20 Т/С «НЕВЕСТА КОМДИВА» 

(12+)
23.50 «Вечер с Владимиром 

Соловьевым» (12+)
02.40 Т/С «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

(12+)

06.30, 07.00 Новости культуры
06.35 «Пешком...». Москва 

заречная
07.05 «Правила жизни»
07.30 Новости культуры
07.35 Д/ф «Вулкан, который 

изменил мир» (Германия)
08.30, 10.00 Новости культуры
08.35 Х/Ф «ЧИСТО АНГЛИЙСКОЕ 

УБИЙСТВО», 1 С.
10.15 «Наблюдатель»
11.10 Д/ф «Валентина Левко»
12.15 Т/С «МАРИЯ ТЕРЕЗИЯ» 

(ЧЕХИЯ – ВЕНГРИЯ – 
АВСТРИЯ)

13.10 Д/с «Первые в мире». 
«Светодиод Лосева»

13.30 Искусственный отбор
14.15 Д/ф «Такова жизнь. Лев 

Круглый»
15.00, 19.30 Новости культуры
15.05 Новости. Подробно. Кино
15.20 А. Рыбников. «Юнона и 

Авось»
15.50 Х/Ф «ПАРЕНЬ ИЗ НАШЕГО 

ГОРОДА»
17.20 Жизнь замечательных 

идей. «Золото «из 
ничего», или Алхимики XXI 
века»

17.50 «Нестоличные театры». 
Красноярский театр 
оперы и балета

18.35 Д/ф «Вулкан, который 
изменил мир» (Германия)

19.45 Главная роль
20.05 «Правила жизни»

07.45 М/с «Робокар Поли и его 
друзья»

08.25 М/с «Смешарики. Новые 
приключения»

09.00 «Еда на ура!»
09.25 М/ф «Кошкин дом»
10.05 М/ф «Лентяйка Василиса» 

(6+)
10.20 М/с «Суперкрылья. Джетт 

и его друзья»
10.45 «Игра с умом»
11.00 М/с «Буренка Даша»
11.15 М/с «Маша и Медведь»
11.45 М/с «Роботы-поезда»
12.15 М/с «Тобот. Детективы 

Галактики» (6+)
12.45 М/с «Дикие скричеры!» 

(6+)
13.10 М/с «Металионы» (6+)
13.35 М/с «Белка и Стрелка. 

Тайны космоса»
13.55 М/с «Аркадий Паровозов 

спешит на помощь!»
14.00 «Навигатор. Новости»
14.10 М/с «Псэмми. Пять детей 

и волшебство» (6+)
14.55 М/с «Сказочный патруль. 

Хроники чудес»
15.35 «Курьез не всерьез!»
15.40 «Вкусняшки Шоу»
15.55 М/с «Фиксики»
16.10 М/с «Подружки-суперге-

рои» (6+)
16.35 М/с «Энчантималс. Сол-

нечная саванна»
16.45 М/с «Панда и Крош»
17.20 М/с «Маша и Медведь. 

Песенки для малышей»
17.25 М/с «Барбоскины»
18.00 М/с «Малыши и Медведь»
18.10 М/с «Рев и заводная 

команда»
18.50 М/с «Зебра в клеточку»
19.15 М/с «Май Литтл Пони: 

Пони Лайф»
19.30 М/с «Оранжевая корова»
20.10 М/с «Свинка Пеппа»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Лео и Тиг. Волшеб-

ные песни!»
20.50 М/с «Ми-Ми-Мишки»
22.00 М/с «Бен-10» (12+)
22.25 М/с «Лекс и Плу. Косми-

ческие таксисты»
23.15 М/с «Губка Боб Квадрат-

ные штаны» (6+)
23.40 М/с «С.О.Б.Е.З» (6+)
01.10 М/с «История изобрете-

ний»
02.30 М/с «10 друзей Кролика»
03.55 М/с «Приключения Тайо»

06.00 «Настроение»
08.10 «Доктор И...» (16+)
08.40 Д/ф «Валентина Талызина. 

Зигзаги и удачи» (12+)
09.35 Х/Ф «СОЛДАТ ИВАН 

БРОВКИН»
11.30 «События»
11.50 Х/Ф «ИВАН БРОВКИН НА 

ЦЕЛИНЕ» (12+)
13.40 «Мой герой. Алексей 

Барабаш» (12+)
14.30, 17.50 «События»
14.55 «Город новостей»
15.10 Т/С «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
16.55 «90-е. «Лужа» и «Черки-

зон» (16+)
18.10 Детектив «Отель «Толедо» 

(12+)
22.00 «События»
22.35 «Линия защиты» (16+)
23.05 «Прощание. Армен Джи-

гарханян» (16+)
00.00 «События. 25-й час»

00.35 «Петровка, 38» (16+)
00.55 Д/ф «Мужчины Галины 

Брежневой» (16+)
01.35 «Прощание. Армен Джи-

гарханян» (16+)
02.15 Д/ф «Малая война и 

большая кровь» (12+)
02.55 «Петровка, 38» (16+)
03.10 Т/С «ТАКАЯ РАБОТА» 
 (16+)
04.30 Д/ф «Ролан Быков. Вот 

такой я человек!» (12+)
05.20 «Мой герой. Алексей 

Барабаш» (12+)

05.00, 09.00 «Известия»
05.30 Т/С «ОПЕРА. ХРОНИКИ 

УБОЙНОГО ОТДЕЛА» 
(16+)

07.10, 09.25 Т/С «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ-2» (12+)

13.00 «Известия»
13.25 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВО-

ЛЫ-3» (12+)
17.30 «Известия»
17.45 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВО-

ЛЫ-3» (12+)
19.50 Т/С «СЛЕД» (16+) 
23.10 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА» (16+)
00.00 «Известия. Итоговый 

выпуск»
00.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
01.15 Т/С «ДЕТЕКТИВЫ» (16+)
03.25 «Известия»
03.35 Т/С «ДЕТЕКТИВЫ» (16+)

06.30 «6 кадров» (16+)
06.35 «По делам несовершенно-

летних» (16+)
08.35 «Давай разведемся!» 
 (16+)
09.40 «Тест на отцовство» 
 (16+)
11.50, 03.10 Д/ф «Реальная 

мистика» (16+)
12.50, 02.20 Д/ф «Понять. 

Простить» (16+)
13.55 Д/ф «Порча» (16+)
14.25 Д/ф «Знахарка» (16+)
15.00 МЕЛОДРАМА «ДОЧКИ» 

(16+)
19.00 МЕЛОДРАМА «НЕ ГОВОРИ 

МНЕ О ЛЮБВИ» (УКРАИ-
НА) (16+)

23.05 МЕЛОДРАМА «ДВЕ ИСТО-
РИИ О ЛЮБВИ» (16+)

01.20 Д/ф «Порча» (16+)
01.50 Д/ф «Знахарка» (16+)
03.55 «Тест на отцовство» 
 (16+)
05.35 «По делам несовершенно-

летних» (16+)
06.25 «6 кадров» (16+)

06.00 «Сегодня утром» (12+)
08.00 Новости дня
08.20 Х/Ф «В НЕБЕ «НОЧНЫЕ 

ВЕДЬМЫ» (6+)
10.00 Военные новости
10.05 Х/Ф «СВОЙ СРЕДИ 

ЧУЖИХ, ЧУЖОЙ СРЕДИ 
СВОИХ» (6+)

12.10 Х/Ф «В ЗОНЕ ОСОБОГО 
ВНИМАНИЯ»

13.00 Новости дня
13.15 Х/Ф «В ЗОНЕ ОСОБОГО 

ВНИМАНИЯ»
14.00 Военные новости
14.05 Х/Ф «В ЗОНЕ ОСОБОГО 

ВНИМАНИЯ»

14.40 Х/Ф «КОРИДОР БЕССМЕР-
ТИЯ» (12+)

18.00 Новости дня
18.30 «Специальный репортаж» 

(12+)
18.50 Д/с «Освобождая Родину». 

«Битва за Север. Провал 
«Серебристой лисы» 
(12+)

19.40 «Последний день». Нико-
лай Щелоков (12+)

20.25 Д/с «Секретные материа-
лы» (12+)

21.15 Новости дня
21.25 «Открытый эфир» (12+)
23.05 «Между тем» (12+)
23.40 Х/Ф «РИСК – БЛАГОРОД-

НОЕ ДЕЛО»
02.55 Х/Ф «ЖАЖДА» (6+)
04.10 Х/Ф «МОЙ БЕДНЫЙ 

МАРАТ» (16+)
05.40 Д/с «Оружие Победы» 
 (6+)

06.00 Новости (16+)
06.05 Все на Матч! (16+)
08.55 Новости (16+)
09.00 Профессиональный бокс 

(16+)
10.00 «Главная дорога» (16+)
11.10 Футбол. Лига чемпионов. 

Обзор
11.30 Художественная гимнас-

тика. «Кубок чемпионок 
Газпром» на призы 
Алины Кабаевой в рамках 
программы «Газпром – 
детям». «Гран-при Моск-
ва - 2021»

12.00 Новости (16+)
12.05 Все на Матч! (16+)
13.10 Смешанные единоборства 

(16+)
14.05 Новости (16+)
14.10 Футбол. Лига чемпионов. 

Обзор
14.30 Х/Ф «ЧЕМПИОНЫ» 
 (6+)
16.30 Х/Ф «ДОБРО ПОЖАЛО-

ВАТЬ В ДЖУНГЛИ» (США 
– ВЕЛИКОБРИТАНИЯ) 
(16+)

16.50 Новости (16+)
16.55 Х/Ф «ДОБРО ПОЖАЛО-

ВАТЬ В ДЖУНГЛИ» (США 
– ВЕЛИКОБРИТАНИЯ) 
(16+)

18.25 Профессиональный бокс 
(16+)

19.15 Новости (16+)
19.20 Все на Матч! (16+)
19.50 Футбол. Лига Европы. 

1/16 финала. «Тоттенхэм» 
(Англия) – «Вольфсберг» 
(Австрия). Прямая транс-
ляция (16+)

22.00 Новости (16+)
22.10 Все на Матч! (16+)
22.45 Футбол. Лига чемпионов. 

1/8 финала. «Аталанта» 
(Италия) – «Реал» (Мад-
рид, Испания). Прямая 
трансляция (16+)

01.00 Все на Матч! (16+)
02.00 Футбол. Лига чемпионов. 

1/8 финала. «Боруссия» 
(Менхенгладбах, Герма-
ния) – «Манчестер Сити» 
(Англия)

04.00 Д/ф «Спорт высоких 
технологий. Чемпионы 
против легенд» (16+)

05.00 «10 историй о спорте» 
(12+)

05.30 «Жизнь после спорта. 
Анна Чичерова» (12+)

07.20 Х/ф «Одноклассники» (США) (16+)
09.00, 17.00 Х/ф «Дюплекс» (США - 

Германия) (16+)
10.25 Х/ф «Грязные танцы» (США) (12+)
12.05 Х/ф «Грязные танцы-2. Гаванские 

ночи» (США) (16+)
13.30 Х/ф «Сбежавшая невеста» (США) 

(16+)
15.20 Х/ф «Одноклассники» (США) 
 (16+)
18.30, 06.10 Х/ф «Как украсть небоск-

реб» (США) (12+)
20.10 Х/ф «Мамма mia!» (США - Велико-

британия - Германия) (16+)

22.00 Х/ф «Мирный воин» (США - Герма-
ния) (12+)

23.55 Х/ф «Малышка на миллион» (США) 
(16+)

02.05 Х/ф «Гостья» (США) (16+)
04.05 Х/ф «Дивергент, глава 3. За сте-

ной» (США) (16+)

05.30 Х/ф «Робо» (6+)
07.15 Х/ф «Выше неба» (16+)
09.25 Х/ф «28 панфиловцев» (12+)
11.30 Х/ф «Калашников» (12+)
13.30 Х/ф «Северное сияние. Древо 

колдуна» (12+)

15.10 Х/ф «Цой» (Россия - Литва) (16+)
17.05 Х/ф «Особенности национальной 

охоты» (16+)
19.00 Х/ф «Особенности национальной 

рыбалки» (16+)
20.45 Х/ф «Особенности национальной 

охоты в зимний период» (16+)
22.10 Х/ф «Граница. Таежный роман» (16+)
00.30 Х/ф «Семь ужинов» (12+)
02.10 Х/ф «Спасти Ленинград» (12+)
03.45 Х/ф «Кукушка» (12+)

06.00, 10.00, 15.05 Д/ф «Испытано на 
себе. Будни армейской службы» 
(16+)

06.30, 16.00, 05.10 Актуальное интер-
вью (12+)

07.00 Детские ответы (6+)
07.05 Свои мультфильмы (0+)
07.35, 16.35, 02.30 Т/с «Отражение 

радуги» (16+) 
08.30, 23.45 Азбука ЖКХ (12+)
08.45, 20.30, 03.25 Т/с «Двадцать пятый 

час»  (16+)
09.45, 12.45 Я не местный (12+)
11.00, 18.15, 04.20 Т/с «Капитанские 

дети» (16+)
11.30, 14.00, 16.30, 21.00, 22.30 

Экспресс-новости (16+)
12.00 За здоровье (16+)
13.00, 15.30, 19.30 Новости на Своём 

(16+)

13.15 Х/ф «Личный номер» 
 (12+)
15.45  И в шутку, и всерьёз (6+)
17.25 Палец вверх (6+)
17.30, 21.30, 00.00 Специальный 

выпуск программы «Новости на 
Своём» для слабослышащих людей 
(16+)

17.45 Прямой эфир (16+)
19.15 Парламентский вестник 
 (12+)
20.00 Человек на своём месте 
 (12+)
22.00 Х/ф «Кого ты любишь» (16+)
23.40, 02.20 Трек-лист (16+)
00.30 Х/ф «Опасные секреты» (16+)
05.40 Музыка на Своём (16+)



       

КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 23 - 24,  18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.6 четверг, 25.02
06.05 М/с «Фиксики»
06.15 М/с «Спирит. Дух свобо-

ды» (6+)
07.00 М/с «Том и Джерри»
08.00 Т/С «ИВАНОВЫ-ИВАНО-

ВЫ» (16+)
09.00 Т/С «ФИЛАТОВ» (16+)
10.00 «Уральские пельмени. 

Смехbook» (16+)
10.30 Боевик «После нашей 

эры» (США) (16+)
12.30 Боевик «Пятая волна» 

(США – Великобритания) 
(16+)

14.45 Т/С «СЕНЯ-ФЕДЯ» (16+)
18.30 Т/С «ИВАНОВЫ-ИВАНО-

ВЫ» (16+)
20.00 Боевик «Бэтмен против 

Супермена. На заре спра-
ведливости» (США) (16+)

23.00 Боевик «Фантастическая 
четверка» (США – Герма-
ния) (12+)

01.00 Х/Ф «ДРАКУЛА БРЭМА 
СТОКЕРА» (США) (18+)

03.10 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ИЗ 
МАГИКЯН» (12+)

05.10 М/ф «Коротышка – зеле-
ные штанишки»

05.20 М/ф «Доверчивый дракон»
05.30 М/ф «Мишка-задира»
05.40 М/ф «Терехина таратайка»
05.50 «Ералаш»

05.00 «Документальный проект» 
(16+)

07.00 «С бодрым утром!» (16+)
08.30 «Новости» (16+)
09.00 «Засекреченные списки» 

(16+)
11.00 «Как устроен мир с Тимо-

феем Баженовым» (16+)
12.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
12.30 «Новости» (16+)
13.00 «Загадки человечества с 

Олегом Шишкиным» (16+)
14.00 «Невероятно интересные 

истории» (16+)
15.00 «Засекреченные списки» 

(16+)
16.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
16.30 «Новости» (16+)
17.00 «Тайны Чапман» (16+)
18.00 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
19.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
19.30 «Новости» (16+)
20.00 Х/Ф «ПОСЛЕДНИЙ РУ-

БЕЖ» (16+)
22.00 «Смотреть всем!» (16+)
23.00 «Новости» (16+)
23.30 «Загадки человечества с 

Олегом Шишкиным» (16+)
00.30 ТРИЛЛЕР «ПЕКЛО» (16+)
02.25 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
03.15 «Тайны Чапман» (16+)

07.00 «ТНТ. Gold» (16+)
08.00 «Перезагрузка» (16+)
08.30 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
10.00 «Бородина против Бузо-

вой» (16+)
11.00 Т/С «УНИВЕР» (16+)
16.00 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
20.00 Т/С «ОТПУСК» (16+)
21.00 Т/С «ПОЛИЦЕЙСКИЙ С 

РУБЛЕВКИ» (16+)
22.05 «Шоу «Студия «Союз» 

(16+)

17.50 «Нестоличные театры». 
Новосибирский театр 
оперы и балета

18.35 Д/ф «Путешествие 
Магеллана – в поисках 
Островов пряностей» 
(Германия)

19.30 Новости культуры
19.45 Главная роль
20.05 Открытая книга. М. Зам-

шев. «Концертмейстер»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 Д/ф «Гардемарины, впе-

ред!» Невидимые слезы»
21.30 «Энигма. Даниэль Барен-

бойм. Беседа о Бетхове-
не»

22.15 Т/С «МАРИЯ ТЕРЕЗИЯ» 
(ЧЕХИЯ – ВЕНГРИЯ – 
АВСТРИЯ)

23.10 Д/с «Запечатленное 
время». «Матч-реванш 
Таль – Ботвинник»

23.40 Новости культуры
00.00 Д/ф «Антагонисты. 

Соперники в искусстве. 
Тернер против Констебла» 
(Германия)

00.55 ХХ век. «Жгучие тайны 
века»

02.00 «Нестоличные театры». 
Новосибирский театр 
оперы и балета

02.40 Красивая планета. «Гре-
ция. Мистра»

05.15 Т/С «ЛИТЕЙНЫЙ» (16+)
06.00 «Утро. Самое лучшее» 

(16+)
08.00 «Сегодня»
08.25 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 

СМЕРЧ» (12+)
10.00 «Сегодня»
10.25 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 

СМЕРЧ» (12+)
13.00 «Сегодня»
13.25 «Чрезвычайное происшес-

твие»
14.00 «Место встречи»
16.00 «Сегодня»
16.25 «ДНК» (16+)
18.30 Х/Ф «ОТСТАВНИК. ОДИН 

ЗА ВСЕХ» (16+)
19.00 «Сегодня»
19.40 Х/Ф «ОТСТАВНИК. ОДИН 

ЗА ВСЕХ» (16+)
21.20 Т/С «ПОТЕРЯННЫЕ» (16+)
23.30 «Сегодня»
23.45 «ЧП. Расследование» 

(16+)
00.15 «Крутая история» (12+)
01.10 «Место встречи» (16+)
02.55 Т/С «ДОРОЖНЫЙ ПАТ-

РУЛЬ» (16+)

06.00 М/ф
09.30 «Слепая (16+)
11.15 «Вернувшиеся» (16+)
12.25 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
14.40 «Врачи» (16+)
15.45 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
17.25 «Слепая (16+)
18.30 Т/С «МЕНТАЛИСТ» (12+)
20.20 Т/С «СЛЕДСТВИЕ ПО 

ТЕЛУ» (16+)
23.00 Т/С «ВИКИНГИ» (16+)
03.30 «Властители» (16+)
05.45 М/ф

06.00 «Ералаш»

05.00 «Доброе утро» (12+)
09.00 Новости (16+)
09.25 «Доброе утро» (12+)
09.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.00 Новости (16+)
12.15 «Время покажет» (16+)
15.00 Новости (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское/Женское» (16+)
18.00 Вечерние новости (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.45 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/С «КУРОРТ ЦВЕТА ХАКИ» 

(16+)
22.30 «Большая игра» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)
00.10 «На ночь глядя» (16+)
01.05 «Время покажет» (16+)
03.00 Новости (16+)
03.05 «Время покажет» (16+)
03.25 «Мужское/Женское» (16+)

05.00 «Утро России»
09.00, 14.30, 21.05 «Вести». 

Местное время
09.30 «Утро России»
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 

«Вести»
11.30 «Судьба человека с 

Борисом Корчевниковым» 
(12+)

12.40 «60 минут» (12+)
14.55 Х/Ф «МОРОЗ ПО КОЖЕ» 

(12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой 

эфир» (16+)
18.40 «60 минут» (12+)
21.20 Т/С «НЕВЕСТА КОМДИВА» 

(12+)
23.50 «Вечер с Владимиром 

Соловьевым» (12+)
02.40 Т/С «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

(12+)

06.30 Новости культуры
06.35 «Пешком...». Крым сереб-

ряный
07.00 Новости культуры
07.05 «Правила жизни»
07.30 Новости культуры
07.35 Д/ф «Путешествие 

Магеллана – в поисках 
Островов пряностей» 
(Германия)

08.30 Новости культуры
08.35 Х/Ф «ЧИСТО АНГЛИЙСКОЕ 

УБИЙСТВО», 2 С.
10.00 Новости культуры
10.15 «Наблюдатель»
11.10 ХХ век. «Жгучие тайны 

века»
12.15 Т/С «МАРИЯ ТЕРЕЗИЯ» 

(ЧЕХИЯ – ВЕНГРИЯ – 
АВСТРИЯ)

13.10 Д/с «Первые в мире». 
«Мазер Прохорова и Басо-
ва»

13.30 Абсолютный слух
14.15 Острова. В. Санаев
15.00 Новости культуры
15.05 Новости. Подробно. Театр
15.20 Пряничный домик. 

«Оттенки гусевского 
хрусталя»

15.55 Х/Ф «МИЧУРИН»
17.20 Д/ф «Полет на Марс, 

или Волонтеры «Красной 
планеты»

23.05 «Прожарка». «Руслан 
Белый» (18+)

00.05 «Комик в городе» (16+) 
«Ростов-на-Дону» (16+)

00.35 «Комик в городе» (16+) 
«Челябинск» (16+)

01.10 КОМЕДИЯ «ЗУБНАЯ 
ФЕЯ - 2» (США) (16+)

02.40 «THT-Club» (16+)
02.45 «Импровизация» (16+)
03.35 «Comedy Баттл. Се-

зон-2018» (16+)
04.30 «Открытый микрофон» 

(16+)
06.10 «ТНТ. Best» (16+)

05.00 Ранние пташки. «Бинг», 
«Смешарики», «Домики»

06.55,07.30 «Жужжалка»
07.00 «С добрым утром, малы-

ши!»
07.40 М/с «Кинди Кидс. Твои 

веселые подружки!»
07.45 М/с «Робокар Поли и его 

друзья»
08.25 М/с «Смешарики. Новые 

приключения»
09.00 «Мастерская «Умелые 

ручки»
09.25 М/ф «Крокодил Гена»
09.45 М/ф «Чебурашка»
10.05 М/ф «Огонек» (6+)
10.20 М/с «Суперкрылья. Джетт 

и его друзья»
10.45 «Все, что вы хотели знать, 

но боялись спросить» 
 (6+)
11.15 М/с «Маша и Медведь»
11.45 М/с «Роботы-поезда»
12.15 М/с «Тобот. Детективы 

Галактики» (6+)
12.45 М/с «Дикие скричеры!» 

(6+)
13.10 М/с «Металионы» (6+)
13.35 М/с «Белка и Стрелка. 

Тайны космоса»
13.55 М/с «Аркадий Паровозов 

спешит на помощь!»
14.00 «Навигатор. Новости»
14.10 М/с «Псэмми. Пять детей 

и волшебство» (6+)
14.55 М/с «Сказочный патруль. 

Хроники чудес»
15.35 «Курьез не всерьез!»
15.40 «Трам-пам-пам»
16.10 М/с «Подружки-суперге-

рои» (6+)
16.35 М/с «Энчантималс. Сол-

нечная саванна»
16.45 М/с «Панда и Крош»
17.20 М/с «Маша и Медведь. 

Песенки для малышей»
17.25 М/с «Барбоскины»
18.00 М/с «Малыши и Медведь»
18.10 М/с «Рев и заводная 

команда»
18.50 М/с «Зебра в клеточку»
19.15 М/с «Май Литтл Пони: 

Пони Лайф»
19.30 М/с «Оранжевая корова»
20.10 М/с «Свинка Пеппа»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Лео и Тиг. Волшеб-

ные песни!»
20.50 М/с «Ми-Ми-Мишки»
22.00 М/с «Бен-10» (12+)
22.25 М/с «Лекс и Плу. Косми-

ческие таксисты»
23.15 М/с «Губка Боб Квадрат-

ные штаны» (6+)
23.40 М/с «С.О.Б.Е.З» (6+)
01.10 М/с «История изобрете-

ний»
02.30 М/с «Котики, вперед!»
03.55 М/с «Приключения Тайо»

06.00 «Настроение»
08.10 «Доктор И...» (16+)
08.50 Д/ф «Иван Бортник. Я не 

промокашка!» (12+)
09.35 Детектив «Петровка, 38» 

(12+)
11.30 «События»
11.50 Детектив «Огарева, 6» 

(12+)
13.40 «Мой герой. Евгений 

Герасимов» (12+)
14.30 «События»
14.55 «Город новостей»
15.10 Т/С «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
16.55 «90-е. В завязке» (16+)
17.50 «События»
18.10 Детектив «Клетка для 

сверчка» (12+)
22.00 «События»
22.35 «10 самых... Любовные 

страсти звезд» (16+)
23.05 Д/ф «Актерские драмы. 

Танцы любви и смерти» 
(12+)

00.00 «События. 25-й час»
00.35 «Петровка, 38» (16+)
00.55 «Хроники московского 

быта. Месть фанатки» 
(12+)

01.35 «90-е. Ликвидация шайта-
нов» (16+)

02.15 «Прощание. Виталий 
Соломин» (16+)

03.00 «Петровка, 38» (16+)
03.15 Т/С «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
04.35 Д/ф «Евгений Евстигнеев. 

Мужчины не плачут» (12+)
05.20 «Мой герой. Евгений 

Герасимов» (12+)

05.00 «Известия»
05.25 Т/С «ОПЕРА. ХРОНИКИ 

УБОЙНОГО ОТДЕЛА» 
(16+)

08.35 «День ангела»
09.00 «Известия»
09.25, 13.25 Т/С «МЕДНОЕ 

СОЛНЦЕ» (16+)
13.00 «Известия»
15.30 Т/С «ПРОВЕРКА НА ПРО-

ЧНОСТЬ» (16+)
17.30 «Известия»
17.45 Т/С «ПРОВЕРКА НА ПРО-

ЧНОСТЬ» (16+)
19.50 Т/С «СЛЕД» (16+)
23.10 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА» (16+)
00.30 Т/С «СЛЕД» (16+)
01.15 Т/С «ДЕТЕКТИВЫ» (16+)
03.20 «Известия»
03.30 Т/С «ДЕТЕКТИВЫ» (16+)

06.30 «По делам несовершенно-
летних» (16+)

08.30 «Давай разведемся!» 
(16+)

09.35 «Тест на отцовство» (16+)
11.45 Д/ф «Реальная мистика» 

(16+)
12.50 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
13.55 Д/ф «Порча» (16+)
14.25 Д/ф «Знахарка» (16+)
15.00 МЕЛОДРАМА «УСПЕТЬ 

ВСЕ ИСПРАВИТЬ» (16+)
19.00 МЕЛОДРАМА «ВЕРНАЯ 

ПОДРУГА» (УКРАИНА) 
(16+)

23.05 МЕЛОДРАМА «ЛЮБОВЬ 
КАК МОТИВ» (16+)

01.05 Д/ф «Порча» (16+)

01.35 Д/ф «Знахарка» (16+)
02.05 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
03.00 Д/ф «Реальная мистика» 

(16+)
03.50 «Тест на отцовство» 
 (16+)
05.30 «По делам несовершенно-

летних» (16+)
06.20 «6 кадров» (16+)

06.00 «Сегодня утром» (12+)
08.00 Новости дня
08.20 Д/с «Колеса Страны Сове-

тов. Были и небылицы». 
«Перекрестные связи»

09.05 Т/С «СТРАЖИ ОТЧИЗНЫ» 
(16+)

10.00 Военные новости
10.05 Т/С «СТРАЖИ ОТЧИЗНЫ» 

(16+)
13.00 Новости дня
13.15 Т/С «СТРАЖИ ОТЧИЗНЫ» 

(16+)
14.00 Военные новости
14.05 Т/С «СТРАЖИ ОТЧИЗНЫ» 

(16+)
18.00 Новости дня
18.30 «Специальный репортаж» 

(12+)
18.50 Д/с «Освобождая Родину». 

«Битва за Север. Провал 
«Серебристой лисы» 
(12+)

19.40 «Легенды кино». Марина 
Ладынина (6+)

20.25 «Код доступа» (12+)
21.15 Новости дня
21.25 «Открытый эфир» (12+)
23.05 «Между тем» (12+)
23.40 Т/С «САВВА» (12+)
03.20 Х/Ф «ШЕЛ ЧЕТВЕРТЫЙ 

ГОД ВОЙНЫ...» (12+)
04.45 Д/ф «Суперкрепость по-

русски» (12+)

06.00, 08.55 Новости (16+)
06.05 Все на Матч! (16+)
09.00, 19.20 Профессиональ-

ный бокс (16+)
10.00 «Главная дорога» (16+)
11.10 Футбол. Лига чемпионов. 

Обзор
11.30 «Большой хоккей» (12+)
12.00, 16.50 Новости (16+)
12.05 Все на Матч! (16+)
13.00 Лыжный спорт. Кубок 

мира
14.30, 16.55 Лыжный спорт. 

ЧМ. Лыжные гонки. 
Спринт. Прямая трансля-
ция из Германии (16+)

16.25 Все на Матч! (16+)
19.15 Новости (16+)
20.10 Все на футбол! (16+)
20.45 Футбол. Лига Европы. 

1/16 финала. «Арсенал» 
(Англия) – «Бенфика» 
(Португалия). Прямая 
трансляция (16+)

22.55 Футбол. Лига Европы. 
1/16 финала. «Динамо» 
(Загреб, Хорватия) – 
«Краснодар» (Россия). 
Прямая трансляция 

 (16+)
01.00 Все на Матч! (16+)
02.00 Баскетбол. Евролига. 

Мужчины. «Зенит» 
(Россия) – «Валенсия» 
(Испания)

04.00 Баскетбол. Евролига. 
Мужчины. «Олимпиакос» 
(Греция) – ЦСКА (Россия)

07.50, 16.45 Х/ф «Мамма mia!» (США - 
Великобритания - Германия) (16+)

09.40 Х/ф «Один день» (США - Велико-
британия) (12+)

11.25 Х/ф «Красавица и чудовище» 
(Франция) (12+)

13.15 Х/ф «Примадонна» (Великобрита-
ния - Франция) (16+)

15.05 Х/ф «Как украсть небоскреб» (США) 
(12+)

18.35 Х/ф «Забытое» (США) (16+)
20.05 Х/ф «Вспомнить все» (США - Кана-

да) (16+)
22.00 Х/ф «Никогда не сдавайся» (США) 

(16+)

23.50 Х/ф «Такси-3» (Франция) (16+)
01.15 Х/ф «Такси-4» (Франция) (12+)
02.40 Х/ф «Боги Египта» (США) (16+)
04.45 Х/ф «Валериан и город тысячи пла-

нет» (Франция - Китай - Бельгия 
- Германия - США) (16+)

05.30 Х/ф «Особенности национальной 
охоты» (16+)

07.15 Х/ф «Особенности национальной 
рыбалки» (16+)

09.10 Х/ф «Особенности национальной 
охоты в зимний период» (16+)

10.35 Х/ф «Граница. Таежный роман» (16+)

13.00 Х/ф «Северное сияние. Тайны 
огненных рун» (12+)

14.45 Х/ф «Танки» (12+)
16.25 Х/ф «9 рота» (Россия - Финляндия - 

Украина) (16+)
19.00 Х/ф «Неадекватные люди» (16+)
20.55 Х/ф «Неадекватные люди-2» 
 (16+)
23.30 Х/ф «Элефант» (12+)
00.50 Х/ф «Цой» (Россия - Литва) (16+)
02.30 Х/ф «Калашников» (12+)
04.10 Х/ф «Дикая лига» (12+)

06.00, 17.30, 21.30, 00.00 Специаль-
ный выпуск программы «Новости 

на Своём» для слабослышащих 
людей (16+)

06.30, 16.00, 05.10 Актуальное интер-
вью (12+)

07.00 Детские ответы (6+)
07.05 Свои мультфильмы (0+)
07.35, 16.35, 02.30 Т/с «Отражение 

радуги» (16+)
08.30, 10.30, 13.00, 15.30, 19.30 

Новости на Своём (16+)
08.45, 20.30, 03.25 Т/с «Двадцать пятый 

час»  (16+)
09.30, 11.30, 14.00, 16.30, 21.00, 

22.30 Экспресс-новости (16+)
09.45 Парламентский вестник (12+)
10.00, 14.55 Д/ф «Испытано на себе. 

Будни армейской службы» (16+)

10.45 Я не местный (12+)
11.00 Т/с «Капитанские дети» (16+)
12.00 За здоровье (16+)
12.45 Большое спасибо (16+)
13.15, 00.30 Х/ф «Кого ты любишь» 

(16+)
15.45 И в шутку, и всерьёз (6+)
17.25 Палец вверх (6+)
17.45 Прямой эфир (16+)
18.15, 04.20 Т/с «Спасти босса» 
 (16+)
19.15, 23.45 Око государево 
 (16+)
20.00 Поехали на курорт (12+)
22.00 Х/ф «Чайка» (12+)
23.40, 02.05 Трек-лист (16+)
05.40 Музыка на Своём (16+)



7№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

уголок
потребителя
Рубрику ведет Лариса ДЕНЕЖНАЯ

тел. 23-66-63

усадьба

Одноклассники

семинар

Садовая хирургия: 
прививка мостиком

Зимой или ранней весной многие дачники обнаруживают на 
стволах деревьев следы нашествия зайцев или мышей. Из-за 
недостатка пищи в холодное время года четвероногие раз-
бойники питаются корой и древесиной фруктовых деревьев, 
особенно им по вкусу молоденькие яблони. 

Дерево с частично поврежденной корой лечится прос-
то: достаточно обработать пострадавший участок проти-
вогрибковым препаратом или 3%-ной бордоской жид-
костью и замазать садовым варом.  Если это круговое 
повреждение коры в нижней части ствола или скелетной 
ветви, то требуется срочное «хирургическое вмешатель-
ство», садоводы эту операцию называют «прививка мос-
тиком». Иначе из-за нарушения сокодвижения дерево 
погибнет.  Но, как только обнаружилось кольцевидное 
повреждение коры, важно, как можно быстрее остано-
вить засыхание дерева. Для этого поврежденное место 
замазывают садовой замазкой, натуральной олифой или 
масляной краской. В таком виде дерево простоит до на-
чала сокодвижения.

Прививать мостиком можно любые деревья (грушу, 
яблоню, сливу, алычу). При этом нужно учитывать,  что 
операция даст положительный результат, если: диаметр 
штамба или прививаемых веток достиг хотя бы 3 см; че-
ренки для прививки взяты в период до начала сокодвиже-
ния (у нас — не позже последней декады марта) с дерева 
того же вида:  прививочный материал, взятый в мае и тут 
же привитый к дереву, вряд ли приживется. Длина при-
воев должна превышать высоту поврежденного участка 
на 10 - 13 см (поэтому привои берут немного длиннее), 
а их толщина зависит от площади повреждения дерева. 
Если окоренная площадь незначительна (до 5 см в высо-
ту), подойдут тоненькие черенки до 4 мм в диаметре. Ког-
да дерево повреждено сильнее, привои берут большего 
диаметра, но они должны хорошо гнуться. Для молодого 
деревца с диаметром ствола 3 см понадобится всего два 
черенка, для взрослого – примерно восемь. Количество 
почек на них не имеет значения, т. к. их придется все об-
ломать перед прививкой. Иначе глазки тронутся в рост, а 
проводниковая функция «мостиков» нарушится.

Хранят черенки так, чтобы к моменту прививки они не 
проросли: в темном прохладном месте, срезы погружают 
во влажный песок или опилки или срезанные черенки за-
ворачивают во влажную тряпку, кладут в полиэтиленовый 
пакет и оставляют на нижней полке холодильника.  Саму 
операцию важно провести в период активного сокодвиже-
ния (появление зеленого или розового конуса), обязатель-
но продезинфицированным острым ножом для прививки. Спасенное дерево прививкой мостиком.

Схема прививки мостиком.
Непосредственно перед процедурой черенки достают, 

согревают до комнатной температуры и убирают с них все 
почки. Размер черенков определяют по месту, после под-
готовки поврежденного ствола. Срезы делают за один раз 
(взмах) и очень чисто, гладко. Концы черенков срезают 
под углом 10° - 15°, но важен не столько угол, сколько дли-
на среза, она должна быть равна 4 - 5 диаметрам черенка.

На стволе очищают очень чисто и гладко поврежденное 
место от замазки, протирают его мокрой тряпкой, под-
равнивают края коры. Кора выше и ниже должна остаться 
здоровая, срезанная равномерно, без повреждений.  Всю 
работу нужно произвести быстро, чтобы черенки и подго-
товленный ствол не пересохли.

Затем на стволе попарно, вверху и внизу, отступив на 
сантиметр или более от той полосы, где начинается здо-
ровая кора, делают надрезы в виде буквы Т (снизу — обыч-
ная, сверху — перевернутая), надрезая неглубоко, только 
кору. При сокодвижении кора отстает легко, поэтому ос-
торожно отгибают острием ножа уголки и заводят черенок 
внизу, затем вверху, поджимая срезами к стволу, и за-
крепляют кусочками пластыря (тонкая хлопчатобумажная 
ткань, пропитанная мягким садовым варом) или широкой 
изолентой. После того как первый черенок поставлен и 
закреплен пластырем, осторожно ставят и закрепляют 
следующие, не касаясь уже поставленных. Важно, чтобы 
обрезанные наискось концы привоев очень плотно сопри-
касались с древесиной дерева, чтобы камбиальные слои 
совпадали, иначе черенки не приживутся. Если прививка 
производится на толстом стволе, черенки располагают 
по кругу равномерно и напротив друг друга, поэтому их 
должно быть четное количество. 

Далее пластырем (т.е. тканью, пропитанной варом или 
шпагатом, полиэтиленовой пленкой, изоляционной лен-
той, медицинским фиксирующим пластырем на ткане-
вой основе) закрепляют все Т-образные соединения так, 
чтобы получились «мостики». Потом все осторожно при-
жимают руками, ничего не сбив, чтобы под пластырем не 
оставался воздух. Затем эти Т-образные соединения уже 
попрочнее затягивают шпагатом или закрепляют пласты-

рем и еще накладывают на ствол широкую полосу плас-
тыря слоями. При этом захватывают и Т-образные соеди-
нения, и середину ствола без коры, и черенки, чтобы не 
испарялась влага.

После всей процедуры (можно через несколько дней) 
всю крону дерева обрезают на 1/3. Это сбережет потерю 
влаги. Если прививка мостиком проводилась на молодом 
растении, его обязательно подвязывают между двух коль-
ев, иначе сильные порывы ветра могут погнуть деревце и 
послужить причиной выпадения привоев из обвязки. 

Если через 15 - 20 дней привои будут становиться тол-
ще, значит «операция» прошла успешно. Через месяц 
можно ослабить обвязку, слегка повернув ее против хода 
часовой стрелки, или осторожно заменить ее. А еще через 
месяц (в крайнем случае – осенью) черенки должны пол-
ностью прижиться, обвязку совсем убирают, иначе дерево 
начнет болеть. 

Дальнейший уход за спасенным деревом заключается 
в регулярном поливе, рыхлении приствольных кругов и 
внесении удобрений. Если подвою меньше 12 лет, вносят 
130 г суперфосфата и 40 г хлористого калия в расчете на 
1 кв.м площади проекции кроны. Для дерева старше этого 
возраста указанную дозу увеличивают: суперфосфата до 
150 г и хлористого калия до 50 г соответственно. В тече-
ние лета с черенков-мостиков удаляют всю появляющую-
ся поросль.  Со временем привои будут утолщаться, ста-
новясь проводниками жидкости и питательных веществ 
для растения.

Рубрику ведет 
Анна КАСЬЯНОВА.

новое в законодательстве

А надежный ли 
ломбард?

С 11 января 2021 года  ломбарды могут вести свою 
деятельность только после прохождения процедуры 
допуска на финансовый рынок.
Согласно изменениям в законодательстве органи-

зации, которые собираются получить статус ломбар-
да, а также действующие ломбарды должны напра-
вить в Банк России заявление о внесении сведений 
в государственный реестр ломбардов (ранее реестр 
формировался на основе данных Федеральной нало-
говой службы) и необходимые документы. Если кто-
то не успел вовремя   их оформить, то с 10 апреля 
2021 года деятельность таких ломбардов будет ог-
раничена: они не смогут заключать новые договоры 
потребительского займа.  А если сведения об орга-
низации не будут включены в реестр по новым пра-
вилам до 9 июля 2021 года, то она вообще лишится 
статуса ломбарда. 

Регулятор будет вправе исключить ломбард из ре-
естра, если в течение года тот неоднократно нарушал 
законодательство или фактически не вел деятель-
ность.

Новые законодательные нормы помогут пот-
ребителям легко отличить легальные органи-
зации от мошенников и будут защищать права 
заемщиков. Уточнить статус ломбарда можно 
на сайте Банка России в разделе «Проверить фи-
нансовую организацию».

Согласно принятым изменения в закон о работе 
ломбардов сумма займа, выдаваемого в ломбарде, 
будет ограничена суммой оценки закладываемой 
вещи, согласовать ее должны обе стороны – ломбард 
и заемщик. Кроме того, с 30 до 300 тыс. рублей уве-
личена максимальная сумма невостребованного за-
лога, который должен реализовываться ломбардом 
через публичные торги. 

Напомним: ломбард может продать вещь только в 
том случае, если заемщик не вернул долг в срок. И 
даже в этом случае у заемщика есть еще один месяц 
«льготного» периода, когда он может обратиться за 
имуществом и погасить долг. Ломбард в течение все-
го этого времени не может продать имущество. 

С 1 января 2021 года в России всту-
пил в силу национальный стандарт 
сыра для пиццы. Такой ГОСТ был ут-
вержден впервые.

Приготовления пиццы — масса вари-
антов. В этом популярном блюде исполь-
зуются разные начинки. Но неизменный 
ингредиент в пицце любых рецептур — 
сыр. Этот продукт -  «вишенка на тор-
те». Он формирует завершающий облик 
и вкус  блюда. А чтобы пицца удалась, 
нужен «правильный» сыр, который под 
воздействием высоких температур не 
«растворится» в начинке и не станет 
«резиновым» после того, как блюдо из-
влекут из духовки. 

Сыры для пиццы должны отвечать 
специфическим требованиям – хорошо 
расплавляться на поверхности, не сте-
кая с краев, не гореть при запекании, 
медленно затвердевать при остыва-
нии. Все эти особые свойства продукта 
достигаются специальными технологи-
ческими приемами, которые позволят 
выпускать продукт, соответствующий 
требованиям ГОСТ Р 59212-2020 
«Сыры для пиццы термизирован-
ные. Технические условия». Стандарт 
устанавливает требования к сырам, 
подвергнутым предварительной обра-
ботке, облегчающей использование их 
для изготовления пиццы как на произ-
водстве, так и в ресторане, пиццерии и 
дома.

Принятие нового ГОСТа связано  с 
растущей популярностью продуктов 
«для быстрого перекуса на ходу», в 
том числе пиццы, увеличением объема 
промышленного производства сыров, 
специально выпускаемых для произ-

стандартизация

ВКУСНАЯ ПИЦЦА – 
С  «ПРАВИЛЬНЫМ» СЫРОМ

водства пиццы, и с участившимися 
случаями их фальсификации на рын-
ке. Не секрет, что некоторые недобро-
совестные производители под видом 
«сыра для пиццы» выпускают  замени-
тель сыра с растительными жирами, 
оказывающими вредное воздействие 
вследствие термической обработки. 
Введение стандарта, как считают его 
разработчики, позволит сократить на 
рынке долю фальсификата.

 ГОСТ Р 59212-2020 устанавлива-
ет требования к наименованию про-
дукции. Оно формируется с указанием 
словосочетания «Сыр для пиццы», на-
пример «Сыр для пиццы моцарелла», 
«Сыр для пиццы маасдам», «Сыр для 
пиццы с сырами гауда и пармезан». 
Стандарт не допускает применение на-
именования «Сыр для пиццы» для про-
дуктов, изготовленных с использова-
нием жиров и/или белков немолочного 
происхождения.

ГОСТ  оговаривает, каким дол-
жен быть внешний вид сыра на тесте 
после запекания. Это ровная поверх-

ность с полностью расплав-
ленным сыром, образующим 
при поднятии не менее двух-
трех сырных волокон длиной 
не менее 20 см. 

Кроме того, не допуска-
ется  изменение внешнего 
вида и цвета сыра при осты-
вании.

Согласно ГОСТу продукт 
может реализовываться в 
замороженном виде. В мар-
кировке такого продукта 
должна содержаться инфор-
мация о режимах хранения, 
дефростации и дальнейших 
способах применения.

Стандарт устанавливает и методы 
контроля для определения внешне-
го вида и консистенции сыров. Один 
из них — так называемый «вилочный 
тест», который проверяет, образует ли 
расплавленный сыр при подъеме  те 
самые сырные нити, о которых мы упо-
минали выше.

Согласно ГОСТу сыры хранят при 
температуре от минус 4  до 0 градусов 
С и относительной влажности воздуха 
от 85 % до 90 % включительно или при 
температуре от 0  до 8 градусов С и от-
носительной влажности воздуха от 80 
% до 85 % включительно. Заморожен-
ные сыры  - при температуре не выше 
минус 12 градусов С и относительной 
влажности воздуха от 80 % до 85 % 
включительно.

На заметку

Специалисты советуют посыпать 
сыр не только поверх начинки, но и не-
посредственно на основу. Так пицца 
получится более сочной, с насыщен-
ным и ярким вкусом. 

https://www.superiorwallpapers.com/
food-drink/hot-cheese-

stretches-slice-
of-pizza



№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.8
ВКонтакте

спортинформ
Казак из поселка 
Горячеводского победил 
в первенстве России 
по пауэрлифтингу
Кирилл Дьяков стал победителем первенс-
тва России по жиму классическому среди 
юношей до 18 лет. Высшую ступень пье-
дестала он занял в весовой категории до 
74 кг, отжав 132, 5 кг.

Соревнования проходили в Туле, в них 
приняли участие мужчины и женщины со 
всей страны. 

Кириллу только на этой неделе испол-
нилось 17 лет. Он воспитанник Молодёж-
ной сотни Горячеводской казачьей общины 
Ставропольского окружного казачьего об-
щества. Ставрополец занимается пауэр-
лифтингом с 15 лет. 

– Лёгкий на подъем, дружелюбный и 
отзывчивый, он принимает активное учас-
тие во всех мероприятиях Горячеводской 
казачьей общины, нередко бывает задейс-
твован в городских акциях. Он не просто 
талантливый спортсмен, но и казак с ак-
тивной гражданской позицией. На него 
равняются малыши и уважают опытные 
казаки за верность данному слову, целеус-
тремленность, ответственность и волевые 
качества, – рассказал о победителе ата-
ман Горячеводской казачьей общины Вла-
димир Савченко.

Охота на «медведей» 
Вторую победу подряд после возобнов-
ления чемпионата страны отпраздновали 
гандболисты «Виктора». После удачного 
вояжа в Астрахань на рандеву с местны-
ми динамовцами ставропольские мастера 
ручного мяча на своей площадке одолели 
«Пермских медведей».
Первый тайм прошел в равной борьбе, и 

все же к перерыву хозяева площадки обес-

печили себе отрыв в два пункта – 14:12. А 
уже во второй половине встречи лидеру 
удалось развить успех, финальная сирена 
зафиксировала победу «викторианцев» со 
счетом 30:24. 

Лучшим бомбардиром в составе став-
ропольской команды стал Иван Пасенов, 
который отметился шестью голами. По 
четыре мяча в активе Иналя Афлитулина 
и Олега Кривенко. Отметим также блес-
тящую игру на последнем рубеже Антона 
Заболотского, который продемонстри-
ровал гроссмейстерские показатели – 42 
процента надежности. Капитан нашей 
дружины отразил девять бросков из 21.

- «Виктор» - опытная команда, и у нас 
не должно быть паники, если мы понача-
лу даже уступаем несколько мячей, как 
было в первом тайме этого матча. Так 
и случилось, и стартовые «минус три» к 
перерыву мы превратили в «плюс два», 

а во втором тайме довели дело до уве-
ренной победы, - отметил центральный 
ставропольского клуба Виталий Мазу-
ров. – Сейчас в команде совсем другая 
атмосфера, чем была на старте чемпи-
оната - что-то поменялось. Все ребята 
настроены только на победу, уныния нет. 
Это радует, надеюсь, так пойдет и даль-
ше. Мы должны возвращаться на наши 
позиции. То, что было в первой части се-
зона, пусть останется в том году. А в этом 
– только победы! 

Следующий поединок чемпионата Рос-
сии в мужской суперлиге ставропольская 
дружина проведет 20 февраля:  в суббо-
ту «Виктор» на своей площадке примет 
«Донских казаков-ЮФУ» из Таганрога. 

Мемориал тренера
Всероссийские соревнования «Памяти за-
служенного тренера РСФСР Ю.А. Зайцева» 
по дзюдо  среди мужчин и женщин прошли 
в столице нашей родины городе Москве с 
12 по 14  февраля.
 В традиционных соревнованиях приня-

ло участие более 300 спортсменов из 33 
городов России.

Команду Ставропольского края пред-
ставляли воспитанники Центра олимпийс-
кой подготовки дзюдо.

В весовой категории 90 кг мастер спорта 
России Магомед Абдулкагиров занял тре-
тье место и получил  бронзовую медаль.

В Ставрополе в спортивном зале Центра адаптивной физи-
ческой культуры и спорта на улице Доваторцев состоялись 
открытый командный Кубок Ставропольского края и личный 
чемпионат региона по бадминтону. Помимо представителей 
нашего региона, в соревнованиях приняли участие гости из 
Карачаево-Черкесской Республики и Рязанской области. Все-
го в турнире померились силами около ста спортсменов.

Кубок уже стал традиционным и престижным. Некото-
рым из победителей были присвоены звания кандидатов 
в мастера спорта России и первые взрослые разряды. В 
частности, норматив КМС выполнила Дарья Фролова из 
Ставрополя. В соревнованиях, что лишний раз подчёрки-
вало их высокий статус, принимали участие и два действу-
ющих мастера спорта страны.

– В последнее время бадминтон на Ставрополье раз-
вивается динамично, – подчеркнул присутствовавший на 
открытии Кубка президент краевой федерации бадминто-
на, первый заместитель председателя Думы Ставрополь-
ского края Дмитрий Судавцов. – Особенно приятно, что 
мы вышли из режима изоляции. Надеюсь, что уже сфор-
мированные краевой и городской календари турниров по 
бадминтону в нынешнем году будут выполнены. Разуме-
ется, все требования Роспотребнадзора мы соблюдаем и 
будем соблюдать неукоснительно.

Если говорить о результатах открытого командного 

Первый Кубок Ставрополья после изоляциибадминтон
Кубка Ставропольского края, то первые места в нём за-
няли Евгений Янов, Вадим Попов, Виталий Курса, Дарья 
Калашникова и Дарья Фролова, вторые – Виталий Цапко, 
Геннадий Криштофоров, Ростислав Матвиенко, Валерия 
Репченко и Ольга Гридина, третьи – Ильдар Сулейманов, 
Евгений Бредихин, Вячеслав Канаев, Маргарита Сальни-
кова, Елизавета Олейник, Оксана Янова и Елена Ковалё-
ва. Все три команды Ставропольской спортивной школы 
олимпийского резерва стали призёрами.

– Наши спортсмены показали, что находятся в хо-
рошей форме, несмотря на то, что недавно вышли из 
карантина, – отметила директор ГБУ СК «Спортивная 
школа олимпийского резерва по гандболу», в которой 
тренируются и ставропольские бадминтонисты, Татьяна 
Савельева. – Все победители представляют Ставрополь. 
Сегодня перед нами стоит задача активнее продвигать 
бадминтон в территориях края. И это уже происходит в 
Михайловске, Ессентуках, Минераловодском городском 
и Левокумском муниципальном округах. Уверена, что 
результаты занимающихся там бадминтоном ребят ско-
ро заметно вырастут.    

В ближайшее время сборная команда Ставропольского 
края примет участие в первенстве Росси для спортсменов 
до 18 лет, которое состоится в Орле уже в марте.

Олег ЧЕСНОКОВ.
Фото автора.

Кубок и личный чемпионат Ставропольского края 
прошли в спортивном зале Центра адаптивной 

физкультуры.

здоровье
ВРАЧИ ПЯТИГОРСКОГО 
СОСУДИСТОГО ЦЕНТРА ПРОВЕЛИ 
СЛОЖНУЮ ОПЕРАЦИЮ 
Обращение 63-летнего пациента в региональный 
сосудистый центр с жалобами на проблемы  с но-
гами закончилось... операцией на сердце. 

Как сообщает пресс-служба краевого мин-
здрава, для диагностики и лечения пациента 
понадобились слаженная работа специалистов 
двух отделений и лечение в несколько этапов.

При тщательном сборе анамнеза специа-
листы выяснили, что у пациента атеросклероз 
– системное заболевание, которое поражает 
многие сосудистые бассейны. Мужчина также 
страдал ишемической болезнью сердца и сте-
нокардией.

Во время выполнения пациенту коронарогра-
фии врачи отделения рентгенохирургических 
методов диагностики и лечения обнаружили  у 
него мультифокальный атеросклероз  - множес-
твенные поражения коронарных артерий. Такая 
серьезная патология - абсолютное показание к 
операции по аортокоронарному шунтированию.

Это высокотехнологичное вмешательство 
провели специалисты кардиохирургического 
отделения.  Операция  выполнялась на работа-
ющем сердце. Это значит, что кровообращение 
больного поддерживалось его собственным 
сердцем, а не создавалось искусственно. Такой 
способ операции позволяет снизить для паци-
ента риски осложнений, возможные в случае 
применения аппарата искусственного крово-
обращения, а также сокращает период пос-
леоперационного восстановления. Отметим: 
подобное вмешательство  требует высокого 
профессионализма.

Пациенту установили три шунта. Операция 
прошла успешно. На следующее утро  пациент 
смог вставать и передвигаться. Какое-то время 
уйдет на восстановление. А через несколько ме-
сяцев мужчине предстоит операция на артериях 
нижних конечностей.

Добавим: региональный сосудистый центр в 
Пятигорске  был открыт в рамках регионального 
проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми за-
болеваниями» нацпроекта «Здравоохранение» в 
2020 году.  Выполнив операцию по шунтирова-
нию на открытом сердце, специалисты центра 
подтвердили свой высокий профессиональный 
уровень.

              Если в доме 
потекла крыша, 

а срок капремонта 
не подошел

Жильцы многоквартирного дома 
№1 по проезду Ботаническому в 
Ставрополе обратились в крае-
вую госжилинспекцию с жало-
бой на протекающую кровлю. 

При проведении контроль-
но-надзорных мероприятий 
инспектор управления устано-
вил, что по региональной про-

грамме капитальный ремонт 
крыши в этом доме запланиро-
ван на 2020 - 2022 годы. Вро-
де бы  уже в ближайшее время 
проблема будет устранена. Но 
что делать жильцам сейчас?

Госжилинспекция дает такое 
разъяснение. В соответствии с 
требованиями Правил и норм 
технической эксплуатации 
жилищного фонда  в зданиях, 
где капитальный ремонт будет 
произведен в ближайшие пять 
лет, текущий ремонт следует 
ограничивать работами, обес-

печивающими нормативные 
условия для проживания. К та-
ким работам относится и ава-
рийный ремонт кровли. В адрес 
ЖСК «Россия», управляющего 
домом, было направлено пре-
достережение. Для выполне-
ния работ по устранению течи 
кровельного покрытия ЖСК 
«Россия» привлек подрядную 
организацию. Произведенный 
латочный ремонт позволит жи-
телям благополучно дождать-
ся проведения капитального 
ремонта.

ЖКХ

В России 15 февраля – День памяти о 
россиянах, исполнявших служебный 
долг за пределами Отечества. В этот 
день, в 32-ю годовщину вывода Со-
ветских войск из Афганистана, казаки 
присоединяются к митингам, возлагают 
цветы к подножиям памятников и чтут 
память погибших земляков.

В Михайловске церемония возло-
жения цветов прошла на площади По-
беды. В ней приняли участие казаки 
Михайловского казачьего общества 
и учащиеся многофункционального 
техникума имени казачьего генерала 
С.С. Николаева. Затем для студентов 
урок мужества провёл председатель 
совета Ставропольского краевого от-
деления Всероссийской обществен-
ной организации ветеранов «Боевое 
братство» Виталий Цымбал.

В городе Новопавловске участ-
ники памятного мероприятия, в том 
числе представители казачества, 
встретились у памятника землякам, 
павшим при исполнении служебного 
долга, воинам-интернационалистам, 
участникам локальных вооруженных 
конфликтов.

Казаки Изобильненского район-
ного казачьего общества возложили 
цветы к Вечному огню и к Мемориалу 
памяти жертв катастроф и военных 
конфликтов. Для учеников школы 
№1 г. Изобильного и средней школы 
№9 с. Подлужного провели классные 
часы, на которых рассказали детям о 
мужественном и профессиональном 
выполнении земляками своего воин-

ского долга, о стойкости и верности 
военной присяге.

В Нефтекумске в митинге в память 
о воинах-интернационалистах, на-
ряду с жителями города, также при-
няли участие казаки Нефтекумского 
районного казачьего общества. При-
сутствующие почтили память павших 
минутой молчания и возложили цве-
ты к памятнику «Журавли».

Дань памяти и уважения всем, кто 
когда-либо отстаивал интересы стра-
ны в вооруженных конфликтах, отда-
ли и казаки села Новоселицкого. Они 
посетили памятник воинам-интерна-
ционалистам и могилы казаков, пав-
ших при исполнении воинского дол-
га. А в преддверии памятной даты в 
селе Журавском Новоселицкого му-
ниципального округа состоялся еже-
годный окружной фестиваль воен-
но-патриотической песни «Споемте, 
друзья!», где вспомнили земляков, 
воевавших и погибших в Афганис-
тане. В фестивале приняли участие 
казачок Георгий Богомолов и свод-
ный детский народно-сценический 
ансамбль казачьей песни «Хуторок» 
и «Задоринки».

В течение недели казаки проведут 
для молодежи еще ряд мероприя-
тий, приуроченных ко Дню воинской 
славы. Так, в Михайловске пройдёт 
урок мужества в детском саду № 15, 
а в Железноводске ученики лицея 
казачества имени Дьякова вспом-
нят хронологию военного конфлик-
та в рамках интерактивного урока 
«Афганистан».

ДАНЬ ПАМЯТИ



9№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

Фейсбук

Долгое эхо любви…
Анну Герман называли «со-

здателем новой исполнитель-
ской традиции»: песни в её ис-
полнении вот уже более 50 лет 
остаются в душах людей раз-
ных поколений. «Она пела, как 
жила, и жила, как пела…» - го-
ворят о ней. Она пела о любви, 
о счастье, о страдании, о му-
жестве и возрождении к жиз-
ни, продолжая до последнего 
дыхания верить и надеяться. 
Её голос, её талант, чистота и 
искренность, которую излучал 
весь облик певицы, никого не 
могли оставить равнодушным. 
Тонкая, хрупкая и скромная 
певица обладала поистине 
магической властью над зри-
тельным залом. 

Библиотека-филиал № 1 в 
социальных сетях Инстаграм 
и  ВКонтакте подготовила вир-
туальную презентацию, посвя-
щенную 85-летию со дня рож-
дения Анны Герман, «Жизнь ее 
- цветы и камни», где наши чи-
татели могут поближе ознако-
миться с биографией певицы, 
вспомнить её лучшие песни.

А. В. Елизарова.

«Я Вам пишу...»

Об этой войне говорили много, говорят 
и сейчас. До сих пор не утихают жаркие 
споры о том, нужна она была нашей стра-
не или нет, можно ли было предотвратить 
трагедию, вылившуюся в изнурительную 
девятилетнюю войну. 

Для тех, кто желает подробнее узнать 
об Афганской войне, в библиотеке-фили-
але № 6 имени В. В. Ходарева открылась 
тематическая выставка «Память афганс-
ких гор». Здесь представлены произведе-
ния авторов, прошедших через горнило 
Афганской войны. Это документальная и 
художественная проза, а также фотоаль-
бом об Афганской военной кампании «Они 
защищали Отечество». Читатель имеет 
возможность увидеть  войну глазами ее 
участников, получить информацию из пер-
вых уст. Заслуживают внимания воспоми-

Память афганских гор нания командующего нашими войсками в 
Афганистане в 1982 – 1984 годах генерала 
армии В. Ф. Ермакова «Афганский зной». 
Воспоминания военного летчика С. М. Кис-
лова «Афганистан. Три командировки на 
войну» рассказывают о боевых действиях в 
Афганистане и различных аспектах жизни 
советских воинов на афганской земле. Ху-
дожественная серия «Афган» широко пред-
ставлена книгами В. Коротких, А. Шейнина, 
М. Слинкина, И. Моисеенко, И. Фролова, 
А. Тамонникова и других. Это горькая и 
беспощадная правда о реальных событиях 
и людях, которые отправились выполнять 
интернациональный долг и попали в кро-
вавое месиво долгой и тяжелой Афганской 
войны. Для заинтересованного читателя 
мы можем предложить подшивку журналов 
«Воин России» за прошлые годы. Здесь 
можно найти стихи и прозу различных ав-
торов - участников Афганской войны - о тех 
грозных событиях. 

Т. Н. Герасименко,
библиотекарь библиотеки-филиала 

№ 6 имени В. В. Ходарева.

Школьный музей – 
основная база 

патриотического 
воспитания

Ветераны города Ставрополя одобряют 
решение Президента России о введении в 
школах должностей советника директора 
по воспитанию. У заместителя директора 
по воспитательной работе большой пере-
чень обязанностей, а с молодежью долж-
ны работать педагоги, способные увлечь 
и заинтересовать ребят, бывать рядом с 
ними на разных мероприятиях, быть пси-
хологами, показывать пример в спорте и в 
общественной работе, помогать вступле-
нию в юнармейские отряды. А главное — 
любить работу с учащимися.

Активная деятельность советника по 
воспитательной работе с учащимися 
школ после уроков ограничит их обще-
ние в соцсетях, что предотвратит нега-
тивные последствия в случае участия 
подростков в несогласованных акциях и 
митингах.

Советники по воспитательной работе 
должны сотрудничать с ветеранскими 
организациями для привлечения вете-
ранов войн и боевых действий для про-
ведения занятий и бесед с учащимися по 
военной тематике.

В Ленинском районе в некоторых шко-
лах из-за отсутствия соответствующих 
помещений нет музеев. Там в коридорах 
созданы залы боевой славы.

В школьных музеях, к сожалению, не 
все благополучно. Бывают случаи, когда 
музей закрыт на замок, нет ответствен-
ного за работу музея сотрудника, не оп-
ределены дни и время работы музея, не 
организовано дежурство в музее членов 
совета. Есть случаи, когда не все ученики 
школы посещают музей. Члены совета 
музея напоминают, что не предусмотре-
но финансирование музея.

За последние годы руководству школ 
удалось несколько осовременить и заме-
нить стенды 30-летней давности, попол-
нить музеи дополнительными материа-
лами о Великой Отечественной войне, о 
битве за освобождение Северного Кав-
каза, о героях войны. А о героях в мирное 
время материалов почти нет.

Мы, ветераны, напоминаем, что в 
связи с отсутствием свободной стенной 
площади в музеях необходимо макси-
мально использовать стенную площадь в 
коридорах. И в школах это уже делается.

В текущем году будет 80-летие со дня 
начала Великой Отечественной войны. 
Советы музеев уже сейчас могут начи-
нать готовить материал для переносных 
стендов и фотовыставок. Материалы 
о городах-героях, городах воинской и 
трудовой славы, текст военной присяги, 
выписка из клятвы юнармейца должны 
быть выполнены на хорошо читаемых 
плакатах и развешаны в коридорах для 
повседневного обозрения. Эти матери-
алы в школах есть, но в компьютерном 
исполнении, и они хранятся в папках.

Президент России Владимир Путин 
призвал россиян, а особенно молодёжь, 
гордиться тем, что они являются наслед-
никами победителей в Великой Отечест-
венной войне и будущими защитниками 
Отечества. С молодежью надо занимать-
ся, используя материалы музеев. 

Для значительного улучшения де-
ятельности школьных музеев предлага-
ем в обязанности советника директора 
по воспитанию добавить следующее: 
«Советник директора по воспитанию ор-
ганизует и проводит работу с учащими-
ся в музее совместно с членами совета 
музея».

Краевой совет ветеранов требует от 
ветеранских организаций добиваться, 
чтобы школьные музея стали центрами 
военно-патриотического воспитания 
учащихся. 

Мы, ветераны, в этом направлении 
работали и будем работать.

А. С. Пономаренко, 
член президиума Ленинского 

районного и городского 
Совета ветеранов.

Отклики на публикации в подборке писем 
можно присылать по электронному адресу: 
lara@vechorka.ru. 

ОТ РЕДАКЦИИ: просьба к авторам писем: 
пожалуйста, пишите фамилии, имена, отчества 
разборчиво, точно. Желательно также указывать 
в письмах свои адреса и телефоны – эти сведе-
ния нужны не для публикации, а для работы жур-
налиста – при необходимости каких-либо уточ-
нений. Не обижайтесь, стихи мы не публикуем!

Николай Лесков - 
чародей слова
16 февраля исполнилось 190 
лет со дня рождения Николая 
Семёновича Лескова (1831 - 
1895). Его называют самым 
национальным из писателей 
России. 

Николай Семенович – проза-
ик, гениальный русский писа-
тель, автор известных романов, 
повестей и рассказов, таких как 
«Некуда», «Леди Макбет Мцен-
ского уезда», «Левша» и многих 
других, создатель театральной 
пьесы «Расточитель».

Вот несколько интересных 
фактов из жизни Н. С. Лескова: 
впервые он начал публиковать 
свои работы в 26-летнем воз-
расте. Лесков был убежденным 
вегетарианцем. На его реше-
ние отказаться от употребле-
ния мяса повлияло знакомство 
со Львом Толстым. Лесков за-
нимался коллекционированием 
художественных полотен, часов 
и книг.

Самым известным расска-
зом Лескова является «Левша». 
Сегодня это произведение вхо-
дит в школьную программу.

Знаете ли вы, что в честь 
Николая Лескова был назван 
астероид под номером 4741?

Книги Н.С. Лескова ждут вас 
в библиотеке-филиале № 12. 

Г. Н. Халиуллина.

Бродят строчки его 
по Руси…
В январе мы отметили юбилей 
Николая Михайловича Рубцо-
ва, поэта, ставшего поистине 
народным. 

«Стол его всегда был зава-
лен стихами, старыми и новы-
ми, рукописными и отпечатан-
ными на машинке. И я никак не 
мог понять, когда же он их пи-
шет. Во всяком случае, ни разу 
не видел его «сочиняющим» 
стихи» - так писал Эдуард Кры-
лов в очерке «На первом курсе» 
о поэте Николае Рубцове. 

Родившись в большой и 
дружной семье, Николай ос-
тался сиротой - неприкаянным 
и одиноким - на всю жизнь. Не 
мог поступить в мореходное 
училище в Риге, в мореходную 
школу в Архангельске, в гор-
ный техникум в Кировске, но 

легко поступил в Литературный 
институт им. М. Горького. Хотел 
быть поэтом, но работал коче-
гаром, разнорабочим, матро-
сом, слесарем. Воспевал Рус-
ский Север, а мечтал о море и 
морских путешествиях. 

И даже сейчас он - знакомый 
и неизвестный.

Знакомый, конечно, всем.  
Достаточно вспомнить строчки: 
«В горнице моей светло. Это от 
ночной звезды. Матушка возь-
мет ведро. Молча принесет 
воды…». Или вот это: «Я буду 
долго гнать велосипед. В глу-
хих лугах его остановлю. Нарву 
цветов. И подарю букет той де-
вушке, которую люблю»...

Так какой же он – Николай 
Рубцов? Стихи начал писать с 
шести лет, сам их иллюстри-
ровал. Любил музыку, само-
стоятельно научился играть на 
гармони. Творческий, эмоци-
ональный, впечатлительный, 
бесконечно талантливый. На-
писав однажды «Я умру в кре-
щенские морозы», трагически 
погиб в ночь на 19 января.  

Блистательной надеждой 
русской поэзии назвал его Фе-
дор Абрамов. И кто знает, как 
сильно сияло бы сейчас имя 
Н. Рубцова  на небосклоне по-
эзии, если бы не было войны 
в его детстве, если бы не ски-
тался он по детским домам и не 
погиб в 35 лет.  

В этом году ему исполнилось 
бы 85. Мы говорим и пишем о 
поэте, читаем его стихи. Биб-
лиотека-филиал № 1 предла-
гает своим читателям презен-
тацию «Возьми мои стихи – это 
и есть моя жизнь»  в соц.сетях 
Инстаграм и  ВКонтакте, посвя-
щенную Николаю Рубцову.

Библиотека-филиал № 1 
Ставропольской ЦБС.

Отдохнули душой
Библиотека-филиал № 1 работает по программе «Шаги к независи-
мой жизни», направленной на реабилитацию и социализацию лю-
дей с ограниченными возможностями здоровья. 
12 февраля читатели, относящиеся к маломобильной группе 

граждан, вместе с библиотекарем побывали в музее-усадьбе  ху-
дожника-академиста В. И. Смирнова, где их вниманию была пред-
ложена литературная композиция, посвященная 200-летию со дня 
рождения Н. А. Некрасова. В теплой и дружеской обстановке гости  
музея-усадьбы слушали произведения поэта, хорошо знакомые 
со школьной скамьи. Также звучали романсы на стихи Некрасова. 
В заключение всем желающим была предоставлена возможность 
познакомиться с бытом городской усадьбы конца 19-го века и 
экспозициями музея. Удивительное сочетание поэзии, музыки и 
живописи никого не оставило равнодушным. Наши читатели-ин-
валиды ушли из музея воодушевленными, отдохнувшими душой. 
От встречи остались приятные воспоминания и фотографии.

Марина Вострухина.

Права детей в Интернете
Информационная безопасность касается защиты жизненно важных 
интересов человека. Ложная, неполная, несвоевременная информа-
ция может нанести вред. Особенно уязвимы дети. 
В рамках Недели безопасного Рунета в библиотеке № 8 был 

проведен час информации на тему «Я и Всемирная паутина» с раз-
ными категориями читателей. Наши гости узнали основные поня-
тия об информационных ресурсах и сервисах Интернета, позна-
комились со структурой Всемирной паутины, с гипертекстовой 
технологией, с работой в сети, научились загружать Web-страни- Письма читала Лариса РАКИТЯНСКАЯ.

цу. Для читателей были подготовлены электронная презентация и 
книжная выставка. Детям разъяснили, с какими опасностями они 
могут столкнуться в сети Интернет: например, «подцепить» ком-
пьютерный вирус или пообщаться в ущерб себе с мошенниками; 
ребенок может пострадать как физически, так и психологически, 
став жертвой кибербуллинга (интернет-травли) или сам начнет 
преследовать кого-то в сети. Библиотекарь рассказала ребятам, 
что в Интернете, как и в жизни, есть не только хорошие люди, но и 
преступники, мошенники. От них можно защититься, если не на-
рушать правила пользования Интернетом. Читатели библиотеки 
узнали и почерпнули для себя много интересного и полезного о 
Всемирной паутине.

Ю. В. Косьмина.



№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.10
Телеграм

Передо мной лежит книга 
«Маэстро» с дарствен-
ной надписью, презенто-

ванная автором – ветераном 
Великой Отечественной вой-
ны, заслуженным работником 
культуры России Д.А. Осинов-
ским 27 октября 2017 года за 
месяц до его ухода из жизни. В 
книге собраны многочисленные 
публикации Даниила Аркадь-
евича и статьи, посвящённые 
его творчеству и рыцарскому 
отношению к искусству. Пре-
дисловие к этой книге написано 
главным редактором газеты 
«Вечерний Ставрополь» Ми-
хаилом Юрьевичем Василенко, 
к глубокому сожалению, уже 
ушедшему от нас. Он раскры-
вает «незыблемое кредо жизни 
Даниила Аркадьевича, посвя-
тившего свою жизнь утверж-
дению нравственных и эстети-
ческих основ, которые делают 
человека человеком. Спасибо 
вам, Маэстро, за одухотворён-
ное искусство, за Ваши добрые 
и строгие глаза!..».

Даниил Осиновский оставил 
огромное наследие в компози-
торских опусах, в аранжировках, в 
своих учениках Ставропольского 
краевого колледжа искусств и сту-
дентах факультета искусств Севе-
ро-Кавказского федерального уни-
верситета. Но, пожалуй, основным 
его достижением для города стало 
создание в 1990 году Ставрополь-
ского духового оркестра, который 
после долгого решения гамлетов-
ского вопроса «быть или не быть?» 
в сентябре 1992-го был узаконен и 
приобрёл статус муниципального 
концертного духового оркестра. 
Мне выпала большая честь быть 

Встреча с казаками
Встреча на тему «Славны были наши 
предки» состоялась в рамках клуба «Во 
славу Отечества» библиотеки имени 
С. Маршака города Ессентуки. В ней при-
няли участие казаки и казачки Ессентук-
ского городского казачьего общества.
Встречу записали в формате видео, и те-

перь сорокаминутный ролик об истории и 
культуре городского казачества можно пос-
мотреть на YouTube-канале библиотеки. 

Детская библиотека пригласила на встре-
чу депутата городской Думы, председателя 
Совета казачек Ессентукского городского 
казачьего общества Юлию Подобрееву, чле-
нов совета казачек, а также совет молодёжи, 
председателя совета старейшин Александ-
ра Месечко.

Казаки рассказали о своих вековых тра-
дициях, культуре, о том, как важно в лю-
бых обстоятельствах бережно относиться 
к своим корням. О том, чем занята казачья 

Концертный духовой оркестр 
имени Д. А.Осиновского 
на волне моей памяти

приглашённой Маэстро на роль му-
зыковеда, ведущей концерты кол-
лектива, иметь счастье в течение 
многих лет быть на одной сцене с 
Д.А. Осиновским. Город увековечил 
память о замечательном музыканте 
и человеке мемориальной доской 
на доме, где жил Маэстро. Самым 
дорогим нерукотворным памят-
ником стал созданный им духовой 
оркестр – любимое детище, кото-
рому были отданы до последнего 
дня многие годы жизни и которому 
было присвоено его имя.

Ещё при жизни Даниил Аркадь-
евич побеспокоился о своей сме-
не, пригласив в оркестр выпускни-
ка Тбилисской консерватории по 
классу флейты Петра Петровича 
Ларина, имеющего огромный опыт 
исполнительской работы в симфо-
ническом и эстрадном оркестрах, 
педагогической работы в школе-
интернате для одарённых детей 
и музыкальном училище Тбилиси. 
Известные события в Грузии из-
менили жизнь семьи Лариных. Для 
переезда был выбран Ставрополь, 
радушно принявший музыканта. 
Почти 30 лет Пётр Петрович учит 
студентов Ставропольского крае-
вого колледжа искусств играть на 
флейте и саксофоне. Многие его 
ученики стали лауреатами между-
народных конкурсов. В течение де-
вяти лет он возглавлял отделение 

«Музыкальное искусство эстрады» 
в СККИ. Приняв предложение стать 
художественным руководителем 
муниципального концертного духо-
вого оркестра имени Д.А. Осинов-
ского, передал бразды правления 
известному в городе талантливому 
пианисту О.Н. Щербину. В обязан-
ности худрука оркестра входят вы-
бор программ концертов, которые 
обновляются каждый месяц, аран-
жировка произведений (а это бес-
численные бессонные ночи), при-
сутствие на всех репетициях (пять 
дней в неделю по четыре часа), 
ответственность за качество вы-
ступлений солистов и игры каждо-
го музыканта оркестра (в штате 30 
человек). Пётр Петрович блестяще 
справляется с кругом обязаннос-
тей, являясь не только учителем 
для коллектива, но «заботливым 
отцом», как отмечали его коллеги 
в приватной беседе. Видимо, от 
старшего друга Маэстро Осинов-
ского он унаследовал «добрые и 
строгие глаза». 

В 2016 году в коллектив при-
шёл дирижёр Алексей Хуторенко. 
Выпускник факультета военных 
дирижёров Московской государс-
твенной консерватории имени 
П.И.Чайковского, имея 12-летний 
опыт дирижирования в разных ор-
кестрах, отмечает высокий профес-
сиональный уровень музыкантов и 

солистов, преклоняется перед их 
ответственностью. Темперамент, 
отличная мануальная техника, 
тонкий слух и ритмическая орга-
низация дирижёра вдохновляют 
артистов оркестра на репетициях 
и концертах. С большой теплотой 
вспоминаю годы, когда у истоков 
создания коллектива рядом со 
мной на сцене были замечательные 
трубачи Сергей Дубовой и Сергей 
Ледовской. Они – старожилы ор-
кестра! Сергей Ледовской сейчас 
занимает должность второго дири-
жёра и, сохраняя добрые традиции 
Д.А. Осиновского, проводит тан-
цевальные вечера весной и летом 
в парках города, осенью и зимой 
– во Дворце культуры и спорта, за 
что коллективу очень благодарны 
любители этого вида отдыха. 

Украшением концертных про-
грамм оркестра являются солис-
ты-вокалисты. Радует, что молодые 
исполнители, получив высшее му-
зыкальное образование на факуль-
тетах искусств в ставропольских 
вузах, с успехом прошли отбороч-
ный конкурс и стали солистами ор-
кестра. Кристина Газарян, будучи 
ещё студенткой, стала солисткой 
оркестра. Она обладает высоким 
чистым голосом и хорошим музы-
кальным вкусом. Лирическое соп-
рано Тамилы Абдуллаевой красиво 
звучит в сольных номерах и в дуэте 
с Кристиной. Девушки очень любят 
петь и приходят на репетиции и 
концерты как на праздник. 

Для студента 4-го курса во-
кального отделения СККИ Андрея 
Дзюбы работа в оркестре стала 
продолжением учёбы. Красивый 
бархатный баритон певца, его эмо-
циональное исполнение компози-
ций неизменно вызывают бурную 
благодарность слушателей. На 
днях удачно прошёл концертный 
дебют тенора Евгения Боридько, 
который решил попробовать свои 
силы в новом амплуа. В своё вре-
мя певица Марина Сивцова, имею-
щая большой опыт работы в театре 
оперетты, была приглашена Д.А. 
Осиновским на работу в коллектив. 
Она тоже радует своим искусст-
вом зрителей. В концертных про-
граммах в исполнении солистов на 
русском, армянском, английском, 
итальянском, французском языках 
звучат эстрадные песни замеча-
тельных советских композиторов, 
современных зарубежных авторов, 
кроссоверы и джазовые компо-
зиции в блестящих аранжировках 
П.П. Ларина. 

Готовит вокалистов к выходу на 
первую репетицию с оркестром 
концертмейстер Александр Руд-
нев. Он не только аккомпанирует 
певцам, но и является для них за-
ботливым педагогом. Александр 
был учеником Д.А. Осиновского 
на факультете искусств СКФУ и 
считает большой честью работать 
в коллективе его имени. Крепкая 
идейная и духовная дружба связы-
вает концертмейстера с солиста-
ми, дирижёром и художественным 
руководителем. В оркестре рабо-
тают высокопрофессиональные 
опытные музыканты: клавишник 
Александр Аракелов, ударник Кон-
стантин Гридасов, гитаристы Вик-
тор Силютин и Алексей Романов, 
саксофонисты Игорь Ермошкин и 
Артём Крохин, трубач Александр 
Салогубов. 

Заведующий отделом культуры 
и спорта Ставропольского Дворца 
культуры и спорта Анатолий Голо-
вин очень рад существованию та-
кого коллектива, удивляющего раз-
нообразием репертуара, мощной 
работоспособностью и самоотда-
чей. Следует отметить, что своим 
искромётным ведением концер-
тных программ, тонким юмором, 
умением «завести» публику Ана-
толий превращает выступления 
коллектива в яркие праздничные 
шоу, украшенные световыми эф-
фектами и яркими иллюстрациями 
на светодиодном экране. Большую 
помощь, внимание, доброе отно-
шение и поддержку оказывает ор-
кестру директор Дворца культуры 
и спорта Г.Е. Левин. Пандемия не 
ослабила творческий накал рабо-
ты. Каждый месяц шли онлайн-
концерты. В декабре 2020 года 
оркестр принял участие в джазо-
вом онлайн-фестивале JinjuJazz в 
Южной Корее и был отмечен дип-
ломом лауреата и приглашением 
на участие в очередном фестивале 
в городе Джинджу. 

Замечательно, что в нашем го-
роде есть муниципальный концерт-
ный оркестр им. Д.А. Осиновского, 
который в течение трёх десятиле-
тий щедро дарит слушателям своё 
искусство и хорошее настроение. 
Здоровья, сил, благополучия, ин-
тересных творческих задумок и 
претворения их в жизнь, дорогие 
коллеги!

Татьяна ДАНИЕЛЯН, 
заслуженный работник 

культуры России, член Союза 
журналистов России.

Фото из альбома оркестра.

 На сцене концертный духовой оркестр имени Д.А. Осиновского. Солистка оркестра Кристина Газарян.

 Слева направо: Александр Руднев, Кристина Газарян, Пётр Ларин, 
Алексей Хуторенко, Тамила Абдуллаева, Андрей Дзюба.

молодежь и какую работу проводит военно-
патриотический казачий клуб «Пернач». Как 
было отмечено, всю свою историю казачья 
культура была тесно связана с военной де-
ятельностью, поэтому и сейчас казаки ак-
тивно занимаются патриотическим воспита-
нием молодёжи.

Председатель совета старейшин – глу-
боко уважаемый на Ставрополье казак и 
общественный деятель Александр Месечко 
рассказал об образовании станицы Ессентук-
ской, военных страницах казачьей истории и 
этапах возрождения. Кроме того, участни-
цы совета казачек Ольга Романенко и Елена 
Иванова совместно с членами молодёжного 
совета Георгием Кузьменко и Маргаритой 
Фоменко показали традиционный венчаль-
ный обряд у казаков. Это весёлое и продол-
жительное действо с песнями, шутками, ка-
верзными вопросами для невесты.

В исполнении солисток ансамбля «Раз-
долье» Анны Кариной, Ольги Ерофеевой и 
Валентины Руденко прозвучала старинная 
казачья песня.

В заключение библиотекарь пригласила 
всех желающих познакомиться с литерату-
рой, представленной на книжной выставке 
«Край казачий, родина моя», оформленной в 
читальном зале библиотеки.

В Ставрополе 
предложили создать 
литературный сквер 
«Современник»
В администрации Октябрьского района 
Ставрополя прошли публичные слуша-
ния о создании литературного сквера 
«Современник».
С инициативой его создания напротив ли-

цея № 8 выступило правления некоммерчес-
кого фонда «Литературный фонд имени Ва-
лентины Ивановны Слядневой». Предложено 
также за счет средств Литфонда установить 
бюст известного российского и ставрополь-

ского поэта В.И. Слядневой рядом с краевой 
библиотекой для молодежи ее имени. 

В общественных слушаниях приняли 
участие представители творческих союзов и 
других общественных организаций. Как рас-
сказал исполнительный директор Литфонда 
имени В.И. Слядневой, заслуженный работ-
ник культуры РФ Владимир Лычагин, было 
высказано предложение выделить место в 
сквере на проспекте К. Маркса для проведе-
ния литературных праздников, приуроченных 
к различным российским и ставропольским 
юбилейным датам, для передвижных библи-
отечных и музейных выставок, литературных 
встреч с современными поэтами и писателя-
ми, школьных литературных праздников.

Глава администрации Октябрьского 
района А.А. Ломанов поддержал инициативу 
горожан как эксклюзивную, пообещал выйти 
с предложениями в администрацию Ставро-
поля о включении предполагаемого литера-
турного сквера «Современник» в план по ре-
монту и реконструкции городских памятных 
мест на 2022 год.



КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 23 - 24,  18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.пятница, 26.02 11
06.35 М/с «Босс-молокосос. 

Снова в деле» (6+)
07.00 М/с «Том и Джерри»
08.00 Т/С «ИВАНОВЫ-ИВАНО-

ВЫ» (16+)
09.00 Т/С «ФИЛАТОВ» (16+)
10.00 КОМЕДИЯ «ЯНА+ЯНКО» 

(12+)
12.00 «Русские не смеются» 

(16+)
13.00 «Уральские пельмени. 

Смехbook» (16+)
13.45 «Шоу «Уральских пельме-

ней» (16+)
20.00 «Между нами шоу» (16+)
21.00 Боевик «Первый мсти-

тель» (США) (12+)
23.25 ТРИЛЛЕР «БЕЗ ЛИЦА» 

(США) (16+)
02.10 КОМЕДИЯ «ВЫСШИЙ 

ПИЛОТАЖ» (США) (12+)
03.45 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ИЗ 

МАГИКЯН» (12+)
04.55 «6 кадров» (16+)
05.10 М/ф «Мы с Джеком»
05.20 М/ф «Дядя Миша»
05.30 М/ф «Песенка мышонка»
05.40 М/ф «Приезжайте в гости»
05.50 «Ералаш»

05.00 «Документальный проект» 
(16+)

06.00 «Документальный проект» 
(16+)

07.00 «С бодрым утром!» (16+)
08.30 «Новости» (16+)
09.00 «Документальный проект» 

(16+)
11.00 «Как устроен мир с Тимо-

феем Баженовым» (16+)
12.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
12.30 «Новости» (16+)
13.00 «Загадки человечества с 

Олегом Шишкиным» (16+)
14.00 «Невероятно интересные 

истории» (16+)
15.00 «Засекреченные списки» 

(16+)
16.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
16.30 «Новости» (16+)
17.00 «Тайны Чапман» (16+)
18.00 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
19.00 «Информационная про-

грамма 112» (16+)
19.30 «Новости» (16+)
20.00 ТРИЛЛЕР «ДЕНЬ, КОГДА 

ЗЕМЛЯ ОСТАНОВИЛАСЬ» 
(16+)

22.00 Х/Ф «ПИРАМИДА» (16+)
23.45 Боевик «Другой мир. 

Пробуждение» (18+)
01.20 Х/Ф «ХОЗЯИН МОРЕЙ. НА 

КРАЮ ЗЕМЛИ» (12+)
03.30 КОМЕДИЯ «ДЕЙСТВУЙ, 

СЕСТРА!» (12+)

07.00 «ТНТ. Gold» (16+)
08.00 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
10.00 «Бородина против Бузо-

вой» (16+)
11.00 Т/С «УНИВЕР» (16+)
13.00 Т/С «ИНТЕРНЫ» (16+)
16.00 Т/С «САШАТАНЯ» 
 (16+)

15.35 «Энигма. Даниэль Барен-
бойм. Беседа о Бетхове-
не»

16.20 Х/Ф «ДАЛЕКО ОТ МОСК-
ВЫ»

18.00 «Билет в Большой»
18.45 Д/ф «Катя и принц. Исто-

рия одного вымысла»
19.30 Новости культуры
19.45 Главная роль
20.05 Линия жизни
21.00 Т/С «МАРИЯ ТЕРЕЗИЯ» 

(ЧЕХИЯ – ВЕНГРИЯ – 
АВСТРИЯ)

22.45 «2 Верник 2». С. Ходчен-
кова и Б. Волков

23.40 Новости культуры
00.00 Х/Ф «ИГРА В КАРТЫ ПО-

НАУЧНОМУ» (ИТАЛИЯ)
01.50 Д/ф «Шпион в снегу» 

(Великобритания)
02.45 М/ф: «Икар и мудрецы», 

«Это совсем не про это»

05.10 Т/С «ЛИТЕЙНЫЙ» (16+)
06.00 «Утро. Самое лучшее» 

(16+)
08.00 «Сегодня»
08.25 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 

СМЕРЧ» (12+)
10.00 «Сегодня»
10.25 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. 

СМЕРЧ» (12+)
13.00 «Сегодня»
13.25 «Чрезвычайное происшес-

твие»
14.00 «Место встречи»
16.00 «Сегодня»
16.25 «ДНК» (16+)
17.30 «Жди меня» (12+)
18.30 Х/Ф «ОТСТАВНИК. СПАС-

ТИ ВРАГА» (16+)
19.00 «Сегодня»
19.40 Х/Ф «ОТСТАВНИК. СПАС-

ТИ ВРАГА» (16+)
21.20 Т/С «ПОТЕРЯННЫЕ» (16+)
23.30 «Своя правда» с Р. Бабая-

ном (16+)
01.15 «Квартирный вопрос»
02.10 Х/Ф «ОРУЖИЕ» (16+)
03.35 Т/С «ДОРОЖНЫЙ ПАТ-

РУЛЬ» (16+)

06.00 М/ф
09.30 «Слепая (16+)
11.15 «Новый день» (12+)
11.50 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
14.40 «Вернувшиеся» (16+)
15.45 Т/С «ГАДАЛКА» (16+)
17.25 «Слепая (16+)
19.30 Х/Ф «ЧУЖИЕ» (16+)
22.15 Х/Ф «ЧУЖОЙ-3» (16+)
00.45 Х/Ф «СИНИСТЕР-2» 
 (18+)
02.15 «Дневник экстрасенса с 

Татьяной Лариной» (16+)
03.00 «Громкие дела» (16+)
03.45 «Городские легенды» 

(16+)
04.30 «Тайные знаки» (16+)

06.00 «Ералаш» (6+)
06.05 М/с «Фиксики»
06.15 М/с «Спирит. Дух свобо-

ды» (6+)

05.00 «Доброе утро» (12+)
09.00 Новости (16+)
09.25 «Доброе утро» (12+)
09.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.00 Новости (16+)
12.15 «Время покажет» (16+)
15.00 Новости (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское/Женское» (16+)
18.00 Вечерние новости (16+)
18.40 «Человек и закон» (16+)
19.45 Телеигра «Поле чудес» 

(16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 «Голос. Дети»
23.05 «Вечерний Ургант» (16+)
00.00 Д/ф «Я – Берт Рейнолдс» 

(16+)
01.35 «Вечерний Unplugged» 

(16+)
02.20 «Модный приговор» (6+)
03.10 «Давай поженимся!» (16+)
03.50 «Мужское/Женское» (16+)

05.00 «Утро России»
09.00, 14.30, 21.05 «Вести». 

Местное время
09.30 «Утро России»
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 

«Вести»
11.30 «Судьба человека с 

Борисом Корчевниковым» 
(12+)

12.40 «60 минут» (12+)
14.55 «Близкие люди» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой 

эфир» (16+)
18.40 «60 минут» (12+)
21.20 Т/С «НЕВЕСТА КОМДИВА» 

(12+)
00.55 «Дом культуры и смеха. 

Скоро весна» (16+)
03.00 Х/Ф «ПРЯНИКИ ИЗ КАР-

ТОШКИ» (12+)

06.30 Новости культуры
06.35 «Пешком...». Москва 

Цветаевой
07.00 Новости культуры
07.05 «Правила жизни»
07.30 Новости культуры
07.35 Черные дыры. Белые 

пятна
08.15 Красивая планета. 

«Франция. Долина Луары 
между Сюлли-сюр-Луар и 
Шалонн-сюр-Луар»

08.30 Новости культуры
08.35 Х/Ф «МОЙ НЕЖНО ЛЮБИ-

МЫЙ ДЕТЕКТИВ»
10.00 Новости культуры
10.20 Х/Ф «ПАРЕНЬ ИЗ ТАЙГИ»
11.55 Открытая книга. М. Зам-

шев. «Концертмейстер»
12.25 Т/С «МАРИЯ ТЕРЕЗИЯ» 

(ЧЕХИЯ – ВЕНГРИЯ – 
АВСТРИЯ)

14.15 Цвет времени. Леонардо 
да Винчи. «Джоконда»

14.25 Д/ф «Сергей Доренский. 
Уроки мастерства»

15.00 Новости культуры
15.05 Письма из провинции. 

Сосновый Бор (Ленин-
градская область)

20.00 «Однажды в России» 
(16+)

21.00 «Комеди Клаб» (16+)
22.00 «Comedy Баттл» (16+)
23.00 «Импровизация. Коман-

ды» (16+)
00.00 «Комик в городе» (16+)
01.10 «Такое кино!» (16+)
01.40 ДРАМА «НЕЦЕЛОВАННАЯ» 

(США) (16+)
03.20 «Comedy Баттл. Се-

зон-2018» (16+)
04.15 «Открытый микрофон» 

(16+)
06.30 «ТНТ. Best» (16+)

05.00 Ранние пташки. «Бинг», 
«Смешарики», «Домики»

06.55,07.30 «Жужжалка»
07.00 «С добрым утром, малы-

ши!»
07.40 М/с «Кинди Кидс. Твои 

веселые подружки!»
07.45 М/с «Робокар Поли и его 

друзья»
08.25 М/с «Смешарики. Новые 

приключения»
09.00 «Большие праздники»
09.30 М/ф «Шапокляк»
09.55 М/ф «Чебурашка идет в 

школу»
10.05 М/ф «Белозубка»
10.20 М/с «Суперкрылья. Джетт 

и его друзья»
10.45 «Студия Каляки-Маляки»
11.15 М/с «Маша и Медведь»
11.45 М/с «Роботы-поезда»
12.15 М/с «Тобот. Детективы 

Галактики» (6+)
12.45 М/с «Дикие скричеры!» 

(6+)
13.10 М/с «Металионы» (6+)
13.35 М/с «Белка и Стрелка. 

Тайны космоса»
13.55 М/с «Аркадий Паровозов 

спешит на помощь!»
14.00 «Навигатор. У нас гости!»
14.10 М/с «Псэмми. Пять детей 

и волшебство» (6+)
14.55 М/с «Сказочный патруль. 

Хроники чудес»
15.35 «Курьез не всерьез!»
15.40 «Букабу»
15.55 М/с «Фиксики»
16.10 М/с «Клуб Винкс» (6+)
16.40 М/с «Приключения Барби 

в доме мечты»
17.00 М/с «Панда и Крош»
17.20 М/с «Маша и Медведь. 

Песенки для малышей»
17.25 М/с «Барбоскины»
18.00 М/с «Малыши и Медведь»
18.10 М/с «Рев и заводная 

команда»
18.50 М/с «Зебра в клеточку»
19.15 М/с «Май Литтл Пони: 

Пони Лайф»
19.30 М/с «Оранжевая корова»
20.10 М/с «Свинка Пеппа»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Лео и Тиг. Волшеб-

ные песни!»
20.50 М/с «Катя и Эф. Куда-

угодно-дверь»
22.30 М/с «Супер Спин Комбо» 

(6+)
22.55 М/с «Инфинити Надо» 

(6+)
23.20 М/с «Новаторы» (6+)

23.40 М/с «Фьюжн Макс» (6+)
00.05 М/с «Смешарики. Пинкод» 

(6+)
02.30 М/с «Волшебный фонарь»
03.55 М/с «Приключения Тайо»

06.00 «Настроение»
08.10 Любимое кино. «Три плюс 

два» (12+)
08.40 Детектив «Бармен из 

«Золотого якоря» (12+)
10.20 Детектив «Котейка» (12+)
11.30 «События»
11.50 Детектив «Котейка» (12+)
14.30 «События»
14.55 «Город новостей»
15.10 Т/С «ТАКАЯ РАБОТА» 
 (16+)
16.55 Д/ф «Актерские драмы. 

Вечно вторые» (12+)
17.50 «События»
18.10 Детектив «Железный лес» 

(12+)
22.00 «В центре событий»
23.10 Д/ф «Александр Иванов. 

Горькая жизнь пересмеш-
ника» (12+)

00.10 КОМЕДИЯ «УКОЛ ЗОНТИ-
КОМ» (ФРАНЦИЯ) (12+)

01.50 Х/Ф «ТРИ ДНЯ В ОДЕССЕ» 
(16+)

03.40 «Петровка, 38» (16+)
03.55 Т/С «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
05.15 Д/ф «Валентина Талызина. 

Зигзаги и удачи» (12+)
05.55 Х/Ф «ОТЦЫ И ДЕДЫ»

05.00 «Известия»
05.25 Т/С «СПЕЦОТРЯД 

«ШТОРМ» (16+)
09.00 «Известия»
09.25 Т/С «СПЕЦОТРЯД 

«ШТОРМ» (16+)
13.00 «Известия»
13.25 Т/С «СПЕЦОТРЯД 

«ШТОРМ» (16+)
18.55 Т/С «СЛЕД» (16+)
23.45 Светская хроника (16+)
00.45 Т/С «СЛЕД» (16+)
01.30 Т/С «ДЕТЕКТИВЫ» (16+)

06.30 «По делам несовершенно-
летних» (16+)

08.30 «Давай разведемся!» 
(16+)

09.35 «Тест на отцовство» (16+)
11.45 Д/ф «Реальная мистика» 

(16+)
12.45 Д/ф «Понять. Простить» 

(16+)
13.50 Д/ф «Порча» (16+)
14.20 Д/ф «Знахарка» (16+)
14.55 МЕЛОДРАМА «НЕ ГОВОРИ 

МНЕ О ЛЮБВИ» (16+)
19.00 МЕЛОДРАМА «НИКОГДА 

НЕ СДАВАЙСЯ» (УКРАИНА) 
(16+)

23.05 «Про здоровье» (16+)
23.20 «Невеста из Москвы» 

(16+)
03.05 Д/ф «Порча» (16+)
03.30 Д/ф «Знахарка» (16+)
03.55 Д/с «Скажи: нет!» (16+)
04.45 «По делам несовершенно-

летних» (16+)

05.35 «Давай разведемся!» 
(16+)

06.25 «6 кадров» (16+)

05.35 Х/Ф «РИСК – БЛАГОРОД-
НОЕ ДЕЛО»

07.20 Х/Ф «АТЫ-БАТЫ, ШЛИ 
СОЛДАТЫ...» (12+)

08.00 Новости дня
08.20 Х/Ф «АТЫ-БАТЫ, ШЛИ 

СОЛДАТЫ...» (12+)
09.45 Т/С «БИТВА ЗА МОСКВУ» 

(12+)
10.00 Военные новости
10.05 Т/С «БИТВА ЗА МОСКВУ» 

(12+)
13.00 Новости дня
13.15 Т/С «БИТВА ЗА МОСКВУ» 

(12+)
14.00 Военные новости
14.05 Т/С «БИТВА ЗА МОСКВУ» 

(12+)
18.00 Новости дня
18.40 Х/Ф «ГЕНИЙ» (16+)
21.15 Новости дня
21.25 Х/Ф «ГЕНИЙ» (16+)
22.40 Д/с «Сделано в СССР» 

(6+)
23.10 «Десять фотографий». 

Александр Рапопорт (6+)
00.00 Т/С «КОЛЬЕ ШАРЛОТТЫ»
03.30 Х/Ф «КЛАССНЫЕ ИГРЫ» 

(16+)

06.00 Новости (16+)
06.05, 12.05 Все на Матч! 

Прямой эфир (16+)
08.55 Новости (16+) 
09.00 Профессиональный бокс 

(16+)
10.00 «Главная дорога» (16+)
11.30 Хоккей. НХЛ. Обзор
12.00 Новости (16+)
13.10 Смешанные единоборства 

(16+)
13.55 Новости (16+)
14.00 Футбол. Лига Европы. 

Жеребьевка 1/8 финала. 
Прямая трансляция из 
Швейцарии (16+)

14.25 Все на футбол! Афиша 
(16+)

15.00 Футбол. Лига Европы. 
Обзор

16.10 Х/Ф «ЧЕМПИОНЫ» (6+)
16.50 Новости (16+)
16.55 Х/Ф «ЧЕМПИОНЫ» 
 (6+)
18.15 Все на футбол! (16+)
18.55 Футбол. Тинькофф 

Российская Премьер-
лига. «Тамбов» – «Ротор» 
(Волгоград). Прямая 
трансляция (16+)

21.00 Смешанные единоборства 
(16+)

23.00 Новости (16+)
23.10 «Точная ставка» (16+)
23.30 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
00.25 Х/Ф «ГОЛ-2. ЖИЗНЬ КАК 

МЕЧТА» (ВЕЛИКОБРИТА-
НИЯ) (16+)

03.00 Лыжный спорт. ЧМ. 
Трансляция из Германии

04.00 Д/ф «Мо Салах. Фараон» 
(12+)

04.50 «Главная дорога» (16+)

07.00 Х/ф «Вспомнить все» (США - Кана-
да) (16+)

08.55 Х/ф «Забытое» (США) (16+)
10.25 Х/ф «Мирный воин» (США - Герма-

ния) (12+)
12.25 Х/ф «Дивергент» (США) (12+)
14.40 Х/ф «Забытое» (США) (16+)
16.05 Х/ф «Вспомнить все» (США - Кана-

да) (16+)
18.00 Х/ф «Мирный воин» (США - Герма-

ния) (12+)
20.00 Х/ф «Семь жизней» (США) (16+)
22.00 Х/ф «Возвращение в Голубую 

лагуну» (США) (16+)

23.45 Х/ф «Такси-4» (Франция) (12+)
01.10 Х/ф «Одержимость» (США) 
 (18+)
02.55 Х/ф «Возвращение в Голубую 

лагуну» (США) (16+)
04.40 Х/ф «Грязные танцы-2. Гаванские 

ночи» (США) (16+)
06.15 Х/ф «Мирный воин» (США - Герма-

ния) (12+)

05.55 Х/ф «28 панфиловцев» (12+)
07.45 Х/ф «Кукушка» (12+)
09.40 Х/ф «Калашников» (12+)
11.35 Х/ф «Танки» (12+)

13.10 Х/ф «Элефант» (12+)
14.40 Х/ф «Неадекватные люди» (16+)
16.40 Х/ф «Неадекватные люди-2» (16+)
19.15 Х/ф «Семь ужинов» (12+)
20.55 Х/ф «Успех» (12+)
22.40 Х/ф «Гуляй, Вася!» (16+)
00.25 Х/ф «Особенности национальной 

охоты» (16+)
02.05 Х/ф «Особенности национальной 

рыбалки» (16+)
04.00 Х/ф «Особенности национальной 

охоты в зимний период» (16+)

06.00, 17.30, 21.30, 00.00 Специаль-
ный выпуск программы «Новости 

на Своём» для слабослышащих 
людей (16+)

06.30, 16.00, 05.10 Актуальное интер-
вью (12+)

07.00 Детские ответы (6+)
07.05 Свои мультфильмы (0+)
07.35, 16.35, 02.30 Т/с «Отражение 

радуги» (16+)
08.30, 10.30, 13.00, 15.30, 19.30 

Новости на Своём (16+)
08.45, 20.30, 03.25 Т/с «Двадцать пятый 

час» (16+)
09.30, 11.30, 14.00, 16.30, 21.00, 

22.30 Экспресс-новости 
 (16+)
09.45, 12.45 Око государево (12+)

10.00, 14.55 Д/ф «Испытано на себе. 
Будни армейской службы» (16+)

10.45 Парламентский вестник (16+)
11.00, 18.15, 04.20 Т/с «Спасти босса» 

(16+)
12.00 За здоровье (16+)
13.15 Х/ф «Чайка» (12+)
15.45 И в шутку, и всерьёз (6+)
17.25 Палец вверх (6+)
17.45 Прямой эфир (16+)
19.15, 23.45 Азбука ЖКХ (12+)
20.00 Жизнь так устроена (16+)
22.00 Х/ф «Дар» (12+)
03.40, 02.05 Трек-лист (16+)
00.30 Х/ф «Мачо Man» (16+)
05.40 Музыка на Своём (16+)



       

КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 23 - 24,  18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

04.50 «Открытый микрофон». 
«Дайджест» (16+)

06.30 «ТНТ. Best» (16+)

05.00 М/с «Йоко»
06.55,07.30 «Жужжалка»
07.00 «С добрым утром, малы-

ши!»
07.35 М/с «Буренка Даша»
07.40 М/с «Деревяшки»
09.00 «Съедобное или несъе-

добное»
09.20 М/с «Смешарики. Новые 

приключения»
10.45 «Зеленый проект»
11.10 М/с «Семья Трефликов»
11.30 М/с «Легенды Спарка»
11.55 М/с «Три кота»
12.30 «ТриО!»
12.45 М/с «Пластилинки»
12.50 М/ф «Приключения при-

нцессы»
14.00 М/с «Маша и Медведь»
14.30 «Большие праздники»
15.00 «Ералаш» (6+)
16.10 М/с «Клуб Винкс» (6+)
16.40 М/с «Приключения Барби 

в доме мечты»
17.00 М/с «Просто о важном. 

Про Миру и Гошу»
17.10 М/с «Барбоскины»
18.35 М/с «Томас и его друзья. 

Большой мир. Большие 
приключения!»

19.00 Х/Ф «ПЧЕЛКА МАЙЯ И 
КУБОК МЕДА»

20.25 М/с «Истории Сильваниан 
Фэмилис»

20.30 «Спокойной ночи, малы-
ши!»

20.45 М/с «Царевны»
22.05 М/с «Радужно-бабочково-

единорожная кошка» (6+)
22.30 М/с «Супер Спин Комбо» 

(6+)
22.55 М/с «Инфинити Надо» 

(6+)
23.20 М/с «Новаторы» (6+)
23.40 М/с «Фьюжн Макс» (6+)
00.05 М/с «Смешарики. Пинкод» 

(6+)
02.30 М/с «Белка и Стрелка. 

Озорная семейка»
03.55 М/с «Приключения Тайо»

07.30 «Православная энцикло-
педия» (6+)

08.00 «Короли эпизода. Борис-
лав Брондуков» (12+)

08.55 КОМЕДИЯ «УКОЛ ЗОНТИ-
КОМ» (ФРАНЦИЯ) (12+)

10.50 Детектив «Пять минут 
страха» (12+)

11.30 «События»
11.45 Детектив «Пять минут 

страха» (12+)

10.15 Д/с «Загадки века с 
Сергеем Медведевым». 
«Переезд большевиков из 
Питера в Москву» (12+)

11.05 «Улика из прошлого». 
«Невеста для маньяка. 
Смерть по брачному 
объявлению» (16+)

11.55 «Не факт!» (6+)
12.30 «Круиз-Контроль». «Курск 

– Прохоровское поле» 
(6+)

13.00 Новости дня
13.15 «СССР. Знак качества» 

(12+)
14.05 «Морской бой» (6+)
15.05 Д/с «Сделано в СССР» 

(6+)
15.20 Х/Ф «ГЕНИЙ» (16+)
18.00 Новости дня
18.10 «Задело!»
18.25 Х/Ф «ГЕНИЙ» (16+)
19.30 «Легендарные матчи» 

(12+)
19.50 «Летние Олимпийские 

игры 2012 года в Лондо-
не, Великобритания. Фи-
нал мужского волейбола 
между сборными России 
и Бразилии» (12+)

23.30 Т/С «СМЕРШ. ЛЕГЕНДА 
ДЛЯ ПРЕДАТЕЛЯ» (16+)

02.55 Х/Ф «ПРАВДА ЛЕЙТЕНАН-
ТА КЛИМОВА» (12+)

04.25 Д/ф «Атомная драма 
Владимира Барковского» 
(12+)

05.10 Д/ф «Вторая мировая 
война. Возвращая имена» 
(12+)

06.00 Бокс (16+)
07.00, 08.55 Новости (16+)
07.05, 12.35 Все на Матч! 
 (16+)
09.00 М/ф «Футбольные звезды»
09.20 М/ф «Кто получит приз?»
09.30 Х/Ф «ПРОЕКТ «А» (ГОН-

КОНГ) (12+)
11.30, 21.10 Смешанные 

единоборства (16+)
12.30, 17.10 Новости (16+)
13.25 Лыжный спорт. ЧМ. 

Лыжные гонки. Скиатлон. 
Женщины. Прямая транс-
ляция из Германии (16+)

14.55, 17.15 Все на Матч! (16+)
15.15 Лыжный спорт. ЧМ. 

Лыжные гонки. Скиатлон. 
Мужчины. Прямая транс-
ляция из Германии (16+)

18.05 «Идеальные соперники. 
ЦСКА и «Локомотив» 
(12+)

18.35 Футбол. Тинькофф Рос-
сийская Премьер-лига. 
«Локомотив» (Москва) – 
ЦСКА. Прямая трансляция 
(16+)

21.55, 00.45 Все на Матч! (16+)
22.30 Новости (16+)
22.40 Футбол. Чемпионат Ита-

лии. «Верона» – «Ювен-
тус». Прямая трансляция 
(16+)

01.50 «Главная дорога» (16+)
03.00 Лыжный спорт. ЧМ. 

Трансляция из Германии
04.00 Хоккей. НХЛ. «Миннесота 

Уайлд» – «Лос-Анджелес 
Кингз». Прямая трансля-
ция (16+)

12
17.50 Д/ф «Говорящие коты и 

другие химеры»
18.35 «Монолог в 4-х частях», 

ч. 1 и 2
19.25 Спектакль «Шинель»
20.20 Х/Ф «БОМАРШЕ» (ФРАН-

ЦИЯ)
22.00 «Агора»
23.00 Квартет Уэйна Шортера на 

Стокгольмском джазовом 
фестивале

00.05 Х/Ф «ЧЕЛОВЕК ИЗ ЛА 
МАНЧИ» (ИТАЛИЯ – США)

02.10 Искатели. «Тайна Абалакс-
кой иконы»

05.05 «ЧП. Расследование» 
(16+)

05.30 Х/Ф «БОБРЫ» (16+)
07.25 «Смотр»
08.00, 10.00, 16.00 «Сегодня»
08.20 «Готовим с Алексеем 

Зиминым»
08.50 «Поедем, поедим!»
09.25 «Едим дома»
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Живая еда с Сергеем 

Малоземовым» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос»
13.00 «Секрет на миллион». 

Отар Кушанашвили 
 (16+)
15.00 «Своя игра»
16.20 «Следствие вели» 
 (16+)
19.00 «Центральное телевиде-

ние»
20.00 «Новые русские сенсации» 

(16+)
21.00 «Ты не поверишь!» 
 (16+)
22.00 «Звезды сошлись» (16+)
23.30 «Международная пилора-

ма» (18+)
00.25 «Квартирник НТВ у Маргу-

лиса». Louna (16+)
01.30 «Дачный ответ»
02.25 Х/Ф «БОБРЫ» (16+)
03.55 Т/С «ДОРОЖНЫЙ ПАТ-

РУЛЬ» (16+)

06.00 М/ф
09.45 Х/Ф «ЧУЖИЕ» (16+)
12.30 Х/Ф «ЧУЖОЙ-3» (16+)
15.00 Х/Ф «ЧУЖОЙ. ВОСКРЕШЕ-

НИЕ» (16+)
17.00 Х/Ф «ОБИТЕЛЬ ЗЛА. 

ВОЗМЕЗДИЕ» (16+)
19.00 «Последний герой. Чем-

пионы против новичков» 
(16+)

20.30 Х/Ф «РАЗРУШИТЕЛЬ» 
(16+)

23.00 Х/Ф «КОД 8» (16+)
01.00 Т/С «ВИКИНГИ» (16+)
04.30 «Городские легенды» 

(16+)
05.15 «Тайные знаки» (16+)

06.00 «Ералаш» (6+)
06.05 М/с «Фиксики»
06.15 М/с «Охотники на трол-

лей» (6+)
07.00 М/с «Три кота»
07.30 М/с «Том и Джерри»
08.00 М/с «Лекс и Плу. Косми-

ческие таксисты» (6+)

06.00 «Доброе утро». Суббота 
(6+)

09.00 «Умницы и умники» (12+)
09.45 «Слово пастыря»
10.00, 12.00 Новости (16+)
10.15 «Анне Вески. Горячая 

эстонская женщина» (12+)
11.15 «Видели видео?» (6+)
12.20 «Видели видео?» (6+)
14.10 КОМЕДИЯ «ТРИ ПЛЮС 

ДВА»
16.05 «Кто хочет стать милли-

онером?» (12+)
17.40 «Горячий лед». Финал. Ку-

бок России по фигурному 
катанию. Женщины. Пары. 
Короткая программа. 
Прямой эфир из Москвы

19.40 «Сегодня вечером» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.20 «Сегодня вечером» (16+)
23.00 Х/Ф «ТА, КОТОРОЙ НЕ 

БЫЛО» (16+)
00.55 «Вечерний Unplugged» 

(16+)
01.35 «Модный приговор» (6+)
02.25 «Давай поженимся!» (16+)
03.05 «Мужское/Женское» (16+)
05.00 Х/Ф «ЕГЕРЬ» (16+)

05.00 «Утро России». Суббота
08.00 «Вести». Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 «По секрету всему свету»
09.00 «Тест» (12+)
09.25 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 «Вести»
11.15 «Юмор! Юмор! Юмор!» 

(16+)
12.20 «Доктор Мясников» (12+)
13.20 Т/С «АКУШЕРКА. НОВАЯ 

ЖИЗНЬ» (12+)
18.00 «Привет, Андрей!» (12+)
20.00 «Вести в субботу»
21.00 Х/Ф «ВТОРАЯ ПОПЫТКА» 

(12+)
01.05 Х/Ф «УЧИЛКА» (12+)

06.30 А. Рыбников. «Юнона и 
Авось»

07.05 М/ф «Приключения поро-
сенка Фунтика»

07.50 Х/Ф «МИЧУРИН»
09.15 «Передвижники. Николай 

Ге»
09.45 Острова. Е. Леонов
10.25 Х/Ф «ПАСПОРТ» (СССР – 

ФРАНЦИЯ)
12.05 Земля людей. «Черкесы. 

Уста, что пьют мед»
12.35 Д/ф «Шпион в снегу» 

(Великобритания)
13.30 Д/с «Русь»
14.00 Д/ф «Лучший друг Чебу-

рашки»
14.40 М/ф: «Крокодил Гена», 

«Чебурашка», «Шапокляк», 
«Чебурашка идет в школу»

15.50 Д/ф «Александровка»
16.45 Даниэль Баренбойм, 

Ицхак Перлман, Йо-Йо 
Ма, Берлинский филар-
монический оркестр и 
Хор Немецкой оперы в 
Берлине. Произведения 
Людвига ван Бетховена

суббота, 27.02

12.55 Х/Ф «СРОК ДАВНОСТИ» 
(12+)

14.30 «События»
14.45 Х/Ф «СРОК ДАВНОСТИ» 

(12+)
17.05 Детектив «Игра с тенью» 

(12+)
21.00 «Постскриптум»
22.15 «Право знать!» (16+)
23.45 «События»
00.00 «Прощание. Юрий Андро-

пов» (16+)
00.50 «Дикие деньги. Герман 

Стерлигов» (16+)
01.30 «Линия защиты» (16+)
02.00 «90-е. «Лужа» и «Черки-

зон» (16+)
02.40 «90-е. В завязке» (16+)
03.20 Детектив «Бармен из 

«Золотого якоря» (12+)
04.35 Д/ф «Актерские драмы. 

Кто сыграет злодея?» 
(12+)

05.15 Д/ф «Их разлучит только 
смерть» (12+)

05.30 «Московская неделя» 
(12+)

05.00 Т/С «ДЕТЕКТИВЫ» (16+)
09.00 Светская хроника (16+)
10.00 Т/С «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 

ПЯТЕРКА-3» (16+)
13.25 Т/С «СЛЕД» (16+)
00.00 «Известия. Главное»
00.55 Т/С «СВОИ-3» (16+)

06.30 МЕЛОДРАМА «ЗЕРКАЛА 
ЛЮБВИ» (16+)

10.20 МЕЛОДРАМА «ИДЕАЛЬ-
НЫЙ БРАК» (16+)

19.00 МЕЛОДРАМА «МОЯ 
МАМА» (ТУРЦИЯ) (16+)

22.00 МЕЛОДРАМА «ПИСЬМО 
НАДЕЖДЫ» (УКРАИНА) 
(16+)

01.55 МЕЛОДРАМА «ИДЕАЛЬ-
НЫЙ БРАК» (16+)

05.30 Д/с «Скажи: нет!» (16+)
06.20 «6 кадров» (16+)

05.20 Д/с «Сделано в СССР» (6+)
05.35 Х/Ф «МАМА ВЫШЛА 

ЗАМУЖ» (12+)
07.10 Х/Ф «ПОСЛЕ ДОЖДИЧКА, 

В ЧЕТВЕРГ...» (6+)
08.00 Новости дня
08.15 Х/Ф «ПОСЛЕ ДОЖДИЧКА, 

В ЧЕТВЕРГ...» (6+)
09.00 «Легенды музыки». «При-

ключения Электроника» 
(6+)

09.30 «Легенды телевидения». 
Сергей Капица (12+)

08.15 Х/ф «Семь жизней» (США) (16+)
10.10 Х/ф «Забытое» (США) (16+)
11.40 Х/ф «Грязные танцы-2. Гаванские 

ночи» (США) (16+)
13.05 Х/ф «Сбежавшая невеста» (США) 

(16+)
15.00 Х/ф «Мирный воин» (США - Герма-

ния) (12+)
16.55 Х/ф «Семь жизней» (США) 
 (16+)
18.55 Х/ф «Двойная жизнь Чарли 
 Сан-Клауда» (США - Канада) 
 (16+)
20.30 Х/ф «Анаконда» (США) (16+)

22.00 Х/ф «Четыре свадьбы и одни 
похороны» (Великобритания) 

 (12+)
23.55 Х/ф «Одержимость» (США) 
 (18+)
01.40 Х/ф «Малышка на миллион» (США) 

(16+)
03.45 Х/ф «Госпожа Бовари» (США - 

Германия - Бельгия) (16+)
05.40 Х/ф «Ромео и Джульетта» (Вели-

кобритания - Италия) (12+)

05.30 Х/ф «Гуляй, Вася!» (16+)
07.10 Х/ф «Семь ужинов» (12+)

08.45 Х/ф «Успех» (12+)
10.35 Х/ф «Граница. Таежный роман» 

(16+)
13.00 Х/ф «9 рота» (Россия - Финляндия - 

Украина) (16+)
15.30 Х/ф «Калашников» (12+)
17.20 Х/ф «Цой» (Россия - Литва) (16+)
19.10 Х/ф «Пять невест» (16+)
21.10 Х/ф «На районе» (16+)
23.00 Х/ф «Духless» (18+)
00.45 Х/ф «О чем молчат девушки» (12+)
02.10 Х/ф «Тихая застава» (16+)
03.40 Х/ф «28 панфиловцев» (12+)

06.00 Искры камина (12+)

06.30, 14.40, 20.10 Д/ф «Среда обита-
ния» (12+)

06.45, 14.10, 03.30 Д/ф «Ещё дешевле» 
(12+)

07.15, 04.05 Д/ф «Испытано на себе. 
Будни армейской службы» 

 (16+)
07.45, 10.25 Детские ответы (6+)
07.55 Свои мультфильмы (0+)
08.30, 13.40 Новости на Своём. Итоги 

(16+)
09.00 Х/ф «Букашки. Приключение в 

Долине муравьёв» (0+)
10.30 Ставропольский благовест 
 (12+)
10.45 Азбука ЖКХ (12+)

11.00, 16.30, 04.35 Актуальное интер-
вью (12+)

11.30, 18.00 Т/с «Иван Бабушкин» 
 (12+)
14.50, 17.45, 05.25  Музыка на Своём 

(16+)
15.00 Х/ф «Зеркало для героя» Часть 1 

(12+)
16.05 И в шутку, и всерьёз (6+)
17.00, 02.30 Т/с «Кандидат» (16+)
20.20, 01.50 Д/ф «Ракетный щит» 
 (16+)
21.00 Х/ф «Голос» (12+)
22.40 Концерт «Жара в Вегасе» 
 (16+)
00.15 Х/ф «Дар» (12+)

08.25, 11.10 «Шоу «Уральских 
пельменей» (16+)

09.00 «Просто кухня» (12+)
10.00 «Саша готовит наше» 

(12+)
10.05 «Между нами шоу» (16+)
12.20 КОМЕДИЯ «ВЫСШИЙ 

ПИЛОТАЖ» (США) (12+)
14.20 Боевик «Фантастическая 

четверка» (США – Герма-
ния) (12+)

16.15 КОМЕДИЯ «ДОРА И ЗАТЕ-
РЯННЫЙ ГОРОД» (США – 
МЕКСИКА – АВСТРАЛИЯ) 
(6+)

18.20 КОМЕДИЯ «ШАЗАМ!» 
(16+)

21.00 Боевик «Первый мститель. 
Другая война» (США) 
(16+)

23.40 Боевик «Двойной КОПец» 
(США) (16+)

01.50 ТРИЛЛЕР «БЕЗ ЛИЦА» 
(США) (16+)

04.00 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ИЗ 
МАГИКЯН» (12+)

05.10 М/ф «Желтый аист»
05.20 М/ф «Чужие следы»
05.30 М/ф «Терем-теремок»
05.40 М/ф «Кубик и Тобик»
05.50 «Ералаш»

05.00 «Невероятно интересные 
истории» (16+)

07.10 Боевик «Монстр-траки» 
(6+)

09.05 «Минтранс» (16+)
10.10 «Самая полезная програм-

ма» (16+)
11.15 «Военная тайна» (16+)
13.15 «Совбез» (16+)
14.20 «Осторожно, ремонт!» 

(16+)
15.20 «Засекреченные списки» 

(16+)
17.25 Х/Ф «РАЗЛОМ САН-АНД-

РЕАС» (16+)
19.35 Боевик «Тарзан. Легенда» 

(12+)
21.45 Боевик «Лара Крофт» 

(16+)
00.00 ТРИЛЛЕР «ДЕНЬ, КОГДА 

ЗЕМЛЯ ОСТАНОВИЛАСЬ» 
(16+)

01.55 Х/Ф «ЦИКЛОП» (16+)
03.25 КОМЕДИЯ «ДЕЙСТВУЙ, 

СЕСТРА - 2. СТАРЫЕ 
ПРИВЫЧКИ» (12+)

07.00 «ТНТ. Gold» (16+)
08.00 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
09.00 «Мама Life» (16+)
09.30 «Битва дизайнеров» (16+)
10.00 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
12.00 «Комеди Клаб. Спецдай-

джесты-2021». «Гарик 
Харламов» (16+)

16.00 «Комеди Клаб» (16+)
17.50 КОМЕДИЯ «ХОЛОП» (16+)
20.00 «Музыкальная интуиция» 

(16+)
22.00 «Секрет» (16+)
23.00 «Женский стендап» (16+)
00.00 ТРИЛЛЕР «ПЛЯЖ» (ВЕ-

ЛИКОБРИТАНИЯ – США) 
(16+)

02.20 «Импровизация» (16+)
04.00 «Comedy Баттл. Се-

зон-2018» (16+)

МеждународныйМеждународный
деньдень
полярногополярного
медведямедведя



КАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕКАБЕЛЬНОЕ И СПУТНИКОВОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

№ 23 - 24,  18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

00.00 МЕЛОДРАМА «ВСЕ БЕЗ 
УМА ОТ МЭРИ» (США) 
(16+)

02.25 «Импровизация» (16+)
04.05 «Comedy Баттл. Се-

зон-2018» (16+)
04.55 «Открытый микрофон» 

(16+)

05.00 М/с «Бобр добр»
06.55,07.30 «Жужжалка»
07.00 «С добрым утром, малы-

ши!»
07.35 М/с «Буренка Даша»
07.40 М/с «Царевны»
09.00 «Еда на ура!»
09.20 М/с «Монсики»
10.45 «Проще простого!»
11.10 М/с «Семья Трефликов»
11.30 М/с «Легенды Спарка»
11.55 М/с «Маша и Медведь»
12.30 «Игра с умом»
12.45 М/с «Пластилинки»
12.50 М/с «Вперед, Астробой!»
13.35 М/с «Фиксики»
14.30 «Король караоке»
15.00 «Ералаш» (6+)
16.10 М/с «Клуб Винкс» (6+)
16.40 М/с «Приключения Барби 

в доме мечты»
17.00 М/с «Просто о важном. 

Про Миру и Гошу»
17.10 М/с «Кошечки-собачки»
18.35 М/с «Томас и его друзья. 

Большой мир. Большие 
приключения!»

19.00 М/с «Зебра в клеточку»
20.25 М/с «Истории Сильваниан 

Фэмилис»
20.30 «Спокойной ночи, малы-

ши!»
20.45 М/с «Буба» (6+)
22.05 М/с «Радужно-бабочково-

единорожная кошка» 
 (6+)
22.30 М/с «Супер Спин Комбо» 

(6+)
22.55 М/с «Инфинити Надо» 

(6+)
23.20 М/с «Новаторы» (6+)
23.40 М/с «Фьюжн Макс» (6+)
00.05 М/с «Смешарики. Пинкод» 

(6+)
02.30 М/с «Бумажки»
03.55 М/с «Приключения Тайо»

06.00 Х/Ф «ЧУЖАЯ» (12+)
07.30 «Фактор жизни» (12+)
08.00 «10 самых... Любов- 

ные страсти звезд» 
 (16+)
08.35 Детектив «Александра и 

Алеша» (12+)

10.40 «Спасите, я не умею 
готовить!» (12+)

11.30 «События»
11.45 Детектив «Ночной пат-

руль» (12+)
13.50 «Смех с доставкой на 

дом» (12+)
14.30 «Московская неделя»
15.05 «Прощание. Роман Трах-

тенберг» (16+)
15.55 Д/ф «Татьяна Пельтцер. 

Бабушка-скандал» 
 (16+)
16.50 Д/ф «Бес в ребро» 
 (16+)
17.40 Детектив «Черная месса» 

(12+)
21.30 Детектив «Арена для 

убийства» (12+)
00.20 «События»
00.35 Детектив «Арена для 

убийства» (12+)
01.30 «Петровка, 38» (16+)
01.40 Х/Ф «СРОК ДАВНОСТИ» 

(12+)
04.40 Д/ф «Владимир Пресня-

ков. Я не ангел, я не бес» 
(12+)

05.00 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+)

08.40 Т/С «КРИМИНАЛЬНОЕ 
НАСЛЕДСТВО» (16+)

12.25 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВО-
ЛЫ-3» (12+)

20.10 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВО-
ЛЫ-4» (12+)

21.10 Т/С «МОРСКИЕ ДЬЯВО-
ЛЫ-4» (12+)

00.05 Т/С «КРИМИНАЛЬНОЕ 
НАСЛЕДСТВО» (16+)

03.20 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+)

06.30 «6 кадров» (16+)
06.45 «Невеста из Москвы» 

(16+)
10.40 МЕЛОДРАМА «ВЕРНАЯ 

ПОДРУГА» (16+)
14.40 «Пять ужинов» (16+)
14.55 МЕЛОДРАМА «НИКОГ- 

ДА НЕ СДАВАЙСЯ» 
 (16+)
19.00 МЕЛОДРАМА «МОЯ 

МАМА» (ТУРЦИЯ) 
 (16+)
22.00 «Про здоровье» (16+)
22.15 МЕЛОДРАМА «ЗЕРКАЛА 

ЛЮБВИ» (16+)
02.20 МЕЛОДРАМА «ИДЕАЛЬ-

НЫЙ БРАК» (16+)
05.40 Д/с «Скажи: нет!» (16+)

13
07.00 М/с «Три кота»
07.30 М/с «Царевны»
07.55 «Шоу «Уральских пельме-

ней» (16+)
09.00 «Рогов в деле» (16+)
10.00 «Шоу «Уральских пельме-

ней» (16+)
10.40 КОМЕДИЯ «ДОРА И ЗАТЕ-

РЯННЫЙ ГОРОД» (США – 
МЕКСИКА – АВСТРАЛИЯ) 
(6+)

12.45 Боевик «Бэтмен против 
Супермена. На заре 
справедливости» (США) 

 (16+)
15.45 Боевик «Первый мсти-

тель» (США) (12+)
18.15 Боевик «Первый мститель. 

Другая война» (США) 
(16+)

21.00 Боевик «Первый мститель. 
Противостояние» (США – 
Германия) (16+)

00.00 «Стендап андеграунд» 
(18+)

01.00 ДРАМА «ДУХless-2» 
 (16+)
02.55 КОМЕДИЯ «ЯНА+ЯНКО» 

(12+)
04.25 Т/С «ПОСЛЕДНИЙ ИЗ 

МАГИКЯН» (12+)
05.10 М/ф «Жил у бабушки 

козел»
05.20 М/ф «Заяц Коська и 

родничок»
05.30 М/ф «Как утенок музыкант 

стал футболистом»
05.40 М/ф «Лиса, медведь и 

мотоцикл с коляской»
05.50 «Ералаш»

05.00 «Тайны Чапман» (16+)
09.30 Боевик «Робот по имени 

Чаппи» (16+)
11.45 Боевик «Призрачный 

гонщик» (16+)
14.00 Боевик «Призрачный 

гонщик. Дух мщения» 
 (16+)
15.45 Боевик «Тарзан. Легенда» 

(12+)
17.55 Боевик «Отряд само-

убийц» (16+)
20.20 Боевик «Чудо-женщина» 

(16+)
23.00 «Добров в эфире» (16+)
00.05 «Военная тайна» (16+)
02.00 «Самые шокирующие 

гипотезы» (16+)
04.25 «Территория заблужде-

ний» (16+)

07.00 «ТНТ. Gold» (16+)
08.00 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
09.30 «Перезагрузка» (16+)
10.00 Т/С «САШАТАНЯ» (16+)
11.00 «Музыкальная интуиция» 

(16+)
13.00 КОМЕДИЯ «НЕ ШУТИТЕ 
 С ZОХАНОМ!» (США) 

(16+)
15.15 КОМЕДИЯ «ВСЕ ИЛИ 

НИЧЕГО» (США) (16+)
17.20 Т/С «ОТПУСК» (16+)
19.00 «Однажды в России» 

(16+)
22.00 «Stand Up» (16+)
23.00 «Talk» (16+)

14.25 Х/Ф «ЧЕЛОВЕК, КОТОРО-
ГО Я ЛЮБЛЮ»

15.55 Линия жизни
16.55 Д/с «Первые в мире». 

«Эффект Кулешова»
17.10 «Пешком...». Уголок 

дедушки Дурова
17.35 «Романтика романса»
18.35 «Монолог в 4-х частях», 

ч. 3 и 4
19.30 Новости культуры
20.10 Х/Ф «ПАСПОРТ» (СССР – 

ФРАНЦИЯ)
21.50 «В день рождения маэст-

ро»
00.05 Х/Ф «ЧЕЛОВЕК, КОТОРО-

ГО Я ЛЮБЛЮ»
01.35 Диалоги о животных. Са-

фари-парк в Геленджике
02.15 М/ф: «Знакомые картин-

ки», «Мистер Пронька»

05.20 Х/Ф «ОРУЖИЕ» (16+)
07.00 «Центральное телевиде-

ние» (16+)
08.00 «Сегодня»
08.20 «У нас выигрывают!» 

(12+)
10.00 «Сегодня»
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.50 «Дачный ответ»
13.00 «НашПотребНадзор» 

(16+)
14.05 «Однажды...» (16+)
15.00 «Своя игра»
16.00 «Сегодня»
16.20 «Следствие вели» (16+)
19.00 «Итоги недели»
20.10 «Маска» (12+)
23.20 «Основано на реальных 

событиях» (16+)
02.15 «Скелет в шкафу» (16+)
03.40 Т/С «ДОРОЖНЫЙ ПАТ-

РУЛЬ» (16+)

06.00 М/ф
10.30 Х/Ф «ИГРА ЭНДЕРА» (12+)
12.45 Х/Ф «МРАЧНЫЕ НЕБЕСА» 

(16+)
14.45 Х/Ф «КОД 8» (16+)
16.45 Х/Ф «РАЗРУШИТЕЛЬ» 

(16+)
19.00 Х/Ф «УНИВЕРСАЛЬНЫЙ 

СОЛДАТ» (16+)
21.00 Х/Ф «ЧУЖОЙ. ВОСКРЕШЕ-

НИЕ» (16+)
23.15 «Последний герой. Чем-

пионы против новичков» 
(16+)

00.45 Х/Ф «МРАЧНЫЕ НЕБЕСА» 
(16+)

02.15 «Дневник экстрасенса с 
Татьяной Лариной» (16+)

03.00 «Громкие дела» (16+)
03.45 «Городские легенды» 

(16+)
04.30 «Тайные знаки» (16+)
05.15 «Охотники за привидения-

ми» (16+)
05.45 М/ф

06.00 «Ералаш»
06.05 М/с «Фиксики»
06.15 М/с «Охотники на трол-

лей» (6+)

06.00 Новости (16+)
06.10 Х/Ф «ЕГЕРЬ» (16+)
06.55 «Играй, гармонь люби-

мая!» (12+)
07.40 «Часовой» (12+)
08.10 «Здоровье» (16+)
09.20 «Непутевые заметки» 

(12+)
10.00 Новости (16+)
10.15 «Жизнь других» (12+)
11.15 «Видели видео?» (6+)
12.00 Новости (16+)
12.20 «Видели видео?» (6+)
14.05 «Светлана. Судьба дочери 

вождя» (12+)
15.55 «Я почти знаменит» (12+)
17.40 «Горячий лед». Финал. Ку-

бок России по фигурному 
катанию. Женщины. Пары. 
Произвольная программа. 
Прямой эфир из Москвы

19.40 «Точь-в-точь» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.50 «Точь-в-точь» (16+)
23.00 Т/С «МЕТОД-2» (18+)
00.00 «Их Италия» (16+)
01.40 «Вечерний Unplugged» 

(16+)
02.25 «Модный приговор» (6+)
03.15 «Давай поженимся!» (16+)
03.55 «Мужское/Женское» (16+)

04.30 Х/Ф «МАМА НАПРОКАТ» 
(12+)

06.00 Х/Ф «МОЛОДОЖЕНЫ» 
(12+)

08.00 Местное время. Воскре-
сенье

08.35 «Устами младенца»
09.20 «Когда все дома с Тиму-

ром Кизяковым»
10.10 «Сто к одному»
11.00 «Парад юмора» (16+)
13.20 Т/С «АКУШЕРКА. НОВАЯ 

ЖИЗНЬ» (12+)
17.45 «Ну-ка, все вместе!» (12+)
20.00 «Вести недели»
22.00 «Москва. Кремль. Путин»
22.40 «Воскресный вечер с 

Владимиром Соловьевым» 
(12+)

01.30 Х/Ф «МАМА НАПРОКАТ» 
(12+)

03.20 Х/Ф «МОЛОДОЖЕНЫ» 
(12+)

06.30 М/ф: «Это что за птица?», 
«Варежка», «Крокодил 
Гена», «Чебурашка», 
«Шапокляк», «Чебурашка 
идет в школу»

08.05 Х/Ф «ПЕЧНИКИ»
09.25 «Обыкновенный концерт с 

Эдуардом Эфировым»
09.50 «Мы – грамотеи!»
10.35 Х/Ф «НА МУРОМСКОЙ 

ДОРОЖКЕ...»
12.00 Письма из провинции. 

Сосновый Бор (Ленин-
градская область)

12.30 Диалоги о животных. Са-
фари-парк в Геленджике

13.15 «Другие Романовы». 
«Прекрасная Елена»

13.45 «Игра в бисер» с И. Вол-
гиным. «Эрнст Теодор 
Амадей Гофман. «Щелкун-
чик и Мышиный король»

воскресенье, 28.02

07.40 Х/ф «Двойная жизнь Чарли Сан-
Клауда» (США - Канада) (16+)

09.15 Х/ф «Анаконда» (США) (16+)
10.45 Х/ф «Грязные танцы-2. Гаванские 

ночи» (США) (16+)
12.05 Х/ф «Дюплекс» (США - Германия) 

(16+)
13.35 Х/ф «Дорогой Джон» (США) 
 (16+)
15.20 Х/ф «Двойная жизнь Чарли Сан-

Клауда» (США - Канада) (16+)
16.55 Х/ф «Анаконда» (США) (16+)
18.25 Х/ф «История одного вампира» 

(США) (16+)

20.10 Х/ф «Все или ничего» (США) (16+)
22.00 Х/ф «Дорогой Джон» (США) (16+)
23.45 Х/ф «Четыре свадьбы и одни 

похороны» (Великобритания) (12+)
01.40 Х/ф «Госпожа Бовари» (США - 

Германия - Бельгия) (16+)
03.35 Х/ф «Что скрывает ложь» (США) 

(16+)
05.05 Х/ф «Дорогой Джон» (США) (16+)

05.30 Х/ф «Пять невест» (16+)
07.25 Х/ф «На районе» (16+)
09.15 Х/ф «Граница. Таежный роман» 

(16+)

11.40 Х/ф «Особенности национальной 
охоты» (16+)

13.25 Х/ф «Особенности национальной 
рыбалки» (16+)

15.15 Х/ф «Особенности националь- 
ной охоты в зимний период» 

 (16+)
16.40 Х/ф «Ледокол» (12+)
19.00 Х/ф «Метро» (16+)
21.15 Х/ф «Экипаж» (6+)
23.50 Х/ф «Духless 2» (16+)
01.50 Х/ф «Элефант» (12+)
03.30 Х/ф «Цой» (Россия - Литва) (16+)

06.00 Искры камина (12+)

06.30, 14.40, 20.10 Д/ф «Среда обита-
ния» (12+)

06.45, 14.10, 03.30 Д/ф «Ещё дешевле» 
(12+)

07.15, 04.05 Д/ф «Испытано на себе. 
Будни армейской службы» 

 (16+)
07.45 Человек на своём месте 
 (12+)
08.15 Я не местный (12+)
08.30 Свои мультфильмы (0+)
09.00 Х/ф «Ролли и Эльф. Невероятные 

приключения» (0+)
10.20, 16.10 И в шутку, и всерьёз 
 (6+)
10.30 Преображение (12+)
10.45 Око государево (16+)

11.00, 16.30, 04.35 Актуальное интер-
вью (12+)

11.30, 16.00 Т/с «Иван Бабушкин» 
 (12+)
13.40 Жизнь так устроена (12+)
14.50, 17.45, 20.20, 05.25 Музыка на 

Своём (16+)
15.00 Х/ф «Зеркало для героя» Часть 2 

(12+)
17.00, 02.30 Т/с «Кандидат» (16+)
20.30 Новости на Своём. Итоги 
 (16+)
21.00 Х/ф «Помню не помню» (12+)
22.15 Х/ф «Голос» (12+)
23.55 Концерт «Жара в Вегасе» 
 (16+)
01.30 Д/ф «Ракетный щит» (16+)

05.35 T/c «Внимание, говорит 
Москва!», 1-4 с (12+)

09.00 Новости недели 
с Ю. Подкопаевым

09.25 «Служу России» (12+)
09.55 «Военная приемка» (6+)
10.45 «Скрытые угрозы». «Аль-

манах № 53» (12+)
11.30 Д/с «Секретные матери-

алы». «Скидель. Забытая 
трагедия белорусского 
народа» (12+)

12.20 «Код доступа» (12+)
13.20 Т/С «БЕЗ ПРАВА НА 

ОШИБКУ» (12+)
18.00 Главное с О. Беловой
19.25 Д/с «Незримый бой» (16+)
22.45 Д/с «Сделано в СССР» 

(6+)
23.00 «Фетисов» (12+)
23.45 Х/Ф «ПРОСТО САША» (6+)
01.15 Х/Ф «МАМА ВЫШЛА 

ЗАМУЖ» (12+)
02.35 Х/Ф «ПОСЛЕ ДОЖДИЧКА, 

В ЧЕТВЕРГ...» (6+)
03.50 Х/Ф «КРИК В НОЧИ» (12+)

06.00 Хоккей. НХЛ. «Миннесота 
Уайлд» – «Лос-Анджелес 
Кингз». Прямая трансля-
ция (16+)

06.30 Новости (16+)
06.35 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
08.55 Новости (16+)
09.00 М/ф «Как утенок-музыкант 

стал футболистом»
09.10 М/ф «Ну, погоди!»
09.20 Х/Ф «ПРОЕКТ «А» 2» (ГОН-

КОНГ – США) (12+)
11.30 Профессиональный бокс 

(16+)
11.55 Новости (16+)
12.00 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
12.45 Лыжный спорт. ЧМ. 

Лыжные гонки. Коман-
дный спринт. Прямая 
трансляция из Германии 
(16+)

16.05 Все на Матч! Прямой 
эфир (16+)

16.25 Футбол. Тинькофф Рос-
сийская Премьер-лига. 
«Ахмат» (Грозный) – «Ди-
намо» (Москва). Прямая 
трансляция (16+)

18.30 Новости (16+)
18.35 Все на Матч! Прямой 

эфир (16+)
18.55 Лыжный спорт. ЧМ. 

Прыжки с трамплина. 
Смешанные команды. 
Прямая трансляция из 
Германии (16+)

20.45 После футбола с Г. Чер-
данцевым (16+)

22.30 Новости (16+)
22.40 Футбол. Чемпионат Ита-

лии. «Рома» – «Милан». 
Прямая трансляция (16+)

00.45 Все на Матч! Прямой 
эфир (16+)

01.50 «Главная дорога» (16+)
03.00 Лыжный спорт. ЧМ. 

Трансляция из Германии
04.00 Баскетбол. Единая лига 

ВТБ. «Химки» – «Зелена 
Гура» (Польша)

Завтра весна...Завтра весна...



№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.14
Ютуб

№ 
п/п

Н
о

м
е

р
в 

р
е

е
ст

р
е

 и
м

ущ
е

ст
ва

1

Адрес 
(место-

поло-
жение) 

объекта

Структурированный адрес объекта

В
и

д
 о

б
ъ

е
кт

а 
н

е
д

ви
ж

и
м

о
ст

и
; д

ви
ж

и
м

о
е

 и
м

ущ
е

ст
во

Сведения о недвижимом имуществе 
или его части

О
сн

о
вн

ая
 х

ар
ак

те
р

и
ст

и
ка

 
о

б
ъ

е
кт

а 
н

е
д

ви
ж

и
м

о
ст

и
9

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 о
б

ъ
е

кт
а 

уч
е

та
1

0

Сведения о движимом иму-
ществе11

Сведения о праве аренды или безвозмездного 
пользования имуществом12

У
ка

за
ть

 о
д

н
о

 и
з 

зн
ач

е
н

и
й

: в
 п

е
р

е
чн

е
 (

и
зм

е
н

е
н

и
е

 в
 п

е
р

е
че

н
ь)

Сведения о правовом акте, в 
соответствии с которым иму-
щество включено в перечень 
(изменены сведения об иму-

ществе в перечне)14

Организации, образу-
ющие инфраструктуру 
поддержки субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства

Субъекты малого и 
среднего предприни-

мательства

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 о
р

га
н

а,
 п

р
и

н
яв

ш
е

го
 д

о
ку

м
е

н
т

В
и

д
 д

о
ку

м
е

н
та

Реквизиты 
документа

Кадаст-
ровый 

номер 7

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
е

р
е

н
и

я 
(д

ля
 п

ло
щ

ад
и

 -
 к

в.
 м

; д
ля

 п
р

о
тя

ж
е

н
н

о
ст

и
 -

 м
; 

д
ля

 г
лу

б
и

н
ы

 з
ал

е
га

н
и

я 
- 

м
; д

ля
 о

б
ъ

е
м

а 
–

 к
уб

. м
)

Основная характерис-
тика объекта недвижи-

мости9

Правообла-
датель

Доку-
менты- 
основа-

ние

Правооблада-
тель

Доку-
менты- 
основа-

ние

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 с
уб

ъ
е

кт
а 

Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
е

д
е

р
ац

и
и

3

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 р
ай

о
н

а 
/ 

го
р

о
д

ск
о

го
 о

кр
уг

а 
/ 

вн
ут

р
и

-
го

р
о

д
ск

о
го

 о
кр

уг
а 

те
р

р
и

то
р

и
и

 г
о

р
о

д
а 

ф
е

д
е

р
ал

ьн
о

го
 з

н
ач

е
н

и
я

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 г
о

р
о

д
ск

о
го

 п
о

се
ле

н
и

я 
/ 

се
ль

ск
о

го
 п

о
се

ле
н

и
я/

 в
н

ут
р

и
-

го
р

о
д

ск
о

го
 р

ай
о

н
а 

го
р

о
д

ск
о

го
 о

кр
уг

а

В
и

д
 н

ас
е

ле
н

н
о

го
 п

ун
кт

а

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 н
ас

е
ле

н
н

о
го

 п
ун

кт
а

Ти
п

 э
ле

м
е

н
та

 п
ла

н
и

р
о

во
чн

о
й

 с
тр

ук
ту

р
ы

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 э
ле

м
е

н
та

 п
ла

н
и

р
о

во
чн

о
й

 с
тр

ук
ту

р
ы

Ти
п

 э
ле

м
е

н
та

 у
ли

чн
о

-д
о

р
о

ж
н

о
й

 с
е

ти

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 э
ле

м
е

н
та

 у
ли

чн
о

-д
о

р
о

ж
н

о
й

 с
е

ти

Н
о

м
е

р
 д

о
м

а 
(в

кл
ю

ча
я 

ли
те

р
у)

Ти
п

 и
 н

о
м

е
р

 к
о

р
п

ус
а,

 с
тр

о
е

н
и

я,
 в

ла
д

е
н

и
я

Н
о

м
е

р

Ти
п

 (
ка

д
ас

тр
о

вы
й

, у
сл

о
вн

ы
й

, у
ст

ар
е

вш
и

й
)

Ти
п

 (
п

ло
щ

ад
ь 

- 
д

ля
 з

е
м

е
ль

н
ы

х 
уч

ас
тк

о
в,

 з
д

ан
и

й
, п

о
м

е
щ

е
н

и
й

;  
п

р
о

тя
-

ж
е

н
н

о
ст

ь,
 о

б
ъ

е
м

, п
ло

щ
ад

ь,
 г

лу
б

и
н

а 
за

ле
га

н
и

я 
и

 т
.п

. -
 д

ля
 с

о
о

р
уж

е
н

и
й

; 
п

р
о

тя
ж

е
н

н
о

ст
ь,

 о
б

ъ
е

м
, п

ло
щ

ад
ь,

 г
лу

б
и

н
а 

за
ле

га
н

и
я 

и
 т

.п
. с

о
гл

ас
н

о
 

п
р

о
е

кт
н

о
й

 д
о

ку
м

е
н

та
ц

и
и

 -
 д

ля
 о

б
ъ

е
кт

о
в 

н
е

за
ве

р
ш

е
н

н
о

го
 с

тр
о

и
те

ль
-

ст
ва

)

Ф
ак

ти
че

ск
о

е
 з

н
ач

е
н

и
е

/ 
п

р
о

е
кт

и
р

уе
м

о
е

 з
н

ач
е

н
и

е
 (

д
ля

 о
б

ъ
е

кт
о

в 
н

е
за

-
ве

р
ш

е
н

н
о

го
 с

тр
о

и
те

ль
ст

ва
)

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
е

р
е

н
и

я 
(д

ля
 п

ло
щ

ад
и

 -
 к

в.
 м

; 
д

ля
 п

р
о

тя
ж

е
н

н
о

ст
и

 -
 м

; д
ля

 г
лу

б
и

н
ы

 з
ал

е
га

н
и

я 
- 

м
;

д
ля

 о
б

ъ
е

м
а 

- 
ку

б
. м

)

Ти
п

: о
б

о
р

уд
о

ва
н

и
е

, м
аш

и
н

ы
, м

е
ха

н
и

зм
ы

, у
ст

ан
о

вк
и

, т
р

ан
сп

о
р

тн
ы

е
 

ср
е

д
ст

ва
, и

н
ве

н
та

р
ь,

 и
н

ст
р

ум
е

н
ты

, и
н

о
е

Го
су

д
ар

ст
ве

н
н

ы
й

 р
е

ги
ст

р
ац

и
о

н
н

ы
й

 з
н

ак
 (

п
р

и
 н

ал
и

чи
и

)

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 о
б

ъ
е

кт
а 

уч
е

та

М
ар

ка
, м

о
д

е
ль

Го
д

 в
ы

п
ус

ка

К
ад

ас
тр

о
вы

й
 н

о
м

е
р

 о
б

ъ
е

кт
а 

н
е

д
ви

ж
и

м
о

го
 и

м
ущ

е
ст

ва
, в

 т
о

м
 ч

и
сл

е
 

зе
м

е
ль

н
о

го
 у

ча
ст

ка
, в

 (
н

а)
 к

о
то

р
о

м
 р

ас
п

о
ло

ж
е

н
 о

б
ъ

е
кт

П
о

лн
о

е
 н

аи
м

е
н

о
ва

н
и

е

О
ГР

Н

И
Н

Н

Д
ат

а 
за

кл
ю

че
н

и
я 

д
о

го
во

р
а

Д
ат

а 
о

ко
н

ча
н

и
я 

д
е

й
ст

ви
я 

д
о

го
во

р
а

П
о

лн
о

е
 н

аи
м

е
н

о
ва

н
и

е

О
ГР

Н

И
Н

Н

Д
ат

а 
за

кл
ю

че
н

и
я 

д
о

го
во

р
а

Д
ат

а 
о

ко
н

ча
н

и
я 

д
е

й
ст

ви
я 

д
о

го
во

р
а

Д
ат

а

Н
о

м
е

р

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

1.

4
0

1
0

2
5

8
0

0
0

5

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай
,  

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль
, у

ли
ц

а 
Б

ул
ки

н
а,

 д
о

м
 8

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

О
кт

яб
р

ьс
ки

й
 р

ай
о

н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

Б
ул

ки
н

а

8 -

н
е

ж
и

ло
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

е

2
6

:1
2

:0
2

2
3

0
9

:2
1

0

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

1
6

,2

кв
. м

н
е

ж
и

ло
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

е

- - - - - - - - - - - - - - -

в 
п

е
р

е
чн

е

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
р

о
д

а 
С

та
вр

о
п

о
ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

2
8

.1
1

.2
0

1
9

1
0

5
6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

2.

4
0

1
0

2
5

8
0

0
0

5

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай
,

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль
,

ул
и

ц
а 

Б
ул

ки
н

а,
 д

о
м

 8

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

О
кт

яб
р

ьс
ки

й
 р

ай
о

н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

Б
ул

ки
н

а

8 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
2

2
3

0
9

:2
1

6

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

7
9

,4

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - -

И
П

 М
ак

ар
о

ва
 А

лл
а 

А
ле

к-
са

н
д

р
о

вн
а

-

2
6

2
3

0
0

6
8

4
1

6
5

1
0

.0
6

.2
0

1
9

2
7

.0
5

.2
0

2
4

в 
п

е
р

е
чн

е

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
р

о
д

а 
С

та
вр

о
п

о
ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

2
8

.0
5

.2
0

1
5

1
0

5
6

3.

4
0

1
0

2
5

8
0

0
0

5

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай
,

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль
,

ул
и

ц
а 

Б
ул

ки
н

а,
 д

о
м

 8

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

О
кт

яб
р

ьс
ки

й
 р

ай
о

н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

Б
ул

ки
н

а

8 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
2

2
3

0
9

:2
1

1

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

2
0

,3

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - - - - - - -

в 
п

е
р

е
чн

е

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
р

о
д

а 
С

та
вр

о
п

о
ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

2
8

.0
5

.2
0

1
5

1
0

5
6

4.

4
0

1
0

2
5

8
0

0
0

5

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай
,

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль
,

ул
и

ц
а 

Б
ул

ки
н

а,
 д

о
м

 8

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

О
кт

яб
р

ьс
ки

й
 р

ай
о

н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

Б
ул

ки
н

а

8 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
2

2
3

0
9

:2
1

4

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

4
,6

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - - - - - - -

в 
п

е
р

е
чн

е

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
р

о
д

а 
С

та
вр

о
п

о
ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

2
8

.0
5

.2
0

1
5

1
0

5
6

5.

4
0

1
0

2
5

8
0

0
0

5

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай
,

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль
,

ул
и

ц
а 

Б
ул

ки
н

а,
 д

о
м

 8

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

О
кт

яб
р

ьс
ки

й
 р

ай
о

н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

Б
ул

ки
н

а

8 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
2

2
3

0
9

:2
1

5

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

3
7

,0

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - - - - - - -

в 
п

е
р

е
чн

е

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
р

о
д

а 
С

та
вр

о
п

о
ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

2
8

.0
5

.2
0

1
5

1
0

5
6

6.

4
0

1
0

0
0

8
1

6
5

2

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай
,

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль
,

ул
и

ц
а 

В
ас

и
ль

е
ва

, д
о

м
 4

9

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

П
р

о
м

ы
ш

ле
н

н
ы

й
 р

ай
о

н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

В
ас

и
ль

е
ва

4
9 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
1

0
3

0
5

:4
5

0
5

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

2
3

,9

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - - - - - - -

в 
п

е
р

е
чн

е

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
р

о
д

а 
С

та
вр

о
п

о
ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

2
8

.0
5

.2
0

1
5

1
0

5
6

7.

4
0

1
0

3
2

1
0

0
8

7

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай
,  

го
р

о
д

 
С

та
вр

о
п

о
ль

, у
ли

ц
а 

Го
ле

н
е

ва
, 

д
о

м
 4

8

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

О
кт

яб
р

ьс
ки

й
 р

ай
о

н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

Го
ле

н
е

ва

4
8 -

п
о

м
е

щ
е

н
и

е

2
6

:1
2

:0
3

0
2

0
6

:8
2

9

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

2
3

,3

кв
. м

н
е

ж
и

ло
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

е

- - - - - - - - - - -

И
П

 М
ух

о
р

то
в 

В
ла

д
и

м
и

р
П

е
тр

о
ви

ч

-

2
6

3
4

0
1

0
3

7
2

0
8

2
2

.1
1

.2
0

1
7

2
1

.1
1

.2
0

2
2

в 
п

е
р

е
чн

е

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
р

о
д

а 
С

та
вр

о
п

о
ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

2
8

.0
5

.2
0

1
5

1
0

5
6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10.02.2021                                            г. Ставрополь                                                   № 240 

О внесении изменения в перечень муниципального имущества муни-
ципального образования города Ставрополя Ставропольского края, сво-
бодного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, об-
разующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства, утвержденный постановлением администрации города 
Ставрополя от 28.05.2015 № 1056 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-
ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера-
ции», Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского 

края, постановлением администрации города Ставрополя от 21.04.2015 № 742 
«Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликова-
ния перечня муниципального имущества муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключе-
нием имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на дол-
госрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и органи-
зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в перечень муниципального имущества муниципального образо-
вания города Ставрополя Ставропольского края, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего пред-
принимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) 
в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпри-
нимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлени-

ем администрации города Ставрополя от 28.05.2015 № 1056 «Об утверждении 
перечня муниципального имущества муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исклю-
чением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательс-
тва), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 
на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства», изменение, изложив его в новой редакции со-
гласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и 
разместить на официальном сайте администрации города Ставрополя в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняю-

щего обязанности первого заместителя главы администрации города Ставрополя 
заместителя главы администрации города Ставрополя Мясоедова А.А.

Глава города Ставрополя 
И.И. Ульянченко

Приложение
к постановлению администрации

города Ставрополя
от   10.02.2021    № 240

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципального имущества муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного 
для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого  и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

официальное опубликованиеофициальное опубликование



15№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

Инстаграм

8.

4
0

1
0

0
0

8
1

9
1

4

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай
,  

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль
, у

ли
ц

а 
Д

о
ва

то
р

ц
е

в,
д

о
м

 2
7

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

П
р

о
м

ы
ш

ле
н

н
ы

й
 р

ай
о

н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

Д
о

ва
то

р
ц

е
в

2
7 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
1

1
0

0
1

:3
2

7
7

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

2
4

,5

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - -

О
О

О
  «

У
п

р
ав

ле
н

и
е

 к
о

м
м

у-
н

ал
ьн

о
 г

о
 х

о
зя

й
ст

ва
 №

 1
»

1
1

0
2

6
5

1
0

0
2

3
9

8

2
6

3
5

8
0

1
0

3
9

2
9

.1
2

.2
0

1
7

2
8

.1
2

.2
0

2
2

и
зм

е
н

е
н

и
е

 в
 п

е
р

е
че

н
ь

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
р

о
д

а 
С

та
вр

о
п

о
ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

3
1

.1
0

.2
0

1
7

2
0

3
8

9.

4
0

1
0

0
0

8
1

2
6

7

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай
,  

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль
, 

ул
и

ц
а 

Д
о

ва
то

р
ц

е
в,

д
о

м
 6

5
/1

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 к
р

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

П
р

о
м

ы
ш

ле
н

н
ы

й
 

р
ай

о
н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

Д
о

ва
то

р
ц

е
в

6
5

/1 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
1

2
1

0
1

:4
5

6
8

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

7
0

,0

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - -

И
П

 К
о

ве
ш

н
и

ко
в 

Н
и

ко
-

ла
й

 А
ле

кс
е

е
ви

ч

-

6
7

2
3

0
3

4
5

1
9

1
3

0
6

.0
8

.2
0

1
8

0
5

.0
8

.2
0

2
3

и
зм

е
н

е
н

и
е

 в
 п

е
р

е
че

н
ь

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
р

о
-

д
а 

С
та

вр
о

п
о

ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

1
0

.3
1

.2
0

1
6

2
4

5
7

10.

0
4

0
1

0
0

0
8

0
7

3
4

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 
кр

ай
,  

го
р

о
д

 С
та

вр
о

-
п

о
ль

, п
р

о
сп

е
кт

 
К

. М
ар

кс
а,

 д
о

м
  6

7

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 
кр

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

О
кт

яб
р

ьс
ки

й
 р

ай
о

н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

п
р

о
сп

е
кт

К
. М

ар
кс

а

6
7 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
2

2
3

0
5

:7
6

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

2
0

,1

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

11.

4
0

1
0

0
0

8
0

9
6

6

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 
кр

ай
,  

го
р

о
д

 С
та

вр
о

-
п

о
ль

, у
ли

ц
а 

Л
е

н
и

н
а,

 
д

о
м

 3
6

9

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 
кр

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

П
р

о
м

ы
ш

ле
н

н
ы

й
 

р
ай

о
н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

Л
е

н
и

н
а

3
6

9 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
1

0
7

0
2

:2
9

1

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

1
0

,2

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - - - - - - -

и
зм

е
н

е
н

и
е

 в
 п

е
-

р
е

че
н

ь

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
-

р
о

д
а 

С
та

вр
о

п
о

ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

1
0

.3
1

.2
0

1
6

2
4

5
7

12.

4
0

1
0

0
0

8
1

6
4

5

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 
кр

ай
,  

го
р

о
д

 С
та

вр
о

-
п

о
ль

, у
ли

ц
а 

П
р

ж
е

-
ва

ль
ск

о
го

, д
о

м
 1

0

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 
кр

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

П
р

о
м

ы
ш

ле
н

н
ы

й
 

р
ай

о
н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

П
р

ж
е

ва
ль

ск
о

го

1
0 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
1

0
5

1
3

:1
8

6
4

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

8
,2

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - -

О
О

О
 П

С
К

 «
С

и
ст

е
м

а»

1
1

8
2

6
5

1
0

1
0

7
0

6

2
6

3
5

2
3

5
2

4
9

0
7

.0
4

.2
0

2
0

0
6

.0
4

.2
0

2
5

и
зм

е
н

е
н

и
е

 в
 п

е
-

р
е

че
н

ь

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
-

р
о

д
а 

С
та

вр
о

п
о

ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

2
5

.1
1

.2
0

1
9

3
3

4
4

13.

4
0

1
0

0
0

8
1

8
0

9

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 
кр

ай
,  

го
р

о
д

 С
та

вр
о

-
п

о
ль

, у
ли

ц
а 

Э
н

ге
ль

-
са

, д
о

м
 2

8

С
та

вр
о

п
о

ль
ск

и
й

 
кр

ай

го
р

о
д

 С
та

вр
о

п
о

ль

Л
е

н
и

н
ск

и
й

 р
ай

о
н

го
р

о
д

С
та

вр
о

п
о

ль

- -

ул
и

ц
а

Э
н

ге
ль

са

2
8 -

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

2
6

:1
2

:0
3

0
7

0
3

:1
3

4
9

ка
д

ас
тр

о
вы

й

кв
. м

п
ло

щ
ад

ь

8
9

,8

кв
. м

н
е

ж
и

лы
е

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я

- - - - - - - - - - - - - - - -

и
зм

е
н

е
н

и
е

 в
 п

е
р

е
-

че
н

ь

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

го
-

р
о

д
а 

С
та

вр
о

п
о

ля

п
о

ст
ан

о
вл

е
н

и
е

3
1

.1
0

.2
0

1
8

2
2

2
0

Первый заместитель главы администрации города Ставрополя Д.Ю. Семёнов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08.02.2021                                                г. Ставрополь                                                       № 206 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных парамет-
ров разрешенного строительства на земельном участке с кадастровым но-
мером 26:12:011401:1631 по адресу: Российская Федерация, Ставрополь-
ский край, г. Ставрополь, ул. Западный обход

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Положением о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольско-
го края, утвержденным решением Ставропольской городской Думы от 25 июля 
2018 г. № 251, с учетом заключения от 19.01.2021 о результатах общественных 
обсуждений, проведенных комиссией по землепользованию и застройке города 
Ставрополя, рекомендации главе города Ставрополя о предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства на 
земельном участке с кадастровым номером 26:12:011401:1631 по адресу: Рос-
сийская Федерация, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Западный обход, 
информационных оповещений в газете «Вечерний Ставрополь» от 30.12.2020 
№ 239-240, от 23.01.2021 № 9

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства в части увеличения предельного количества этажей зда-
ния до 21 этажа на земельном участке с кадастровым номером 26:12:011401:1631 
по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. За-
падный обход, категория земель – земли населенных пунктов.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и 
разместить на официальном сайте администрации города Ставрополя в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08.02.2021                                             г. Ставрополь                                                   № 207 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных парамет-
ров разрешенного строительства на земельном участке с кадастровым но-
мером 26:12:011401:1626 по адресу: Российская Федерация, Ставрополь-
ский край, г. Ставрополь, ул. Западный обход

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Положением о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
на территории муниципального образования города Ставрополя Ставрополь-
ского края, утвержденным решением Ставропольской городской Думы от 25 
июля 2018 г. № 251, с учетом заключения от 19.01.2021 о результатах обществен-
ных обсуждений, проведенных комиссией по землепользованию и застройке 
города Ставрополя, рекомендации главе города Ставрополя о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства на земельном участке с кадастровым номером 26:12:011401:1626 по 
адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Запад-
ный обход, информационных оповещений в газете «Вечерний Ставрополь» от 
30.12.2020 № 239-240, от 23.01.2021 № 9

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства в части увеличения предельного количества этажей зда-
ния до 21 этажа на земельном участке с кадастровым номером 26:12:011401:1626 
по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край,      г. Ставрополь, ул. За-
падный обход, категория земель – земли населенных пунктов.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и 
разместить на официальном сайте администрации города Ставрополя в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08.02.2021                                   г. Ставрополь                                       № 208 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных парамет-
ров разрешенного строительства на земельном участке с кадастровым но-
мером 26:12:011401:1628 по адресу: Российская Федерация, Ставрополь-
ский край, г. Ставрополь, ул. Западный обход

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Положением о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольско-
го края, утвержденным решением Ставропольской городской Думы от 25 июля 
2018 г. № 251, с учетом заключения от 19.01.2021 о результатах общественных 
обсуждений, проведенных комиссией по землепользованию и застройке города 
Ставрополя, рекомендации главе города Ставрополя о предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства на 
земельном участке с кадастровым номером 26:12:011401:1628 по адресу: Рос-
сийская Федерация, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Западный обход, 
информационных оповещений в газете «Вечерний Ставрополь» от 30.12.2020 
№ 239-240, от 23.01.2021 № 9

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства в части увеличения предельного количества этажей зда-

ния до 21 этажа на земельном участке с кадастровым номером 26:12:011401:1628 
по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. За-
падный обход, категория земель – земли населенных пунктов.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и 
разместить на официальном сайте администрации города Ставрополя в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08.02.2021                                                г. Ставрополь                                                   № 235 

Об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка по адресу: Российская Федерация, 
Ставропольский край, город Ставрополь, улица Пирогова, 8, в квартале 
523, и расположенного на нем объекта капитального строительства 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, Положением о порядке организации и проведения общественных обсужде-
ний, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на терри-
тории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, ут-
вержденным решением Ставропольской городской Думы от 25 июля 2018 г. № 251, 
Правилами землепользования и застройки муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края, утвержденными решением Ставропольской 
городской Думы от 27 сентября 2017 г. № 136 (статья 37. Ж-1. Зона среднеэтажной 
жилой застройки), заключением от 21.12.2020 о результатах общественных обсуж-
дений, проведенных комиссией по землепользованию и застройке города Ставро-
поля, рекомендацией главе города Ставрополя об отказе в предоставлении разре-
шения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта 
капитального строительства по адресу: Ставропольский край, город Ставрополь, 
улица Пирогова, 8, в квартале 523 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 26:12:011601:88 пло-
щадью 2409 кв.м по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, город 
Ставрополь, улица Пирогова, 8, в квартале 523, и расположенного на нем объекта 
капитального строительства с кадастровым номером 26:12:011601:1740 - «мага-
зины».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и 
разместить на официальном сайте администрации города Ставрополя в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10.02.2021                                           г. Ставрополь                                                    № 241 

Об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка по адресу: Российская Федерация, Став-
ропольский край, город Ставрополь, гаражно-строительный кооператив 
«Север», 48, и расположенного на нем объекта капитального строительства 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Положением о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
на территории муниципального образования города Ставрополя Ставрополь-
ского края, утвержденным решением Ставропольской городской Думы от 25 
июля 2018 г. № 251, Правилами землепользования и застройки муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденными реше-
нием Ставропольской городской Думы от 27 сентября 2017 г. № 136 (статья 52. 
П-2. Зона производственно-складских объектов), заключением от 21.12.2020 о 
результатах общественных обсуждений, проведенных комиссией по землеполь-
зованию и застройке города Ставрополя, рекомендацией главе города Став-
рополя об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка и объекта капитального строительства по 
адресу: Ставропольский край, город Ставрополь, гаражно-строительный коо-
ператив «Север», 48 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 26:12:010204:48 площа-
дью 37 кв.м по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, город Став-
рополь, гаражно-строительный кооператив «Север», 48, и расположенного на нем 
объекта капитального строительства с кадастровым номером 26:12:010204:151 
- «объекты дорожного сервиса».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и 
разместить на официальном сайте администрации города Ставрополя в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11.02.2021                                       г. Ставрополь                                           № 270 

О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по проведению 
конкурсного отбора на право размещения нестационарных торговых объ-
ектов на территории города Ставрополя, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 07.08.2018 № 1534 «О конкурсной 
комиссии по проведению конкурсного отбора на право размещения неста-
ционарных торговых объектов на территории города Ставрополя»

В соответствии с постановлением администрации города Ставрополя от 

02.02.2021 № 178 «О комитете экономического развития и торговли администра-
ции города Ставрополя» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 
на право размещения нестационарных торговых объектов на территории города 
Ставрополя, утвержденный постановлением администрации города Ставрополя 
от 07.08.2018 № 1534 «О конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 
на право размещения нестационарных торговых объектов на территории города 
Ставрополя» (далее – комиссия), следующие изменения:

1) указать новую должность заместителя председателя комиссии Кащаева 
Игоря Валентиновича – руководитель комитета экономического развития и тор-
говли администрации города Ставрополя;

2) указать новую должность заместителя председателя комиссии Сидоренко 
Виолеты Александровны – заместитель руководителя комитета экономического 
развития и торговли администрации города Ставрополя;

3) указать новую должность секретаря комиссии Резанцевой      Анастасии Вла-
димировны – консультант отдела координации потребительского рынка и защиты 
прав потребителей комитета экономического развития и торговли администрации 
города Ставрополя;

4) указать новую должность члена комиссии Мещеряковой Ольги Владимиров-
ны – консультант-юрисконсульт юридического отдела комитета экономического 
развития и торговли администрации города Ставрополя;

5) указать новую должность члена комиссии Роговой Инны Владимировны – 
руководитель юридического отдела комитета экономического развития и торгов-
ли администрации города Ставрополя.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний Ставрополь» и 
разместить на официальном сайте администрации города Ставрополя в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам публичных слушаний 

по проекту решения Ставропольской городской Думы
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

города Ставрополя до 2035 года»

10 февраля 2021 года                                                                                             г. Ставрополь

Публичные слушания по проекту решения Ставропольской городской Думы 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития города Став-
рополя до 2035 года» (далее – публичные слушания) проведены в соответствии 
с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решени-
ем Ставропольской городской Думы от 29 мая 2019 года № 350 «Об утверждении 
Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе 
Ставрополе», постановлением главы города Ставрополя от 26.12.2020 № 54-п «О 
проведении публичных слушаний по проекту решения Ставропольской городской 
Думы «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития города 
Ставрополя до 2035 года».

Публичные слушания были проведены 10 февраля 2021 года в 11 час.00 мин. 
по адресу: город Ставрополь, просп. К. Маркса, 96.

В публичных слушаниях приняли участие 30 человек.
14 января 2021 года сообщение о проведении публичных слушаний было 

опубликовано в газете «Вечерний Ставрополь» № 3-4 (7104-7105) и размещено на 
официальном сайте Ставропольской городской Думы в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

Проект решения Ставропольской городской Думы «Об утверждении Страте-
гии социально-экономического развития города Ставрополя до 2035 года» (далее 
- проект решения) был размещен на официальном сайте администрации города 
Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Экономика» - «Публичные слушания и общественные обсуждения проектов до-
кументов» с целью обеспечения возможности ознакомления населения с текстом 
указанного проекта.

В период с 14 по 20 января 2021 года замечания и предложения в комиссию по 
проведению публичных слушаний по проекту решения не поступили.

На публичных слушаниях с докладом по проекту решения выступили:
Никитина К.Э. - руководитель комитета экономического развития админист-

рации города Ставрополя, заместитель председателя комиссии по проведению 
публичных слушаний; 

Махмудов Р.К. - независимый эксперт, кандидат географических наук, доцент 
кафедры картографии и геоинформатики, руководитель Центра развития инно-
вационного предпринимательства и проектов НТИ ФГАУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет». 

Замечания и предложения в ходе публичных слушаний поступили от Мах-
мудова Р.К. - независимого эксперта, кандидата географических наук, доцента 
кафедры картографии и геоинформатики, руководителя Центра развития инно-
вационного предпринимательства и проектов НТИ ФГАУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет». 

Все поступившие замечания и предложения по проекту решения отражены в 
протоколе публичных слушаний.

По результатам рассмотрения комиссия по проведению публичных слушаний 
считает, что проект решения может быть рассмотрен на заседании Ставрополь-
ской городской Думы, с учетом поступивших замечаний и предложений.

Заключение по результатам публичных слушаний подлежит опубликованию в 
печатном средстве массовой информации в порядке, установленном для офици-
ального опубликования муниципальных правовых актов города Ставрополя, иной 
официальной информации, в пятидневный срок со дня его подготовки, а также 
размещению на официальном сайте Ставропольской городской Думы в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комиссии по проведению 
публичных слушаний А.А. Мясоедов

Секретарь комиссии по проведению 
публичных слушаний А.А. Стабровская

официальное опубликованиеофициальное опубликование



№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.16

ВЫХОДИТ 3 РАЗА В НЕДЕЛЮ

Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах 
и рекламных объявлениях несут авторы. 

Их точка зрения может не совпадать с позицией редакции.
Рукописи и фотографии не рецензируются и не возвращаются. 

При перепечатке и цитировании ссылка на «Вечерний Ставрополь» обязательна.
Материалы под рубрикой «Политинформ», «Актуально», «Выгодное дело», 

«Наши читатели», «Финансы», «Потребительский рынок», «Рецепты здоровья», 
«Особое мнение», «Событие», «Компьютерный ликбез», «Успешное дело»

публикуются на правах рекламно9информационных услуг.
Все рекламируемые товары и услуги сертифицированы и лицензированы.

Индекс 31672.  Заказ № 128.
Печать офсетная. Тираж 10000.

Тираж газеты подтвержден 
независимой аудиторской проверкой.

9 печатных листов.
Время подписания в печать по графику – 19.00,

фактически – 18.15.
Цена свободная.

16+

Адрес редакции и издателя: 
355037, г. Ставрополь, ул. Доваторцев, 28/30.

E9mail: vechorka@vechorka.ru
Http://www.vechorka.ru

Рекламное агентство: reсlama_vs@mail.ru 

Газета зарегистрирована в Министерстве Российской Федерации 
по делам печати, телерадиовещания и средств массовых 

коммуникаций (Южное окружное межрегиональное 
территориальное управление). 

Свидетельство ПИ № 10 – 5585 от 15 апреля 2004 г.

Газета набрана и сверстана 
в МУП «Издательский дом «Вечерний Ставрополь».

Отпечатана в типографии ООО «Агентство «Кавказинтерпресс»,
355000, г. Ставрополь, пр. Трудовой, 14.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Ставропольская городская Дума, 

администрация города Ставрополя
и МУП «Издательский дом 

«Вечерний Ставрополь»

И. о. руководителя 
МУП «ИД «Вечерний Ставрополь» 

(и. о. главного редактора) 
Вадим Олегович Дубило

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:

Приемная  75-99-59, 75-93-50 (т/ф)
Рекламное агентство  234-830 (т/ф)   
 

Корреспонденты Т. О. Коркина 23-12-41
 Л. В. Ракитянская 23-66-63
 Л. В. Денежная 23-66-63
 О. В. Метелкина 23-33-62
 Н. А. Ардалина 23-33-62
 Е. А. Павлова 23-33-62
 В. П. Манин 23-12-41

Служба доставки и подписки  23-66-68

Кадастровым инженером Губановой Еленой Георгиевной (ООО «ГЕО-СФЕРА»), Ставропольский край, Труновский район, 
с. Безопасное, ул. Октябрьская, д. 1а, е-mail:ge2903@mail.ru, тел. 8-918-770-38-81, № регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, - 4868, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участ-
ка с кадастровым номером 26:12:020710:122, расположенного: Ставропольский край, г. Ставрополь, СТ «Медик» (уч. № 45), 
№ кадастрового квартала 26:12:020710.

Заказчиком кадастровых работ является Машкова М.Н., Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. 45-я Параллель, д. 4/1, 
кв. 47, тел. 8-962-450-29-67.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь, 
ул. Гражданская, 8, офис 314-315, 22 марта 2021 г. в 10 часов 00 минут.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 18 фев-
раля 2021 г. по 22 марта 2021 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с 
проектом межевого плана принимаются с 18 февраля 2021 г. по 22 марта 2021 г. по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь, 
ул. Гражданская, 8, офис 314-315.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: Ставрополь-
ский край, г. Ставрополь, дск «Медик», дом 46, с кадастровым номером 26:12:020710:123.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 
№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).                                                                                                                                                                         79

частные объявления
ПРОДАЮ

ЖИЛОЙ ДОМ, 66 кв. м, с земельным участком 
пл. 1200 кв. м, в центре г. Михайловска. Собс-
твенник. Возможно под коммерцию. 
Тел. 8-918-741-13-49.

1/2 ДОМОВЛАДЕНИЯ в станице Новома-
рьевской (в 14 км от Ставрополя). Жилая 
пл. 53 кв. м, все удобства. Имеются хозяйс-
твенные постройки. Земельный участок 
2300 кв. м. Возможна отдельная продажа. 
Тел. 8-968-266-73-46.

КНИГИ (ДЕТЕКТИВЫ). Тел. 8-962-00-97-195.

САХАР, МУКУ, 25 – 50 кг. Доставка. 
Тел. 42-01-17.                                                            698

УСЛУГИ
СУХАЯ ЧИСТКА ПОДУШЕК, ПЕРИН, ПУХО-
ВЫХ ОДЕЯЛ. Тел. 21-78-60.                              198

РЕСТАВРАЦИЯ МЯГКОЙ МЕБЕЛИ. 
Тел. 41-75-81.                                                               34

РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ. 
Тел. 43-54-66.                                                              10

АНТЕННЫ. РЕМОНТ ТЕЛЕВИЗОРОВ. 
Тел. 40-12-54.                                                                28

АНТЕННЫ. ТЕЛЕМАСТЕР. 
Тел. 8-928-321-73-67.                                              77

АВАРИЙКА. ЭЛЕКТРИК. 
Тел. 8-962-453-91-12.                                                77

ЭЛЕКТРОМАСТЕР. Тел. 8-968-279-06-63.        46

РЕМОНТ ПЛИТ, ДУХОВЫХ ШКАФОВ, 
СТИРАЛЬНЫХ МАШИН, МИКРОВОЛНО-
ВОК. Тел. 8-962-447-64-56.                                 55

САНТЕХНИКИ. Тел. 8-928-008-94-13.             30

САНТЕХНИКИ. Тел. 41-19-65.                              42

САНТЕХНИКИ, ВОДОПРОВОД, ОТОПЛЕ-
НИЕ, КАНАЛИЗАЦИЯ. Тел. 8-962-403-90-98.

53

РЕМОНТ КВАРТИР. Недорого. Ответствен-
ность. Тел. 8-928-320-30-49.                                  39

ДЕКОРАТИВНАЯ ШТУКАТУРКА. Недорого. 
Красиво. Тел. 8-928-320-30-49.                            39

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ. ГРУЗЧИКИ. 
Тел. 8-962-442-64-66.                                               60

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ ПО ГОРОДУ И КРАЮ. ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ ПО ГОРОДУ И КРАЮ. 
ВЫВОЗ МУСОРА.ВЫВОЗ МУСОРА. Тел. 41-41-31.             Тел. 41-41-31.            723723

УСЛУГИ АВТОВЫШКИ. Тел. 41-41-31.
723

СПИЛ ДЕРЕВЬЕВ, ОБРЕЗКА. ВЫВОЗ. 
ОЧИСТКА ТЕРРИТОРИИ. Пенсионерам 
скидки. Тел. 41-41-31.                                 723

ПАМЯТНИКИ ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ. 
БЛАГОУСТРОЙСТВО МОГИЛ. Низкие цены. 
Тел. 61-18-14.                                                          30

КУПЛЮ

или приму в дар на запчасти для ремонта 
СЛУХОВОЙ АППАРАТ. Тел. 65-42-41.

МЕТАЛЛОЛОМ ЧЕРНЫХ И ЦВЕТНЫХ 
МЕТАЛЛОВ, демонтаж, самовывоз, расчет 
и взвешивание на месте; РАДИОАППАРАТУ-
РУ И РАДИОДЕТАЛИ. Тел. 497-123.                       65

ПРЕДЛАГАЮ РАБОТУ

ТРЕБУЕТСЯ ПРОДАВЕЦ. 
Тел. 8-962-401-33-77.                                              75

ДОСТУПНЫЕ ЦЕНЫ, ОПЕРАТИВНОСТЬ 
И ВЫСОКОЕ КАЧЕСТВО

Репортажные съемки 
Свадьбы, корпоративы, дни рождения, 
    мероприятия любого формата 
Фотосессии в студии и на природе

ФОТО ВИДЕО УСЛУГИ 

Тел.

8 (903) 444-85-64 
WhatsApp 

8 (988) 707-40-00 

ОПЫТ РАБОТЫ БОЛЕЕ 5 ЛЕТТ

444 8888555 64
ТТТеТеТеТеллл.

Р
ек

ла
м

а.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 
МУП РУ «Обелиск» производит погребение умерших пенсионеров – жителей города 
Ставрополя, не работавших на день смерти, за счет средств бюджета в соответствии с 
Федеральным законом № 8-ФЗ (бесплатно!). 
Ставрополь, ул. 8   Марта, 133, тел. 71-78-43. Круглосуточно – 908-333.                   218

Телефон приемной 75-99-59, 75-99-59, 
рекламное агентство 23-48-30.23-48-30.у

л
. 

Д
О

В
А
Т
О

Р
Ц

Е
В

ул. ТЕЛЬМАНА

ТРОЛЛЕЙБУСНЫЙ ПАРК

18 18 ФЕВРАЛЯ, ЧЕТВЕРГ ФЕВРАЛЯ, ЧЕТВЕРГ 
Пасмурно, временами снег. Температура Пасмурно, временами снег. Температура 
-15-15ооС...-10С...-10ооС, ветер переменный 2...4 м/с, С, ветер переменный 2...4 м/с, 
давление 715...716 мм рт. ст.давление 715...716 мм рт. ст.

                                            19                                             19 ФЕВРАЛЯ, ПЯТНИЦА ФЕВРАЛЯ, ПЯТНИЦА 
Облачно с прояснениями. Температура -12Облачно с прояснениями. Температура -12ооС...-4С...-4ооС, ветер пере-С, ветер пере-
менный 1...3 м/с, давление 716...721 мм рт. ст.менный 1...3 м/с, давление 716...721 мм рт. ст.

Использованы данные сайта Использованы данные сайта gismeteo.rugismeteo.ru

Конкурсный управляющий ООО СХП «Терский», г. Минеральные Воды, ул. Чапаева, 1а, кв. 28, 
ИНН 2624032550, ОГРН 1092646000864, Бервинов Александр Валерьевич (ИНН090108304940 
СНИЛС12345886264, г. Ставрополь, а/я 2923, тел. 9054183007, abervinov@mail.ru,  Ассоци-
ация СОАУ «Меркурий», г. Москва, ул. 4-я Тверская-Ямская, д.  2/11 стр. 2, ИНН7710458616, 
ОГРН1037710023108), действ. на основании решения  Арбитражного суда Ставропольского 
края от 21.11.17, дело А63-15226/16, сообщает - публичное предложение  №62893, Лот 1, на 
ЭТП ООО «Центр реализации», состоялось - победитель АО «СХП «Терский», ИНН 2624034251 
(ИП Назаров И.Ю. Агентсткий договор №09-02-574 от 09.02.21г.), цена 360000р. Заинтересо-
ванности, участия в капитале не имеется.                                                                                                                     33 

Кадастровым инженером Решетниковой Софией Михайловной, квалификационный аттестат № 26-16-659, почтовый 
адрес: Ставропольский край, город Ставрополь, ул. Родосская, д.13, кв. 350, контактный телефон: 89283199948, адрес элект-
ронной почты: sofiya.ev@mail.ru, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 
26:12:020707:374, расположенного по адресу: край Ставропольский, г. Ставрополь, С/Т «Автотруд», уч. 93. 

Заказчиком кадастровых работ является Туниева Светлана Михайловна, контактный тел. 8-988-095-67-79, почтовый адрес: 
край Ставропольский, г. Ставрополь, С/Т «Автотруд», уч. 91. Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местопо-
ложения границ состоится по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Доваторцев, 54-б, 4-й этаж, 22 марта 2021 года 
в 14.00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь, 
ул. Доваторцев, 54-б, 4-й этаж, оф. 1-4, БЦ «ЛИДЕР».  Возражения по проекту межевого плана и требования о проведения со-
гласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 18 февраля 2021 года по 22 марта 2021 
года по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Доваторцев, 54-б, 4-й этаж, оф. 1-4, БЦ «Лидер», в будние дни с 09.00 
до 18.00. 

Согласование местоположения границ проводится с собственниками предполагаемых смежных земельных участков, рас-
положенных в кадастровом квартале 26:12:020707, а также со всеми заинтересованными лицами (землепользователями, зем-
левладельцами) смежных земельных участков, права которых могут быть затронуты в процессе проведения кадастровых работ 
в кадастровом квартале 26:12:020707. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документы, удостоверяющие личность, 
а также документы о правах на  земельный участок.                                                                                                                                                         34

Р
е

кл
а

м
а

.

Реклама.

Реклама.

Реклама.

Реклама.

ПОСЕТИТЕ НАШ САЙТ

vechorka.ru



17официальное опубликованиеофициальное опубликование № 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

16 февраля 2021 г.                                                             г. Ставрополь                                                                                  № 526

О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы «О бюджете города Ставрополя 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городе Ставро-
поле, утвержденным решением Ставропольской городской Думы от 28 сентября 2005 года № 117, Уставом муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Ставропольской городской Думы от 09 декабря 2020 г. № 506 «О бюджете города Ставрополя на 2021 
год и плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями, внесенными решением Ставропольской городской Думы от 29 
января 2021 г. № 519) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Ставрополя на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов:
1) общий объем доходов бюджета города Ставрополя на 2021 год в сумме 14 509 650,84 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 

11 807 186,30 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 11 909 779,37 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов бюджета города Ставрополя на 2021 год в сумме 14 986 946,78 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 

12 024 757,03 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 167 144,86 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
12 176 483,33 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 293 529,10 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета города Ставрополя на 2021 год в сумме 477 295,94 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 217 570,73 тыс. 
рублей и на 2023 год в сумме 266 703,96 тыс. рублей.»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Учесть в составе доходов бюджета города Ставрополя объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 

Ставропольского края, на 2021 год в сумме 9 628 170,97 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 6 989 829,84 тыс. рублей, на 2023 
год в сумме 6 928 442,66 тыс. рублей.»;

3) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Ставрополя на 2021 год в сум-

ме 1 747 128,34 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 732 670,07 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 627 685,64 тыс. рублей.»;
4) подпункт «б» подпункта 2 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«б) некоммерческой организации на реализацию проектов по развитию физической культуры и массового спорта на тер-

ритории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края на 2021 год в сумме 22 585,69 тыс. руб-
лей.»;

5) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. Утвердить в составе расходов бюджета города Ставрополя на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов рас-

ходы на предоставление субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муници-
пальной собственности города Ставрополя муниципальному бюджетному учреждению «Детская хореографическая школа» 
города Ставрополя на реконструкцию здания муниципального бюджетного учреждения «Детская хореографическая школа» 
города Ставрополя с пристройкой актового зала в городе Ставрополе по ул. Пирогова, 36, на 2021 год в сумме 41 816,70 тыс. 
рублей, в том числе: за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 36 324,61 тыс. рублей, за счет средств бюджета 
города Ставрополя в сумме 5 492,09 тыс. рублей.»;

6) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Установить верхний предел муниципального долга города Ставрополя на:
1) 1 января 2022 года по долговым обязательствам города Ставрополя в сумме 2 327 008,56 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 945,51 тыс. рублей;
2) 1 января 2023 года по долговым обязательствам города Ставрополя в сумме 2 524 579,29 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 945,51 тыс. рублей;
3) 1 января 2024 года по долговым обязательствам города Ставрополя в сумме 2 771 283,25 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 945,51 тыс. рублей.»;
7) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга города Ставрополя в 2021 году в сумме 

136 800,00 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 187 000,00 тыс. рублей, в 2023 году в сумме 214 000,00 тыс. рублей.»;
8) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению

Ставропольской городской Думы
от 09 декабря 2020 г. № 506

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета

города Ставрополя на 2021 год

                                                                                                                                     (тыс. рублей)

Наименование Код бюджетной 
классификации

Сумма

1
2 3

Всего источников финансирования дефицита бюджета города 477 295,94

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 604 01 02 00 00 00 0000 000   203 477,54

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 700  5 203 477,54

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом городского 
округа в валюте Российской Федерации 

604 01 02 00 00 04 0000 710 5 203 477,54

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 800 - 5 000 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных орга-
низаций в валюте Российской Федерации

604 01 02 00 00 04 0000 810 - 5 000 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российс-
кой Федерации

604 01 03 00 00 00 0000 000 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российс-
кой Федерации в валюте Российской Федерации

604 01 03 01 00 00 0000 000 0,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

 604 01 03 01 00 00 0000 700        989 502,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской 
Федерации

604 01 03 01 00 04 0000 710 989 502,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федера-
ции

604 01 03 01 00 00 0000 800 - 989 502,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Фе-
дерации

604 01 03 01 00 04 0000 810 - 989 502,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 000 273 818,40

Увеличение остатков средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 500 - 20 702 630,38 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 604 01 05 02 00 00 0000 500 - 20 702 630,38

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 604 01 05 02 01 00 0000 510 - 20 702 630,38

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов

604 01 05 02 01 04 0000 510 - 20 702 630,38

Уменьшение остатков средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 600 20 976 448,78

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 604 01 05 02 00 00 0000 600 20 976 448,78

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 604 01 05 02 01 00 0000 610 20 976 448,78

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
округов

604 01 05 02 01 04 0000 610 20 976 448,78

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 602 01 06 00 00 00 0000 000 0,00

Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной 
и муниципальной собственности

602 01 06 01 00 00 0000 000 0,00

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящих-
ся в государственной и муниципальной собственности

602 01 06 01 00 00 0000 630 0,00

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящих-
ся в собственности городских округов

602 01 06 01 00 04 0000 630 0,00»;

9) приложение 2 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению
Ставропольской городской Думы

от 09 декабря 2020 г. № 506

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета города Ставрополя 

на плановый период 2022 и 2023 годов

                                                                                                                                      (тыс. рублей)

Наименование Код бюджетной 
классификации

Сумма

2022 год 2023 год

1 2 3 4

Всего источников финансирования дефицита бюджета 
города

217 570,73 266 703,96

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 000  197 570,73 246 703,96

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 700  5 697 570,73 5 746 703,96  

Получение кредитов от кредитных организаций бюдже-
том городского округа в валюте Российской Федерации 

604 01 02 00 00 04 0000 710 5 697 570,73 5 746 703,96  

Погашение кредитов, предоставленных кредитными ор-
ганизациями в валюте Российской Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 800 - 5 500 000,00 - 5 500 000,00  

Погашение бюджетами городских округов кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Феде-
рации

604 01 02 00 00 04 0000 810 - 5 500 000,00 - 5 500 000,00  

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

604 01 03 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

604 01 03 01 00 00 0000 000 0,00 0,00

Наименование Код бюджетной 
классификации

Сумма

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

604 01 03 01 00 00 0000 700        1 052 738,00        1 114 932,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами городских 
округов в валюте Российской Федерации

604 01 03 01 00 04 0000 710 1 052 738,00 1 114 932,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации

604 01 03 01 00 00 0000 800 - 1 052 738,00 - 1 114 932,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации в валюте Российской Федерации

604 01 03 01 00 04 0000 810 - 1 052 738,00 - 1 114 932,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов

604 01 05 00 00 00 0000 000 20 000,00 20 000,00

Увеличение остатков средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 500 - 18 557 495,03 -18 771 415,33 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 604 01 05 02 00 00 0000 500 - 18 557 495,03 -18 771 415,33

Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов 

604 01 05 02 01 00 0000 510 - 18 557 495,03 -18 771 415,33

Увеличение прочих остатков денежных средств бюдже-
тов городских округов

604 01 05 02 01 04 0000 510 - 18 557 495,03 -18 771 415,33

Уменьшение остатков средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 600 18 577 495,03  18 791 415,33

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 604 01 05 02 00 00 0000 600 18 577 495,03 18 791 415,33

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов 

604 01 05 02 01 00 0000 610 18 577 495,03 18 791 415,33

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюдже-
тов городских округов

604 01 05 02 01 04 0000 610 18 577 495,03 18 791 415,33

Иные источники внутреннего финансирования дефици-
тов бюджетов

602 01 06 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в 
государственной и муниципальной собственности

602 01 06 01 00 00 0000 000 0,00 0,00

Средства от продажи акций и иных форм участия в ка-
питале, находящихся в государственной и муниципаль-
ной собственности

602 01 06 01 00 00 0000 630 0,00 0,00

Средства от продажи акций и иных форм участия в 
капитале, находящихся в собственности городских 
округов

602 01 06 01 00 04 0000 630 0,00 0,00»;

10) в приложении 3 строку «605 Комитет муниципального заказа и торговли администрации города Ставрополя» изложить 
в следующей редакции: «605 Комитет экономического развития и торговли администрации города Ставрополя»;

11) в приложении 7:
по строке «1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 4 868 779,87» цифры «4 868 779,87» заменить 

цифрами «4 881 479,87»;
по строке «1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 2 653 253,90» цифры «2 653 253,90» заменить цифрами 

«2 665 953,90»;
по строке «1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 2 653 253,90» цифры «2 653 253,90» заменить цифрами 

«2 665 953,90»;
по строке «1 01 02010 01 0000 110 налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со ста-
тьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 2 573 865,90»  цифры «2 573 865,90» заменить цифрами 
«2 586 565,90»;

по строке «2  00  00000  00  0000  000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 8 848 141,11» цифры «8 848 141,11» заменить 
цифрами «9 628 170,97»;

по строке «2 02  00000  00  0000  000  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 8 848 141,11» цифры «8 848 141,11» заменить цифрами «9 628 170,97»;

по строке «2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные суб-
сидии) 2 472 129,31» цифры «2 472 129,31» заменить цифрами «3 252 159,17»;

по строке «2 02 20077 04 1153 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности (строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры) 55 444,51» 
цифры «55 444,51» заменить цифрами «274 444,51»;

по строке «2 02 20216 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 85 843,20» цифры 
«85 843,20» заменить цифрами «633 456,30»;

по строке «2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования сов-
ременной городской среды 43 637,86» цифры «43 637,86» заменить цифрами «36 219,39»;

по строке «2 02 29999 04 0065 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов (осуществление функций администра-
тивного центра Ставропольского края) 152 107,01» цифры «152 107,01» заменить цифрами «169 027,32»;

по строке «2 02 29999 04 1238 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов (реализация мероприятий по бла-
гоустройству территорий в муниципальных округах и городских округах) 11 501,01» цифры «11 501,01» заменить цифрами 
«15 415,93»;

по строке «ВСЕГО: 13 716 920,98» цифры «13 716 920,98» заменить цифрами «14 509 650,84»;
12) в приложении 8:
по строке «2  00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 6 878 587,41 6 928 442,66» цифры «6 878 587,41    

6 928 442,66» заменить цифрами «6 989 829,84   6 928 442,66»;
по строке «2  02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 6 878 587,41 6 928 442,66» цифры  «6 878 587,41  6 928 442,66» заменить цифрами «6 989 829,84   
6 928 442,66»;

по строке «2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные суб-
сидии) 463 321,45      395 598,88» цифры «463 321,45  395 598,88» заменить цифрами «574 563,88  395 598,88»;

после строки

«2 02 20077 04 1153 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капи-
тальных вложений в объекты муниципальной собственности (строи-
тельство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры)

55 444,51 0,00»

дополнить строкой следующего содержания:

«2 02 20216 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользова-
ния, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям много-
квартирных домов населенных пунктов

111 242,43 0,00»;

по строке «ВСЕГО: 11 695 943,87  11 909 779,37» цифры «11 695 943,87  11 909 779,37» заменить цифрами «11 807 186,30   
11 909 779,37»;

13) приложение 9 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ 9

к решению
Ставропольской городской Думы

от 09 декабря 2020 г. № 506

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ
бюджета города Ставрополя (по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджетов) на 2021 год

(тыс. рублей)

Наименование показателя Вед. РЗ ПР ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4 5 6 7
Ставропольская городская Дума 600 00 00 00 0 00 00000 000 59 899,79
Общегосударственные вопросы 600 01 00 00 0 00 00000 000 57 309,29
Функционирование законодательных (представительных) орга-
нов государственной власти и представительных органов муни-
ципальных образований

600 01 03 00 0 00 00000 000 57 309,29

Обеспечение деятельности Ставропольской городской Думы 600 01 03 70 0 00 00000 000 57 309,29
Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
Ставропольской городской Думы

600 01 03 70 1 00 00000 000 52 271,24

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

600 01 03 70 1 00 10010 000 10 365,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 1 00 10010 120 4 578,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

600 01 03 70 1 00 10010 240 5 708,05

Уплата налогов, сборов и иных платежей 600 01 03 70 1 00 10010 850 78,84
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

600 01 03 70 1 00 10020 000 41 906,24

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 1 00 10020 120 41 906,24

Председатель представительного органа муниципального об-
разования

600 01 03 70 2 00 00000 000 1 978,03

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

600 01 03 70 2 00 10010 000 41,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 2 00 10010 120 41,55

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

600 01 03 70 2 00 10020 000 1 936,48

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 2 00 10020 120 1 936,48

Депутаты представительного органа муниципального образо-
вания

600 01 03 70 3 00 00000 000 3 060,02

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

600 01 03 70 3 00 10010 000 83,10

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 3 00 10010 120 83,10

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

600 01 03 70 3 00 10020 000 2 976,92

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

600 01 03 70 3 00 10020 120 2 976,92

Средства массовой информации 600 12 00 00 0 00 00000 000 2 590,50
Телевидение и радиовещание 600 12 01 00 0 00 00000 000 1 590,50
Обеспечение деятельности Ставропольской городской Думы 600 12 01 70 0 00 00000 000 1 590,50



18 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Расходы, предусмотренные на иные цели 600 12 01 70 4 00 00000 000 1 590,50
Расходы на оказание информационных услуг средствами массо-
вой информации

600 12 01 70 4 00 98710 000 1 590,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

600 12 01 70 4 00 98710 240 1 590,50

Периодическая печать и издательства 600 12 02 00 0 00 00000 000 1 000,00
Обеспечение деятельности Ставропольской городской Думы 600 12 02 70 0 00 00000 000 1 000,00
Расходы, предусмотренные на иные цели 600 12 02 70 4 00 00000 000 1 000,00
Расходы на оказание информационных услуг средствами массо-
вой информации

600 12 02 70 4 00 98710 000 1 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

600 12 02 70 4 00 98710 240 1 000,00

      
Администрация города Ставрополя 601 00 00 00 0 00 00000 000 354 932,03
Общегосударственные вопросы 601 01 00 00 0 00 00000 000 325 056,03
Функционирование высшего должностного лица субъекта Рос-
сийской Федерации и муниципального образования

601 01 02 00 0 00 00000 000 1 991,74

Обеспечение деятельности администрации города Ставрополя 601 01 02 71 0 00 00000 000 1 991,74
Глава муниципального образования 601 01 02 71 2 00 00000 000 1 991,74
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

601 01 02 71 2 00 10010 000 41,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 02 71 2 00 10010 120 41,55

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

601 01 02 71 2 00 10020 000 1 950,19

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 02 71 2 00 10020 120 1 950,19

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации, местных администраций

601 01 04 00 0 00 00000 000 120 511,02

Обеспечение деятельности администрации города Ставрополя 601 01 04 71 0 00 00000 000 120 511,02
Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации города Ставрополя

601 01 04 71 1 00 00000 000 120 511,02

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

601 01 04 71 1 00 10010 000 11 794,31

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 04 71 1 00 10010 120 4 068,65

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 04 71 1 00 10010 240 7 701,66

Уплата налогов, сборов и иных платежей 601 01 04 71 1 00 10010 850 24,00
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

601 01 04 71 1 00 10020 000 107 485,98

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 04 71 1 00 10020 120 107 485,98

Формирование, содержание и использование Архивного фонда 
Ставропольского края

601 01 04 71 1 00 76630 000 1 221,73

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 04 71 1 00 76630 120 966,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 04 71 1 00 76630 240 255,17

Расходы на осуществление переданных государственных пол-
номочий Ставропольского края по созданию административных 
комиссий

601 01 04 71 1 00 76930 000 9,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 04 71 1 00 76930 240 9,00

Судебная система 601 01 05 00 0 00 00000 000 325,19
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

601 01 05 98 0 00 00000 000 325,19

Иные непрограммные мероприятия 601 01 05 98 1 00 00000 000 325,19
Расходы на осуществление полномочий по составлению (изме-
нению) списков кандидатов в присяжные заседатели федераль-
ных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

601 01 05 98 1 00 51200 000 325,19

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 05 98 1 00 51200 240 325,19

Обеспечение проведения выборов и референдумов 601 01 07 00 0 00 00000 000 23 391,68
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

601 01 07 98 0 00 00000 000 23 391,68

Иные непрограммные мероприятия 601 01 07 98 1 00 00000 000 23 391,68
Расходы на проведение выборов в представительные органы 
муниципального образования

601 01 07 98 1 00 20860 000 23 391,68

Специальные расходы 601 01 07 98 1 00 20860 880 23 391,68
Другие общегосударственные вопросы 601 01 13 00 0 00 00000 000 178 836,40
Муниципальная программа «Экономическое развитие города 
Ставрополя»

601 01 13 12 0 00 00000 000 2 298,36

Подпрограмма «Создание благоприятных условий для экономи-
ческого развития города Ставрополя»

601 01 13 12 2 00 00000 000 2 298,36

Основное мероприятие «Развитие международного, межреги-
онального и межмуниципального сотрудничества города Став-
рополя»

601 01 13 12 2 03 00000 000 2 298,36

Обеспечение членства в международных, общероссийских и ре-
гиональных объединениях муниципальных образований (оплата 
членских взносов)

601 01 13 12 2 03 20040 000 1 528,33

Уплата налогов, сборов и иных платежей 601 01 13 12 2 03 20040 850 1 528,33
Организация приема и обслуживание официальных лиц и деле-
гаций городов стран дальнего и ближнего зарубежья, регионов 
Российской Федерации, представителей иностранных посольств 
и консульств и проведение официальных мероприятий (предста-
вительские расходы)

601 01 13 12 2 03 20090 000 770,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 12 2 03 20090 240 770,03

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы и 
противодействие коррупции в городе Ставрополе»

601 01 13 13 0 00 00000 000 100,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Раз-
витие муниципальной службы и противодействие коррупции в 
городе Ставрополе»

601 01 13 13 Б 00 00000 000 100,00

Основное мероприятие «Формирование антикоррупционных 
механизмов в кадровой работе»

601 01 13 13 Б 02 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на проти-
водействие коррупции в сфере деятельности администрации 
города Ставрополя и ее органов

601 01 13 13 Б 02 20620 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 13 Б 02 20620 240 100,00

Муниципальная программа «Развитие информационного обще-
ства, оптимизация и повышение качества предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг в городе Ставрополе»

601 01 13 14 0 00 00000 000 124 468,42

Подпрограмма «Развитие информационного общества в городе 
Ставрополе»

601 01 13 14 1 00 00000 000 24 306,86

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функциони-
рования инфраструктуры информационного общества в городе 
Ставрополе»

601 01 13 14 1 01 00000 000 18 917,66

Расходы на развитие и обеспечение функционирования инфор-
мационного общества в городе Ставрополе

601 01 13 14 1 01 20630 000 18 917,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 14 1 01 20630 240 18 917,66

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функциони-
рования межведомственного электронного взаимодействия и 
муниципальных информационных систем»

601 01 13 14 1 02 00000 000 5 389,20

Расходы на развитие и обеспечение функционирования инфор-
мационного общества в городе Ставрополе

601 01 13 14 1 02 20630 000 5 389,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 14 1 02 20630 240 5 389,20

Подпрограмма «Повышение результативности и эффективности 
предоставления государственных и муниципальных услуг в горо-
де Ставрополе»

601 01 13 14 2 00 00000 000 100 161,56

Основное мероприятие «Организация и предоставление муни-
ципальных услуг в городе Ставрополе в электронной форме»

601 01 13 14 2 01 00000 000 300,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оптими-
зацию и повышение качества предоставления государственных 
и муниципальных услуг в городе Ставрополе

601 01 13 14 2 01 20710 000 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 14 2 01 20710 240 300,00

Основное мероприятие «Проведение мониторинга удовлетво-
ренности населения качеством и доступностью государственных 
и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного 
самоуправления города Ставрополя»

601 01 13 14 2 02 00000 000 203,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оптими-
зацию и повышение качества предоставления государственных 
и муниципальных услуг в городе Ставрополе

601 01 13 14 2 02 20710 000 203,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 14 2 02 20710 240 203,00

1 2 3 4 5 6 7
Основное мероприятие «Организация, проведение и участие в 
семинарах, круглых столах и конференциях по вопросам оптими-
зации и повышения качества предоставления государственных и 
муниципальных услуг в городе Ставрополе»

601 01 13 14 2 03 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оптими-
зацию и повышение качества предоставления государственных 
и муниципальных услуг в городе Ставрополе

601 01 13 14 2 03 20710 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 14 2 03 20710 240 100,00

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности многофунк-
ционального центра предоставления государственных и муници-
пальных услуг в городе Ставрополе»

601 01 13 14 2 04 00000 000 99 558,56

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

601 01 13 14 2 04 11010 000 99 558,56

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 601 01 13 14 2 04 11010 110 78 524,19
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 14 2 04 11010 240 19 727,45

Уплата налогов, сборов и иных платежей 601 01 13 14 2 04 11010 850 1 306,92
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, обще-
ственного порядка и профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

601 01 13 15 0 00 00000 000 1 287,87

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе Став-
рополе»

601 01 13 15 1 00 00000 000 436,60

Основное мероприятие «Сбор и анализ информации о состоянии 
этноконфессиональных отношений и межнациональной напря-
женности, распространения идеологии терроризма в городе 
Ставрополе»

601 01 13 15 1 01 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повыше-
ние уровня безопасности жизнедеятельности города Ставрополя

601 01 13 15 1 01 20350 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 1 01 20350 240 100,00

Основное мероприятие «Организация и проведение информаци-
онно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности 
терроризма и экстремизма, их общественной опасности»

601 01 13 15 1 02 00000 000 285,30

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повыше-
ние уровня безопасности жизнедеятельности города Ставрополя

601 01 13 15 1 02 20350 000 180,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 1 02 20350 240 180,04

Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, 
направленных на профилактику идеологии терроризма

601 01 13 15 1 02 S7730 000 105,26

в том числе:      
средства местного бюджета 601 01 13 15 1 02 S7730 000 5,26
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 601 01 13 15 1 02 S7730 000 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 1 02 S7730 240 105,26

Основное мероприятие «Реализация профилактических мер, на-
правленных на предупреждение экстремистской деятельности»

601 01 13 15 1 03 00000 000 51,30

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повыше-
ние уровня безопасности жизнедеятельности города Ставрополя

601 01 13 15 1 03 20350 000 51,30

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 1 03 20350 240 51,30

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе Став-
рополе» 

601 01 13 15 2 00 00000 000 500,00

Основное мероприятие «Организация материально-техни-
ческого обеспечения деятельности народной дружины города 
Ставрополя»

601 01 13 15 2 03 00000 000 500,00

Расходы на организацию материально-технического обеспече-
ния деятельности народной дружины города Ставрополя, в том 
числе материальное стимулирование ее членов

601 01 13 15 2 03 20100 000 500,00

Премии и гранты 601 01 13 15 2 03 20100 350 500,00
Подпрограмма «НЕзависимость» 601 01 13 15 3 00 00000 000 351,27
Основное мероприятие «Мониторинг наркоситуации в городе 
Ставрополе на основе социологических исследований и статис-
тических данных»

601 01 13 15 3 01 00000 000 74,97

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди подрос-
тков и молодежи города Ставрополя

601 01 13 15 3 01 20370 000 74,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 3 01 20370 240 74,97

Основное мероприятие «Профилактика зависимости от нарко-
тических и других психоактивных веществ среди детей и моло-
дежи»

601 01 13 15 3 02 00000 000 13,50

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди подрос-
тков и молодежи города Ставрополя

601 01 13 15 3 02 20370 000 13,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 3 02 20370 240 13,50

Основное мероприятие «Профилактика зависимого (аддиктив-
ного) поведения и пропаганда здорового образа жизни»

601 01 13 15 3 03 00000 000 262,80

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди подрос-
тков и молодежи города Ставрополя

601 01 13 15 3 03 20370 000 262,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 15 3 03 20370 240 262,80

Муниципальная программа «Развитие казачества в городе Став-
рополе»

601 01 13 18 0 00 00000 000 2 852,20

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Раз-
витие казачества в городе Ставрополе»

601 01 13 18 Б 00 00000 000 2 852,20

Основное мероприятие «Создание условий для развития каза-
чества, привлечения членов казачьих обществ к несению службы 
по охране общественного порядка на территории города Став-
рополя»

601 01 13 18 Б 01 00000 000 2 852,20

Предоставление субсидии казачьим обществам, внесенным в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Фе-
дерации и взявшим на себя обязательства по несению службы 
в целях обеспечения охраны общественного порядка на терри-
тории города Ставрополя, на финансирование расходов, свя-
занных с организацией деятельности народных дружин из числа 
членов казачьих обществ

601 01 13 18 Б 01 60080 000 2 852,20

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением го-
сударственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

601 01 13 18 Б 01 60080 630 2 852,20

Обеспечение деятельности администрации города Ставрополя 601 01 13 71 0 00 00000 000 36 693,73
Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации города Ставрополя

601 01 13 71 1 00 00000 000 36 693,73

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

601 01 13 71 1 00 11010 000 36 493,73

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 601 01 13 71 1 00 11010 110 15 371,18
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 71 1 00 11010 240 20 869,32

Уплата налогов, сборов и иных платежей 601 01 13 71 1 00 11010 850 253,23
Расходы на выплаты на основании исполнительных листов су-
дебных органов

601 01 13 71 1 00 20050 000 200,00

Исполнение судебных актов 601 01 13 71 1 00 20050 830 200,00
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

601 01 13 98 0 00 00000 000 11 135,82

Иные непрограммные мероприятия 601 01 13 98 1 00 00000 000 11 135,82
Возмещение расходов, связанных с материальным обеспече-
нием деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их 
помощников в Ставропольском крае

601 01 13 98 1 00 76610 000 11 135,82

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

601 01 13 98 1 00 76610 120 10 735,82

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 01 13 98 1 00 76610 240 400,00

Национальная экономика 601 04 00 00 0 00 00000 000 6 547,50
Другие вопросы в области национальной экономики 601 04 12 00 0 00 00000 000 6 547,50
Муниципальная программа «Экономическое развитие города 
Ставрополя»

601 04 12 12 0 00 00000 000 6 547,50

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательс-
тва в городе Ставрополе»

601 04 12 12 1 00 00000 000 5 807,50

Основное мероприятие «Финансовая поддержка субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства в городе Ставрополе»

601 04 12 12 1 01 00000 000 1 950,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего пред-
принимательства, осуществляющим деятельность на террито-
рии города Ставрополя

601 04 12 12 1 01 60130 000 1 950,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих органи-
заций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг

601 04 12 12 1 01 60130 810 1 950,00

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства в городе Ставрополе»

601 04 12 12 1 02 00000 000 3 817,50



19официальное опубликованиеофициальное опубликование № 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на реализацию мероприятий, направленных на раз-
витие малого и среднего предпринимательства на территории 
города Ставрополя

601 04 12 12 1 02 20480 000 3 817,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 04 12 12 1 02 20480 240 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением го-
сударственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

601 04 12 12 1 02 20480 630 3 817,50

Основное мероприятие «Обеспечение благоприятных условий 
для развития малого и среднего предпринимательства на терри-
тории города Ставрополя»

601 04 12 12 1 03 00000 000 40,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на раз-
витие малого и среднего предпринимательства на территории 
города Ставрополя

601 04 12 12 1 03 20480 000 40,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 04 12 12 1 03 20480 240 40,00

Подпрограмма «Создание благоприятных условий для экономи-
ческого развития города Ставрополя»

601 04 12 12 2 00 00000 000 740,00

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для 
развития инвестиционной деятельности»

601 04 12 12 2 01 00000 000 40,00

Расходы на информирование об инвестиционных возможностях 
города Ставрополя

601 04 12 12 2 01 20650 000 40,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 04 12 12 2 01 20650 240 40,00

Основное мероприятие «Создание условий для развития туриз-
ма на территории города Ставрополя»

601 04 12 12 2 02 00000 000 700,00

Расходы на повышение туристической привлекательности го-
рода Ставрополя, развитие внутреннего и въездного туризма в 
городе Ставрополе

601 04 12 12 2 02 20640 000 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 04 12 12 2 02 20640 240 600,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих органи-
заций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг

601 04 12 12 2 02 20640 810 100,00

Образование 601 07 00 00 0 00 00000 000 160,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации

601 07 05 00 0 00 00000 000 160,00

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы и 
противодействие коррупции в городе Ставрополе»

601 07 05 13 0 00 00000 000 160,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Раз-
витие муниципальной службы и противодействие коррупции в 
городе Ставрополе»

601 07 05 13 Б 00 00000 000 160,00

Основное мероприятие «Создание условий для профессиональ-
ного развития и личностного роста муниципальных служащих»

601 07 05 13 Б 01 00000 000 160,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повыше-
ние профессионального уровня муниципальных служащих

601 07 05 13 Б 01 20450 000 160,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 07 05 13 Б 01 20450 240 160,00

Культура, кинематография 601 08 00 00 0 00 00000 000 2 061,00
Культура 601 08 01 00 0 00 00000 000 2 061,00
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 601 08 01 07 0 00 00000 000 2 061,00
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменатель-
ным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 
края, города Ставрополя» 

601 08 01 07 1 00 00000 000 2 061,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным 
ценностям и права на участие в культурной жизни для всех групп 
населения города Ставрополя, популяризация объектов культур-
ного наследия города Ставрополя, формирование имиджа горо-
да Ставрополя как культурного центра Ставропольского края»

601 08 01 07 1 01 00000 000 2 061,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

601 08 01 07 1 01 20060 000 2 061,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 08 01 07 1 01 20060 240 2 061,00

Средства массовой информации 601 12 00 00 0 00 00000 000 21 107,50
Телевидение и радиовещание 601 12 01 00 0 00 00000 000 6 029,87
Муниципальная программа «Развитие информационного обще-
ства, оптимизация и повышение качества предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг в городе Ставрополе»

601 12 01 14 0 00 00000 000 6 029,87

Подпрограмма «Развитие информационного общества в городе 
Ставрополе»

601 12 01 14 1 00 00000 000 6 029,87

Основное мероприятие «Информирование населения города 
Ставрополя о деятельности администрации города Ставрополя 
через средства массовой информации»

601 12 01 14 1 03 00000 000 6 029,87

Расходы на оказание информационных услуг средствами массо-
вой информации

601 12 01 14 1 03 98710 000 6 029,87

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 12 01 14 1 03 98710 240 6 029,87

Периодическая печать и издательства 601 12 02 00 0 00 00000 000 15 077,63
Муниципальная программа «Развитие информационного обще-
ства, оптимизация и повышение качества предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг в городе Ставрополе»

601 12 02 14 0 00 00000 000 15 077,63

Подпрограмма «Развитие информационного общества в городе 
Ставрополе»

601 12 02 14 1 00 00000 000 15 077,63

Основное мероприятие «Информирование населения города 
Ставрополя о деятельности администрации города Ставрополя 
через средства массовой информации»

601 12 02 14 1 03 00000 000 1 710,63

Расходы на оказание информационных услуг средствами массо-
вой информации

601 12 02 14 1 03 98710 000 1 710,63

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

601 12 02 14 1 03 98710 240 1 710,63

Основное мероприятие «Официальное опубликование муници-
пальных правовых актов города Ставрополя в газете «Вечерний 
Ставрополь»

601 12 02 14 1 04 00000 000 13 367,00

Расходы на официальное опубликование муниципальных право-
вых актов города Ставрополя в газете «Вечерний Ставрополь»

601 12 02 14 1 04 98720 000 13 367,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих органи-
заций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг

601 12 02 14 1 04 98720 810 13 367,00

      
Комитет по управлению муниципальным имуществом города 
Ставрополя

602 00 00 00 0 00 00000 000 131 048,29

Общегосударственные вопросы 602 01 00 00 0 00 00000 000 98 102,44
Другие общегосударственные вопросы 602 01 13 00 0 00 00000 000 98 102,44
Муниципальная программа «Управление и распоряжение иму-
ществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

602 01 13 11 0 00 00000 000 12 756,70

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

602 01 13 11 Б 00 00000 000 12 756,70

Основное мероприятие «Создание условий для эффективного 
выполнения полномочий по управлению и распоряжению иму-
ществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

602 01 13 11 Б 01 00000 000 644,32

Расходы на создание условий для эффективного выполнения 
полномочий по управлению и распоряжению муниципальной 
собственностью города Ставрополя в области имущественных и 
земельных отношений

602 01 13 11 Б 01 20340 000 644,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

602 01 13 11 Б 01 20340 240 539,32

Исполнение судебных актов 602 01 13 11 Б 01 20340 830 105,00
Основное мероприятие «Управление и распоряжение объектами 
недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собс-
твенности города Ставрополя»

602 01 13 11 Б 02 00000 000 12 112,38

Расходы на получение рыночной оценки стоимости недвижимо-
го имущества, находящегося в муниципальной собственности 
города Ставрополя, и подготовку технической документации на 
объекты недвижимого имущества

602 01 13 11 Б 02 20030 000 1 269,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

602 01 13 11 Б 02 20030 240 1 269,77

Расходы на содержание объектов муниципальной казны города 
Ставрополя в части нежилых помещений 

602 01 13 11 Б 02 20070 000 8 680,84

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

602 01 13 11 Б 02 20070 240 8 680,84

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего иму-
щества в многоквартирных домах

602 01 13 11 Б 02 21120 000 2 161,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

602 01 13 11 Б 02 21120 240 2 161,77

Обеспечение деятельности комитета по управлению муници-
пальным имуществом города Ставрополя

602 01 13 72 0 00 00000 000 85 345,74

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета по управлению муниципальным имуществом города 
Ставрополя

602 01 13 72 1 00 00000 000 84 965,32

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

602 01 13 72 1 00 10010 000 12 114,79

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

602 01 13 72 1 00 10010 120 1 504,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

602 01 13 72 1 00 10010 240 10 540,10

Уплата налогов, сборов и иных платежей 602 01 13 72 1 00 10010 850 69,97
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

602 01 13 72 1 00 10020 000 72 850,53

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

602 01 13 72 1 00 10020 120 72 844,41

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

602 01 13 72 1 00 10020 320 6,12

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов су-
дебных органов

602 01 13 72 1 00 20050 000 380,42

Исполнение судебных актов 602 01 13 72 1 00 20050 830 380,42
Национальная экономика 602 04 00 00 0 00 00000 000 6 792,00
Другие вопросы в области национальной экономики 602 04 12 00 0 00 00000 000 6 792,00
Муниципальная программа «Поддержка ведения садоводства и 
огородничества на территории города Ставрополя»

602 04 12 02 0 00 00000 000 180,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Под-
держка ведения садоводства и огородничества на территории 
города Ставрополя»

602 04 12 02 Б 00 00000 000 180,00

Основное мероприятие «Выполнение комплексных кадастровых 
работ применительно к кадастровым кварталам, в границах ко-
торых расположены территории садоводства и огородничества 
на территории города Ставрополя»

602 04 12 02 Б 01 00000 000 180,00

Расходы на выполнение комплексных кадастровых работ приме-
нительно к кадастровым кварталам, в границах которых располо-
жены территории садоводства и огородничества на территории 
города Ставрополя

602 04 12 02 Б 01 20160 000 180,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

602 04 12 02 Б 01 20160 240 180,00

Муниципальная программа «Управление и распоряжение иму-
ществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

602 04 12 11 0 00 00000 000 6 612,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

602 04 12 11 Б 00 00000 000 6 612,00

Основное мероприятие «Управление и распоряжение земель-
ными участками, расположенными на территории города Став-
рополя»

602 04 12 11 Б 03 00000 000 6 612,00

Расходы на проведение кадастровых работ, необходимых для 
постановки на государственный кадастровый учет земельных 
участков, расположенных на территории города Ставрополя

602 04 12 11 Б 03 20180 000 612,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

602 04 12 11 Б 03 20180 240 612,00

Проведение мероприятий по внесению сведений о границах му-
ниципального образования города Ставрополя Ставропольского 
края в Единый государственный реестр недвижимости (в том 
числе проведение кадастровых работ, подготовка карты-плана 
территории)

602 04 12 11 Б 03 21550 000 6 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

602 04 12 11 Б 03 21550 240 6 000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 602 05 00 00 0 00 00000 000 985,00
Жилищное хозяйство 602 05 01 00 0 00 00000 000 985,00
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

602 05 01 98 0 00 00000 000 985,00

Иные непрограммные мероприятия 602 05 01 98 1 00 00000 000 985,00
Выплата собственникам помещений, находящихся в аварийных 
многоквартирных домах жилищного фонда города Ставрополя, 
возмещения за помещения, изымаемые для муниципальных 
нужд города Ставрополя

602 05 01 98 1 00 20960 000 985,00

Бюджетные инвестиции 602 05 01 98 1 00 20960 410 985,00
Культура, кинематография 602 08 00 00 0 00 00000 000 4 387,43
Культура 602 08 01 00 0 00 00000 000 4 387,43
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 602 08 01 07 0 00 00000 000 4 387,43
Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 602 08 01 07 2 00 00000 000 4 387,43
Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного на-
следия (памятников истории и культуры), находящихся в муници-
пальной собственности города Ставрополя»

602 08 01 07 2 09 00000 000 4 387,43

Расходы на установление зоны охраны объектов культурного на-
следия на территории города Ставрополя

602 08 01 07 2 09 21720 000 160,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

602 08 01 07 2 09 21720 240 160,00

Расходы на изготовление научно-проектной документации для 
проведения работ по сохранению объектов культурного на-
следия, находящихся в муниципальной собственности города 
Ставрополя

602 08 01 07 2 09 21750 000 4 227,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

602 08 01 07 2 09 21750 240 4 227,43

Социальная политика 602 10 00 00 0 00 00000 000 20 781,42
Охрана семьи и детства 602 10 04 00 0 00 00000 000 20 781,42
Муниципальная программа «Обеспечение жильем населения 
города Ставрополя»

602 10 04 06 0 00 00000 000 20 781,42

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в городе 
Ставрополе»

602 10 04 06 1 00 00000 000 20 781,42

Основное мероприятие «Предоставление молодым семьям со-
циальных выплат»

602 10 04 06 1 01 00000 000 20 781,42

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приоб-
ретение (строительство) жилья

602 10 04 06 1 01 L4970 000 20 781,42

в том числе:      
средства местного бюджета 602 10 04 06 1 01 L4970 000 7 404,63
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 602 10 04 06 1 01 L4970 000 13 376,79
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

602 10 04 06 1 01 L4970 320 20 781,42

      
Комитет финансов и бюджета администрации города Ставро-
поля

604 00 00 00 0 00 00000 000 226 384,12

Общегосударственные вопросы 604 01 00 00 0 00 00000 000 89 584,12
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

604 01 06 00 0 00 00000 000 53 857,28

Обеспечение деятельности комитета финансов и бюджета адми-
нистрации города Ставрополя

604 01 06 73 0 00 00000 000 53 857,28

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета финансов и бюджета администрации города Ставро-
поля

604 01 06 73 1 00 00000 000 53 857,28

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

604 01 06 73 1 00 10010 000 4 820,09

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

604 01 06 73 1 00 10010 120 1 276,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

604 01 06 73 1 00 10010 240 3 495,68

Уплата налогов, сборов и иных платежей 604 01 06 73 1 00 10010 850 48,30
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

604 01 06 73 1 00 10020 000 49 037,19

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

604 01 06 73 1 00 10020 120 49 037,19

Резервный фонд 604 01 11 00 0 00 00000 000 31 783,16
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

604 01 11 98 0 00 00000 000 31 783,16

Иные непрограммные мероприятия 604 01 11 98 1 00 00000 000 31 783,16
Резервный фонд администрации города Ставрополя 604 01 11 98 1 00 20020 000 31 783,16
Резервные средства 604 01 11 98 1 00 20020 870 31 783,16
Другие общегосударственные вопросы 604 01 13 00 0 00 00000 000 3 943,68
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

604 01 13 98 0 00 00000 000 3 943,68

Иные непрограммные мероприятия 604 01 13 98 1 00 00000 000 3 943,68
Поощрение муниципального служащего в связи с выходом на 
страховую пенсию по старости (инвалидности)

604 01 13 98 1 00 10050 000 2 000,00

Резервные средства 604 01 13 98 1 00 10050 870 2 000,00
Расходы на выплаты на основании исполнительных листов су-
дебных органов

604 01 13 98 1 00 20050 000 1 943,68

Исполнение судебных актов 604 01 13 98 1 00 20050 830 1 943,68
Обслуживание государственного (муниципального) долга 604 13 00 00 0 00 00000 000 136 800,00
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 
долга

604 13 01 00 0 00 00000 000 136 800,00

Муниципальная программа «Управление муниципальными фи-
нансами и муниципальным долгом города Ставрополя»

604 13 01 10 0 00 00000 000 136 800,00



20 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Уп-
равление муниципальными финансами и муниципальным долгом 
города Ставрополя»

604 13 01 10 Б 00 00000 000 136 800,00

Основное мероприятие «Своевременное исполнение обяза-
тельств по обслуживанию и погашению муниципального долга 
города Ставрополя, принятие мер по его реструктуризации»

604 13 01 10 Б 01 00000 000 136 800,00

Обслуживание муниципального долга города Ставрополя 604 13 01 10 Б 01 20010 000 136 800,00
Обслуживание муниципального долга 604 13 01 10 Б 01 20010 730 136 800,00
      
Комитет экономического развития и торговли администрации 
города Ставрополя

605 00 00 00 0 00 00000 000 47 623,03

Общегосударственные вопросы 605 01 00 00 0 00 00000 000 43 215,02
Другие общегосударственные вопросы 605 01 13 00 0 00 00000 000 43 215,02
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, обще-
ственного порядка и профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

605 01 13 15 0 00 00000 000 7,65

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе Став-
рополе»

605 01 13 15 2 00 00000 000 7,65

Основное мероприятие «Профилактика правонарушений несо-
вершеннолетних»

605 01 13 15 2 01 00000 000 7,65

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на профи-
лактику правонарушений в городе Ставрополе

605 01 13 15 2 01 20660 000 7,65

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

605 01 13 15 2 01 20660 240 7,65

Обеспечение деятельности комитета экономического развития и 
торговли администрации города Ставрополя

605 01 13 74 0 00 00000 000 43 207,37

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета экономического развития и торговли администрации 
города Ставрополя

605 01 13 74 1 00 00000 000 43 197,47

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

605 01 13 74 1 00 10010 000 3 662,24

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

605 01 13 74 1 00 10010 120 934,28

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

605 01 13 74 1 00 10010 240 2 720,51

Уплата налогов, сборов и иных платежей 605 01 13 74 1 00 10010 850 7,45
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

605 01 13 74 1 00 10020 000 39 535,23

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

605 01 13 74 1 00 10020 120 39 535,23

Расходы, предусмотренные на иные цели 605 01 13 74 2 00 00000 000 9,90
Расходы на демонтаж, перемещение, транспортирование и хра-
нение самовольно (незаконно) установленных (размещенных) 
некапитальных нестационарных сооружений

605 01 13 74 2 00 21620 000 9,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

605 01 13 74 2 00 21620 240 9,90

Культура, кинематография 605 08 00 00 0 00 00000 000 1 096,20
Культура 605 08 01 00 0 00 00000 000 1 096,20
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 605 08 01 07 0 00 00000 000 1 096,20
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменатель-
ным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 
края, города Ставрополя»

605 08 01 07 1 00 00000 000 1 096,20

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным 
ценностям и права на участие в культурной жизни для всех групп 
населения города Ставрополя, популяризация объектов культур-
ного наследия города Ставрополя, формирование имиджа горо-
да Ставрополя как культурного центра Ставропольского края»

605 08 01 07 1 01 00000 000 1 096,20

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

605 08 01 07 1 01 20060 000 1 096,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

605 08 01 07 1 01 20060 240 1 096,20

Социальная политика 605 10 00 00 0 00 00000 000 3 311,81
Социальное обеспечение населения 605 10 03 00 0 00 00000 000 3 311,81
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
города Ставрополя»

605 10 03 03 0 00 00000 000 3 311,81

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих организаций»

605 10 03 03 2 00 00000 000 3 311,81

Основное мероприятие «Предоставление льгот на бытовые ус-
луги по помывке в общем отделении бань отдельным категориям 
граждан»

605 10 03 03 2 02 00000 000 3 311,81

Предоставление льгот на бытовые услуги по помывке в общем 
отделении бань отдельным категориям граждан

605 10 03 03 2 02 80240 000 3 311,81

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих органи-
заций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг

605 10 03 03 2 02 80240 810 3 311,81

      
Комитет образования администрации города Ставрополя 606 00 00 00 0 00 00000 000 5 082 288,81
Образование 606 07 00 00 0 00 00000 000 4 936 066,21
Дошкольное образование 606 07 01 00 0 00 00000 000 2 106 715,24
Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

606 07 01 01 0 00 00000 000 2 097 118,40

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и дополни-
тельного образования»

606 07 01 01 1 00 00000 000 2 097 118,40

Основное мероприятие «Организация предоставления общедо-
ступного и бесплатного дошкольного образования»

606 07 01 01 1 01 00000 000 2 097 118,40

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

606 07 01 01 1 01 11010 000 1 082 493,14

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 01 1 01 11010 610 1 048 368,51
Субсидии автономным учреждениям 606 07 01 01 1 01 11010 620 34 124,63
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного обра-
зования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных 
организациях и на финансовое обеспечение получения дошколь-
ного образования в частных дошкольных и частных общеобразо-
вательных организациях

606 07 01 01 1 01 77170 000 1 014 625,26

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

606 07 01 01 1 01 77170 320 103,21

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 01 1 01 77170 610 970 574,37
Субсидии автономным учреждениям 606 07 01 01 1 01 77170 620 39 420,40
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением го-
сударственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

606 07 01 01 1 01 77170 630 2 066,53

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих органи-
заций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг

606 07 01 01 1 01 77170 810 2 460,75

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской оборо-
ны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности аварийно-спасательных 
служб, защита населения и территории города Ставрополя от 
чрезвычайных ситуаций»

606 07 01 16 0 00 00000 000 4 519,10

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в грани-
цах города Ставрополя»

606 07 01 16 2 00 00000 000 4 519,10

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных мероп-
риятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

606 07 01 16 2 02 00000 000 4 519,10

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

606 07 01 16 2 02 20550 000 4 519,10

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 16 2 02 20550 610 4 402,80
Субсидии автономным учреждениям 606 07 01 16 2 02 20550 620 116,30
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Ставрополе»

606 07 01 17 0 00 00000 000 5 077,74

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективнос-
ти в городе Ставрополе»

606 07 01 17 Б 00 00000 000 5 077,74

Основное мероприятие «Энергосбережение и энергоэффектив-
ность в бюджетном секторе»

606 07 01 17 Б 01 00000 000 5 077,74

Расходы на проведение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности

606 07 01 17 Б 01 20490 000 5 077,74

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 01 17 Б 01 20490 610 5 077,74
Общее образование 606 07 02 00 0 00 00000 000 2 528 506,85
Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

606 07 02 01 0 00 00000 000 2 519 783,40

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и дополни-
тельного образования»

606 07 02 01 1 00 00000 000 2 519 783,40

Основное мероприятие «Организация предоставления обще-
доступного и бесплатного общего образования и организация 
предоставления дополнительного образования детей»

606 07 02 01 1 02 00000 000 2 421 905,27

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

606 07 02 01 1 02 11010 000 687 307,59

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 11010 610 637 653,45
Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 02 11010 620 46 577,16

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением го-
сударственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

606 07 02 01 1 02 11010 630 3 076,98

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководс-
тво педагогическим работникам государственных и муниципаль-
ных общеобразовательных организаций

606 07 02 01 1 02 53030 000 143 584,56

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 53030 610 132 022,80
Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 02 53030 620 11 561,76
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципаль-
ных общеобразовательных организациях, а также обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеоб-
разовательных организациях и на финансовое обеспечение по-
лучения начального общего, основного общего, среднего обще-
го образования в частных общеобразовательных организациях

606 07 02 01 1 02 77160 000 1 337 531,53

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 77160 610 1 225 934,56
Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 02 77160 620 106 246,53
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением го-
сударственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

606 07 02 01 1 02 77160 630 5 350,44

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, по-
лучающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях

606 07 02 01 1 02 L3040 000 253 481,59

в том числе:      
средства местного бюджета 606 07 02 01 1 02 L3040 000 12 674,08
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 606 07 02 01 1 02 L3040 000 240 807,51
Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 02 L3040 610 235 136,84
Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 01 1 02 L3040 620 18 344,75
Основное мероприятие «Модернизация образовательных орга-
низаций, совершенствование материально-технической базы, 
проведение ремонтных работ, создание условий для повышения 
качества образовательного процесса»

606 07 02 01 1 06 00000 000 97 878,13

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

606 07 02 01 1 06 11010 000 31 798,88

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 06 11010 610 31 798,88
Благоустройство зданий муниципальных общеобразовательных 
организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепло-
вому режиму, водоснабжению и канализации

606 07 02 01 1 06 L2550 000 66 079,25

в том числе:      
средства местного бюджета 606 07 02 01 1 06 L2550 000 3 138,76
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 606 07 02 01 1 06 L2550 000 62 940,49
Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 06 L2550 610 66 079,25
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

606 07 02 04 0 00 00000 000 727,22

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопас-
ности дорожного движения, организация транспортного обслу-
живания населения на территории города Ставрополя»

606 07 02 04 2 00 00000 000 727,22

Реализация регионального проекта «Безопасность дорожного 
движения Ставропольского края»

606 07 02 04 2 R3 00000 000 727,22

Создание в городе Ставрополе специализированных центров по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 
на базе муниципальных образовательных учреждений в рамках 
реализации регионального проекта «Безопасность дорожного 
движения Ставропольского края»

606 07 02 04 2 R3 21730 000 727,22

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 04 2 R3 21730 610 727,22
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, обще-
ственного порядка и профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

606 07 02 15 0 00 00000 000 4 848,08

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе Став-
рополе» 

606 07 02 15 2 00 00000 000 4 567,93

Основное мероприятие «Профилактика правонарушений несо-
вершеннолетних»

606 07 02 15 2 01 00000 000 4 567,93

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на профи-
лактику правонарушений в городе Ставрополе

606 07 02 15 2 01 20660 000 4 567,93

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 15 2 01 20660 610 4 467,93
Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 15 2 01 20660 620 100,00
Подпрограмма «НЕзависимость» 606 07 02 15 3 00 00000 000 280,15
Основное мероприятие «Профилактика зависимости от нарко-
тических и других психоактивных веществ среди детей и моло-
дежи»

606 07 02 15 3 02 00000 000 280,15

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди подрос-
тков и молодежи города Ставрополя

606 07 02 15 3 02 20370 000 280,15

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 15 3 02 20370 610 280,15
Муниципальная программа «Обеспечение гражданской оборо-
ны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности аварийно-спасательных 
служб, защита населения и территории города Ставрополя от 
чрезвычайных ситуаций»

606 07 02 16 0 00 00000 000 3 056,35

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в грани-
цах города Ставрополя»

606 07 02 16 2 00 00000 000 3 056,35

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных мероп-
риятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

606 07 02 16 2 02 00000 000 3 056,35

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

606 07 02 16 2 02 20550 000 3 056,35

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 16 2 02 20550 610 2 805,37
Субсидии автономным учреждениям 606 07 02 16 2 02 20550 620 250,98
Муниципальная программа «Развитие казачества в городе Став-
рополе»

606 07 02 18 0 00 00000 000 91,80

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Раз-
витие казачества в городе Ставрополе»

606 07 02 18 Б 00 00000 000 91,80

Основное мероприятие «Развитие духовно-культурных основ ка-
зачества, использование в образовательном процессе культур-
но-исторических традиций казачества, военно-патриотического 
воспитания казачьей молодежи в городе Ставрополе»

606 07 02 18 Б 02 00000 000 91,80

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на со-
здание условий для развития казачества на территории города 
Ставрополя 

606 07 02 18 Б 02 20360 000 91,80

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 18 Б 02 20360 610 91,80

Дополнительное образование детей 606 07 03 00 0 00 00000 000 242 793,19

Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

606 07 03 01 0 00 00000 000 241 471,12

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и дополни-
тельного образования»

606 07 03 01 1 00 00000 000 241 471,12

Основное мероприятие «Организация предоставления дополни-
тельного образования детей в муниципальных образовательных 
учреждениях»

606 07 03 01 1 03 00000 000 238 171,12

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

606 07 03 01 1 03 11010 000 238 171,12

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 01 1 03 11010 610 101 457,95
Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 01 1 03 11010 620 136 713,17
Основное мероприятие «Модернизация образовательных орга-
низаций, совершенствование материально-технической базы, 
проведение ремонтных работ, создание условий для повышения 
качества образовательного процесса»

606 07 03 01 1 06 00000 000 3 300,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

606 07 03 01 1 06 11010 000 3 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 01 1 06 11010 610 3 300,00
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, обще-
ственного порядка и профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

606 07 03 15 0 00 00000 000 120,00

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе Став-
рополе» 

606 07 03 15 2 00 00000 000 100,00

Основное мероприятие «Профилактика правонарушений несо-
вершеннолетних»

606 07 03 15 2 01 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на профи-
лактику правонарушений в городе Ставрополе

606 07 03 15 2 01 20660 000 100,00

Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 15 2 01 20660 620 100,00
Подпрограмма «НЕзависимость» 606 07 03 15 3 00 00000 000 20,00
Основное мероприятие «Профилактика зависимости от нарко-
тических и других психоактивных веществ среди детей и моло-
дежи»

606 07 03 15 3 02 00000 000 20,00

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их потребления среди подрос-
тков и молодежи города Ставрополя

606 07 03 15 3 02 20370 000 20,00

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 15 3 02 20370 610 10,00
Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 15 3 02 20370 620 10,00



21официальное опубликованиеофициальное опубликование № 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Обеспечение гражданской оборо-
ны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности аварийно-спасательных 
служб, защита населения и территории города Ставрополя от 
чрезвычайных ситуаций»

606 07 03 16 0 00 00000 000 1 202,07

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в грани-
цах города Ставрополя»

606 07 03 16 2 00 00000 000 1 202,07

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных мероп-
риятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

606 07 03 16 2 02 00000 000 1 202,07

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

606 07 03 16 2 02 20550 000 1 202,07

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 03 16 2 02 20550 610 956,17
Субсидии автономным учреждениям 606 07 03 16 2 02 20550 620 245,90
Другие вопросы в области образования 606 07 09 00 0 00 00000 000 58 050,93
Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

606 07 09 01 0 00 00000 000 18 569,28

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и дополни-
тельного образования»

606 07 09 01 1 00 00000 000 18 569,28

Основное мероприятие «Проведение мероприятий с обучающи-
мися и воспитанниками муниципальных бюджетных и автоном-
ных образовательных учреждений города Ставрополя»

606 07 09 01 1 05 00000 000 5 078,79

Проведение общественно значимых мероприятий в сфере обра-
зования, мероприятий для детей и молодежи

606 07 09 01 1 05 20240 000 5 078,79

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

606 07 09 01 1 05 20240 240 200,00

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 09 01 1 05 20240 610 4 533,50
Субсидии автономным учреждениям 606 07 09 01 1 05 20240 620 345,29
Основное мероприятие «Обеспечение образовательной де-
ятельности, оценки качества образования»

606 07 09 01 1 08 00000 000 13 490,49

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

606 07 09 01 1 08 11010 000 13 490,49

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 09 01 1 08 11010 610 13 490,49
Муниципальная программа «Обеспечение гражданской оборо-
ны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности аварийно-спасательных 
служб, защита населения и территории города Ставрополя от 
чрезвычайных ситуаций»

606 07 09 16 0 00 00000 000 28,20

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в грани-
цах города Ставрополя»

606 07 09 16 2 00 00000 000 28,20

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных мероп-
риятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

606 07 09 16 2 02 00000 000 28,20

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

606 07 09 16 2 02 20550 000 28,20

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 09 16 2 02 20550 610 28,20
Обеспечение деятельности комитета образования администра-
ции города Ставрополя

606 07 09 75 0 00 00000 000 39 453,45

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета образования администрации города Ставрополя

606 07 09 75 1 00 00000 000 39 453,45

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

606 07 09 75 1 00 10010 000 2 616,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

606 07 09 75 1 00 10010 120 677,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

606 07 09 75 1 00 10010 240 1 885,62

Уплата налогов, сборов и иных платежей 606 07 09 75 1 00 10010 850 53,14
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

606 07 09 75 1 00 10020 000 26 853,72

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

606 07 09 75 1 00 10020 120 26 853,72

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

606 07 09 75 1 00 11010 000 7 257,52

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 606 07 09 75 1 00 11010 110 6 990,04
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

606 07 09 75 1 00 11010 240 265,59

Уплата налогов, сборов и иных платежей 606 07 09 75 1 00 11010 850 1,89
Расходы на организацию и осуществление деятельности по опе-
ке и попечительству в области образования

606 07 09 75 1 00 76200 000 2 726,21

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

606 07 09 75 1 00 76200 120 2 498,56

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

606 07 09 75 1 00 76200 240 227,65

Социальная политика 606 10 00 00 0 00 00000 000 146 222,60
Охрана семьи и детства 606 10 04 00 0 00 00000 000 146 222,60
Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

606 10 04 01 0 00 00000 000 146 222,60

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и дополни-
тельного образования»

606 10 04 01 1 00 00000 000 146 222,60

Основное мероприятие «Организация предоставления общедо-
ступного и бесплатного дошкольного образования»

606 10 04 01 1 01 00000 000 97 215,64

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в обра-
зовательных организациях

606 10 04 01 1 01 76140 000 97 215,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

606 10 04 01 1 01 76140 240 1 458,24

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

606 10 04 01 1 01 76140 320 95 757,40

Основное мероприятие «Организация предоставления обще-
доступного и бесплатного общего образования и организация 
предоставления дополнительного образования детей»

606 10 04 01 1 02 00000 000 2 478,16

Компенсация в денежном эквиваленте за питание обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, получающих обра-
зование на дому 

606 10 04 01 1 02 80260 000 1 407,60

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

606 10 04 01 1 02 80260 320 1 407,60

Предоставление денежной компенсации стоимости горячего 
питания родителям (законным представителям) обучающихся, 
имеющих заболевания, в муниципальных образовательных ор-
ганизациях

606 10 04 01 1 02 90260 000 1 070,56

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

606 10 04 01 1 02 90260 320 1 070,56

Основное мероприятие «Защита прав и законных интересов де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

606 10 04 01 1 07 00000 000 46 528,80

Выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну 
(попечителю)

606 10 04 01 1 07 78110 000 21 671,10

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

606 10 04 01 1 07 78110 320 21 671,10

Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попе-
чительством), обучающихся в муниципальных образовательных 
учреждениях

606 10 04 01 1 07 78120 000 2 012,04

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

606 10 04 01 1 07 78120 320 2 012,04

Выплата на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в приемных семьях, а также на вознаграж-
дение, причитающееся приемным родителям

606 10 04 01 1 07 78130 000 19 995,66

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

606 10 04 01 1 07 78130 320 19 995,66

Выплата единовременного пособия усыновителям 606 10 04 01 1 07 78140 000 2 850,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

606 10 04 01 1 07 78140 320 2 850,00

      
Комитет культуры и молодежной политики администрации горо-
да Ставрополя

607 00 00 00 0 00 00000 000 514 063,74

Образование 607 07 00 00 0 00 00000 000 207 286,13
Дополнительное образование детей 607 07 03 00 0 00 00000 000 195 227,86
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 607 07 03 07 0 00 00000 000 194 835,06

Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменатель-
ным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 
края, города Ставрополя» 

607 07 03 07 1 00 00000 000 361,50

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культур-
ным ценностям и права на участие в культурной жизни для всех 
групп населения города Ставрополя, популяризация объектов 
культурного наследия города Ставрополя, формирование 
имиджа города Ставрополя как культурного центра Ставро-
польского края»

607 07 03 07 1 01 00000 000 361,50

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

607 07 03 07 1 01 20060 000 361,50

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 1 01 20060 610 291,50
Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 07 1 01 20060 620 70,00
Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 607 07 03 07 2 00 00000 000 194 473,56

1 2 3 4 5 6 7
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных учреждений дополнительного образования в сфере 
культуры города Ставрополя»

607 07 03 07 2 01 00000 000 149 643,74

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

607 07 03 07 2 01 11010 000 149 643,74

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 01 11010 610 132 711,11
Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 07 2 01 11010 620 16 932,63
Основное мероприятие «Участие учащихся муниципальных уч-
реждений дополнительного образования в области искусств и 
профессиональных творческих коллективов, концертных испол-
нителей муниципальных учреждений культуры города Ставропо-
ля в фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства, про-
ведение фестивалей и конкурсов исполнительского мастерства»

607 07 03 07 2 05 00000 000 670,00

Расходы на участие учащихся муниципальных учреждений до-
полнительного образования детей в области искусств города 
Ставрополя и профессиональных творческих коллективов, 
концертных исполнителей муниципальных учреждений культуры 
города Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского 
мастерства, проведение фестивалей и конкурсов исполнитель-
ского мастерства

607 07 03 07 2 05 21230 000 670,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 05 21230 610 670,00
Основное мероприятие «Модернизация муниципальных учреж-
дений в сфере культуры, совершенствование материально-тех-
нической базы, проведение ремонтных работ (за исключением 
объектов культурного наследия (памятников истории и культу-
ры)»

607 07 03 07 2 06 00000 000 218,40

Расходы на модернизацию материально-технической базы му-
ниципальных учреждений в сфере культуры города Ставрополя

607 07 03 07 2 06 21280 000 218,40

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 06 21280 610 218,40
Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) объек-
тов муниципальных учреждений в сфере культуры»

607 07 03 07 2 07 00000 000 41 816,70

реконструкция здания муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская хореографическая 
школа» города Ставрополя с пристройкой актового зала в го-
роде Ставрополе по ул. Пирогова, 36, за счет средств местного 
бюджета

607 07 03 07 2 07 21680 000 5 125,17

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, госу-
дарственным (муниципальным) унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности 
или приобретение объектов недвижимого имущества в госу-
дарственную (муниципальную) собственность

607 07 03 07 2 07 21680 460 5 125,17

Строительство (реконструкция) объектов муниципальных учреж-
дений в сфере культуры (реконструкция здания муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
хореографическая школа» города Ставрополя с пристройкой ак-
тового зала в городе Ставрополе по ул. Пирогова, 36)

607 07 03 07 2 07 S7492 000 36 691,53

в том числе:      
средства местного бюджета 607 07 03 07 2 07 S7492 000 366,92
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 607 07 03 07 2 07 S7492 000 36 324,61
Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, госу-
дарственным (муниципальным) унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности 
или приобретение объектов недвижимого имущества в госу-
дарственную (муниципальную) собственность

607 07 03 07 2 07 S7492 460 36 691,53

Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного на-
следия (памятников истории и культуры), находящихся в муници-
пальной собственности города Ставрополя»

607 07 03 07 2 09 00000 000 2 124,72

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на сохра-
нение историко-культурного наследия города Ставрополя

607 07 03 07 2 09 20400 000 2 124,72

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 09 20400 610 2 124,72
Муниципальная программа «Обеспечение гражданской оборо-
ны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности аварийно-спасательных 
служб, защита населения и территории города Ставрополя от 
чрезвычайных ситуаций»

607 07 03 16 0 00 00000 000 392,80

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в грани-
цах города Ставрополя»

607 07 03 16 2 00 00000 000 392,80

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных мероп-
риятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

607 07 03 16 2 02 00000 000 392,80

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

607 07 03 16 2 02 20550 000 392,80

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 16 2 02 20550 610 344,80
Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 16 2 02 20550 620 48,00
Молодежная политика 607 07 07 00 0 00 00000 000 12 058,27
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

607 07 07 04 0 00 00000 000 187,50

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставро-
поля»

607 07 07 04 3 00 00000 000 187,50

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

607 07 07 04 3 04 00000 000 187,50

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории 
города Ставрополя

607 07 07 04 3 04 20300 000 187,50

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 04 3 04 20300 610 187,50
Муниципальная программа «Молодежь города Ставрополя» 607 07 07 09 0 00 00000 000 11 480,77
Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Мо-
лодежь города Ставрополя»

607 07 07 09 Б 00 00000 000 11 480,77

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по гражданс-
кому и патриотическому воспитанию молодежи»

607 07 07 09 Б 01 00000 000 852,00

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в про-
цессы социально-экономического, общественно-политического, 
культурного развития города Ставрополя

607 07 07 09 Б 01 20460 000 852,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 01 20460 610 852,00
Основное мероприятие «Создание системы поддержки и поощ-
рения талантливой и успешной молодежи города Ставрополя»

607 07 07 09 Б 02 00000 000 4 927,04

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в про-
цессы социально-экономического, общественно-политического, 
культурного развития города Ставрополя

607 07 07 09 Б 02 20460 000 4 927,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

607 07 07 09 Б 02 20460 240 549,04

Стипендии 607 07 07 09 Б 02 20460 340 2 835,00
Премии и гранты 607 07 07 09 Б 02 20460 350 250,00
Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 02 20460 610 1 293,00
Основное мероприятие «Формирование условий для реализации 
молодежных инициатив и развития деятельности молодежных 
объединений»

607 07 07 09 Б 03 00000 000 730,00

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в про-
цессы социально-экономического, общественно-политического, 
культурного развития города Ставрополя

607 07 07 09 Б 03 20460 000 730,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 03 20460 610 730,00
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных бюджетных учреждений города Ставрополя»

607 07 07 09 Б 04 00000 000 4 971,73

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

607 07 07 09 Б 04 11010 000 4 971,73

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 04 11010 610 4 971,73
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, обще-
ственного порядка и профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

607 07 07 15 0 00 00000 000 390,00

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе Став-
рополе»

607 07 07 15 1 00 00000 000 390,00

Основное мероприятие «Организация и проведение инфор-
мационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению 
сущности терроризма и экстремизма, их общественной 
опасности»

607 07 07 15 1 02 00000 000 390,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повыше-
ние уровня безопасности жизнедеятельности города Ставрополя

607 07 07 15 1 02 20350 000 390,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 15 1 02 20350 610 390,00
Культура, кинематография 607 08 00 00 0 00 00000 000 306 777,61
Культура 607 08 01 00 0 00 00000 000 289 812,50
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 607 08 01 07 0 00 00000 000 288 292,07
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменатель-
ным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 
края, города Ставрополя» 

607 08 01 07 1 00 00000 000 6 974,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным 
ценностям и права на участие в культурной жизни для всех групп 
населения города Ставрополя, популяризация объектов культур-
ного наследия города Ставрополя, формирование имиджа горо-
да Ставрополя как культурного центра Ставропольского края»

607 08 01 07 1 01 00000 000 6 974,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

607 08 01 07 1 01 20060 000 6 974,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 1 01 20060 610 4 724,00
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 1 01 20060 620 2 250,00



22 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 607 08 01 07 2 00 00000 000 281 318,07
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных учреждений культурно-досугового типа»

607 08 01 07 2 02 00000 000 125 774,54

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

607 08 01 07 2 02 11010 000 125 774,54

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 02 11010 610 56 947,06
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 02 11010 620 68 827,48
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных учреждений, осуществляющих библиотечное обслужи-
вание»

607 08 01 07 2 03 00000 000 66 723,89

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

607 08 01 07 2 03 11010 000 65 989,84

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 03 11010 610 65 989,84
Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований

607 08 01 07 2 03 S8540 000 734,05

в том числе:      
средства местного бюджета 607 08 01 07 2 03 S8540 000 36,70
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 607 08 01 07 2 03 S8540 000 697,35
Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 03 S8540 610 734,05
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных учреждений, осуществляющих театрально-концертную 
деятельность»

607 08 01 07 2 04 00000 000 75 565,01

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

607 08 01 07 2 04 11010 000 75 565,01

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 04 11010 610 62 978,90
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 04 11010 620 12 586,11
Основное мероприятие «Участие учащихся муниципальных 
учреждений дополнительного образования в области искусств 
и профессиональных творческих коллективов, концертных 
исполнителей муниципальных учреждений культуры города 
Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского мас-
терства, проведение фестивалей и конкурсов исполнительско-
го мастерства»

607 08 01 07 2 05 00000 000 1 307,25

Расходы на участие учащихся муниципальных учреждений до-
полнительного образования детей в области искусств города 
Ставрополя и профессиональных творческих коллективов, 
концертных исполнителей муниципальных учреждений культуры 
города Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского 
мастерства, проведение фестивалей и конкурсов исполнитель-
ского мастерства

607 08 01 07 2 05 21230 000 1 307,25

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 05 21230 610 1 307,25
Основное мероприятие «Модернизация муниципальных учреж-
дений в сфере культуры, совершенствование материально-тех-
нической базы, проведение ремонтных работ (за исключением 
объектов культурного наследия (памятников истории и культу-
ры)»

607 08 01 07 2 06 00000 000 4 739,88

Расходы на модернизацию материально-технической базы му-
ниципальных учреждений в сфере культуры города Ставрополя

607 08 01 07 2 06 21280 000 2 817,60

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21280 610 2 817,60
Проведение капитального ремонта зданий и сооружений му-
ниципальных учреждений в сфере культуры, не являющихся 
объектами культурного наследия (в том числе на изготовление 
проектно-сметной документации, проведение государственной 
экспертизы, технический контроль и авторский надзор)

607 08 01 07 2 06 21740 000 1 922,28

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21740 610 1 922,28
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных учреждений, осуществляющих музейное дело»

607 08 01 07 2 08 00000 000 4 207,50

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

607 08 01 07 2 08 11010 000 4 207,50

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 08 11010 610 4 207,50
Основное мероприятие «Субсидии (гранты в форме субсидий) 
некоммерческим организациям на реализацию проектов по 
развитию культурно-досуговой инфраструктуры на территории 
города Ставрополя»

607 08 01 07 2 10 00000 000 3 000,00

Предоставление на конкурной основе гранта в форме субсидии 
некоммерческой организации на создание экспозиции, посвя-
щенной истории города Ставрополя

607 08 01 07 2 10 60200 000 3 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям

607 08 01 07 2 10 60200 600 3 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, обще-
ственного порядка и профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

607 08 01 15 0 00 00000 000 76,50

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе Став-
рополе»

607 08 01 15 1 00 00000 000 76,50

Основное мероприятие «Реализация профилактических мер, на-
правленных на предупреждение экстремистской деятельности»

607 08 01 15 1 03 00000 000 76,50

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повыше-
ние уровня безопасности жизнедеятельности города Ставрополя

607 08 01 15 1 03 20350 000 76,50

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 15 1 03 20350 610 76,50
Муниципальная программа «Обеспечение гражданской оборо-
ны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности аварийно-спасательных 
служб, защита населения и территории города Ставрополя от 
чрезвычайных ситуаций»

607 08 01 16 0 00 00000 000 547,85

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в грани-
цах города Ставрополя»

607 08 01 16 2 00 00000 000 547,85

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных мероп-
риятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

607 08 01 16 2 02 00000 000 547,85

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

607 08 01 16 2 02 20550 000 547,85

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 16 2 02 20550 610 547,85
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Ставрополе»

607 08 01 17 0 00 00000 000 896,08

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективнос-
ти в городе Ставрополе»

607 08 01 17 Б 00 00000 000 896,08

Основное мероприятие «Энергосбережение и энергоэффектив-
ность в бюджетном секторе»

607 08 01 17 Б 01 00000 000 896,08

Расходы на проведение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности

607 08 01 17 Б 01 20490 000 896,08

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 17 Б 01 20490 610 896,08
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 607 08 04 00 0 00 00000 000 16 965,11
Обеспечение деятельности комитета культуры и молодежной 
политики администрации города Ставрополя

607 08 04 76 0 00 00000 000 16 944,78

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета культуры и молодежной политики администрации го-
рода Ставрополя

607 08 04 76 1 00 00000 000 16 598,08

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

607 08 04 76 1 00 10010 000 1 599,90

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

607 08 04 76 1 00 10010 120 357,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

607 08 04 76 1 00 10010 240 1 068,93

Уплата налогов, сборов и иных платежей 607 08 04 76 1 00 10010 850 173,64

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

607 08 04 76 1 00 10020 000 14 998,18

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

607 08 04 76 1 00 10020 120 14 998,18

Расходы, предусмотренные на иные цели 607 08 04 76 2 00 00000 000 346,70

Расходы на выполнение мероприятий в сфере культуры и кине-
матографии комитета культуры и молодежной политики адми-
нистрации города Ставрополя

607 08 04 76 2 00 20250 000 346,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

607 08 04 76 2 00 20250 240 346,70

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

607 08 04 98 0 00 00000 000 20,33

Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предо-
твращением влияния ухудшения экономической ситуации на 
развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением 
последствий распространения коронавирусной инфекции, а 
также на иные цели, определенные администрацией города 
Ставрополя

607 08 04 98 3 00 00000 000 20,33

Профилактика и устранение последствий распространения ко-
ронавирусной инфекции на территории города Ставрополя

607 08 04 98 3 00 22381 000 20,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

607 08 04 98 3 00 22381 240 20,33

      
Комитет труда и социальной защиты населения администрации 
города Ставрополя

609 00 00 00 0 00 00000 000 3 745 695,17

Общегосударственные вопросы 609 01 00 00 0 00 00000 000 8,95
Другие общегосударственные вопросы 609 01 13 00 0 00 00000 000 8,95

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Управление и распоряжение иму-
ществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

609 01 13 11 0 00 00000 000 8,95

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

609 01 13 11 Б 00 00000 000 8,95

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объектами 
недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собс-
твенности города Ставрополя»

609 01 13 11 Б 02 00000 000 8,95

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего иму-
щества в многоквартирных домах

609 01 13 11 Б 02 21120 000 8,95

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 01 13 11 Б 02 21120 240 8,95

Культура, кинематография 609 08 00 00 0 00 00000 000 1 004,00
Культура 609 08 01 00 0 00 00000 000 1 004,00
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 609 08 01 07 0 00 00000 000 1 004,00
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменатель-
ным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 
края, города Ставрополя»

609 08 01 07 1 00 00000 000 1 004,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным 
ценностям и права на участие в культурной жизни для всех групп 
населения города Ставрополя, популяризация объектов культур-
ного наследия города Ставрополя, формирование имиджа горо-
да Ставрополя как культурного центра Ставропольского края»

609 08 01 07 1 01 00000 000 1 004,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

609 08 01 07 1 01 20060 000 1 004,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 08 01 07 1 01 20060 240 1 004,00

Социальная политика 609 10 00 00 0 00 00000 000 3 744 682,22
Социальное обеспечение населения 609 10 03 00 0 00 00000 000 1 664 824,80
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
города Ставрополя»

609 10 03 03 0 00 00000 000 1 664 824,80

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных 
полномочий в области социальной поддержки отдельных кате-
горий граждан»

609 10 03 03 1 00 00000 000 1 626 916,20

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной под-
держки отдельным категориям граждан»

609 10 03 03 1 01 00000 000 1 626 509,74

Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награж-
денным нагрудным знаком «Почетный донор России»

609 10 03 03 1 01 52200 000 18 252,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 52200 240 274,61

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 52200 310 17 978,36
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан

609 10 03 03 1 01 52500 000 364 234,17

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 52500 240 3 315,42

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 03 03 1 01 52500 320 360 918,75

Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по догово-
рам обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств в соответствии с Федераль-
ным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской ответственности владельцев транс-
портных средств»

609 10 03 03 1 01 52800 000 78,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 52800 240 1,01

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 03 03 1 01 52800 320 77,42

Предоставление государственной социальной помощи малоиму-
щим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам

609 10 03 03 1 01 76240 000 5 088,45

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 03 03 1 01 76240 320 5 088,45

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме 

609 10 03 03 1 01 77220 000 10 970,71

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 77220 240 112,72

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 03 03 1 01 77220 320 10 857,99

Ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федера-
ции, родившимся на территории Союза Советских Социалисти-
ческих Республик, а также на иных территориях, которые на дату 
начала Великой Отечественной войны входили в его состав, не 
достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоян-
но проживающим на территории Ставропольского края

609 10 03 03 1 01 77820 000 93 532,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 77820 240 532,25

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 77820 310 93 000,00
Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и 
тружеников тыла

609 10 03 03 1 01 78210 000 384 828,59

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78210 240 5 986,44

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78210 310 378 842,15
Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда Став-
ропольского края

609 10 03 03 1 01 78220 000 278 512,76

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78220 240 4 332,58

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78220 310 274 180,18
Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных 
лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических реп-
рессий

609 10 03 03 1 01 78230 000 6 245,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78230 240 97,15

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78230 310 6 147,96
Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалида-
ми при исполнении служебных обязанностей в районах боевых 
действий

609 10 03 03 1 01 78240 000 169,09

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78240 240 2,63

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78240 310 166,46
Ежемесячные денежные выплаты семьям погибших ветеранов 
боевых действий

609 10 03 03 1 01 78250 000 626,62

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78250 240 9,75

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78250 310 616,87
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помеще-
ния и коммунальных услуг

609 10 03 03 1 01 78260 000 358 964,13

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78260 240 7 408,96

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 01 78260 310 351 555,17
Предоставление дополнительной меры социальной поддержки 
в виде дополнительной компенсации расходов на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Ве-
ликой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним 
узникам фашизма

609 10 03 03 1 01 78570 000 7 754,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 01 78570 240 120,63

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 03 03 1 01 78570 320 7 633,59

Оказание государственной социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным категориям граждан 

609 10 03 03 1 01 R4040 000 97 252,24

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 03 03 1 01 R4040 320 97 252,24

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной под-
держки семьям и детям»

609 10 03 03 1 02 00000 000 406,46

Выплата ежегодного социального пособия на проезд студентам 609 10 03 03 1 02 76260 000 406,46
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 1 02 76260 240 5,81

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 1 02 76260 310 400,65
Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих организаций»

609 10 03 03 2 00 00000 000 35 644,73

Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан»

609 10 03 03 2 01 00000 000 33 651,15

Выплата ежемесячного пособия малообеспеченной многодетной 
семье, имеющей детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, и малообеспе-
ченной одинокой матери, имеющей ребенка (детей) в возрасте 
от 1,5 до 3 лет

609 10 03 03 2 01 80030 000 3 600,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80030 310 3 600,00
Осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам 
боевых действий из числа лиц, принимавших участие в боевых 
действиях на территориях других государств

609 10 03 03 2 01 80070 000 16 200,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80070 310 16 200,00



23официальное опубликованиеофициальное опубликование № 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Предоставление мер социальной поддержки Почетным гражда-
нам города Ставрополя

609 10 03 03 2 01 80080 000 938,17

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 03 03 2 01 80080 320 938,17

Осуществление ежемесячной дополнительной выплаты семьям, 
воспитывающим детей-инвалидов

609 10 03 03 2 01 80100 000 6 480,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80100 310 6 480,00
Выплата ежемесячного социального пособия на проезд в пасса-
жирском транспорте общего пользования детям-инвалидам

609 10 03 03 2 01 80110 000 1 307,52

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80110 310 1 307,52
Выплата ежемесячного социального пособия на проезд в му-
ниципальном транспорте общего пользования членам семей 
погибших военнослужащих, лиц рядового и начальствующего 
состава органов внутренних дел и сотрудников учреждений и ор-
ганов уголовно-исполнительной системы, а также членам руко-
водящих органов отдельных городских общественных организа-
ций ветеранов, инвалидов и лиц, пострадавших от политических 
репрессий, чья деятельность связана с разъездами

609 10 03 03 2 01 80120 000 1 025,46

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80120 310 1 025,46
Выплата ежемесячного пособия семьям, воспитывающим детей 
в возрасте до 18 лет, больных целиакией или сахарным диабе-
том, не имеющих инвалидности

609 10 03 03 2 01 80140 000 576,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80140 310 576,00
Выплата единовременного пособия на ремонт жилых помещений 
одиноким и одиноко проживающим участникам и инвалидам Ве-
ликой Отечественной войны, труженикам тыла, вдовам погибших 
(умерших) участников Великой Отечественной войны

609 10 03 03 2 01 80150 000 300,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80150 310 300,00
Выплата единовременного пособия гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации

609 10 03 03 2 01 80160 000 1 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80160 310 1 000,00
Выплата семьям, воспитывающим детей-инвалидов в возрасте 
до 18 лет

609 10 03 03 2 01 80180 000 1 854,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80180 310 1 854,00
Выплата единовременного пособия отдельным категориям вете-
ранов боевых действий, направленных на реабилитацию в Центр 
восстановительной терапии для воинов-интернационалистов 
им. М.А. Лиходея на частичное возмещение расходов на проезд 
к месту лечения и обратно

609 10 03 03 2 01 80210 000 50,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 03 03 2 01 80210 310 50,00
Выплата ежемесячного пособия гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации

609 10 03 03 2 01 80290 000 20,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 03 03 2 01 80290 320 20,00

Осуществление единовременной денежной компенсации отде-
льным категориям граждан на возмещение расходов, связанных 
с переносом и (или) приобретением газового водонагревателя 
(приобретением и установкой электрического водонагревателя)

609 10 03 03 2 01 80300 000 300,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 03 03 2 01 80300 320 300,00

Основное мероприятие «Совершенствование социальной подде-
ржки семьи и детей»

609 10 03 03 2 05 00000 000 1 828,98

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на соци-
альную поддержку семьи и детей

609 10 03 03 2 05 20500 000 1 828,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 2 05 20500 240 1 828,98

Основное мероприятие «Поддержка пожилых людей» 609 10 03 03 2 06 00000 000 24,60
Расходы на реализацию мероприятий, направленных на сохра-
нение устойчивого роста уровня и качества жизни людей с огра-
ниченными возможностями здоровья и пожилых людей

609 10 03 03 2 06 20520 000 24,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 2 06 20520 240 24,60

Основное мероприятие «Проведение мероприятий для отде-
льных категорий граждан»

609 10 03 03 2 08 00000 000 140,00

Расходы на повышение социальной активности жителей города 
Ставрополя

609 10 03 03 2 08 20510 000 140,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 03 03 2 08 20510 240 140,00

Подпрограмма «Доступная среда» 609 10 03 03 3 00 00000 000 2 263,87
Основное мероприятие «Организация работы по перевозке 
инвалидов, передвигающихся с помощью инвалидных кресел-
колясок, костылей, и сопровождению инвалидов по зрению к 
объектам социальной инфраструктуры города Ставрополя»

609 10 03 03 3 01 00000 000 2 263,87

Расходы на создание условий для беспрепятственного доступа 
маломобильных групп населения к объектам городской инфра-
структуры

609 10 03 03 3 01 20530 000 2 263,87

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 03 03 3 01 20530 320 2 263,87

Охрана семьи и детства 609 10 04 00 0 00 00000 000 1 983 059,72
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
города Ставрополя»

609 10 04 03 0 00 00000 000 1 983 059,72

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных 
полномочий в области социальной поддержки отдельных кате-
горий граждан»

609 10 04 03 1 00 00000 000 1 983 059,72

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной под-
держки семьям и детям»

609 10 04 03 1 02 00000 000 1 283 160,41

Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на случай времен-
ной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, 
уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением 
деятельности, полномочий физическими лицами), в соответс-
твии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 
государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

609 10 04 03 1 02 53800 000 295 340,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 04 03 1 02 53800 240 3 476,79

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 02 53800 310 291 864,20
 Выплата пособия на ребенка 609 10 04 03 1 02 76270 000 128 653,29
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 02 76270 310 128 653,29
Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ре-
бенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям 

609 10 04 03 1 02 76280 000 113 935,14

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 04 03 1 02 76280 240 1 365,96

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 02 76280 310 112 569,18

Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным 
семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, на приобретение комплек-
та школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных 
письменных принадлежностей

609 10 04 03 1 02 77190 000 5 524,89

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 04 03 1 02 77190 240 52,70

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 02 77190 310 5 472,19
Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 
1 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или 
последующий ребенок

609 10 04 03 1 02 77650 000 677,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 04 03 1 02 77650 240 6,71

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 04 03 1 02 77650 320 670,84

Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех 
до семи лет включительно

609 10 04 03 1 02 R3020 000 739 028,55

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

609 10 04 03 1 02 R3020 320 739 028,55

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка се-
мей при рождении детей»

609 10 04 03 1 Р1 00000 000 699 899,31

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребен-
ком возраста трех лет

609 10 04 03 1 Р1 50840 000 168 666,41

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 Р1 50840 310 168 666,41
Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка

609 10 04 03 1 P1 55730 000 531 232,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 04 03 1 P1 55730 240 4 458,74

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 609 10 04 03 1 P1 55730 310 526 774,16
Другие вопросы в области социальной политики 609 10 06 00 0 00 00000 000 96 797,70
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
города Ставрополя»

609 10 06 03 0 00 00000 000 19 597,83

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных 
полномочий в области социальной поддержки отдельных кате-
горий граждан»

609 10 06 03 1 00 00000 000 6 444,49

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной под-
держки отдельным категориям граждан»

609 10 06 03 1 01 00000 000 2 546,00

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан

609 10 06 03 1 01 52500 000 2 546,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 03 1 01 52500 120 2 546,00

1 2 3 4 5 6 7
Основное мероприятие «Предоставление мер социальной под-
держки семьям и детям»

609 10 06 03 1 02 00000 000 455,62

Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уво-
ленным в связи с ликвидацией организаций (прекращением де-
ятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии 
с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

609 10 06 03 1 02 53800 000 455,62

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 03 1 02 53800 120 455,62

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка се-
мей при рождении детей»

609 10 06 03 1 Р1 00000 000 3 442,87

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка

609 10 06 03 1 P1 55730 000 3 442,87

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 03 1 P1 55730 120 3 442,87

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих организаций»

609 10 06 03 2 00 00000 000 1 232,51

Основное мероприятие «Поддержка социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций»

609 10 06 03 2 07 00000 000 1 232,51

Субсидии на поддержку социально ориентированных некоммер-
ческих организаций

609 10 06 03 2 07 60040 000 1 232,51

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением го-
сударственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

609 10 06 03 2 07 60040 630 1 232,51

Подпрограмма «Доступная среда» 609 10 06 03 3 00 00000 000 11 920,83
Основное мероприятие «Организация работы по перевозке 
инвалидов, передвигающихся с помощью инвалидных кресел-
колясок, костылей, и сопровождению инвалидов по зрению к 
объектам социальной инфраструктуры города Ставрополя»

609 10 06 03 3 01 00000 000 91,83

Расходы на создание условий для беспрепятственного доступа 
маломобильных групп населения к объектам городской инфра-
структуры

609 10 06 03 3 01 20530 000 91,83

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 06 03 3 01 20530 240 64,66

Уплата налогов, сборов и иных платежей 609 10 06 03 3 01 20530 850 27,17
Основное мероприятие «Проведение мероприятий по приспо-
соблению жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирном доме, в которых проживают инвалиды, с уче-
том потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступ-
ности для инвалидов в соответствии с разделами III и IV Правил 
обеспечения условий доступности для инвалидов жилых поме-
щений и общего имущества в многоквартирном доме, утверж-
денных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 09 июля 2016 г. № 649»

609 10 06 03 3 02 00000 000 11 829,00

Проведение мероприятий по приспособлению жилых помеще-
ний инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме, 
в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инва-
лидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов в 
соответствии с разделами III и IV Правил обеспечения условий 
доступности для инвалидов жилых помещений и общего иму-
щества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 г. № 649

609 10 06 03 3 02 21630 000 11 829,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 06 03 3 02 21630 240 11 829,00

Обеспечение деятельности комитета труда и социальной защи-
ты населения администрации города Ставрополя

609 10 06 77 0 00 00000 000 77 199,87

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета труда и социальной защиты населения администрации 
города Ставрополя

609 10 06 77 1 00 00000 000 77 199,87

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

609 10 06 77 1 00 10010 000 1 137,15

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 77 1 00 10010 120 144,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 06 77 1 00 10010 240 991,17

Уплата налогов, сборов и иных платежей 609 10 06 77 1 00 10010 850 1,94
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

609 10 06 77 1 00 10020 000 7 666,33

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 77 1 00 10020 120 7 666,33

Организация и осуществление деятельности по опеке и попечи-
тельству в области здравоохранения

609 10 06 77 1 00 76100 000 1 792,52

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 77 1 00 76100 120 1 581,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 06 77 1 00 76100 240 211,30

Осуществление отдельных государственных полномочий в об-
ласти труда и социальной защиты отдельных категорий граждан

609 10 06 77 1 00 76210 000 66 603,87

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

609 10 06 77 1 00 76210 120 65 626,01

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

609 10 06 77 1 00 76210 240 879,53

Уплата налогов, сборов и иных платежей 609 10 06 77 1 00 76210 850 98,33
      
Комитет физической культуры и спорта администрации города 
Ставрополя

611 00 00 00 0 00 00000 000 244 824,86

Образование 611 07 00 00 0 00 00000 000 13 341,41
Дополнительное образование детей 611 07 03 00 0 00 00000 000 13 341,41
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Ставрополе»

611 07 03 08 0 00 00000 000 13 341,41

Подпрограмма «Развитие системы муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной направленности в городе 
Ставрополе»

611 07 03 08 1 00 00000 000 13 341,41

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных бюджетных учреждений дополнительного образования 
города Ставрополя»

611 07 03 08 1 01 00000 000 13 341,41

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

611 07 03 08 1 01 11010 000 13 341,41

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 08 1 01 11010 610 13 341,41
Физическая культура и спорт 611 11 00 00 0 00 00000 000 231 483,45
Физическая культура 611 11 01 00 0 00 00000 000 3 577,45
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Ставрополе»

611 11 01 08 0 00 00000 000 3 577,45

Подпрограмма «Развитие системы муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной направленности в городе 
Ставрополе»

611 11 01 08 1 00 00000 000 3 577,45

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности центров 
спортивной подготовки»

611 11 01 08 1 02 00000 000 3 577,45

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

611 11 01 08 1 02 11010 000 3 577,45

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 01 08 1 02 11010 610 3 577,45
Массовый спорт 611 11 02 00 0 00 00000 000 206 446,03
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Ставрополе»

611 11 02 08 0 00 00000 000 206 212,48

Подпрограмма «Развитие системы муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной направленности в городе 
Ставрополе»

611 11 02 08 1 00 00000 000 177 630,79

Основное мероприятие «Обеспечение организации, проведения 
и участия в официальных физкультурных и спортивных мероп-
риятиях муниципальных бюджетных учреждений физкультурно-
спортивной направленности города Ставрополя»

611 11 02 08 1 03 00000 000 11 724,35

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

611 11 02 08 1 03 11010 000 11 724,35

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 02 08 1 03 11010 610 11 724,35
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муници-
пальных бюджетных учреждений спортивной подготовки города 
Ставрополя»

611 11 02 08 1 05 00000 000 165 906,44

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

611 11 02 08 1 05 11010 000 165 906,44

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 02 08 1 05 11010 610 165 906,44
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, пропа-
ганда здорового образа жизни»

611 11 02 08 2 00 00000 000 28 581,69

Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направлен-
ных на развитие физической культуры и массового спорта»

611 11 02 08 2 01 00000 000 28 015,94

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на разви-
тие физической культуры и массового спорта

611 11 02 08 2 01 20420 000 5 430,25

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 611 11 02 08 2 01 20420 110 3 430,25
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

611 11 02 08 2 01 20420 240 2 000,00

Предоставление на конкурсной основе гранта в форме субсидии 
некоммерческой организации на реализацию проектов по разви-
тию физической культуры и спорта на территории муниципаль-
ного образования города Ставрополя Ставропольского края

611 11 02 08 2 01 60190 000 22 585,69



24 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением го-
сударственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

611 11 02 08 2 01 60190 630 22 585,69

Основное мероприятие «Пропаганда здорового образа жизни 
через средства массовой информации»

611 11 02 08 2 02 00000 000 509,50

Расходы на пропаганду здорового образа жизни 611 11 02 08 2 02 20440 000 509,50
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

611 11 02 08 2 02 20440 240 509,50

Основное мероприятие «Подготовка и участие в семинарах, 
конференциях и курсах повышения квалификации работников 
отрасли «Физическая культура и спорт»

611 11 02 08 2 03 00000 000 56,25

Расходы на повышение квалификации работников отрасли «Фи-
зическая культура и спорт»

611 11 02 08 2 03 21060 000 56,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

611 11 02 08 2 03 21060 240 56,25

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской оборо-
ны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности аварийно-спасательных 
служб, защита населения и территории города Ставрополя от 
чрезвычайных ситуаций»

611 11 02 16 0 00 00000 000 233,55

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в грани-
цах города Ставрополя»

611 11 02 16 2 00 00000 000 233,55

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных мероп-
риятий в муниципальных учреждениях города Ставрополя»

611 11 02 16 2 02 00000 000 233,55

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреж-
дениях образования, культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

611 11 02 16 2 02 20550 000 233,55

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 02 16 2 02 20550 610 233,55
Спорт высших достижений 611 11 03 00 0 00 00000 000 1 500,00
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Ставрополе»

611 11 03 08 0 00 00000 000 1 500,00

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, пропа-
ганда здорового образа жизни»

611 11 03 08 2 00 00000 000 1 500,00

Основное мероприятие «Предоставление финансовой под-
держки некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность в области физической культуры и спорта на терри-
тории города Ставрополя»

611 11 03 08 2 04 00000 000 1 500,00

Расходы на предоставление автономной некоммерческой орга-
низации «Ставропольский городской авиационный спортивный 
клуб» субсидии в виде имущественного взноса муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края

611 11 03 08 2 04 60120 000 1 500,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением го-
сударственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

611 11 03 08 2 04 60120 630 1 500,00

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 611 11 05 00 0 00 00000 000 19 959,97
Обеспечение деятельности комитета физической культуры и 
спорта администрации города Ставрополя

611 11 05 78 0 00 00000 000 19 959,97

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета физической культуры и спорта администрации города 
Ставрополя

611 11 05 78 1 00 00000 000 19 959,97

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

611 11 05 78 1 00 10010 000 755,37

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

611 11 05 78 1 00 10010 120 202,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

611 11 05 78 1 00 10010 240 550,16

Уплата налогов, сборов и иных платежей 611 11 05 78 1 00 10010 850 3,00
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

611 11 05 78 1 00 10020 000 8 894,46

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

611 11 05 78 1 00 10020 120 8 894,46

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

611 11 05 78 1 00 11010 000 10 310,14

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 611 11 05 78 1 00 11010 110 9 170,14
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

611 11 05 78 1 00 11010 240 1 140,00

      
Администрация Ленинского района города Ставрополя 617 00 00 00 0 00 00000 000 198 812,68
Общегосударственные вопросы 617 01 00 00 0 00 00000 000 41 155,91
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации, местных администраций

617 01 04 00 0 00 00000 000 40 211,16

Обеспечение деятельности администрации Ленинского района 
города Ставрополя

617 01 04 80 0 00 00000 000 40 211,16

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации Ленинского района города Ставрополя

617 01 04 80 1 00 00000 000 40 211,16

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

617 01 04 80 1 00 10010 000 3 472,26

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

617 01 04 80 1 00 10010 120 620,48

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 01 04 80 1 00 10010 240 2 759,41

Уплата налогов, сборов и иных платежей 617 01 04 80 1 00 10010 850 92,37
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

617 01 04 80 1 00 10020 000 35 213,98

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

617 01 04 80 1 00 10020 120 35 213,98

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опе-
ке и попечительству в области образования

617 01 04 80 1 00 76200 000 1 448,92

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

617 01 04 80 1 00 76200 120 1 354,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 01 04 80 1 00 76200 240 94,07

Создание и организация деятельности комиссий по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав

617 01 04 80 1 00 76360 000 76,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 01 04 80 1 00 76360 240 76,00

Другие общегосударственные вопросы 617 01 13 00 0 00 00000 000 944,75
Муниципальная программа «Управление и распоряжение иму-
ществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

617 01 13 11 0 00 00000 000 244,75

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

617 01 13 11 Б 00 00000 000 244,75

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объектами 
недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собс-
твенности города Ставрополя»

617 01 13 11 Б 02 00000 000 244,75

Расходы на содержание объектов муниципальной казны города 
Ставрополя в части жилых помещений

617 01 13 11 Б 02 20840 000 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 01 13 11 Б 02 20840 240 200,00

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего иму-
щества в многоквартирных домах

617 01 13 11 Б 02 21120 000 44,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 01 13 11 Б 02 21120 240 44,75

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

617 01 13 98 0 00 00000 000 700,00

Иные непрограммные мероприятия 617 01 13 98 1 00 00000 000 700,00
Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета го-
рода Ставрополя для осуществления переданных отдельных го-
сударственных полномочий Ставропольского края по созданию 
административных комиссий

617 01 13 98 1 00 21360 000 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 01 13 98 1 00 21360 240 700,00

Национальная экономика 617 04 00 00 0 00 00000 000 89 880,29
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 617 04 09 00 0 00 00000 000 89 880,29
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

617 04 09 04 0 00 00000 000 89 880,29

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопас-
ности дорожного движения, организация транспортного обслу-
живания населения на территории города Ставрополя» 

617 04 09 04 2 00 00000 000 89 880,29

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах города Ставрополя»

617 04 09 04 2 02 00000 000 89 880,29

Расходы на ремонт и содержание внутриквартальных автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения

617 04 09 04 2 02 20820 000 12 997,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 04 09 04 2 02 20820 240 12 997,77

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения

617 04 09 04 2 02 21090 000 58 172,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 04 09 04 2 02 21090 240 58 172,43

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на осуществление функций административного центра 
Ставропольского края на содержание автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения 

617 04 09 04 2 02 S6418 000 18 710,09

в том числе:      
средства местного бюджета 617 04 09 04 2 02 S6418 000 935,50
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 617 04 09 04 2 02 S6418 000 17 774,59
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 04 09 04 2 02 S6418 240 18 710,09

Жилищно-коммунальное хозяйство 617 05 00 00 0 00 00000 000 66 065,48
Жилищное хозяйство 617 05 01 00 0 00 00000 000 1 738,35
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

617 05 01 04 0 00 00000 000 1 738,35

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 
территории города Ставрополя»

617 05 01 04 1 00 00000 000 1 738,35

Основное мероприятие «Повышение уровня технического 
состояния многоквартирных домов и продление сроков их экс-
плуатации»

617 05 01 04 1 01 00000 000 1 738,35

Расходы на проведение капитального ремонта муниципального 
жилищного фонда

617 05 01 04 1 01 20190 000 1 738,35

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 05 01 04 1 01 20190 240 1 738,35

Благоустройство 617 05 03 00 0 00 00000 000 64 327,13
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
города Ставрополя»

617 05 03 03 0 00 00000 000 68,40

Подпрограмма «Доступная среда» 617 05 03 03 3 00 00000 000 68,40
Основное мероприятие «Создание условий для беспрепятствен-
ного доступа маломобильных групп населения к объектам город-
ской инфраструктуры»

617 05 03 03 3 03 00000 000 68,40

Расходы на создание условий для беспрепятственного доступа 
маломобильных групп населения к объектам городской инфра-
структуры

617 05 03 03 3 03 20530 000 68,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 05 03 03 3 03 20530 240 68,40

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

617 05 03 04 0 00 00000 000 64 258,73

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставро-
поля»

617 05 03 04 3 00 00000 000 64 258,73

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

617 05 03 04 3 04 00000 000 64 258,73

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории 
города Ставрополя

617 05 03 04 3 04 20300 000 20 356,23

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 20300 240 20 356,23

Расходы на проведение работ по уходу за зелеными насажде-
ниями

617 05 03 04 3 04 21070 000 941,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 21070 240 941,72

Расходы на осуществление функций административного центра 
Ставропольского края на содержание центральной части города 
Ставрополя 

617 05 03 04 3 04 S6416 000 15 476,08

в том числе:      
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 617 05 03 04 3 04 S6416 000 15 476,08
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 S6416 240 15 476,08

Реализация проектов развития территорий муниципальных 
образований, основанных на местных инициативах, за счет 
инициативных платежей (благоустройство территории сквера на 
пересечении улицы Лермонтова и улицы Ломоносова в городе 
Ставрополь Ставропольского края)

617 05 03 04 3 04 G8403 000 1 500,00

в том числе:      
средства физических лиц 617 05 03 04 3 04 G8403 000 300,00
средства организаций 617 05 03 04 3 04 G8403 000 1 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 G8403 240 1 500,00

Реализация проектов развития территорий муниципальных 
образований, основанных на местных инициативах (благоуст-
ройство территории сквера на пересечении улицы Лермонтова и 
улицы Ломоносова в городе Ставрополь Ставропольского края)

617 05 03 04 3 04 S8403 000 10 000,00

в том числе:      
средства местного бюджета 617 05 03 04 3 04 S8403 000 4 600,00
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 617 05 03 04 3 04 S8403 000 5 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 S8403 240 10 000,00

Реализация мероприятий по благоустройству территорий в 
городских округах Ставропольского края, городских и сельских 
поселений Ставропольского края

617 05 03 04 3 04 S8560 000 15 984,70

в том числе:      
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 617 05 03 04 3 04 S8560 000 15 984,70
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 05 03 04 3 04 S8560 240 15 984,70

Культура, кинематография 617 08 00 00 0 00 00000 000 1 711,00
Культура 617 08 01 00 0 00 00000 000 1 711,00
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 617 08 01 07 0 00 00000 000 1 711,00
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменатель-
ным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 
края, города Ставрополя» 

617 08 01 07 1 00 00000 000 1 711,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культур-
ным ценностям и права на участие в культурной жизни для всех 
групп населения города Ставрополя, популяризация объектов 
культурного наследия города Ставрополя, формирование 
имиджа города Ставрополя как культурного центра Ставро-
польского края»

617 08 01 07 1 01 00000 000 1 711,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

617 08 01 07 1 01 20060 000 1 095,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 08 01 07 1 01 20060 240 1 095,45

Расходы на размещение информационных баннеров на лайтбок-
сах на остановочных пунктах в городе Ставрополе

617 08 01 07 1 01 21130 000 615,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

617 08 01 07 1 01 21130 240 615,55

      
Администрация Октябрьского района города Ставрополя 618 00 00 00 0 00 00000 000 191 371,05
Общегосударственные вопросы 618 01 00 00 0 00 00000 000 38 370,89
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации, местных администраций

618 01 04 00 0 00 00000 000 37 301,56

Обеспечение деятельности администрации Октябрьского райо-
на города Ставрополя

618 01 04 81 0 00 00000 000 37 301,56

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации Октябрьского района города Ставрополя

618 01 04 81 1 00 00000 000 37 301,56

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

618 01 04 81 1 00 10010 000 3 694,87

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

618 01 04 81 1 00 10010 120 637,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 01 04 81 1 00 10010 240 3 043,62

Уплата налогов, сборов и иных платежей 618 01 04 81 1 00 10010 850 14,15
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

618 01 04 81 1 00 10020 000 31 845,46

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

618 01 04 81 1 00 10020 120 31 845,46

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опе-
ке и попечительству в области образования

618 01 04 81 1 00 76200 000 1 685,23

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

618 01 04 81 1 00 76200 120 1 592,35

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 01 04 81 1 00 76200 240 92,88

Создание и организация деятельности комиссий по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав

618 01 04 81 1 00 76360 000 76,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 01 04 81 1 00 76360 240 76,00

Другие общегосударственные вопросы 618 01 13 00 0 00 00000 000 1 069,33
Муниципальная программа «Управление и распоряжение иму-
ществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

618 01 13 11 0 00 00000 000 369,33

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

618 01 13 11 Б 00 00000 000 369,33



25официальное опубликованиеофициальное опубликование № 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Основное мероприятие «Управление и распоряжение объектами 
недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собс-
твенности города Ставрополя»

618 01 13 11 Б 02 00000 000 369,33

Расходы на содержание объектов муниципальной казны города 
Ставрополя в части жилых помещений

618 01 13 11 Б 02 20840 000 369,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 01 13 11 Б 02 20840 240 369,33

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

618 01 13 98 0 00 00000 000 700,00

Иные непрограммные мероприятия 618 01 13 98 1 00 00000 000 700,00
Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета го-
рода Ставрополя для осуществления переданных отдельных го-
сударственных полномочий Ставропольского края по созданию 
административных комиссий

618 01 13 98 1 00 21360 000 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 01 13 98 1 00 21360 240 700,00

Национальная экономика 618 04 00 00 0 00 00000 000 70 522,20
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 618 04 09 00 0 00 00000 000 70 522,20
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

618 04 09 04 0 00 00000 000 70 522,20

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопас-
ности дорожного движения, организация транспортного обслу-
живания населения на территории города Ставрополя» 

618 04 09 04 2 00 00000 000 70 522,20

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах города Ставрополя»

618 04 09 04 2 02 00000 000 70 522,20

Расходы на ремонт и содержание внутриквартальных автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения

618 04 09 04 2 02 20820 000 11 768,48

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 04 09 04 2 02 20820 240 11 768,48

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения

618 04 09 04 2 02 21090 000 44 138,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 04 09 04 2 02 21090 240 44 138,03

Расходы на осуществление функций административного центра 
Ставропольского края на содержание автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения 

618 04 09 04 2 02 S6418 000 14 615,69

в том числе:      
средства местного бюджета 618 04 09 04 2 02 S6418 000 730,79
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 618 04 09 04 2 02 S6418 000 13 884,90
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 04 09 04 2 02 S6418 240 14 615,69

Жилищно-коммунальное хозяйство 618 05 00 00 0 00 00000 000 80 997,96
Жилищное хозяйство 618 05 01 00 0 00 00000 000 1 413,67
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

618 05 01 04 0 00 00000 000 1 413,67

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 
территории города Ставрополя»

618 05 01 04 1 00 00000 000 1 413,67

Основное мероприятие «Повышение уровня технического 
состояния многоквартирных домов и продление сроков их экс-
плуатации»

618 05 01 04 1 01 00000 000 1 413,67

Расходы на проведение капитального ремонта муниципального 
жилищного фонда

618 05 01 04 1 01 20190 000 1 413,67

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 05 01 04 1 01 20190 240 1 413,67

Благоустройство 618 05 03 00 0 00 00000 000 79 584,29
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

618 05 03 04 0 00 00000 000 79 584,29

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставро-
поля»

618 05 03 04 3 00 00000 000 79 584,29

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

618 05 03 04 3 04 00000 000 79 584,29

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории 
города Ставрополя

618 05 03 04 3 04 20300 000 29 746,27

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 20300 240 29 746,27

Расходы на проведение работ по уходу за зелеными насажде-
ниями

618 05 03 04 3 04 21070 000 941,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 21070 240 941,72

Расходы на осуществление функций административного центра 
Ставропольского края за счет средств краевого бюджета на со-
держание центральной части города Ставрополя

618 05 03 04 3 04 S6416 000 21 762,57

в том числе:      
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 618 05 03 04 3 04 S6416 000 21 762,57
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 S6416 240 21 762,57

Реализация проектов развития территорий муниципальных 
образований, основанных на местных инициативах, за счет ини-
циативных платежей (благоустройство сквера на пересечении 
улицы Руставели и переулка Можайский в городе Ставрополь 
Ставропольского края)

618 05 03 04 3 04 G8402 000 1 363,56

в том числе:      
средства физических лиц 618 05 03 04 3 04 G8402 000 322,66
средства организаций 618 05 03 04 3 04 G8402 000 1 040,90
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 G8402 240 1 363,56

Реализация проектов развития территорий муниципальных об-
разований, основанных на местных инициативах, за счет иници-
ативных платежей (благоустройство территории, прилегающей к 
зданию Дома детского творчества Октябрьского района по улице 
Гоголя, 36, в городе Ставрополь Ставропольского края)

618 05 03 04 3 04 G8404 000 1 511,90

в том числе:      
средства физических лиц 618 05 03 04 3 04 G8404 000 350,00
средства организаций 618 05 03 04 3 04 G8404 000 1 161,90
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 G8404 240 1 511,90

Реализация проектов развития территорий муниципальных об-
разований, основанных на местных инициативах (благоустройс-
тво сквера на пересечении улицы Руставели и переулка Можайс-
кий в городе Ставрополь Ставропольского края)

618 05 03 04 3 04 S8402 000 9 544,92

в том числе:      
средства местного бюджета 618 05 03 04 3 04 S8402 000 4 344,92
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 618 05 03 04 3 04 S8402 000 5 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 S8402 240 9 544,92

Реализация проектов развития территорий муниципальных 
образований, основанных на местных инициативах (благоус-
тройство территории, прилегающей к зданию Дома детского 
творчества Октябрьского района по улице Гоголя, 36, в городе 
Ставрополь Ставропольского края)

618 05 03 04 3 04 S8404 000 10 592,38

в том числе:      
средства местного бюджета 618 05 03 04 3 04 S8404 000 4 792,38
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 618 05 03 04 3 04 S8404 000 5 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 S8404 240 10 592,38

Реализация мероприятий по благоустройству территорий в 
городских округах Ставропольского края, городских и сельских 
поселений Ставропольского края

618 05 03 04 3 04 S8560 000 4 120,97

в том числе:      
средства местного бюджета 618 05 03 04 3 04 S8560 000 206,05
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 618 05 03 04 3 04 S8560 000 3 914,92
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 05 03 04 3 04 S8560 240 4 120,97

Культура, кинематография 618 08 00 00 0 00 00000 000 1 480,00
Культура 618 08 01 00 0 00 00000 000 1 480,00
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 618 08 01 07 0 00 00000 000 1 480,00
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменатель-
ным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 
края, города Ставрополя»

618 08 01 07 1 00 00000 000 1 480,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным 
ценностям и права на участие в культурной жизни для всех групп 
населения города Ставрополя, популяризация объектов культур-
ного наследия города Ставрополя, формирование имиджа горо-
да Ставрополя как культурного центра Ставропольского края»

618 08 01 07 1 01 00000 000 1 480,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

618 08 01 07 1 01 20060 000 919,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 08 01 07 1 01 20060 240 919,00

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на размещение информационных баннеров на лайтбок-
сах на остановочных пунктах в городе Ставрополе

618 08 01 07 1 01 21130 000 561,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

618 08 01 07 1 01 21130 240 561,00

      
Администрация Промышленного района города Ставрополя 619 00 00 00 0 00 00000 000 306 829,53
Общегосударственные вопросы 619 01 00 00 0 00 00000 000 54 094,61
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации, местных администраций

619 01 04 00 0 00 00000 000 52 765,25

Обеспечение деятельности администрации Промышленного 
района города Ставрополя

619 01 04 82 0 00 00000 000 52 765,25

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации Промышленного района города Ставрополя

619 01 04 82 1 00 00000 000 52 765,25

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

619 01 04 82 1 00 10010 000 5 117,27

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

619 01 04 82 1 00 10010 120 851,78

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 01 04 82 1 00 10010 240 3 925,49

Уплата налогов, сборов и иных платежей 619 01 04 82 1 00 10010 850 340,00
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

619 01 04 82 1 00 10020 000 45 446,51

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

619 01 04 82 1 00 10020 120 45 446,51

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опе-
ке и попечительству в области образования

619 01 04 82 1 00 76200 000 2 122,70

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

619 01 04 82 1 00 76200 120 2 003,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 01 04 82 1 00 76200 240 119,59

Создание и организация деятельности комиссий по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав

619 01 04 82 1 00 76360 000 78,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 01 04 82 1 00 76360 240 78,77

Другие общегосударственные вопросы 619 01 13 00 0 00 00000 000 1 329,36
Муниципальная программа «Управление и распоряжение иму-
ществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

619 01 13 11 0 00 00000 000 584,56

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

619 01 13 11 Б 00 00000 000 584,56

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объектами 
недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собс-
твенности города Ставрополя»

619 01 13 11 Б 02 00000 000 584,56

Расходы на содержание объектов муниципальной казны города 
Ставрополя в части жилых помещений

619 01 13 11 Б 02 20840 000 484,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 01 13 11 Б 02 20840 240 484,40

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего иму-
щества в многоквартирных домах

619 01 13 11 Б 02 21120 000 100,16

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 01 13 11 Б 02 21120 240 100,16

Обеспечение деятельности администрации Промышленного 
района города Ставрополя

619 01 13 82 0 00 00000 000 44,80

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
администрации Промышленного района города Ставрополя

619 01 13 82 1 00 00000 000 44,80

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов су-
дебных органов

619 01 13 82 1 00 20050 000 44,80

Исполнение судебных актов 619 01 13 82 1 00 20050 830 44,80
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

619 01 13 98 0 00 00000 000 700,00

Иные непрограммные мероприятия 619 01 13 98 1 00 00000 000 700,00
Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета го-
рода Ставрополя для осуществления переданных отдельных го-
сударственных полномочий Ставропольского края по созданию 
административных комиссий

619 01 13 98 1 00 21360 000 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 01 13 98 1 00 21360 240 700,00

Национальная экономика 619 04 00 00 0 00 00000 000 173 778,74
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 619 04 09 00 0 00 00000 000 167 503,74
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

619 04 09 04 0 00 00000 000 167 503,74

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопас-
ности дорожного движения, организация транспортного обслу-
живания населения на территории города Ставрополя» 

619 04 09 04 2 00 00000 000 167 503,74

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах города Ставрополя»

619 04 09 04 2 02 00000 000 167 503,74

Расходы на ремонт и содержание внутриквартальных автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения

619 04 09 04 2 02 20820 000 12 570,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 04 09 04 2 02 20820 240 12 570,60

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения

619 04 09 04 2 02 21090 000 123 577,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 04 09 04 2 02 21090 240 123 577,22

Расходы на осуществление функций административного центра 
Ставропольского края на содержание автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения 

619 04 09 04 2 02 S6418 000 31 355,92

в том числе:      
средства местного бюджета 619 04 09 04 2 02 S6418 000 1 567,79
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 619 04 09 04 2 02 S6418 000 29 788,13
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 04 09 04 2 02 S6418 240 31 355,92

Другие вопросы в области национальной экономики 619 04 12 00 0 00 00000 000 6 275,00

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

619 04 12 04 0 00 00000 000 6 275,00

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопас-
ности дорожного движения, организация транспортного обслу-
живания населения на территории города Ставрополя» 

619 04 12 04 2 00 00000 000 6 275,00

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах города Ставрополя»

619 04 12 04 2 02 00000 000 6 275,00

Расходы на приобретение коммунальной техники 619 04 12 04 2 02 21470 000 6 275,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 04 12 04 2 02 21470 240 6 275,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 619 05 00 00 0 00 00000 000 76 493,68
Жилищное хозяйство 619 05 01 00 0 00 00000 000 3 965,02
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

619 05 01 04 0 00 00000 000 3 965,02

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 
территории города Ставрополя»

619 05 01 04 1 00 00000 000 3 965,02

Основное мероприятие «Повышение уровня технического 
состояния многоквартирных домов и продление сроков их экс-
плуатации»

619 05 01 04 1 01 00000 000 3 965,02

Расходы на проведение капитального ремонта муниципального 
жилищного фонда

619 05 01 04 1 01 20190 000 3 965,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 05 01 04 1 01 20190 240 3 965,02

Благоустройство 619 05 03 00 0 00 00000 000 72 528,66
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

619 05 03 04 0 00 00000 000 72 528,66

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставро-
поля»

619 05 03 04 3 00 00000 000 72 528,66

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

619 05 03 04 3 04 00000 000 72 528,66

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории 
города Ставрополя

619 05 03 04 3 04 20300 000 48 091,42

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 20300 240 48 091,42

Расходы на проведение работ по уходу за зелеными насажде-
ниями

619 05 03 04 3 04 21070 000 941,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 21070 240 941,72



26 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Реализация проектов развития территорий муниципальных об-
разований, основанных на местных инициативах, за счет инициа-
тивных платежей (благоустройство сквера по улице Доваторцев, 
66/1, в городе Ставрополь Ставропольского края)

619 05 03 04 3 04 G8401 000 1 500,00

в том числе:      
средства физических лиц 619 05 03 04 3 04 G8401 000 300,00
средства организаций 619 05 03 04 3 04 G8401 000 1 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 G8401 240 1 500,00

Реализация проектов развития территорий муниципальных об-
разований, основанных на местных инициативах, за счет инициа-
тивных платежей (благоустройство территории урочища родника 
«Корыта» в городе Ставрополь Ставропольского края)

619 05 03 04 3 04 G8405 000 1 500,00

в том числе:      
средства физических лиц 619 05 03 04 3 04 G8405 000 300,00
средства организаций 619 05 03 04 3 04 G8405 000 1 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 G8405 240 1 500,00

Реализация проектов развития территорий муниципальных 
образований, основанных на местных инициативах (благоуст-
ройство сквера по улице Доваторцев, 66/1, в городе Ставрополь 
Ставропольского края)

619 05 03 04 3 04 S8401 000 9 538,84

в том числе:      
средства местного бюджета 619 05 03 04 3 04 S8401 000 4 410,84
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 619 05 03 04 3 04 S8401 000 5 128,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 S8401 240 9 538,84

Реализация проектов развития территорий муниципальных об-
разований, основанных на местных инициативах (благоустройс-
тво территории урочища родника «Корыта» в городе Ставрополь 
Ставропольского края)

619 05 03 04 3 04 S8405 000 10 956,68

в том числе:      
средства местного бюджета 619 05 03 04 3 04 S8405 000 4 956,68
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 619 05 03 04 3 04 S8405 000 6 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 05 03 04 3 04 S8405 240 10 956,68

Культура, кинематография 619 08 00 00 0 00 00000 000 2 462,50
Культура 619 08 01 00 0 00 00000 000 2 462,50
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 619 08 01 07 0 00 00000 000 2 462,50
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменатель-
ным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 
края, города Ставрополя» 

619 08 01 07 1 00 00000 000 2 462,50

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным 
ценностям и права на участие в культурной жизни для всех групп 
населения города Ставрополя, популяризация объектов культур-
ного наследия города Ставрополя, формирование имиджа горо-
да Ставрополя как культурного центра Ставропольского края»

619 08 01 07 1 01 00000 000 2 462,50

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

619 08 01 07 1 01 20060 000 911,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 08 01 07 1 01 20060 240 911,50

Расходы на размещение информационных баннеров на лайтбок-
сах на остановочных пунктах в городе Ставрополе

619 08 01 07 1 01 21130 000 1 551,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

619 08 01 07 1 01 21130 240 1 551,00

      
Комитет городского хозяйства администрации города Ставро-
поля

620 00 00 00 0 00 00000 000 2 256 286,84

Общегосударственные вопросы 620 01 00 00 0 00 00000 000 820,29
Другие общегосударственные вопросы 620 01 13 00 0 00 00000 000 820,29
Муниципальная программа «Управление и распоряжение иму-
ществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

620 01 13 11 0 00 00000 000 320,29

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

620 01 13 11 Б 00 00000 000 320,29

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объектами 
недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собс-
твенности города Ставрополя»

620 01 13 11 Б 02 00000 000 320,29

Расходы на содержание объектов муниципальной казны города 
Ставрополя в части нежилых помещений 

620 01 13 11 Б 02 20070 000 248,63

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 01 13 11 Б 02 20070 240 248,63

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего иму-
щества в многоквартирных домах

620 01 13 11 Б 02 21120 000 71,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 01 13 11 Б 02 21120 240 71,66

Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства ад-
министрации города Ставрополя

620 01 13 83 0 00 00000 000 500,00

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета городского хозяйства администрации города Ставро-
поля

620 01 13 83 1 00 00000 000 300,00

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов су-
дебных органов

620 01 13 83 1 00 20050 000 300,00

Исполнение судебных актов 620 01 13 83 1 00 20050 830 300,00
Расходы на уплату административного штрафа 620 01 13 83 1 00 21040 000 200,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 620 01 13 83 1 00 21040 850 200,00
Национальная экономика 620 04 00 00 0 00 00000 000 1 447 609,20
Водное хозяйство 620 04 06 00 0 00 00000 000 8 532,81
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

620 04 06 04 0 00 00000 000 8 532,81

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставро-
поля»

620 04 06 04 3 00 00000 000 8 532,81

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

620 04 06 04 3 04 00000 000 8 532,81

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

620 04 06 04 3 04 11010 000 8 532,81

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 06 04 3 04 11010 610 8 532,81
Лесное хозяйство 620 04 07 00 0 00 00000 000 17 632,32
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

620 04 07 04 0 00 00000 000 17 632,32

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставро-
поля»

620 04 07 04 3 00 00000 000 17 632,32

Основное мероприятие «Осуществление деятельности по ис-
пользованию, охране, защите и воспроизводству городских 
лесов»

620 04 07 04 3 01 00000 000 17 632,32

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

620 04 07 04 3 01 11010 000 17 632,32

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 07 04 3 01 11010 610 17 632,32

Транспорт 620 04 08 00 0 00 00000 000 2 321,96

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

620 04 08 04 0 00 00000 000 2 321,96

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопас-
ности дорожного движения, организация транспортного обслу-
живания населения на территории города Ставрополя» 

620 04 08 04 2 00 00000 000 2 321,96

Основное мероприятие «Создание условий для предоставления 
транспортных услуг населению и организация транспортного об-
служивания населения в границах города Ставрополя»

620 04 08 04 2 01 00000 000 2 321,96

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

620 04 08 04 2 01 11010 000 2 321,96

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 08 04 2 01 11010 610 2 321,96

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 620 04 09 00 0 00 00000 000 1 419 122,11

Муниципальная программа «Поддержка ведения садоводства и 
огородничества на территории города Ставрополя»

620 04 09 02 0 00 00000 000 5 251,46

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Под-
держка ведения садоводства и огородничества на территории 
города Ставрополя»

620 04 09 02 Б 00 00000 000 5 251,46

Основное мероприятие «Ремонт подъездных автомобильных 
дорог общего пользования местного значения к садоводческим 
некоммерческим товариществам, огородническим некоммер-
ческим товариществам, а также некоммерческим организациям, 
созданным гражданами для ведения  садоводства, огородничес-
тва или дачного хозяйства до дня вступления в силу Федераль-
ного закона «О ведении гражданами садоводства и огородничес-
тва для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», расположенным 
на территории города Ставрополя»

620 04 09 02 Б 02 00000 000 5 251,46

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на ремонт подъездных автомобильных дорог общего 
пользования местного значения к садоводческим некоммер-
ческим товариществам, огородническим некоммерческим то-
вариществам, а также некоммерческим организациям, создан-
ным гражданами для ведения  садоводства, огородничества 
или дачного хозяйства до дня вступления в силу  Федерального 
закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации», расположенным 
на территории города Ставрополя

620 04 09 02 Б 02 20560 000 5 251,46

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 04 09 02 Б 02 20560 240 5 251,46

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, транспортной системы на территории города 
Ставрополя, благоустройство территории города Ставропо-
ля»

620 04 09 04 0 00 00000 000 1 413 870,65

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопас-
ности дорожного движения, организация транспортного обслу-
живания населения на территории города Ставрополя» 

620 04 09 04 2 00 00000 000 1 413 870,65

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах города Ставрополя»

620 04 09 04 2 02 00000 000 1 336 820,76

Расходы на ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

620 04 09 04 2 02 20130 000 154 458,06

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 02 20130 240 154 458,06

Расходы на прочие мероприятия в области дорожного хозяйства 620 04 09 04 2 02 20830 000 10 003,57
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 02 20830 240 10 003,57

Проектирование, строительство и реконструкция автомобильных 
дорог общего пользования местного значения

620 04 09 04 2 02 21180 000 100,00

в том числе:      
реконструкция участка автомобильной дороги по улице Рогожни-
кова от улицы Юго-Западный обход до улицы 45 Параллель

620 04 09 04 2 02 21180 000 100,00

Бюджетные инвестиции 620 04 09 04 2 02 21180 410 100,00
Предоставление субсидии на возмещение затрат организаций 
по созданию, эксплуатации и обеспечению функционирования 
на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных 
на автомобильных дорогах общего пользования местного значе-
ния города Ставрополя

620 04 09 04 2 02 60090 000 9 374,08

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих органи-
заций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг

620 04 09 04 2 02 60090 810 9 374,08

Расходы на осуществление функций административного центра 
Ставропольского края на ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

620 04 09 04 2 02 S6411 000 20 378,57

в том числе:      
средства местного бюджета 620 04 09 04 2 02 S6411 000 1 689,58
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 04 09 04 2 02 S6411 000 18 688,99
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 02 S6411 240 20 378,57

Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

620 04 09 04 2 02 S6490 000 156 632,07

из них:      
реконструкция участка автомобильной дороги по улице Перспек-
тивная от проспекта Российский до улицы Рогожникова в городе 
Ставрополе

620 04 09 04 2 02 S649Р 000 86 710,30

в том числе:      
средства местного бюджета 620 04 09 04 2 02 S649Р 000 867,10
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 04 09 04 2 02 S649Р 000 85 843,20
строительство улиц Беличенко, Историческая, Бударская, Лёт-
ная в городе Ставрополе

620 04 09 04 2 02 S6490 000 2 278,21

в том числе:      
средства местного бюджета 620 04 09 04 2 02 S6490 000 2 278,21
строительство участка улицы Ивана Щипакина от проспекта Рос-
сийского до участка с кадастровым №26:12:011401:364 в городе 
Ставрополе

620 04 09 04 2 02 S6490 000 52 952,73

в том числе:      
средства местного бюджета 620 04 09 04 2 02 S6490 000 529,53
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 04 09 04 2 02 S6490 000 52 423,20
строительство участка автомобильной дороги по улице Тюльпа-
новой от улицы Алмазной вдоль строящегося детского сада по 
улице Тюльпановая, 2, в 530 квартале города Ставрополя

620 04 09 04 2 02 S6490 000 14 690,83

в том числе:      
средства местного бюджета 620 04 09 04 2 02 S6490 000 146,91
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 04 09 04 2 02 S6490 000 14 543,92
Бюджетные инвестиции 620 04 09 04 2 02 S6490 410 156 632,07
Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования местного значения (строительство участка улицы 
Ивана Щипакина от проспекта Российского до участка с кадаст-
ровым №26:12:011401:364 в городе Ставрополе)

620 04 09 04 2 02 S649Д 000 553 144,55

в том числе:      
средства местного бюджета 620 04 09 04 2 02 S649Д 000 5 531,45
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 04 09 04 2 02 S649Д 000 547 613,10
Бюджетные инвестиции 620 04 09 04 2 02 S649Д 410 553 144,55
Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования местного значения (реконструкция участка автомо-
бильной дороги по улице Бирюзовой от улицы Тюльпановой до 
проезда Лазурный)

620 04 09 04 2 02 S649П 000 19 235,91

в том числе:      

средства местного бюджета 620 04 09 04 2 02 S649П 000 192,36
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 04 09 04 2 02 S649П 000 19 043,55
Бюджетные инвестиции 620 04 09 04 2 02 S649П 410 19 235,91
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципальных округов и го-
родских округов

620 04 09 04 2 02 S8660 000 4 399,74

в том числе:      
средства местного бюджета 620 04 09 04 2 02 S8660 000 219,99
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 04 09 04 2 02 S8660 000 4 179,75
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 02 S8660 240 4 399,74

Обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации 
национального проекта «Безопасные и качественные автомо-
бильные дороги» 

620 04 09 04 2 R1 53930 000 39 447,48

в том числе:      
средства местного бюджета 620 04 09 04 2 R1 53930 000 1 972,37
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 04 09 04 2 R1 53930 000 37 475,11
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 R1 53930 240 39 447,48

Обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации 
национального проекта «Безопасные и качественные автомо-
бильные дороги»

620 04 09 04 2 R1 S3930 000 269 546,63

в том числе:      
средства местного бюджета 620 04 09 04 2 R1 S3930 000 13 477,33
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 04 09 04 2 R1 S3930 000 256 069,30
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 R1 S3930 240 269 546,63

Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предус-
матривающих автоматизацию процессов управления дорожным 
движением в городских агломерациях, включающих города с 
населением свыше 300 тысяч человек

620 04 09 04 2 R2 54180 000 100 100,10

в том числе:      
средства местного бюджета 620 04 09 04 2 R2 54180 000 100,10
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 04 09 04 2 R2 54180 000 100 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 R2 54180 240 100 100,10

Основное мероприятие «Повышение безопасности дорожного 
движения на территории города Ставрополя»

620 04 09 04 2 03 00000 000 77 049,89

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

620 04 09 04 2 03 11010 000 58 111,70

Субсидии бюджетным учреждениям 620 04 09 04 2 03 11010 610 58 111,70
Обеспечение элементами обустройства автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и организация обеспе-
чения безопасности дорожного движения

620 04 09 04 2 03 20570 000 18 938,19

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 03 20570 240 18 938,19

Жилищно-коммунальное хозяйство 620 05 00 00 0 00 00000 000 791 530,70
Жилищное хозяйство 620 05 01 00 0 00 00000 000 3 441,97
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

620 05 01 04 0 00 00000 000 3 441,97



27официальное опубликованиеофициальное опубликование № 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 
территории города Ставрополя»

620 05 01 04 1 00 00000 000 3 441,97

Основное мероприятие «Повышение уровня технического 
состояния многоквартирных домов и продление сроков их экс-
плуатации»

620 05 01 04 1 01 00000 000 3 441,97

Расходы на мероприятия в области жилищного хозяйства 620 05 01 04 1 01 20200 000 90,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 01 04 1 01 20200 240 90,00

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквар-
тирных домов за счет средств, полученных от государственной 
корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства

620 05 01 04 1 01 77890 000 3 351,97

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих органи-
заций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг

620 05 01 04 1 01 77890 810 3 351,97

Коммунальное хозяйство 620 05 02 00 0 00 00000 000 277 243,85
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

620 05 02 04 0 00 00000 000 277 243,85

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 
территории города Ставрополя»

620 05 02 04 1 00 00000 000 27,17

Основное мероприятие «Проектирование, строительство и 
содержание инженерных сетей, находящихся в муниципальной 
собственности города Ставрополя»

620 05 02 04 1 02 00000 000 27,17

Расходы на мероприятия в области коммунального хозяйства 620 05 02 04 1 02 20220 000 27,17
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 02 04 1 02 20220 240 27,17

Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) инже-
нерных сетей на земельных участках, находящихся в муници-
пальной собственности»

620 05 02 04 1 03 00000 000 277 216,68

Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфра-
структуры

620 05 02 04 1 03 S724А 000 56 004,56

из них:      
строительство сетей канализации по пр. Бородинскому и приле-
гающих улиц с устройством КНС в г. Ставрополе

620 05 02 04 1 03 S724А 000 56 004,56

в том числе:      
средства местного бюджета 620 05 02 04 1 03 S724А 000 560,05
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 05 02 04 1 03 S724А 000 55 444,51
Бюджетные инвестиции 620 05 02 04 1 03 S724А 410 56 004,56
Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфра-
структуры (строительство канализационного коллектора от ул. 
45 Параллель до точки подключения в коллектор «Морозовский» 
в районе многоквартирного дома 397/9 по ул. Ленина в г. Став-
рополе) 

620 05 02 04 1 03 S724Б 000 221 212,12

в том числе:      
средства местного бюджета 620 05 02 04 1 03 S724Б 000 2 212,12
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 05 02 04 1 03 S724Б 000 219 000,00
Бюджетные инвестиции 620 05 02 04 1 03 S724Б 410 221 212,12
Благоустройство 620 05 03 00 0 00 00000 000 453 132,95
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
города Ставрополя»

620 05 03 03 0 00 00000 000 800,00

Подпрограмма «Доступная среда» 620 05 03 03 3 00 00000 000 800,00
Основное мероприятие «Создание условий для беспрепятствен-
ного доступа маломобильных групп населения к объектам город-
ской инфраструктуры»

620 05 03 03 3 03 00000 000 800,00

Расходы на создание условий для беспрепятственного доступа 
маломобильных групп населения к объектам городской инфра-
структуры

620 05 03 03 3 03 20530 240 800,00

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

620 05 03 04 0 00 00000 000 379 781,12

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставро-
поля»

620 05 03 04 3 00 00000 000 379 781,12

Основное мероприятие «Создание и обеспечение надлежащего 
состояния мест захоронения на территории города Ставрополя»

620 05 03 04 3 02 00000 000 28 996,06

Расходы на проектирование, устройство, благоустройство и 
содержание муниципальных общественных кладбищ города 
Ставрополя

620 05 03 04 3 02 20290 000 28 996,06

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 02 20290 240 28 996,06

Основное мероприятие «Организация деятельности по обраще-
нию с животными без владельцев»

620 05 03 04 3 03 00000 000 4 739,87

Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

620 05 03 04 3 03 77150 000 4 739,87

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 03 77150 240 4 739,87

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

620 05 03 04 3 04 00000 000 346 045,19

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

620 05 03 04 3 04 11010 000 6 828,74

Субсидии бюджетным учреждениям 620 05 03 04 3 04 11010 610 6 828,74
Расходы на обеспечение уличного освещения территории горо-
да Ставрополя

620 05 03 04 3 04 20280 000 153 237,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 20280 240 153 237,10

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории 
города Ставрополя

620 05 03 04 3 04 20300 000 55 368,29

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 20300 240 55 368,29

Расходы на проведение мероприятий по озеленению террито-
рии города Ставрополя

620 05 03 04 3 04 20780 000 47 728,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 20780 240 47 728,33

Расходы на осуществление функций административного центра 
Ставропольского края на проведение мероприятий по озелене-
нию территории города Ставрополя

620 05 03 04 3 04 S6413 000 56 306,28

в том числе:      

средства местного бюджета 620 05 03 04 3 04 S6413 000 4 006,60

средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 05 03 04 3 04 S6413 000 52 299,68

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 S6413 240 56 306,28

Расходы на осуществление функций административного центра 
Ставропольского края на благоустройство Комсомольского пру-
да города Ставрополя

620 05 03 04 3 04 S6419 000 13 520,56

в том числе:      
средства местного бюджета 620 05 03 04 3 04 S6419 000 676,03
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 05 03 04 3 04 S6419 000 12 844,53
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 S6419 240 13 520,56

Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфра-
структуры

620 05 03 04 3 04 S7240 000 949,56

в том числе:      
строительство участка сети дождевой канализации по проспекту 
Кулакова на участке от улицы Бруснева до переулка Буйнакского 
до точки подключения к существующей сети дождевой канали-
зации

620 05 03 04 3 04 S7240 000 263,91

строительство участка сети дождевой канализации по улице 
Пригородной в городе Ставрополе от земельного участка № 230 
по улице Пригородной (кадастровый номер 26:12:020803:2) до 
проезда Чапаевского

620 05 03 04 3 04 S7240 000 685,65

в том числе:      
средства местного бюджета 620 05 03 04 3 04 S7240 000 949,56
Бюджетные инвестиции 620 05 03 04 3 04 S7240 410 949,56
Реализация мероприятий по благоустройству территорий в му-
ниципальных округах и городских округах

620 05 03 04 3 04 S8560 000 12 106,33

в том числе:      
средства местного бюджета 620 05 03 04 3 04 S8560 000 605,32
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 05 03 04 3 04 S8560 000 11 501,01
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 04 3 04 S8560 240 12 106,33

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Ставрополе»

620 05 03 17 0 00 00000 000 3 385,52

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективнос-
ти в городе Ставрополе»

620 05 03 17 Б 00 00000 000 3 385,52

Основное мероприятие «Энергосбережение и энергоэффектив-
ность систем коммунальной инфраструктуры»

620 05 03 17 Б 02 00000 000 3 385,52

Расходы на проведение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности

620 05 03 17 Б 02 20490 000 3 385,52

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 17 Б 02 20490 240 3 385,52

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Формирование современной город-
ской среды на территории города Ставрополя»

620 05 03 20 0 00 00000 000 39 166,31

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Фор-
мирование современной городской среды на территории города 
Ставрополя»

620 05 03 20 Б 00 00000 000 39 166,31

Основное мероприятие «Благоустройство общественных терри-
торий города Ставрополя»

620 05 03 20 Б 02 00000 000 38 306,46

Реализация регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды»

620 05 03 20 Б F2 00000 000 38 306,46

Реализация программ формирования современной городской 
среды

620 05 03 20 Б F2 55550 000 36 255,65

в том числе:      
средства местного бюджета 620 05 03 20 Б F2 55550 000 36,26
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 620 05 03 20 Б F2 55550 000 36 219,39
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 20 Б F2 55550 240 36 255,65

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории 
города Ставрополя

620 05 03 20 Б F2 20300 000 2 050,81

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 20 Б F2 20300 240 2 050,81

Основное мероприятие «Разработка дизайн-проектов благо-
устройства дворовых и общественных территорий в городе 
Ставрополе, разработка сметной документации на выполнение 
работ по благоустройству дворовых и общественных террито-
рий в городе Ставрополе (в том числе проведение проверки 
правильности применения сметных нормативов, индексов и 
методологии выполнения сметной документации на благоуст-
ройство дворовых и общественных территорий в городе Став-
рополе), проведение строительного контроля за выполнением 
работ по благоустройству дворовых и общественных террито-
рий в городе Ставрополе»

620 05 03 20 Б 03 00000 000 600,00

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории 
города Ставрополя

620 05 03 20 Б 03 20300 000 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 20 Б 03 20300 240 600,00

Основное мероприятие «Проведение рейтингового голосования 
на территории города Ставрополя по отбору общественных тер-
риторий, планируемых к благоустройству»

620 05 03 20 Б 04 00000 000 259,85

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории 
города Ставрополя

620 05 03 20 Б 04 20300 000 259,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 20 Б 04 20300 240 259,85

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, ад-
министрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов

620 05 03 98 0 00 00000 000 30 000,00

Иные непрограммные мероприятия 620 05 03 98 1 00 00000 000 30 000,00
Расходы за счет средств дотации на премирование победителей 
Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» 
(благоустройство проспекта Октябрьской революции от улицы 
Дзержинского до улицы Ленина)

620 05 03 98 1 00 20430 000 30 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 03 98 1 00 20430 240 30 000,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 620 05 05 00 0 00 00000 000 57 711,93
Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства ад-
министрации города Ставрополя

620 05 05 83 0 00 00000 000 57 711,93

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета городского хозяйства администрации города Ставро-
поля

620 05 05 83 1 00 00000 000 57 711,93

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

620 05 05 83 1 00 10010 000 6 681,39

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

620 05 05 83 1 00 10010 120 1 132,93

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 05 05 83 1 00 10010 240 5 389,46

Исполнение судебных актов 620 05 05 83 1 00 10010 831 50,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 620 05 05 83 1 00 10010 850 109,00
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

620 05 05 83 1 00 10020 000 51 030,54

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

620 05 05 83 1 00 10020 120 51 030,54

Культура, кинематография 620 08 00 00 0 00 00000 000 1 162,50
Культура 620 08 01 00 0 00 00000 000 1 162,50
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 620 08 01 07 0 00 00000 000 1 162,50
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменатель-
ным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 
края, города Ставрополя»

620 08 01 07 1 00 00000 000 1 162,50

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным 
ценностям и права на участие в культурной жизни для всех групп 
населения города Ставрополя, популяризация объектов культур-
ного наследия города Ставрополя, формирование имиджа горо-
да Ставрополя как культурного центра Ставропольского края»

620 08 01 07 1 01 00000 000 1 162,50

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

620 08 01 07 1 01 20060 000 1 162,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

620 08 01 07 1 01 20060 240 1 162,50

Социальная политика 620 10 00 00 0 00 00000 000 15 164,15
Социальное обеспечение населения 620 10 03 00 0 00 00000 000 15 164,15
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
города Ставрополя»

620 10 03 03 0 00 00000 000 15 164,15

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих организаций»

620 10 03 03 2 00 00000 000 15 164,15

Основное мероприятие «Возмещение затрат по предоставлению 
услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
специализированной организации по вопросам похоронного 
дела»

620 10 03 03 2 03 00000 000 3 595,03

Возмещение затрат по предоставлению услуг согласно гаранти-
рованному перечню услуг по погребению специализированной 
организации по вопросам похоронного дела

620 10 03 03 2 03 80020 000 3 595,03

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих органи-
заций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг

620 10 03 03 2 03 80020 810 3 595,03

Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан при 
проезде в городском общественном транспорте на территории 
города Ставрополя»

620 10 03 03 2 04 00000 000 11 569,12

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан при проезде в городском обще-
ственном транспорте на территории города Ставрополя

620 10 03 03 2 04 80220 000 11 569,12

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих органи-
заций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг

620 10 03 03 2 04 80220 810 11 569,12

      
Комитет градостроительства администрации города Ставрополя 621 00 00 00 0 00 00000 000 1 496 412,87
Общегосударственные вопросы 621 01 00 00 0 00 00000 000 75 129,09
Другие общегосударственные вопросы 621 01 13 00 0 00 00000 000 75 129,09
Муниципальная программа «Управление и распоряжение иму-
ществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

621 01 13 11 0 00 00000 000 36,24

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

621 01 13 11 Б 00 00000 000 36,24

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объектами 
недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собс-
твенности города Ставрополя»

621 01 13 11 Б 02 00000 000 36,24

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего иму-
щества в многоквартирных домах

621 01 13 11 Б 02 21120 000 36,24

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

621 01 13 11 Б 02 21120 240 36,24

Обеспечение деятельности комитета градостроительства адми-
нистрации города Ставрополя

621 01 13 84 0 00 00000 000 75 092,85

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета градостроительства администрации города Ставро-
поля

621 01 13 84 1 00 00000 000 74 442,85

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

621 01 13 84 1 00 10010 000 4 004,96

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

621 01 13 84 1 00 10010 120 963,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 1 00 10010 240 2 829,19

Уплата налогов, сборов и иных платежей 621 01 13 84 1 00 10010 850 211,80
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

621 01 13 84 1 00 10020 000 52 693,09



28 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

621 01 13 84 1 00 10020 120 52 693,09

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

621 01 13 84 1 00 11010 000 17 694,80

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 621 01 13 84 1 00 11010 110 14 496,46
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 1 00 11010 240 3 198,34

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов су-
дебных органов

621 01 13 84 1 00 20050 000 50,00

Исполнение судебных актов 621 01 13 84 1 00 20050 830 50,00
Расходы, предусмотренные на иные цели 621 01 13 84 2 00 00000 000 650,00
Расходы на судебные издержки комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя по искам о сносе самоволь-
ных построек

621 01 13 84 2 00 20740 000 550,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 2 00 20740 240 200,00

Исполнение судебных актов 621 01 13 84 2 00 20740 830 350,00
Расходы на демонтаж, хранение или уничтожение рекламных 
конструкций за счет средств местного бюджета 

621 01 13 84 2 00 21100 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 2 00 21100 240 100,00

Национальная экономика 621 04 00 00 0 00 00000 000 10 408,96
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 621 04 09 00 0 00 00000 000 100,00
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, транспортной системы на территории города Ставро-
поля, благоустройство территории города Ставрополя»

621 04 09 04 0 00 00000 000 100,00

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопас-
ности дорожного движения, организация транспортного обслу-
живания населения на территории города Ставрополя» 

621 04 09 04 2 00 00000 000 100,00

Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах города Ставрополя»

621 04 09 04 2 02 00000 000 100,00

Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

621 04 09 04 2 02 S6490 000 100,00

в том числе:      
cтроительство надземного пешеходного перехода через авто-
мобильные дороги по ул. Балакирева, ул. Кавалерийской, пр. 
Лесной Кордон в городе Ставрополе

621 04 09 04 2 02 S6490 000 100,00

в том числе:      
средства местного бюджета 621 04 09 04 2 02 S6490 000 100,00
Бюджетные инвестиции 621 04 09 04 2 02 S6490 410 100,00
Другие вопросы в области национальной экономики 621 04 12 00 0 00 00000 000 10 308,96
Муниципальная программа «Развитие градостроительства на 
территории города Ставрополя»

621 04 12 05 0 00 00000 000 10 208,96

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Раз-
витие градостроительства на территории города Ставрополя»

621 04 12 05 Б 00 00000 000 10 208,96

Основное мероприятие «Подготовка документов территориаль-
ного планирования города Ставрополя, в том числе разработка 
проектов планировки территорий города Ставрополя (проектов 
планировки, проектов межевания)»

621 04 12 05 Б 01 00000 000 10 208,96

Расходы на подготовку документов территориального планиро-
вания города Ставрополя

621 04 12 05 Б 01 20390 000 10 208,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

621 04 12 05 Б 01 20390 240 10 208,96

Обеспечение деятельности комитета градостроительства адми-
нистрации города Ставрополя

621 04 12 84 0 00 00000 000 100,00

Расходы, предусмотренные на иные цели 621 04 12 84 2 00 00000 000 100,00
Снос самовольных построек, хранение имущества, находивше-
гося в самовольных постройках

621 04 12 84 2 00 21210 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

621 04 12 84 2 00 21210 240 100,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 621 05 00 00 0 00 00000 000 70,00
Жилищное хозяйство 621 05 01 00 0 00 00000 000 70,00
Обеспечение деятельности комитета градостроительства адми-
нистрации города Ставрополя

621 05 01 84 0 00 00000 000 70,00

Расходы, предусмотренные на иные цели 621 05 01 84 2 00 00000 000 70,00
Расходы на мероприятия в области жилищного хозяйства 621 05 01 84 2 00 20200 000 70,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

621 05 01 84 2 00 20200 240 70,00

      
Образование 621 07 00 00 0 00 00000 000 1 407 394,82
Дошкольное образование 621 07 01 00 0 00 00000 000 320 813,19
Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

621 07 01 01 0 00 00000 000 320 813,19

Подпрограмма «Расширение и усовершенствование сети 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреж-
дений»

621 07 01 01 2 00 00000 000 320 813,19

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных учрежде-
ний на территории города Ставрополя»

621 07 01 01 2 01 00000 000 320 813,19

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) 
объектов капитального строительства муниципальной собствен-
ности города Ставрополя

621 07 01 01 2 01 40010 000 7 600,00

из них:      
строительство дошкольного образовательного учреждения на 
270 мест по ул. Якова Андрюшина в г. Ставрополе (в том числе 
проектно-изыскательские работы)

621 07 01 01 2 01 40010 000 7 500,00

Строительство дошкольного образовательного учреждения на 
300 месте по ул. Алексея Яковлева в г. Ставрополе

621 07 01 01 2 01 40010 000 100,00

Бюджетные инвестиции 621 07 01 01 2 01 40010 410 7 600,00
Cоздание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 
3 лет в образовательных организациях, осуществляющих обра-
зовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования

621 07 01 01 2 P2 5232П 000 300 260,50

из них:      
строительство дошкольного образовательного учреждения на 
160 мест в Октябрьском районе по ул. Чапаева г. Ставрополя 

621 07 01 01 2 P2 5232П 000 300 260,50

в том числе: 621     
средства местного бюджета 621 07 01 01 2 P2 5232П 000 3 002,61
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 621 07 01 01 2 P2 5232П 000 297 257,89
Бюджетные инвестиции 621 07 01 01 2 P2 5232П 410 300 260,50
Cоздание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 
до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным програм-
мам дошкольного образования (обеспечение ввода объектов в 
эксплуатацию)

621 07 01 01 2 P2 S232Ж 000 740,91

из них:      
строительство дошкольного образовательного учреждения на 
300 мест в Октябрьском районе г. Ставрополя, ул. Пригородная, 
227а

621 07 01 01 2 P2 S232Ж 000 740,91

в том числе:      
средства местного бюджета 621 07 01 01 2 P2 S232Ж 000 740,91
Бюджетные инвестиции 621 07 01 01 2 P2 S232Ж 410 740,91
Cоздание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 
до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным програм-
мам дошкольного образования (обеспечение ввода объектов в 
эксплуатацию)

621 07 01 01 2 P2 S232П 000 12 211,78

из них:      
строительство дошкольного образовательного учреждения на 
160 мест в Октябрьском районе по ул. Чапаева г. Ставрополя 

621 07 01 01 2 P2 S232П 000 12 211,78

в том числе:      
средства местного бюджета 621 07 01 01 2 P2 S232П 000 122,12
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 621 07 01 01 2 P2 S232П 000 12 089,66
Бюджетные инвестиции 621 07 01 01 2 P2 S232П 410 12 211,78
Общее образование 621 07 02 00 0 00 00000 000 1 086 581,63
Муниципальная программа «Развитие образования в городе 
Ставрополе»

621 07 02 01 0 00 00000 000 1 086 581,63

Подпрограмма «Расширение и усовершенствование сети 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреж-
дений»

621 07 02 01 2 00 00000 000 1 086 581,63

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных учрежде-
ний на территории города Ставрополя»

621 07 02 01 2 01 00000 000 1 086 581,63

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) 
объектов капитального строительства муниципальной собствен-
ности города Ставрополя

621 07 02 01 2 01 40010 000 300,00

из них:      
строительство муниципального образовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы на 1550 мест по 
ул. И. Щипакина в г. Ставрополе

621 07 02 01 2 01 40010 000 100,00

1 2 3 4 5 6 7
строительство муниципального образовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы по ул. Чапаева в 490 квар-
тале города Ставрополя (в том числе проектно-изыскательские 
работы)

621 07 02 01 2 01 40010 000 100,00

строительство спортивного и актового залов в муниципальном 
бюджетном вечернем (сменном) образовательном учреждении 
«Центр образования города Ставрополя имени Героя России                  
Владислава Духина» (в том числе проектно-изыскательские 
работы)

621 07 02 01 2 01 40010 000 100,00

в том числе:      
средства местного бюджета 621 07 02 01 2 01 40010 000 300,00
Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 01 40010 410 300,00
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 
(строительство (реконструкция) общеобразовательных органи-
заций)

621 07 02 01 2 01 S7200 000 1 086 281,63

из них:      
cтроительство муниципального образовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы на 990 мест в 448 квар-
тале г. Ставрополя, ул. Федеральная, 25 (в том числе проектно-
изыскательские работы)

621 07 02 01 2 01 S7200 000 1 086 281,63

в том числе:      
средства местного бюджета 621 07 02 01 2 01 S7200 000 10 862,81
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 621 07 02 01 2 01 S7200 000 1 075 418,82
Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 01 S7200 410 1 086 281,63
Культура, кинематография 621 08 00 00 0 00 00000 000 3 410,00
Культура 621 08 01 00 0 00 00000 000 3 410,00
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 621 08 01 07 0 00 00000 000 3 410,00
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменатель-
ным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 
края, города Ставрополя»

621 08 01 07 1 00 00000 000 3 410,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культур-
ным ценностям и права на участие в культурной жизни для всех 
групп населения города Ставрополя, популяризация объектов 
культурного наследия города Ставрополя, формирование 
имиджа города Ставрополя как культурного центра Ставро-
польского края»

621 08 01 07 1 01 00000 000 3 410,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

621 08 01 07 1 01 20060 000 3 410,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

621 08 01 07 1 01 20060 240 3 410,00

      
Комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуа-
циям администрации города Ставрополя

624 00 00 00 0 00 00000 000 113 303,53

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 624 03 00 00 0 00 00000 000 112 650,13
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, пожарная безопасность

624 03 10 00 0 00 00000 000 112 650,13

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, обще-
ственного порядка и профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

624 03 10 15 0 00 00000 000 22,95

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе Став-
рополе» 

624 03 10 15 2 00 00000 000 22,95

Основное мероприятие «Обеспечение безопасности людей на 
водных объектах города Ставрополя»

624 03 10 15 2 02 00000 000 22,95

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на обеспе-
чение безопасности на водных объектах города Ставрополя

624 03 10 15 2 02 21290 000 22,95

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

624 03 10 15 2 02 21290 240 22,95

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской оборо-
ны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности аварийно-спасательных 
служб, защита населения и территории города Ставрополя от 
чрезвычайных ситуаций»

624 03 10 16 0 00 00000 000 94 259,33

Подпрограмма «Осуществление мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций»

624 03 10 16 1 00 00000 000 44 098,82

Основное мероприятие «Осуществление подготовки и содержа-
ния в готовности необходимых сил и средств для защиты насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций»

624 03 10 16 1 01 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий в области гражданской 
обороны, защиты населения и территории города Ставрополя от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение безопасности людей на водных объектах

624 03 10 16 1 01 20120 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 1 01 20120 240 100,00

Основное мероприятие «Проведение аварийно-спасательных 
работ и организация обучения населения города Ставрополя»

624 03 10 16 1 02 00000 000 43 568,82

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

624 03 10 16 1 02 11010 000 43 568,82

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 624 03 10 16 1 02 11010 110 38 168,17
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 1 02 11010 240 4 660,56

Уплата налогов, сборов и иных платежей 624 03 10 16 1 02 11010 850 740,09
Основное мероприятие «Обеспечение безопасности людей на 
водных объектах города Ставрополя»

624 03 10 16 1 03 00000 000 430,00

Расходы на реализацию мероприятий в области гражданской 
обороны, защиты населения и территории города Ставрополя от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение безопасности людей на водных объектах

624 03 10 16 1 03 20120 000 430,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 1 03 20120 240 430,00

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в грани-
цах города Ставрополя»

624 03 10 16 2 00 00000 000 669,11

Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности»

624 03 10 16 2 01 00000 000 669,11

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
города Ставрополя

624 03 10 16 2 01 20540 000 669,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 2 01 20540 240 669,11

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-програм-
много комплекса «Безопасный город» на территории города 
Ставрополя»

624 03 10 16 3 00 00000 000 49 491,40

Основное мероприятие «Создание, эксплуатация и развитие 
системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112» на территории города Ставрополя»

624 03 10 16 3 01 00000 000 36 483,92

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений

624 03 10 16 3 01 11010 000 36 483,92

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 624 03 10 16 3 01 11010 110 35 138,76
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 3 01 11010 240 1 341,09

Уплата налогов, сборов и иных платежей 624 03 10 16 3 01 11010 850 4,07
Основное мероприятие «Выполнение работ по установке и под-
держанию в постоянной готовности линейных комплектов муни-
ципальной системы оповещения и информирования населения 
о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории города 
Ставрополя»

624 03 10 16 3 02 00000 000 4 422,50

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению свое-
временного оповещения населения города Ставрополя об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций

624 03 10 16 3 02 20690 000 4 422,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 3 02 20690 240 4 422,50

Основное мероприятие «Проектирование аппаратно-програм-
много комплекса «Безопасный город» на территории города 
Ставрополя и построение сегмента обеспечения правопорядка и 
профилактики правонарушений, включая системы видеонаблю-
дения на территории города Ставрополя»

624 03 10 16 3 03 00000 000 6 200,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повыше-
ние уровня безопасности жизнедеятельности города Ставрополя

624 03 10 16 3 03 20350 000 6 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 3 03 20350 240 6 200,00

Основное мероприятие «Развитие Центра технического обеспе-
чения муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-
диспетчерская служба» города Ставрополя по ведению монито-
ринга состояния объектов с массовым пребыванием людей»

624 03 10 16 3 04 00000 000 2 384,98

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повыше-
ние уровня безопасности жизнедеятельности города Ставрополя

624 03 10 16 3 04 20350 000 2 384,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

624 03 10 16 3 04 20350 240 2 384,98

Обеспечение деятельности комитета по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города 
Ставрополя

624 03 10 85 0 00 00000 000 18 367,85

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуа-
циям администрации города Ставрополя

624 03 10 85 1 00 00000 000 18 367,85

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

624 03 10 85 1 00 10010 000 1 422,55



29официальное опубликованиеофициальное опубликование № 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

624 03 10 85 1 00 10010 120 387,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

624 03 10 85 1 00 10010 240 1 035,30

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

624 03 10 85 1 00 10020 000 16 945,30

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

624 03 10 85 1 00 10020 120 16 945,30

Социальная политика 624 10 00 00 0 00 00000 000 653,40
Социальное обеспечение населения 624 10 03 00 0 00 00000 000 653,40
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
города Ставрополя»

624 10 03 03 0 00 00000 000 653,40

Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих организаций»

624 10 03 03 2 00 00000 000 653,40

Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан»

624 10 03 03 2 01 00000 000 653,40

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки в 
виде установки автономных пожарных извещателей

624 10 03 03 2 01 80302 000 653,40

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

624 10 03 03 2 01 80302 320 653,40

      
Контрольно-счетная палата города Ставрополя 643 00 00 00 0 00 00000 000 17 170,44
Общегосударственные вопросы 643 01 00 00 0 00 00000 000 17 170,44
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

643 01 06 00 0 00 00000 000 17 170,44

Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты города 
Ставрополя

643 01 06 86 0 00 00000 000 17 170,44

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
контрольно-счетной палаты города Ставрополя

643 01 06 86 1 00 00000 000 17 170,44

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления города Ставрополя

643 01 06 86 1 00 10010 000 3 948,57

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

643 01 06 86 1 00 10010 120 546,53

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государс-
твенных (муниципальных) нужд

643 01 06 86 1 00 10010 240 3 361,95

Уплата налогов, сборов и иных платежей 643 01 06 86 1 00 10010 850 40,09
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов мест-
ного самоуправления города Ставрополя

643 01 06 86 1 00 10020 000 13 221,87

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов

643 01 06 86 1 00 10020 120 13 221,87

      
ИТОГО:      14 986 946,78»;

14) в приложении 10:
а) в разделе «Администрация города Ставрополя»:
по строке «Администрация города Ставрополя 601 00 00 00 0 00 00000 000 340 750,14  339 501,21» цифры «340 750,14  

339 501,21» заменить цифрами «326 864,37  325 615,44»;
по строке «Общегосударственные вопросы 601 01 00 00 0 00 00000 000 312 274,14  311 025,21» цифры «312 274,14  

311 025,21» заменить  цифрами «298 388,37 297 139,44»;
по строке «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 601 01 04 00 0 00 00000 000 133 267,58  133 267,58» цифры 
«133 267,58 133 267,58» заменить  цифрами «119 381,81 119 381,81»;

по строке «Обеспечение деятельности администрации города Ставрополя 601 01 04 71 0 00 00000 000 133 267,58  
133 267,58» цифры «133 267,58  133 267,58» заменить  цифрами «119 381,81  119 381,81»;

по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации города Ставрополя 601 01 04 71 
1 00 00000 000 133 267,58  133 267,58» цифры «133 267,58  133 267,58» заменить  цифрами «119 381,81  119 381,81»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 601 01 04 71 1 00 
10010 000 12 129,48 12 129,48» цифры «12 129,48 12 129,48» заменить цифрами «11 794,31 11 794,31»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 601 01 04 71 1 00 10010 120 4 403,82 
4 403,82» цифры «4 403,82 4 403,82» заменить  цифрами «4 068,65 4 068,65»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 601 01 
04 71 1 00 10020 000 119 907,37 119 907,37» цифры «119 907,37 119 907,37» заменить цифрами «106 356,77 106 356,77»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 601 01 04 71 1 00 10020 120 
119 907,37 119 907,37» цифры «119 907,37 119 907,37» заменить цифрами «106 356,77 106 356,77»;

б) в разделе «Комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя»:
по строке «Комитет по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя 602 00 00 00 0 00 00000 000 104 087,82 

104 117,04» цифры «104 087,82 104 117,04» заменить цифрами «103 027,10  103 056,32»;
по строке «Общегосударственные вопросы 602 01 00 00 0 00 00000 000 91 897,17  91 926,39» цифры «91 897,17  91 926,39» 

заменить  цифрами «90 836,45  90 865,67»;
по строке «Другие общегосударственные вопросы 602 01 13 00 0 00 00000 000 91 897,17  91 926,39» цифры «91 897,17  

91 926,39» заменить  цифрами «90 836,45  90 865,67»;
по строке «Обеспечение деятельности комитета по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя 602 01 

13 72 0 00 00000 000 86 117,39 86 146,61» цифры «86 117,39 86 146,61» заменить цифрами «85 056,67  85 085,89»;
по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета по управлению муниципальным иму-

ществом города Ставрополя 602 01 13 72 1 00 00000 000 86 117,39 86 146,61» цифры «86 117,39 86 146,61» заменить цифрами 
«85 056,67  85 085,89»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 602 01 13 72 1 00 
10010 000 12 325,00  12 354,22» цифры «12 325,00  12 354,22» заменить  цифрами «12 291,76 12 320,98»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 602 01 13 72 1 00 10010 120 1 535,19 
1 535,19» цифры «1 535,19 1 535,19» заменить цифрами «1 501,95 1 501,95»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 602 01 
13 72 1 00 10020 000 73 792,39 73 792,39» цифры «73 792,39  73 792,39» заменить  цифрами «72 764,91  72 764,91»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 602 01 13 72 1 00 10020 120 
73 792,39  73 792,39» цифры «73 792,39  73 792,39» заменить  цифрами «72 764,91  72 764,91»;

в) в разделе «Комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя»:
по строке «Комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя  604 00 00 00 0 00 00000 000 285 247,89  

322 715,89» цифры «285 247,89  322 715,89» заменить  цифрами «284 717,53  322 185,53»;
по строке «Общегосударственные вопросы 604 01 00 00 0 00 00000 000 98 247,89 108 715,89» цифры «98 247,89 108 715,89» 

заменить цифрами «97 717,53 108 185,53»;
по строке «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 604 01 06 00 0 00 00000 000 54 487,24  54 487,24» цифры «54 487,24  54 487,24» заменить  цифрами 
«53 956,88  53 956,88»;

по строке «Обеспечение деятельности комитета финансов и бюджета администрации города Ставрополя 604 01 06 73 0 
00 00000 000 54 487,24  54 487,24» цифры «54 487,24  54 487,24» заменить  цифрами «53 956,88  53 956,88»;

по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета финансов и бюджета администра-
ции города Ставрополя 604 01 06 73 1 00 00000 000 54 487,24  54 487,24» цифры «54 487,24  54 487,24» заменить  цифрами 
«53 956,88  53 956,88»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 604 01 06 73 1 00 
10010 000 4 979,12  4 979,12» цифры «4 979,12  4 979,12» заменить  цифрами «4 962,50  4 962,50»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 604 01 06 73 1 00 10010 120 1 291,34 
1 291,34» цифры «1 291,34 1 291,34» заменить цифрами «1 274,72 1 274,72»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 604 01 
06 73 1 00 10020 000 49 508,12  49 508,12» цифры «49 508,12 49 508,12» заменить  цифрами «48 994,38  48 994,38»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 604 01 06 73 1 00 10020 120 
49 508,12  49 508, 12» цифры «49 508,12  49 508,12» заменить  цифрами «48 994,38  48 994,38»;

г) в разделе «Комитет муниципального заказа и торговли администрации города Ставрополя»:
строку

«Комитет муниципального заказа и торговли 
администрации города Ставрополя

605 00 00 00 0 00 00000 000 40 039,83 40 049,68»

изложить в следующей редакции:

«Комитет экономического развития и тор-
говли администрации города Ставрополя

605 00 00 00 0 00 00000 000 48 843,58 48 853,43»;

по строке «Общегосударственные вопросы 605 01 00 00 0 00 00000 000 35 631,82  35 641,67» цифры «35 631,82 35 641,67» 
заменить  цифрами «44 435,57  44 445,42»;

по строке «Другие общегосударственные вопросы 605 01 13 00 0 00 00000 000 35 631,82  35 641,67» цифры «35 631,82 
35 641,67» заменить  цифрами «44 435,57  44 445,42»;

строки:

«Обеспечение деятельности комитета муни-
ципального заказа и торговли администра-
ции города Ставрополя

605 01 13 74 0 00 00000 000 35 624,17 35 634,02

Непрограммные расходы в рамках обес-
печения деятельности комитета муници-
пального заказа и торговли администрации 
города Ставрополя

605 01 13 74 1 00 00000 000 35 614,27 35 624,12»

изложить в следующей редакции:

«Обеспечение деятельности комитета эко-
номического развития и торговли админис-
трации города Ставрополя

605 01 13 74 0 00 00000 000 44 427,92 44 437,77

Непрограммные расходы в рамках обеспе-
чения деятельности комитета экономичес-
кого развития и торговли администрации 
города Ставрополя

605 01 13 74 1 00 00000 000 44 418,02 44 427,87»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 605 01 13 74 1 00 
10010 000 3 971,40 3 981,25» цифры «3 971,40  3 981,25» заменить  цифрами «4 165,30  4 175,15»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 605 01 13 74 1 00 10010 120 755,72 
755,13» цифры «755,72 755,13» заменить цифрами «949,62 949,03»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 605 01 
13 74 1 00 10020 000 31 642,87 31 642,87» цифры «31 642,87 31 642,87» заменить цифрами «40 252,72 40 252,72»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 605 01 13 74 1 00 10020 120 
31 642,87 31 642,87» цифры «31 642,87 31 642,87» заменить цифрами «40 252,72 40 252,72»;

д) в разделе «Комитет культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя»:
по строке «Комитет культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя 607 00 00 00 0 00 00000 000 

473 828,04 470 592,45» цифры «473 828,04 470 592,45» заменить цифрами «475 089,48 471 853,89»;
по строке «Культура, кинематография 607 08 00 00 0 00 00000 000 295 061,05 298 229,52» цифры «295 061,05 298 229,52» 

заменить цифрами «296 322,49 299 490,96»;
по строке «Культура 607 08 01 00 0 00 00000 000 277 754,46 280 916,49» цифры «277 754,46 280 916,49» заменить цифрами 

«279 015,90 282 177,93»;
по строке «Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 607 08 01 07 0 00 00000 000 276 234,03 279 396,06» 

цифры «276 234,03 279 396,06» заменить цифрами «277 495,47 280 657,50»;
по строке «Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 607 08 01 07 2 00 00000 000 269 260,03 272 422,06» 

цифры «269 260,03 272 422,06» заменить  цифрами «270 521,47 273 683,50»;
по строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих библио-

течное обслуживание» 607 08 01 07 2 03 00000 000 64 005,35 64 869,94» цифры «64 005,35 64 869,94» заменить цифрами 
«65 266,79 66 131,38»;

по строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 08 01 07 2 03 11010 
000 63 271,30 64 135,89» цифры «63 271,30 64 135,89» заменить цифрами «64 532,74 65 397,33»;

по строке «Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 03 11010 610 63 271,30 64 135,89» цифры «63 271,30 
64 135,89» заменить цифрами «64 532,74  65 397,33»;

е) в разделе «Администрация Промышленного района города Ставрополя»:
по строке «Администрация Промышленного района города Ставрополя 619 00 00 00 0 00 00000 000 276 695,13 283 074,72» 

цифры «276 695,13 283 074,72» заменить цифрами «277 442,53 283 822,12»;
по строке «Общегосударственные вопросы 619 01 00 00 0 00 00000 000 53 416,49 53 442,19» цифры «53 416,49 53 442,19» 

заменить цифрами «54 163,89 54 189,59»;
по строке «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 619 01 04 00 0 00 00000 000 52 131,93 52 157,63» цифры 
«52 131,93 52 157,63» заменить цифрами «52 879,33 52 905,03»;

по строке «Обеспечение деятельности администрации Промышленного района города Ставрополя 619 01 04 82 0 00 
00000 000 52 131,93 52 157,63» цифры «52 131,93 52 157,63» заменить цифрами «52 879,33 52 905,03»;

по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации Промышленного района города 
Ставрополя 619 01 04 82 1 00 00000 000 52 131,93 52 157,63» цифры «52 131,93 52 157,63» заменить цифрами «52 879,33 
52 905,03»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 619 01 04 82 1 00 
10010 000 5 153,83 5 179,53» цифры «5 153,83 5 179,53» заменить цифрами «5 170,45 5 196,15»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 619 01 04 82 1 00 10010 120 836,55 
836,55» цифры «836,55 836,55» заменить цифрами «853,17 853,17»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 619 01 
04 82 1 00 10020 000 44 776,63 44 776,63» цифры «44 776,63 44 776,63» заменить цифрами «45 507,41 45 507,41»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 619 01 04 82 1 00 10020 120 
44 776,63 44 776,63» цифры «44 776,63 44 776,63» заменить цифрами «45 507,41 45 507,41»;

ж) в разделе «Комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя»:
по строке «Комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя 620 00 00 00 0 00 00000 000 693 986,37 

634 834,41» цифры «693 986,37 634 834,41» заменить цифрами «808 496,44 636 978,39»;
по строке «Национальная экономика 620 04 00 00 0 00 00000 000 305 569,59 300 910,56» цифры «305 569,59 300 910,56» 

заменить цифрами «417 935,68 300 910,56»;
по строке «Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 620 04 09 00 0 00 00000 000 284 457,19 279 796,17» цифры «284 457,19 

279 796,17» заменить цифрами «396 823,28 279 796,17»;
по строке «Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на террито-

рии города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя» 620 04 09 04 0 00 00000 000 279 205,73 274 544,71» 
цифры «279 205,73 274 544,71» заменить цифрами «391 571,82 274 544,71»;

по строке «Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного движения, организа-
ция транспортного обслуживания населения на территории города Ставрополя»  620 04 09 04 2 00 00000 000 279 205,73 
274 544,71» цифры «279 205,73 274 544,71» заменить  цифрами «391 571,82 274 544,71»;

по строке «Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах города Ставрополя» 620 04 09 04 2 02 00000 000 211 463,99 206 711,43» цифры 
«211 463,99 206 711,43» заменить цифрами «323 830,08 206 711,43»;

после строки 

«Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

620 04 09 04 2 02 S6411 240 20 378,57 20 378,57»

дополнить строками следующего содержания:

«Строительство и реконструкция автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 
(строительство участка улицы Ивана Щипакина от 
проспекта Российского до участка с кадастровым 
№26:12:011401:364 в городе Ставрополе)

620 04 09 04 2 02 S649Д 000 112 366,09 0,00

в том числе:        

средства местного бюджета 620 04 09 04 2 02 S649Д 000 1 123,66 0,00

средства субсидии из бюджета Ставропольского 
края 

620 04 09 04 2 02 S649Д 000 111 242,43 0,00

Бюджетные инвестиции 620 04 09 04 2 02 S649Д 410 112 366,09 0,00

по строке «Жилищно-коммунальное хозяйство 620 05 00 00 0 00 00000 000 371 269,84 316 776,91» цифры «371 269,84 
316 776,91» заменить цифрами «373 413,82 318 920,89»;

по строке «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 620 05 05 00 0 00 00000 000 55 499,29 55 523,07» 
цифры «55 499,29 55 523,07» заменить цифрами «57 643,27 57 667,05»;

по строке «Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства администрации города Ставрополя 620 05 05 83 0 
00 00000 000 55 499,29 55 523,07» цифры «55 499,29 55 523,07» заменить цифрами «57 643,27 57 667,05»;

по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета городского хозяйства администра-
ции города Ставрополя 620 05 05 83 1 00 00000 000 55 499,29 55 523,07» цифры «55 499,29 55 523,07» заменить цифрами 
«57 643,27 57 667,05»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 620 05 05 83 1 00 
10010 000 6 623,81 6 647,59» цифры «6 623,81 6 647,59» заменить цифрами «6 673,67 6 697,45»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 620 05 05 83 1 00 10010 120 1 083,07 
1 083,07» цифры «1 083,07 1 083,07» заменить цифрами «1 132,93 1 132,93»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 620 05 
05 83 1 00 10020 000 48 875,48 48 875,48» цифры «48 875,48 48 875,48» заменить цифрами «50 969,60 50 969,60»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 620 05 05 83 1 00 10020 120 
48 875,48 48 875,48» цифры «48 875,48 48 875,48» заменить цифрами «50 969,60 50 969,60»;

з) в разделе «Комитет градостроительства администрации города Ставрополя»:
по строке «Комитет градостроительства администрации города Ставрополя  621 00 00 00 0 00 00000 000 92 581,27  

92 591,16» цифры «92 581,27 92 591,16» заменить  цифрами «91 520,55 91 530,44»;
по строке «Общегосударственные вопросы 621 01 00 00 0 00 00000 000 79 582,97 79 592,86» цифры «79 582,97 79 592,86» 

заменить цифрами «78 522,25 78 532,14»;
по строке «Другие общегосударственные вопросы 621 01 13 00 0 00 00000 000 79 582,97 79 592,86» цифры «79 582,97 

79 592,86» заменить цифрами «78 522,25 78 532,14»;
по строке «Обеспечение деятельности комитета градостроительства администрации города Ставрополя 621 01 13 84 0 00 

00000 000 79 546,73 79 556,62» цифры «79 546,73 79 556,62» заменить цифрами «78 486,01 78 495,90»;
по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета градостроительства администра-

ции города Ставрополя 621 01 13 84 1 00 00000 000 75 496,73 75 506,62» цифры «75 496,73 75 506,62» заменить цифрами 
«74 436,01 74 445,90»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 621 01 13 84 1 00 
10010 000 4 116,98 4 126,87» цифры «4 116,98 4 126,87» заменить цифрами «4 083,74 4 093,63»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 621 01 13 84 1 00 10010 120 994,44  
994,44» цифры «994,44  994,44» заменить  цифрами «961,20  961,20»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 621 01 
13 84 1 00 10020 000 53 634,95 53 634,95» цифры «53 634,95 53 634,95» заменить цифрами «52 607,47 52 607,47»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 621 01 13 84 1 00 10020 120 
53 634,95 53 634,95» цифры «53 634,95 53 634,95» заменить цифрами «52 607,47 52 607,47»;

и) по строке «Условно утвержденные расходы  164 687,52 289 948,10» цифры «164 687,52 289 948,10» заменить цифрами 
«167 144,86 293 529,10»;

к) по строке «ИТОГО:  11 913 514,60 12 176 483,33» цифры «11 913 514,60 12 176 483,33» заменить  цифрами «12 024 757,03 
12 176 483,33»;

15) приложение 11 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ 11

к решению
Ставропольской городской Думы

от 09 декабря 2020 г. № 506

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов клас-
сификации расходов бюджетов на 2021 год
                                                                                                                                                   (тыс. рублей)

Наименование ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4

Муниципальная программа «Развитие образования в городе Ставрополе» 01 0 00 00000 000 6 430 559,62

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и дополнительного образова-
ния»

01 1 00 00000 000 5 023 164,80

Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и бесплат-
ного дошкольного образования»

01 1 01 00000 000 2 194 334,04

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 1 01 11010 000 1 082 493,14

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 01 11010 610 1 048 368,51

Субсидии автономным учреждениям 01 1 01 11010 620 34 124,63

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошколь-
ного образования в образовательных организациях

01 1 01 76140 000 97 215,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

01 1 01 76140 240 1 458,24

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

01 1 01 76140 320 95 757,40

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедо-
ступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
и общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования в частных дошкольных и частных общеобразовательных 
организациях

01 1 01 77170 000 1 014 625,26

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

01 1 01 77170 320 103,21

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 01 77170 610 970 574,37

Субсидии автономным учреждениям 01 1 01 77170 620 39 420,40

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений)

01 1 01 77170 630 2 066,53

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

01 1 01 77170 810 2 460,75

Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и бесплат-
ного общего образования и организация предоставления дополнительного образо-
вания детей»

01 1 02 00000 000 2 424 383,43

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 1 02 11010 000 687 307,59

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 11010 610 637 653,45

Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 11010 620 46 577,16

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений)

01 1 02 11010 630 3 076,98

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

01 1 02 53030 000 143 584,56

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 53030 610 132 022,80

Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 53030 620 11 561,76



30 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедо-
ступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, а также обес-
печение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразователь-
ных организациях и на финансовое обеспечение получения начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях

01 1 02 77160 000 1 337 531,53

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 77160 610 1 225 934,56
Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 77160 620 106 246,53
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений)

01 1 02 77160 630 5 350,44

Компенсация в денежном эквиваленте за питание обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих образование на дому 

01 1 02 80260 000 1 407,60

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

01 1 02 80260 320 1 407,60

Предоставление денежной компенсации стоимости горячего питания родителям 
(законным представителям) обучающихся, имеющих заболевания, в муниципаль-
ных образовательных организациях

01 1 02 90260 000 1 070,56

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

01 1 02 90260 320 1 070,56

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных образовательных органи-
зациях

01 1 02 L3040 000 253 481,59

в том числе:    
средства местного бюджета 01 1 02 L3040 000 12 674,08
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 01 1 02 L3040 000 240 807,51
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 L3040 610 235 136,84
Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 L3040 620 18 344,75
Основное мероприятие «Организация предоставления дополнительного образова-
ния детей в муниципальных образовательных учреждениях»

01 1 03 00000 000 238 171,12

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 1 03 11010 000 238 171,12
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 03 11010 610 101 457,95
Субсидии автономным учреждениям 01 1 03 11010 620 136 713,17
Основное мероприятие «Проведение мероприятий с обучающимися и воспитан-
никами муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждений 
города Ставрополя»

01 1 05 00000 000 5 078,79

Проведение общественно значимых мероприятий в сфере образования, мероприя-
тий для детей и молодежи

01 1 05 20240 000 5 078,79

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

01 1 05 20240 240 200,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 05 20240 610 4 533,50
Субсидии автономным учреждениям 01 1 05 20240 620 345,29
Основное мероприятие «Модернизация образовательных организаций, совершенс-
твование материально-технической базы, проведение ремонтных работ, создание 
условий для повышения качества образовательного процесса»

01 1 06 00000 000 101 178,13

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 1 06 11010 000 35 098,88
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 11010 610 35 098,88
Благоустройство зданий муниципальных общеобразовательных организаций в 
целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и 
канализации

01 1 06 L2550 000 66 079,25

в том числе:    
средства местного бюджета 01 1 06 L2550 000 3 138,76
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 01 1 06 L2550 000 62 940,49
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 L2550 610 66 079,25
Основное мероприятие «Защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»

01 1 07 00000 000 46 528,80

Выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю) 01 1 07 78110 000 21 671,10
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

01 1 07 78110 320 21 671,10

Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под опекой (попечительством), обучающихся в муници-
пальных образовательных учреждениях

01 1 07 78120 000 2 012,04

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

01 1 07 78120 320 2 012,04

Выплата на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, в приемных семьях, а также на вознаграждение, причитающееся приемным 
родителям

01 1 07 78130 000 19 995,66

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

01 1 07 78130 320 19 995,66

Выплата единовременного пособия усыновителям 01 1 07 78140 000 2 850,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

01 1 07 78140 320 2 850,00

Основное мероприятие «Обеспечение образовательной деятельности, оценки ка-
чества образования»

01 1 08 00000 000 13 490,49

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 1 08 11010 000 13 490,49
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 08 11010 610 13 490,49
Подпрограмма «Расширение и усовершенствование сети муниципальных дошколь-
ных и общеобразовательных учреждений»

01 2 00 00000 000 1 407 394,82

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий муниципальных до-
школьных и общеобразовательных учреждений на территории города Ставрополя»

01 2 01 00000 000 1 407 394,82

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объектов капиталь-
ного строительства муниципальной собственности города Ставрополя

01 2 01 40010 000 7 900,00

в том числе:    
средства местного бюджета 01 2 01 40010 000 7 900,00
Бюджетные инвестиции 01 2 01 40010 410 7 900,00
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности (строительство 
(реконструкция) общеобразовательных организаций)

01 2 01 S7200 000 1 086 281,63

в том числе:    
средства местного бюджета 01 2 01 S7200 000 10 862,81
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 01 2 01 S7200 000 1 075 418,82
Бюджетные инвестиции 01 2 01 S7200 410 1 086 281,63
Cоздание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образова-
тельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образо-
вательным программам дошкольного образования

01 2 P2 5232П 000 300 260,50

в том числе:    
средства местного бюджета 01 2 P2 5232П 000 3 002,61
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 01 2 P2 5232П 000 297 257,89
Бюджетные инвестиции 01 2 P2 5232П 410 300 260,50
Cоздание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образова-
тельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по обра-
зовательным программам дошкольного образования (обеспечение ввода объектов 
в эксплуатацию)

01 2 P2 
S232Ж

000 740,91

в том числе:    
средства местного бюджета 01 2 P2 

S232Ж
000 740,91

Бюджетные инвестиции 01 2 P2 
S232Ж

410 740,91

Cоздание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образова-
тельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по обра-
зовательным программам дошкольного образования (обеспечение ввода объектов 
в эксплуатацию)

01 2 P2 S232П 000 12 211,78

в том числе:    
средства местного бюджета 01 2 P2 S232П 000 122,12
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 01 2 P2 S232П 000 12 089,66
Бюджетные инвестиции 01 2 P2 S232П 410 12 211,78
    
Муниципальная программа «Поддержка ведения садоводства и огородничества на 
территории города Ставрополя»

02 0 00 00000 000 5 431,46

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Поддержка ведения са-
доводства и огородничества на территории города Ставрополя»

02 Б 00 00000 000 5 431,46

Основное мероприятие «Выполнение комплексных кадастровых работ примени-
тельно к кадастровым кварталам, в границах которых расположены территории 
садоводства и огородничества на территории города Ставрополя»

02 Б 01 00000 000 180,00

Расходы на выполнение комплексных кадастровых работ применительно к кадас-
тровым кварталам, в границах которых расположены территории садоводства и 
огородничества на территории города Ставрополя

02 Б 01 20160 000 180,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

02 Б 01 20160 240 180,00

Основное мероприятие «Ремонт подъездных автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения к садоводческим некоммерческим товариществам, 
огородническим некоммерческим товариществам, а также некоммерческим ор-
ганизациям, созданным гражданами для ведения  садоводства, огородничества 
или дачного хозяйства до дня вступления в силу  Федерального закона «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», располо-
женным на территории города Ставрополя»

02 Б 02 00000 000 5 251,46

Расходы на ремонт подъездных автомобильных дорог общего пользования местно-
го значения к садоводческим некоммерческим товариществам, огородническим не-
коммерческим товариществам, а также некоммерческим организациям, созданным 
гражданами для ведения  садоводства, огородничества или дачного хозяйства до 
дня вступления в силу  Федерального закона «О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», расположенным на территории города 
Ставрополя

02 Б 02 20560 000 5 251,46

1 2 3 4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

02 Б 02 20560 240 5 251,46

    
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения города Ставрополя» 03 0 00 00000 000 3 687 480,11
Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных полномочий в области 
социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

03 1 00 00000 000 3 616 420,41

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан»

03 1 01 00000 000 1 629 055,74

Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 
знаком «Почетный донор России»

03 1 01 52200 000 18 252,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 52200 240 274,61

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 52200 310 17 978,36
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 03 1 01 52500 000 366 780,17
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 03 1 01 52500 120 2 546,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 52500 240 3 315,42

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 1 01 52500 320 360 918,75

Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного 
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в 
соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обя-
зательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных 
средств»

03 1 01 52800 000 78,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 52800 240 1,01

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 1 01 52800 320 77,42

Предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям, мало-
имущим одиноко проживающим гражданам

03 1 01 76240 000 5 088,45

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 1 01 76240 320 5 088,45

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме 

03 1 01 77220 000 10 970,71

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 77220 240 112,72

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 1 01 77220 320 10 857,99

Ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, родившимся на 
территории Союза Советских Социалистических Республик, а также на иных терри-
ториях, которые на дату начала Великой Отечественной войны входили в его состав, 
не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно проживаю-
щим на территории Ставропольского края

03 1 01 77820 000 93 532,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 77820 240 532,25

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 77820 310 93 000,00
Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла 03 1 01 78210 000 384 828,59
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 78210 240 5 986,44

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78210 310 378 842,15
Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда Ставропольского края 03 1 01 78220 000 278 512,76
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 78220 240 4 332,58

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78220 310 274 180,18
Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признан-
ных пострадавшими от политических репрессий

03 1 01 78230 000 6 245,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 78230 240 97,15

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78230 310 6 147,96
Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при исполнении 
служебных обязанностей в районах боевых действий

03 1 01 78240 000 169,09

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 78240 240 2,63

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78240 310 166,46
Ежемесячные денежные выплаты семьям погибших ветеранов боевых действий 03 1 01 78250 000 626,62
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 78250 240 9,75

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78250 310 616,87
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг

03 1 01 78260 000 358 964,13

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 78260 240 7 408,96

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 78260 310 351 555,17
Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде дополнитель-
ной компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг учас-
тникам, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним 
узникам фашизма

03 1 01 78570 000 7 754,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 01 78570 240 120,63

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 1 01 78570 320 7 633,59

Оказание государственной социальной помощи на основании социального контрак-
та отдельным категориям граждан 

03 1 01 R4040 000 97 252,24

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 1 01 R4040 320 97 252,24

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки семьям и 
детям»

03 1 02 00000 000 1 284 022,49

Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному соци-
альному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением 
деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным 
законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей»

03 1 02 53800 000 295 796,61

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 03 1 02 53800 120 455,62
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 02 53800 240 3 476,79

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 53800 310 291 864,20
Выплата ежегодного социального пособия на проезд студентам 03 1 02 76260 000 406,46
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 02 76260 240 5,81

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 76260 310 400,65
 Выплата пособия на ребенка 03 1 02 76270 000 128 653,29
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 76270 310 128 653,29
Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 
лет многодетным семьям 

03 1 02 76280 000 113 935,14

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 02 76280 240 1 365,96

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 76280 310 112 569,18
Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из 
детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на 
приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школь-
ных письменных принадлежностей

03 1 02 77190 000 5 524,89

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 02 77190 240 52,70

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 77190 310 5 472,19
Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 
1 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или последующий ре-
бенок

03 1 02 77650 000 677,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 02 77650 240 6,71

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 1 02 77650 320 670,84

Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет вклю-
чительно

03 1 02 R3020 000 739 028,55

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 1 02 R3020 320 739 028,55

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении 
детей»

03 1 Р1 00000 000 703 342,18

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка 
или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет

03 1 Р1 50840 000 168 666,41

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 Р1 50840 310 168 666,41
Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка 03 1 P1 55730 000 534 675,77
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 03 1 P1 55730 120 3 442,87
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 1 P1 55730 240 4 458,74

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 P1 55730 310 526 774,16
Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных 
категорий граждан, поддержка социально ориентированных некоммерческих орга-
низаций»

03 2 00 00000 000 56 006,60

Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер социальной подде-
ржки отдельным категориям граждан»

03 2 01 00000 000 34 304,55

Выплата ежемесячного пособия малообеспеченной многодетной семье, имеющей 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, и малообеспеченной одинокой матери, имеющей 
ребенка (детей) в возрасте от 1,5 до 3 лет

03 2 01 80030 000 3 600,00



31официальное опубликованиеофициальное опубликование № 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80030 310 3 600,00
Осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам боевых действий из 
числа лиц, принимавших участие в боевых действиях на территориях других госу-
дарств

03 2 01 80070 000 16 200,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80070 310 16 200,00
Предоставление мер социальной поддержки Почетным гражданам города Ставро-
поля

03 2 01 80080 000 938,17

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 2 01 80080 320 938,17

Осуществление ежемесячной дополнительной выплаты семьям, воспитывающим 
детей-инвалидов

03 2 01 80100 000 6 480,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80100 310 6 480,00
Выплата ежемесячного социального пособия на проезд в пассажирском транспорте 
общего пользования детям-инвалидам

03 2 01 80110 000 1 307,52

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80110 310 1 307,52
Выплата ежемесячного социального пособия на проезд в муниципальном транс-
порте общего пользования членам семей погибших военнослужащих, лиц рядового 
и начальствующего состава органов внутренних дел и сотрудников учреждений и 
органов уголовно-исполнительной системы, а также членам руководящих органов 
отдельных городских общественных организаций ветеранов, инвалидов и лиц, пост-
радавших от политических репрессий, чья деятельность связана с разъездами

03 2 01 80120 000 1 025,46

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80120 310 1 025,46
Выплата ежемесячного пособия семьям, воспитывающим детей в возрасте 
до 18 лет, больных целиакией или сахарным диабетом

03 2 01 80140 000 576,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80140 310 576,00
Выплата единовременного пособия на ремонт жилых помещений одиноким и оди-
ноко проживающим участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, труже-
никам тыла, вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны

03 2 01 80150 000 300,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80150 310 300,00
Выплата единовременного пособия гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации

03 2 01 80160 000 1 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80160 310 1 000,00
Выплата семьям, воспитывающим детей-инвалидов в возрасте до 18 лет 03 2 01 80180 000 1 854,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80180 310 1 854,00
Выплата единовременного пособия отдельным категориям ветеранов боевых 
действий, направленных на реабилитацию в Центр восстановительной терапии для 
воинов-интернационалистов им. М.А. Лиходея на частичное возмещение расходов 
на проезд к месту лечения и обратно

03 2 01 80210 000 50,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 2 01 80210 310 50,00
Выплата ежемесячного пособия гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации

03 2 01 80290 000 20,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 2 01 80290 320 20,00

Осуществление единовременной денежной компенсации отдельным категориям 
граждан на возмещение расходов, связанных с переносом и (или) приобретением 
газового водонагревателя (приобретением и установкой электрического водона-
гревателя)

03 2 01 80300 000 300,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 2 01 80300 320 300,00

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде установки ав-
тономных пожарных извещателей

03 2 01 80302 000 653,40

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 2 01 80302 320 653,40

Основное мероприятие «Предоставление льгот на бытовые услуги по помывке в 
общем отделении бань отдельным категориям граждан»

03 2 02 00000 000 3 311,81

Предоставление льгот на бытовые услуги по помывке в общем отделении бань отде-
льным категориям граждан

03 2 02 80240 000 3 311,81

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03 2 02 80240 810 3 311,81

Основное мероприятие «Возмещение затрат по предоставлению услуг согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению специализированной организации 
по вопросам похоронного дела»

03 2 03 00000 000 3 595,03

Возмещение затрат по предоставлению услуг согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению специализированной организации по вопросам похоронного 
дела

03 2 03 80020 000 3 595,03

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03 2 03 80020 810 3 595,03

Основное мероприятие «Предоставление дополнительных мер социальной под-
держки отдельным категориям граждан при проезде в городском общественном 
транспорте на территории города Ставрополя»

03 2 04 00000 000 11 569,12

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным катего-
риям граждан при проезде в городском общественном транспорте на территории 
города Ставрополя

03 2 04 80220 000 11 569,12

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

03 2 04 80220 810 11 569,12

Основное мероприятие «Совершенствование социальной поддержки семьи и де-
тей»

03 2 05 00000 000 1 828,98

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на социальную поддержку 
семьи и детей

03 2 05 20500 000 1 828,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 2 05 20500 240 1 828,98

Основное мероприятие «Поддержка пожилых людей» 03 2 06 00000 000 24,60
Расходы на реализацию мероприятий, направленных на сохранение устойчивого 
роста уровня и качества жизни людей с ограниченными возможностями здоровья и 
пожилых людей

03 2 06 20520 000 24,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 2 06 20520 240 24,60

Основное мероприятие «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций»

03 2 07 00000 000 1 232,51

Субсидии на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций 03 2 07 60040 000 1 232,51
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений)

03 2 07 60040 630 1 232,51

Основное мероприятие «Проведение мероприятий для отдельных категорий граж-
дан»

03 2 08 00000 000 140,00

Расходы на повышение социальной активности жителей города Ставрополя 03 2 08 20510 000 140,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 2 08 20510 240 140,00

Подпрограмма «Доступная среда» 03 3 00 00000 000 15 053,10
Основное мероприятие «Организация работы по перевозке инвалидов, передвига-
ющихся с помощью инвалидных кресел-колясок, костылей, и сопровождению инва-
лидов по зрению к объектам социальной инфраструктуры города Ставрополя»

03 3 01 00000 000 2 355,70

Расходы на создание условий для беспрепятственного доступа маломобильных 
групп населения к объектам городской инфраструктуры

03 3 01 20530 000 2 355,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 3 01 20530 240 64,66

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

03 3 01 20530 320 2 263,87

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 3 01 20530 850 27,17
Основное мероприятие «Проведение мероприятий по приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме, в которых 
проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов в соответствии с разделами III и IV Правил обеспече-
ния условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 09 июля 2016 г. № 649»

03 3 02 00000 000 11 829,00

Проведение мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирном доме, в которых проживают инвалиды, с 
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инва-
лидов в соответствии с разделами III и IV Правил обеспечения условий доступности 
для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09 июля 
2016 г. № 649 

03 3 02 21630 000 11 829,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 3 02 21630 240 11 829,00

Основное мероприятие «Создание условий для беспрепятственного доступа мало-
мобильных групп населения к объектам городской инфраструктуры»

03 3 03 00000 000 868,40

Расходы на создание условий для беспрепятственного доступа маломобильных 
групп населения к объектам городской инфраструктуры

03 3 03 20530 000 868,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

03 3 03 20530 240 868,40

    
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транс-
портной системы на территории города Ставрополя, благоустройство территории 
города Ставрополя»

04 0 00 00000 000 2 661 509,35

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории горо-
да Ставрополя»

04 1 00 00000 000 287 802,86

Основное мероприятие «Повышение уровня технического состояния многоквартир-
ных домов и продление сроков их эксплуатации»

04 1 01 00000 000 10 559,01

Расходы на проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда 04 1 01 20190 000 7 117,04
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 1 01 20190 240 7 117,04

Расходы на мероприятия в области жилищного хозяйства 04 1 01 20200 000 90,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 1 01 20200 240 90,00

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за 
счет средств, полученных от государственной корпорации - Фонда содействия ре-
формированию жилищно-коммунального хозяйства

04 1 01 77890 000 3 351,97

1 2 3 4
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

04 1 01 77890 810 3 351,97

Основное мероприятие «Проектирование, строительство и содержание инженер-
ных сетей, находящихся в муниципальной собственности города Ставрополя»

04 1 02 00000 000 27,17

Расходы на мероприятия в области коммунального хозяйства 04 1 02 20220 000 27,17
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 1 02 20220 240 27,17

Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) инженерных сетей на зе-
мельных участках, находящихся в муниципальной собственности»

04 1 03 00000 000 277 216,68

Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры 04 1 03 S724А 000 56 004,56
в том числе:    
средства местного бюджета 04 1 03 S724А 000 560,05
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 1 03 S724А 000 55 444,51
Бюджетные инвестиции 04 1 03 S724А 410 56 004,56
Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры (строи-
тельство канализационного коллектора от ул. 45 Параллель до точки подключения 
в коллектор «Морозовский» в районе многоквартирного дома 397/9 по ул. Ленина в 
г. Ставрополе) 

04 1 03 S724Б 000 221 212,12

в том числе:    
средства местного бюджета 04 1 03 S724Б 000 2 212,12
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 1 03 S724Б 000 219 000,00
Бюджетные инвестиции 04 1 03 S724Б 410 221 212,12
Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного 
движения, организация транспортного обслуживания населения на территории 
города Ставрополя»

04 2 00 00000 000 1 751 201,06

Основное мероприятие «Создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организация транспортного обслуживания населения в границах горо-
да Ставрополя»

04 2 01 00000 000 2 321,96

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 04 2 01 11010 000 2 321,96
Субсидии бюджетным учреждениям 04 2 01 11010 610 2 321,96
Основное мероприятие «Организация дорожной деятельности в отношении ав-
томобильных дорог общего пользования местного значения в границах города 
Ставрополя»

04 2 02 00000 000 1 099 448,75

Расходы на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 04 2 02 20130 000 154 458,06
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

04 2 02 20130 240 154 458,06

Расходы на ремонт и содержание внутриквартальных автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

04 2 02 20820 000 37 336,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 02 20820 240 37 336,85

Расходы на прочие мероприятия в области дорожного хозяйства 04 2 02 20830 000 10 003,57
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 02 20830 240 10 003,57

Расходы на приобретение коммунальной техники 04 2 02 21470 000 6 275,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 02 21470 240 6 275,00

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения

04 2 02 21090 000 225 887,68

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 02 21090 240 225 887,68

Проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

04 2 02 21180 000 100,00

Бюджетные инвестиции 04 2 02 21180 410 100,00
Предоставление субсидии на возмещение затрат организаций по созданию, экс-
плуатации и обеспечению функционирования на платной основе парковок (пар-
ковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения города Ставрополя

04 2 02 60090 000 9 374,08

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

04 2 02 60090 810 9 374,08

Расходы на осуществление функций административного центра Ставропольского 
края за счет средств местного бюджета на ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

04 2 02 S6411 000 20 378,57

в том числе:    
средства местного бюджета 04 2 02 S6411 000 1 689,58
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 2 02 S6411 000 18 688,99
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 02 S6411 240 20 378,57

Расходы на осуществление функций административного центра Ставропольского 
края на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

04 2 02 S6418 000 64 681,70

в том числе:    
средства местного бюджета 04 2 02 S6418 000 3 234,08
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 2 02 S6418 000 61 447,62
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 02 S6418 240 64 681,70

Cтроительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения 

04 2 02 S6490 000 156 732,07

в том числе:    
средства местного бюджета 04 2 02 S6490 000 3 921,75
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 2 02 S6490 000 152 810,32
Бюджетные инвестиции 04 2 02 S6490 410 156 732,07
Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местно-
го значения (строительство участка улицы Ивана Щипакина от проспекта Российс-
кого до участка с кадастровым №26:12:011401:364 в городе Ставрополе)

04 2 02 S649Д 000 553 144,55

в том числе:    
средства местного бюджета 04 2 02 S649Д 000 5 531,45
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 2 02 S649Д 000 547 613,10
Бюджетные инвестиции 04 2 02 S649Д 410 553 144,55
Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местно-
го значения (реконструкция участка автомобильной дороги по улице Бирюзовая от 
улицы Тюльпановая до проезда Лазурный)

04 2 02 S649П 000 19 235,91

в том числе:    
средства местного бюджета 04 2 02 S649П 000 192,36
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 2 02 S649П 000 19 043,55
Бюджетные инвестиции 04 2 02 S649П 410 19 235,91
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципальных округов и городских округов

04 2 02 S8660 000 4 399,74

в том числе:    
средства местного бюджета 04 2 02 S8660 000 219,99
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 2 02 S8660 000 4 179,75
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 02 S8660 240 4 399,74

Обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги»

04 2 R1 53930 000 39 447,48

в том числе:    
средства местного бюджета 04 2 R1 53930 000 1 972,37
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 2 R1 53930 000 37 475,11
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 R1 53930 240 39 447,48

Обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги» за счет средств местного 
бюджета 

04 2 R1 S3930 000 269 546,63

в том числе:    
средства местного бюджета 04 2 R1 S3930 000 13 477,33
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 2 R1 S3930 000 256 069,30
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 R1 S3930 240 269 546,63

Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автома-
тизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, 
включающих города с населением свыше 300 тысяч человек

04 2 R2 54180 000 100 100,10

в том числе:    
средства местного бюджета 04 2 R2 54180 000 100,10
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 2 R2 54180 000 100 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 R2 54180 240 100 100,10

Реализация регионального проекта «Безопасность дорожного движения Ставро-
польского края

04 2 R3 00000 000 727,22

Создание в городе Ставрополе специализированных центров по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма на базе муниципальных образова-
тельных учреждений в рамках реализации регионального проекта «Безопасность 
дорожного движения Ставропольского края»

04 2 R3 21730 000 727,22

Субсидии бюджетным учреждениям 04 2 R3 21730 610 727,22
Основное мероприятие «Повышение безопасности дорожного движения на терри-
тории города Ставрополя»

04 2 03 00000 000 77 049,89

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 04 2 03 11010 000 58 111,70
Субсидии бюджетным учреждениям 04 2 03 11010 610 58 111,70
Обеспечение элементами обустройства автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и организация обеспечения безопасности дорожного движения

04 2 03 20570 000 18 938,19

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 03 20570 240 18 938,19

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставрополя» 04 3 00 00000 000 622 505,43



32 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4
Основное мероприятие «Осуществление деятельности по использованию, охране, 
защите и воспроизводству городских лесов»

04 3 01 00000 000 17 632,32

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 04 3 01 11010 000 17 632,32
Субсидии бюджетным учреждениям 04 3 01 11010 610 17 632,32
Основное мероприятие «Создание и обеспечение надлежащего состояния мест 
захоронения на территории города Ставрополя»

04 3 02 00000 000 28 996,06

Расходы на проектирование, устройство, благоустройство и содержание муници-
пальных общественных кладбищ города Ставрополя

04 3 02 20290 000 28 996,06

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 02 20290 240 28 996,06

Основное мероприятие «Организация деятельности по обращению с животными 
без владельцев»

04 3 03 00000 000 4 739,87

Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с жи-
вотными без владельцев

04 3 03 77150 000 4 739,87

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 03 77150 240 4 739,87

Основное мероприятие «Благоустройство территории города Ставрополя» 04 3 04 00000 000 571 137,18
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреж-
дений

04 3 04 11010 000 15 361,55

Субсидии бюджетным учреждениям 04 3 04 11010 610 15 361,55
Расходы на обеспечение уличного освещения территории города Ставрополя 04 3 04 20280 000 153 237,10
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 20280 240 153 237,10

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Ставро-
поля

04 3 04 20300 000 153 749,71

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 20300 240 153 562,21

Субсидии бюджетным учреждениям 04 3 04 20300 610 187,50
Расходы на проведение мероприятий по озеленению территории города Ставро-
поля

04 3 04 20780 000 47 728,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 20780 240 47 728,33

Расходы на проведение работ по уходу за зелеными насаждениями 04 3 04 21070 000 2 825,16
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 21070 240 2 825,16

Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, осно-
ванных на местных инициативах, за счет инициативных платежей (благоустройс-
тво сквера по улице Доваторцев, 66/1 в городе Ставрополь Ставропольского 
края)

04 3 04 G8401 000 1 500,00

в том числе:    
средства физических лиц 04 3 04 G8401 000 300,00
средства организаций 04 3 04 G8401 000 1 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 G8401 240 1 500,00

Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, осно-
ванных на местных инициативах, за счет инициативных платежей (благоустройство 
сквера на пересечении улицы Руставели и переулка Можайский в городе Ставро-
поль Ставропольского края)

04 3 04 G8402 000 1 363,56

в том числе:    
средства физических лиц 04 3 04 G8402 000 322,66
средства организаций 04 3 04 G8402 000 1 040,90
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 G8402 240 1 363,56

Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, основан-
ных на местных инициативах, за счет инициативных платежей (благоустройство тер-
ритории сквера на пересечении улицы Лермонтова и улицы Ломоносова в городе 
Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 G8403 000 1 500,00

в том числе:    
средства физических лиц 04 3 04 G8403 000 300,00
средства организаций 04 3 04 G8403 000 1 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 G8403 240 1 500,00

Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, основан-
ных на местных инициативах, за счет инициативных платежей (благоустройство тер-
ритории, прилегающей к зданию Дома детского творчества Октябрьского района по 
улице Гоголя, 36, в городе Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 G8404 000 1 511,90

в том числе:    
средства физических лиц 04 3 04 G8404 000 350,00
средства организаций 04 3 04 G8404 000 1 161,90
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 G8404 240 1 511,90

Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, осно-
ванных на местных инициативах, за счет инициативных платежей (благоустройс-
тво территории урочища родника «Корыта» в городе Ставрополь Ставропольско-
го края)

04 3 04 G8405 000 1 500,00

в том числе:    
средства физических лиц 04 3 04 G8405 000 300,00
средства организаций 04 3 04 G8405 000 1 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 G8405 240 1 500,00

Расходы на осуществление функций административного центра Ставропольского 
края за счет средств местного бюджета на проведение мероприятий по озеленению 
территории города Ставрополя

04 3 04 S6413 000 56 306,28

в том числе:    
средства местного бюджета 04 3 04 S6413 000 4 006,60
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 3 04 S6413 000 52 299,68
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 S6413 240 56 306,28

Расходы на осуществление функций административного центра Ставропольского 
края на содержание центральной части города Ставрополя

04 3 04 S6416 000 37 238,65

в том числе:    
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 3 04 S6416 000 37 238,65
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 S6416 240 37 238,65

Расходы на осуществление функций административного центра Ставропольского 
края на благоустройство Комсомольского пруда города Ставрополя

04 3 04 S6419 000 13 520,56

в том числе:    
средства местного бюджета 04 3 04 S6419 000 676,03
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 3 04 S6419 000 12 844,53
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 S6419 240 13 520,56

Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры 04 3 04 S7240 000 949,56
в том числе:    
средства местного бюджета 04 3 04 S7240 000 949,56
Бюджетные инвестиции 04 3 04 S7240 410 949,56
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, основан-
ных на местных инициативах (благоустройство сквера по улице Доваторцев, 66/1,                             
в городе Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 S8401 000 9 538,84

в том числе:    
средства местного бюджета 04 3 04 S8401 000 4 410,84
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 3 04 S8401 000 5 128,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 S8401 240 9 538,84

Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, основан-
ных на местных инициативах (благоустройство сквера на пересечении улицы Руста-
вели и переулка Можайский в городе Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 S8402 000 9 544,92

в том числе:    
средства местного бюджета 04 3 04 S8402 000 4 344,92
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 3 04 S8402 000 5 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 S8402 240 9 544,92

Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, основан-
ных на местных инициативах (благоустройство территории сквера на пересечении 
улицы Лермонтова и улицы Ломоносова в городе Ставрополь Ставропольского 
края)

04 3 04 S8403 000 10 000,00

в том числе:    
средства местного бюджета 04 3 04 S8403 000 4 600,00
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 3 04 S8403 000 5 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 S8403 240 10 000,00

Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, основан-
ных на местных инициативах (благоустройство территории, прилегающей к зданию 
Дома детского творчества Октябрьского района по улице Гоголя, 36, в городе Став-
рополь Ставропольского края)

04 3 04 S8404 000 10 592,38

в том числе:    
средства местного бюджета 04 3 04 S8404 000 4 792,38
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 3 04 S8404 000 5 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 S8404 240 10 592,38

1 2 3 4
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, основан-
ных на местных инициативах (благоустройство территории урочища родника «Коры-
та» в городе Ставрополь Ставропольского края)

04 3 04 S8405 000 10 956,68

в том числе:    
средства местного бюджета 04 3 04 S8405 000 4 956,68
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 3 04 S8405 000 6 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 S8405 240 10 956,68

Реализация мероприятий по благоустройству территорий в муниципальных округах 
и городских округах

04 3 04 S8560 000 32 212,00

в том числе:    
средства местного бюджета 04 3 04 S8560 000 811,37
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 3 04 S8560 000 31 400,63
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 3 04 S8560 240 32 212,00

    
Муниципальная программа «Развитие градостроительства на территории города 
Ставрополя»

05 0 00 00000 000 10 208,96

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие градострои-
тельства на территории города Ставрополя»

05 Б 00 00000 000 10 208,96

Основное мероприятие «Подготовка документов территориального планирования 
города Ставрополя, в том числе разработка проектов планировки территорий горо-
да Ставрополя (проектов планировки, проектов межевания)»

05 Б 01 00000 000 10 208,96

Расходы на подготовку документов территориального планирования города Став-
рополя

05 Б 01 20390 000 10 208,96

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

05 Б 01 20390 240 10 208,96

    
Муниципальная программа «Обеспечение жильем населения города Ставрополя» 06 0 00 00000 000 20 781,42
Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ставрополе» 06 1 00 00000 000 20 781,42
Основное мероприятие «Предоставление молодым семьям социальных выплат» 06 1 01 00000 000 20 781,42
Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строитель-
ство) жилья

06 1 01 L4970 000 20 781,42

в том числе:    
средства местного бюджета 06 1 01 L4970 000 7 404,63
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 06 1 01 L4970 000 13 376,79
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

06 1 01 L4970 320 20 781,42

    
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 07 0 00 00000 000 501 901,76
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-массовых мероприя-
тий, посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в истории Рос-
сии, Ставропольского края, города Ставрополя» 

07 1 00 00000 000 21 722,70

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным ценностям и 
права на участие в культурной жизни для всех групп населения города Ставрополя, 
популяризация объектов культурного наследия города Ставрополя, формирование 
имиджа города Ставрополя как культурного центра Ставропольского края»

07 1 01 00000 000 21 722,70

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в городе Ставрополе 07 1 01 20060 000 18 995,15
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

07 1 01 20060 240 11 659,65

Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 01 20060 610 5 015,50
Субсидии автономным учреждениям 07 1 01 20060 620 2 320,00
Расходы на размещение информационных баннеров на лайтбоксах на остановочных 
пунктах в городе Ставрополе

07 1 01 21130 000 2 727,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

07 1 01 21130 240 2 727,55

Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 07 2 00 00000 000 480 179,06
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры города Ставрополя»

07 2 01 00000 000 149 643,74

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 07 2 01 11010 000 149 643,74
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 01 11010 610 132 711,11
Субсидии автономным учреждениям 07 2 01 11010 620 16 932,63
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа»

07 2 02 00000 000 125 774,54

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 07 2 02 11010 000 125 774,54
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 02 11010 610 56 947,06
Субсидии автономным учреждениям 07 2 02 11010 620 68 827,48
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 
осуществляющих библиотечное обслуживание»

07 2 03 00000 000 66 723,89

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 07 2 03 11010 000 65 989,84
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 03 11010 610 65 989,84
Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 07 2 03 S8540 000 734,05
в том числе:    
средства местного бюджета 07 2 03 S8540 000 36,70
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 07 2 03 S8540 000 697,35
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 03 S8540 610 734,05
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 
осуществляющих театрально-концертную деятельность»

07 2 04 00000 000 75 565,01

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 07 2 04 11010 000 75 565,01
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 04 11010 610 62 978,90
Субсидии автономным учреждениям 07 2 04 11010 620 12 586,11
Основное мероприятие «Участие учащихся муниципальных учреждений дополни-
тельного образования в области искусств и профессиональных творческих кол-
лективов, концертных исполнителей муниципальных учреждений культуры города 
Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства, проведение 
фестивалей и конкурсов исполнительского мастерства»

07 2 05 00000 000 1 977,25

Расходы на участие учащихся муниципальных учреждений дополнительного образо-
вания детей в области искусств города Ставрополя и профессиональных творческих 
коллективов, концертных исполнителей муниципальных учреждений культуры горо-
да Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства, проведение 
фестивалей и конкурсов исполнительского мастерства

07 2 05 21230 000 1 977,25

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 05 21230 610 1 977,25
Основное мероприятие «Модернизация муниципальных учреждений в сфере куль-
туры, совершенствование материально-технической базы, проведение ремонтных 
работ (за исключением объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры)»

07 2 06 00000 000 4 958,28

Расходы на модернизацию материально-технической базы муниципальных учреж-
дений в сфере культуры города Ставрополя

07 2 06 21280 000 3 036,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 06 21280 610 3 036,00
Проведение капитального ремонта зданий и сооружений муниципальных учрежде-
ний в сфере культуры, не являющихся объектами культурного наследия (в том числе 
на изготовление проектно-сметной документации, проведение государственной 
экспертизы, технический контроль и авторский надзор)

07 2 06 21740 000 1 922,28

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 06 21740 610 1 922,28
Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) объектов муниципальных 
учреждений в сфере культуры»

07 2 07 00000 000 41 816,70

реконструкция здания муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детская хореографическая школа» города Ставрополя с пристройкой 
актового зала в городе Ставрополе по ул. Пирогова, 36 за счет средств местного 
бюджета

07 2 07 21680 000 5 125,17

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципаль-
ным) унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципаль-
ную) собственность

07 2 07 21680 460 5 125,17

Строительство (реконструкция) объектов муниципальных учреждений в сфере 
культуры (реконструкция здания муниципального бюджетного учреждения допол-
нительного образования «Детская хореографическая школа» города Ставрополя с 
пристройкой актового зала в городе Ставрополе по ул. Пирогова, 36)

07 2 07 S7492 000 36 691,53

в том числе:    
средства местного бюджета 07 2 07 S7492 000 366,92
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 07 2 07 S7492 000 36 324,61
Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципаль-
ным) унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципаль-
ную) собственность

07 2 07 S7492 460 36 691,53

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 
осуществляющих музейное дело»

07 2 08 00000 000 4 207,50

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 07 2 08 11010 000 4 207,50
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 08 11010 610 4 207,50
Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности города Ставро-
поля»

07 2 09 00000 000 6 512,15

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на сохранение историко-куль-
турного наследия города Ставрополя

07 2 09 20400 000 2 124,72

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 09 20400 610 2 124,72
Расходы на установление зоны охраны объектов культурного наследия на террито-
рии города Ставрополя

07 2 09 21720 000 160,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

07 2 09 21720 240 160,00



33официальное опубликованиеофициальное опубликование № 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4
Расходы на изготовление научно-проектной документации для проведения работ по 
сохранению объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собс-
твенности города Ставрополя

07 2 09 21750 000 4 227,43

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

07 2 09 21750 240 4 227,43

Основное мероприятие «Субсидии (гранты в форме субсидий) некоммерческим 
организациям на реализацию проектов по развитию культурно-досуговой инфра-
структуры на территории города Ставрополя»

07 2 10 00000 000 3 000,00

Предоставление на конкурной основе гранта в форме субсидии некоммерческой 
организации на создание экспозиции, посвященной истории города Ставрополя

07 2 10 60200 000 3 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

07 2 10 60200 600 3 000,00

    
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Став-
рополе»

08 0 00 00000 000 224 631,34

Подпрограмма «Развитие системы муниципальных бюджетных учреждений физ-
культурно-спортивной направленности в городе Ставрополе»

08 1 00 00000 000 194 549,65

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений дополнительного образования города Ставрополя»

08 1 01 00000 000 13 341,41

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 08 1 01 11010 000 13 341,41
Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 01 11010 610 13 341,41
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности центров спортивной подго-
товки»

08 1 02 00000 000 3 577,45

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 08 1 02 11010 000 3 577,45
Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 02 11010 610 3 577,45
Основное мероприятие «Обеспечение организации, проведения и участия в офи-
циальных физкультурных и спортивных мероприятиях муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной направленности города Ставрополя»

08 1 03 00000 000 11 724,35

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 08 1 03 11010 000 11 724,35
Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 03 11010 610 11 724,35
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений спортивной подготовки города Ставрополя»

08 1 05 00000 000 165 906,44

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 08 1 05 11010 000 165 906,44
Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 05 11010 610 165 906,44
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового 
образа жизни»

08 2 00 00000 000 30 081,69

Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на развитие фи-
зической культуры и массового спорта»

08 2 01 00000 000 28 015,94

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на развитие физической куль-
туры и массового спорта

08 2 01 20420 000 5 430,25

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 2 01 20420 110 3 430,25
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

08 2 01 20420 240 2 000,00

Предоставление на конкурсной основе гранта в форме субсидии некоммерческой 
организации на реализацию проектов по развитию физической культуры и спорта 
на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского 
края

08 2 01 60190 000 22 585,69

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-
правовых компаний)

08 2 01 60190 630 22 585,69

Основное мероприятие «Пропаганда здорового образа жизни через средства мас-
совой информации»

08 2 02 00000 000 509,50

Расходы на пропаганду здорового образа жизни 08 2 02 20440 000 509,50
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

08 2 02 20440 240 509,50

Основное мероприятие «Подготовка и участие в семинарах, конференциях и курсах 
повышения квалификации работников отрасли «Физическая культура и спорт»

08 2 03 00000 000 56,25

Расходы на повышение квалификации работников отрасли «Физическая культура и 
спорт»

08 2 03 21060 000 56,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

08 2 03 21060 240 56,25

Основное мероприятие «Предоставление финансовой поддержки некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность в области физической культуры и 
спорта на территории города Ставрополя»

08 2 04 00000 000 1 500,00

Расходы на предоставление автономной некоммерческой организации «Ставро-
польский городской авиационный спортивный клуб» субсидии в виде имуществен-
ного взноса муниципального образования города Ставрополя Ставропольского 
края

08 2 04 60120 000 1 500,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений)

08 2 04 60120 630 1 500,00

    
Муниципальная программа «Молодежь города Ставрополя» 09 0 00 00000 000 11 480,77
Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Молодежь города Став-
рополя»

09 Б 00 00000 000 11 480,77

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по гражданскому и патриотичес-
кому воспитанию молодежи»

09 Б 01 00000 000 852,00

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в процессы социально-
экономического, общественно-политического, культурного развития города Став-
рополя

09 Б 01 20460 000 852,00

Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 01 20460 610 852,00
Основное мероприятие «Создание системы поддержки и поощрения талантливой и 
успешной молодежи города Ставрополя»

09 Б 02 00000 000 4 927,04

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в процессы социально-
экономического, общественно-политического, культурного развития города Став-
рополя

09 Б 02 20460 000 4 927,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

09 Б 02 20460 240 549,04

Стипендии 09 Б 02 20460 340 2 835,00
Премии и гранты 09 Б 02 20460 350 250,00
Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 02 20460 610 1 293,00
Основное мероприятие «Формирование условий для реализации молодежных ини-
циатив и развития деятельности молодежных объединений»

09 Б 03 00000 000 730,00

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в процессы социально-
экономического, общественно-политического, культурного развития города Став-
рополя

09 Б 03 20460 000 730,00

Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 03 20460 610 730,00
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений города Ставрополя»

09 Б 04 00000 000 4 971,73

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 09 Б 04 11010 000 4 971,73
Субсидии бюджетным учреждениям 09 Б 04 11010 610 4 971,73
    
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муници-
пальным долгом города Ставрополя»

10 0 00 00000 000 136 800,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Управление муници-
пальными финансами и муниципальным долгом города Ставрополя»

10 Б 00 00000 000 136 800,00

Основное мероприятие «Своевременное исполнение обязательств по обслужива-
нию и погашению муниципального долга                           города Ставрополя, принятие 
мер по его реструктуризации»

10 Б 01 00000 000 136 800,00

Обслуживание муниципального долга города Ставрополя 10 Б 01 20010 000 136 800,00
Обслуживание муниципального долга 10 Б 01 20010 730 136 800,00
    
Муниципальная программа «Управление и распоряжение имуществом, находящим-
ся в муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе земельными 
ресурсами»

11 0 00 00000 000 20 932,82

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Управление и распоря-
жение имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Ставро-
поля, в том числе земельными ресурсами»

11 Б 00 00000 000 20 932,82

Основное мероприятие «Создание условий для эффективного выполнения 
полномочий по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе земельными 
ресурсами»

11 Б 01 00000 000 644,32

Расходы на создание условий для эффективного выполнения полномочий по уп-
равлению и распоряжению муниципальной собственностью города Ставрополя в 
области имущественных и земельных отношений

11 Б 01 20340 000 644,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

11 Б 01 20340 240 539,32

Исполнение судебных актов 11 Б 01 20340 830 105,00
Основное мероприятие «Управление и распоряжение объектами недвижимого иму-
щества, находящимися в муниципальной собственности города Ставрополя»

11 Б 02 00000 000 13 676,50

Расходы на получение рыночной оценки стоимости недвижимого имущества, нахо-
дящегося в муниципальной собственности города Ставрополя, и подготовку техни-
ческой документации на объекты недвижимого имущества

11 Б 02 20030 000 1 269,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

11 Б 02 20030 240 1 269,77

Расходы на содержание объектов муниципальной казны города Ставрополя в части 
нежилых помещений 

11 Б 02 20070 000 8 929,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

11 Б 02 20070 240 8 929,47

Расходы на содержание объектов муниципальной казны города Ставрополя в части 
жилых помещений

11 Б 02 20840 000 1 053,73

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

11 Б 02 20840 240 1 053,73

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквар-
тирных домах

11 Б 02 21120 000 2 423,53

1 2 3 4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

11 Б 02 21120 240 2 423,53

Основное мероприятие «Управление и распоряжение земельными участками, рас-
положенными на территории города Ставрополя»

11 Б 03 00000 000 6 612,00

Расходы на проведение кадастровых работ, необходимых для постановки на госу-
дарственный кадастровый учет земельных участков, расположенных на территории 
города Ставрополя

11 Б 03 20180 000 612,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

11 Б 03 20180 240 612,00

Проведение мероприятий по внесению сведений о границах муниципального об-
разования города Ставрополя Ставропольского края в Единый государственный 
реестр недвижимости (в том числе проведение кадастровых работ, подготовка 
карты-плана территории)

11 Б 03 21550 000 6 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

11 Б 03 21550 240 6 000,00

    
Муниципальная программа «Экономическое развитие города Ставрополя» 12 0 00 00000 000 8 845,86
Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Став-
рополе»

12 1 00 00000 000 5 807,50

Основное мероприятие «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Ставрополе»

12 1 01 00000 000 1 950,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим деятельность на территории города Ставрополя

12 1 01 60130 000 1 950,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

12 1 01 60130 810 1 950,00

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Ставро-
поле»

12 1 02 00000 000 3 817,50

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на развитие малого и средне-
го предпринимательства на территории города Ставрополя

12 1 02 20480 000 3 817,50

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений)

12 1 02 20480 630 3 817,50

Основное мероприятие «Обеспечение благоприятных условий для развития малого 
и среднего предпринимательства на территории города Ставрополя»

12 1 03 00000 000 40,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на развитие малого и средне-
го предпринимательства на территории города Ставрополя

12 1 03 20480 000 40,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

12 1 03 20480 240 40,00

Подпрограмма «Создание благоприятных условий для экономического развития 
города Ставрополя»

12 2 00 00000 000 3 038,36

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для развития инвестици-
онной деятельности»

12 2 01 00000 000 40,00

Расходы на информирование об инвестиционных возможностях города Ставрополя 12 2 01 20650 000 40,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

12 2 01 20650 240 40,00

Основное мероприятие «Создание условий для развития туризма на территории 
города Ставрополя»

12 2 02 00000 000 700,00

Расходы на повышение туристической привлекательности города Ставрополя, раз-
витие внутреннего и въездного туризма в городе Ставрополе

12 2 02 20640 000 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

12 2 02 20640 240 600,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

12 2 02 20640 810 100,00

Основное мероприятие «Развитие международного, межрегионального и межмуни-
ципального сотрудничества города Ставрополя»

12 2 03 00000 000 2 298,36

Обеспечение членства в международных, общероссийских и региональных объеди-
нениях муниципальных образований (оплата членских взносов)

12 2 03 20040 000 1 528,33

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 03 20040 850 1 528,33
Организация приема и обслуживание официальных лиц и делегаций городов стран 
дальнего и ближнего зарубежья, регионов Российской Федерации, представителей 
иностранных посольств и консульств и проведение официальных мероприятий 
(представительские расходы)

12 2 03 20090 000 770,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

12 2 03 20090 240 770,03

    
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы и противодействие 
коррупции в городе Ставрополе»

13 0 00 00000 000 260,00

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие муниципаль-
ной службы и противодействие коррупции в городе Ставрополе»

13 Б 00 00000 000 260,00

Основное мероприятие «Создание условий для профессионального развития и лич-
ностного роста муниципальных служащих»

13 Б 01 00000 000 160,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение профессио-
нального уровня муниципальных служащих

13 Б 01 20450 000 160,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

13 Б 01 20450 240 160,00

Основное мероприятие «Формирование антикоррупционных механизмов в кадро-
вой работе»

13 Б 02 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на противодействие корруп-
ции в сфере деятельности администрации города Ставрополя и ее органов

13 Б 02 20620 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

13 Б 02 20620 240 100,00

    
Муниципальная программа «Развитие информационного общества, оптимизация 
и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в 
городе Ставрополе»

14 0 00 00000 000 145 575,92

Подпрограмма «Развитие информационного общества в городе Ставрополе» 14 1 00 00000 000 45 414,36
Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функционирования инфраструкту-
ры информационного общества в городе Ставрополе»

14 1 01 00000 000 18 917,66

Расходы на развитие и обеспечение функционирования информационного обще-
ства в городе Ставрополе

14 1 01 20630 000 18 917,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

14 1 01 20630 240 18 917,66

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функционирования межведомс-
твенного электронного взаимодействия и муниципальных информационных сис-
тем»

14 1 02 00000 000 5 389,20

Расходы на развитие и обеспечение функционирования информационного обще-
ства в городе Ставрополе

14 1 02 20630 000 5 389,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

14 1 02 20630 240 5 389,20

Основное мероприятие «Информирование населения города Ставрополя о де-
ятельности администрации города Ставрополя через средства массовой инфор-
мации»

14 1 03 00000 000 7 740,50

Расходы на оказание информационных услуг средствами массовой информации 14 1 03 98710 000 7 740,50
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

14 1 03 98710 240 7 740,50

Основное мероприятие «Официальное опубликование муниципальных правовых 
актов города Ставрополя в газете «Вечерний Ставрополь»

14 1 04 00000 000 13 367,00

Расходы на официальное опубликование муниципальных правовых актов города 
Ставрополя в газете «Вечерний Ставрополь»

14 1 04 98720 000 13 367,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

14 1 04 98720 810 13 367,00

Подпрограмма «Повышение результативности и эффективности предоставления 
государственных и муниципальных услуг в городе Ставрополе»

14 2 00 00000 000 100 161,56

Основное мероприятие «Организация и предоставление муниципальных услуг в 
городе Ставрополе в электронной форме»

14 2 01 00000 000 300,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оптимизацию и повышение 
качества предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Став-
рополе

14 2 01 20710 000 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

14 2 01 20710 240 300,00

Основное мероприятие «Проведение мониторинга удовлетворенности населения 
качеством и доступностью государственных и муниципальных услуг, предоставляе-
мых органами местного самоуправления города Ставрополя»

14 2 02 00000 000 203,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оптимизацию и повышение 
качества предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Став-
рополе

14 2 02 20710 000 203,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

14 2 02 20710 240 203,00

Основное мероприятие «Организация, проведение и участие в семинарах, круглых 
столах и конференциях по вопросам оптимизации и повышения качества предо-
ставления государственных и муниципальных услуг в городе Ставрополе»

14 2 03 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оптимизацию и повышение 
качества предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Став-
рополе

14 2 03 20710 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

14 2 03 20710 240 100,00

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Ставрополе»

14 2 04 00000 000 99 558,56

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 14 2 04 11010 000 99 558,56
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 14 2 04 11010 110 78 524,19
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

14 2 04 11010 240 19 727,45

Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 2 04 11010 850 1 306,92
    
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, общественного порядка и 
профилактика правонарушений в городе Ставрополе»

15 0 00 00000 000 6 753,05



34 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4
Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, межнациональных 
(межэтнических) конфликтов в городе Ставрополе»

15 1 00 00000 000 903,10

Основное мероприятие «Сбор и анализ информации о состоянии этноконфессио-
нальных отношений и межнациональной напряженности, распространения идеоло-
гии терроризма в городе Ставрополе»

15 1 01 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня безо-
пасности жизнедеятельности города Ставрополя

15 1 01 20350 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

15 1 01 20350 240 100,00

Основное мероприятие «Организация и проведение информационно-пропаган-
дистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их 
общественной опасности»

15 1 02 00000 000 675,30

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня безо-
пасности жизнедеятельности города Ставрополя

15 1 02 20350 000 570,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

15 1 02 20350 240 180,04

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 02 20350 610 390,00
Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на 
профилактику идеологии терроризма

15 1 02 S7730 000 105,26

в том числе:    
средства местного бюджета 15 1 02 S7730 000 5,26
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 15 1 02 S7730 000 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

15 1 02 S7730 240 105,26

Основное мероприятие «Реализация профилактических мер, направленных на пре-
дупреждение экстремистской деятельности»

15 1 03 00000 000 127,80

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня безо-
пасности жизнедеятельности города Ставрополя

15 1 03 20350 000 127,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

15 1 03 20350 240 51,30

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 03 20350 610 76,50
Подпрограмма «Профилактика правонарушений в городе Ставрополе» 15 2 00 00000 000 5 198,53
Основное мероприятие «Профилактика правонарушений несовершеннолетних» 15 2 01 00000 000 4 675,58
Расходы на реализацию мероприятий, направленных на профилактику правонару-
шений в городе Ставрополе

15 2 01 20660 000 4 675,58

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

15 2 01 20660 240 7,65

Субсидии бюджетным учреждениям 15 2 01 20660 610 4 467,93
Субсидии автономным учреждениям 15 2 01 20660 620 200,00
Основное мероприятие «Обеспечение безопасности людей на водных объектах 
города Ставрополя»

15 2 02 00000 000 22,95

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 
на водных объектах города Ставрополя

15 2 02 21290 000 22,95

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

15 2 02 21290 240 22,95

Основное мероприятие «Организация материально-технического обеспечения де-
ятельности народной дружины города Ставрополя»

15 2 03 00000 000 500,00

Расходы на организацию материально-технического обеспечения деятельности 
народной дружины города Ставрополя, в том числе материальное стимулирование 
ее членов

15 2 03 20100 000 500,00

Премии и гранты 15 2 03 20100 350 500,00
Подпрограмма «НЕзависимость» 15 3 00 00000 000 651,42
Основное мероприятие «Мониторинг наркоситуации в городе Ставрополе на осно-
ве социологических исследований и статистических данных»

15 3 01 00000 000 74,97

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и снижение их пот-
ребления среди подростков и молодежи города Ставрополя

15 3 01 20370 000 74,97

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

15 3 01 20370 240 74,97

Основное мероприятие «Профилактика зависимости от наркотических и других 
психоактивных веществ среди детей и молодежи»

15 3 02 00000 000 313,65

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и снижение их пот-
ребления среди подростков и молодежи города Ставрополя

15 3 02 20370 000 313,65

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

15 3 02 20370 240 13,50

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 02 20370 610 290,15
Субсидии автономным учреждениям 15 3 02 20370 620 10,00
Основное мероприятие «Профилактика зависимого (аддиктивного) поведения и 
пропаганда здорового образа жизни»

15 3 03 00000 000 262,80

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и снижение их пот-
ребления среди подростков и молодежи города Ставрополя

15 3 03 20370 000 262,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

15 3 03 20370 240 262,80

    
Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обороны, пожарной бе-
зопасности, безопасности людей на водных объектах, организация деятельности 
аварийно-спасательных служб, защита населения и территории города Ставрополя 
от чрезвычайных ситуаций»

16 0 00 00000 000 104 239,25

Подпрограмма «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите на-
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

16 1 00 00000 000 44 098,82

Основное мероприятие «Осуществление подготовки и содержания в готовности 
необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций»

16 1 01 00000 000 100,00

Расходы на реализацию мероприятий в области гражданской обороны, защиты 
населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, обеспечение безопасности людей на водных 
объектах

16 1 01 20120 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

16 1 01 20120 240 100,00

Основное мероприятие «Проведение аварийно-спасательных работ и организация 
обучения населения города Ставрополя»

16 1 02 00000 000 43 568,82

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 16 1 02 11010 000 43 568,82
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 1 02 11010 110 38 168,17
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

16 1 02 11010 240 4 660,56

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 1 02 11010 850 740,09
Основное мероприятие «Обеспечение безопасности людей на водных объектах 
города Ставрополя»

16 1 03 00000 000 430,00

Расходы на реализацию мероприятий в области гражданской обороны, защиты 
населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, обеспечение безопасности людей на водных 
объектах

16 1 03 20120 000 430,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

16 1 03 20120 240 430,00

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в границах города Ставро-
поля»

16 2 00 00000 000 10 649,03

Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» 16 2 01 00000 000 669,11
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города Ставрополя 16 2 01 20540 000 669,11
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

16 2 01 20540 240 669,11

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных мероприятий в муници-
пальных учреждениях города Ставрополя»

16 2 02 00000 000 9 979,92

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях образования, 
культуры, физической культуры и      спорта города Ставрополя

16 2 02 20550 000 9 979,92

Субсидии бюджетным учреждениям 16 2 02 20550 610 9 318,74
Субсидии автономным учреждениям 16 2 02 20550 620 661,18
Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безо-
пасный город» на территории города Ставрополя»

16 3 00 00000 000 49 491,40

Основное мероприятие «Создание, эксплуатация и развитие системы обеспечения 
вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории 
города Ставрополя»

16 3 01 00000 000 36 483,92

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 16 3 01 11010 000 36 483,92
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 3 01 11010 110 35 138,76
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

16 3 01 11010 240 1 341,09

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 3 01 11010 850 4,07
Основное мероприятие «Выполнение работ по установке и поддержанию в посто-
янной готовности линейных комплектов муниципальной системы оповещения и ин-
формирования населения о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории 
города Ставрополя»

16 3 02 00000 000 4 422,50

Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению своевременного оповеще-
ния населения города Ставрополя об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций

16 3 02 20690 000 4 422,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

16 3 02 20690 240 4 422,50

Основное мероприятие «Проектирование аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на территории города Ставрополя и построение сегмента 
обеспечения правопорядка и профилактики правонарушений, включая системы 
видеонаблюдения на территории города Ставрополя»

16 3 03 00000 000 6 200,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня безо-
пасности жизнедеятельности города Ставрополя

16 3 03 20350 000 6 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

16 3 03 20350 240 6 200,00

1 2 3 4
Основное мероприятие «Развитие Центра технического обеспечения муници-
пального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» города 
Ставрополя по ведению мониторинга состояния объектов с массовым пребыванием 
людей»

16 3 04 00000 000 2 384,98

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня безо-
пасности жизнедеятельности города Ставрополя

16 3 04 20350 000 2 384,98

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

16 3 04 20350 240 2 384,98

    
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эф-
фективности в городе Ставрополе»

17 0 00 00000 000 9 359,34

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности     в городе Ставрополе»

17 Б 00 00000 000 9 359,34

Основное мероприятие «Энергосбережение и энергоэффективность в бюджетном 
секторе»

17 Б 01 00000 000 5 973,82

Расходы на проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энерге-
тической эффективности

17 Б 01 20490 000 5 973,82

Субсидии бюджетным учреждениям 17 Б 01 20490 610 5 973,82
Основное мероприятие «Энергосбережение и энергоэффективность систем комму-
нальной инфраструктуры»

17 Б 02 00000 000 3 385,52

Расходы на проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энерге-
тической эффективности

17 Б 02 20490 000 3 385,52

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

17 Б 02 20490 240 3 385,52

    
Муниципальная программа «Развитие казачества в городе Ставрополе» 18 0 00 00000 000 2 944,00
Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие казачества в 
городе Ставрополе»

18 Б 00 00000 000 2 944,00

Основное мероприятие «Создание условий для развития казачества, привлечения 
членов казачьих обществ к несению службы по охране общественного порядка на 
территории города Ставрополя»

18 Б 01 00000 000 2 852,20

Предоставление субсидии казачьим обществам, внесенным в государственный ре-
естр казачьих обществ в Российской Федерации и взявшим на себя обязательства 
по несению службы в целях обеспечения охраны общественного порядка на терри-
тории города Ставрополя, на финансирование расходов, связанных с организацией 
деятельности народных дружин из числа членов казачьих обществ

18 Б 01 60080 000 2 852,20

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муни-
ципальных) учреждений)

18 Б 01 60080 630 2 852,20

Основное мероприятие «Развитие духовно-культурных основ казачества, использо-
вание в образовательном процессе культурно-исторических традиций казачества, 
военно-патриотического воспитания казачьей молодежи в городе Ставрополе»

18 Б 02 00000 000 91,80

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на создание условий для раз-
вития казачества на территории города Ставрополя 

18 Б 02 20360 000 91,80

Субсидии бюджетным учреждениям 18 Б 02 20360 610 91,80
    
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на тер-
ритории города Ставрополя»

20 0 00 00000 000 39 166,31

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Формирование совре-
менной городской среды на территории города Ставрополя»

20 Б 00 00000 000 39 166,31

Основное мероприятие «Благоустройство общественных территорий города Став-
рополя»

20 Б 02 00000 000 38 306,46

Реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» 20 Б F2 00000 000 38 306,46
Реализация программ формирования современной городской среды 20 Б F2 55550 000 36 255,65
в том числе:    
средства местного бюджета 20 Б F2 55550 000 36,26
средства субсидии из бюджета Ставропольского края 20 Б F2 55550 000 36 219,39
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

20 Б F2 55550 240 36 255,65

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Ставро-
поля

20 Б F2 20300 000 2 050,81

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

20 Б F2 20300 240 2 050,81

Основное мероприятие «Разработка дизайн-проектов благоустройства дворовых и 
общественных территорий в городе Ставрополе, разработка сметной документации 
на выполнение работ по благоустройству дворовых и общественных территорий в 
городе Ставрополе (в том числе проведение проверки правильности применения 
сметных нормативов, индексов и методологии выполнения сметной документации 
на благоустройство дворовых и общественных территорий в городе Ставрополе), 
проведение строительного контроля за выполнением работ по благоустройству 
дворовых и общественных территорий в городе Ставрополе»

20 Б 03 00000 000 600,00

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Ставро-
поля

20 Б 03 20300 000 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

20 Б 03 20300 240 600,00

Основное мероприятие «Проведение рейтингового голосования на территории 
города Ставрополя по отбору общественных территорий, планируемых к благоус-
тройству»

20 Б 04 00000 000 259,85

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории города Ставро-
поля

20 Б 04 20300 000 259,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

20 Б 04 20300 240 259,85

    
Обеспечение деятельности Ставропольской городской Думы 70 0 00 00000 000 59 899,79
Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности Ставропольской 
городской Думы

70 1 00 00000 000 52 271,24

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

70 1 00 10010 000 10 365,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 1 00 10010 120 4 578,11
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

70 1 00 10010 240 5 708,05

Уплата налогов, сборов и иных платежей 70 1 00 10010 850 78,84
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

70 1 00 10020 000 41 906,24

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 1 00 10020 120 41 906,24
Председатель представительного органа муниципального образования 70 2 00 00000 000 1 978,03
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

70 2 00 10010 000 41,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 2 00 10010 120 41,55
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

70 2 00 10020 000 1 936,48

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 2 00 10020 120 1 936,48
Депутаты представительного органа муниципального образования 70 3 00 00000 000 3 060,02
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

70 3 00 10010 000 83,10

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 3 00 10010 120 83,10
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

70 3 00 10020 000 2 976,92

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 70 3 00 10020 120 2 976,92
Расходы, предусмотренные на иные цели 70 4 00 00000 000 2 590,50
Расходы на оказание информационных услуг средствами массовой информации 70 4 00 98710 000 2 590,50
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

70 4 00 98710 240 2 590,50

Обеспечение деятельности администрации города Ставрополя 71 0 00 00000 000 159 196,49
Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации го-
рода Ставрополя

71 1 00 00000 000 157 204,75

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

71 1 00 10010 000 11 794,31

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 1 00 10010 120 4 068,65
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

71 1 00 10010 240 7 701,66

Уплата налогов, сборов и иных платежей 71 1 00 10010 850 24,00
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

71 1 00 10020 000 107 485,98

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 1 00 10020 120 107 485,98
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 71 1 00 11010 000 36 493,73
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 71 1 00 11010 110 15 371,18
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

71 1 00 11010 240 20 869,32

Уплата налогов, сборов и иных платежей 71 1 00 11010 850 253,23
Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 71 1 00 20050 000 200,00
Исполнение судебных актов 71 1 00 20050 830 200,00
Формирование, содержание и использование Архивного фонда Ставропольского 
края

71 1 00 76630 000 1 221,73

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 1 00 76630 120 966,56
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

71 1 00 76630 240 255,17

Расходы на осуществление переданных государственных полномочий Ставрополь-
ского края по созданию административных комиссий

71 1 00 76930 000 9,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

71 1 00 76930 240 9,00

Глава муниципального образования 71 2 00 00000 000 1 991,74



35официальное опубликованиеофициальное опубликование № 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

71 2 00 10010 000 41,55

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 2 00 10010 120 41,55
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

71 2 00 10020 000 1 950,19

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 2 00 10020 120 1 950,19
    
Обеспечение деятельности комитета по управлению муниципальным имуществом 
города Ставрополя

72 0 00 00000 000 85 345,74

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета по управле-
нию муниципальным имуществом города Ставрополя

72 1 00 00000 000 85 345,74

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

72 1 00 10010 000 12 114,79

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 72 1 00 10010 120 1 504,72
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

72 1 00 10010 240 10 540,10

Уплата налогов, сборов и иных платежей 72 1 00 10010 850 69,97
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

72 1 00 10020 000 72 850,53

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 72 1 00 10020 120 72 844,41
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных вы-
плат

72 1 00 10020 320 6,12

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 72 1 00 20050 000 380,42
Исполнение судебных актов 72 1 00 20050 830 380,42
    
Обеспечение деятельности комитета финансов и бюджета администрации города 
Ставрополя

73 0 00 00000 000 53 857,28

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета финансов и 
бюджета администрации города Ставрополя

73 1 00 00000 000 53 857,28

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

73 1 00 10010 000 4 820,09

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 73 1 00 10010 120 1 276,11
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

73 1 00 10010 240 3 495,68

Уплата налогов, сборов и иных платежей 73 1 00 10010 850 48,30
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

73 1 00 10020 000 49 037,19

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 73 1 00 10020 120 49 037,19
    
Обеспечение деятельности комитета экономического развития и торговли адми-
нистрации города Ставрополя

74 0 00 00000 000 43 207,37

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета экономи-
ческого развития администрации города Ставрополя

74 1 00 00000 000 43 197,47

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

74 1 00 10010 000 3 662,24

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 74 1 00 10010 120 934,28
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

74 1 00 10010 240 2 720,51

Уплата налогов, сборов и иных платежей 74 1 00 10010 850 7,45
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

74 1 00 10020 000 39 535,23

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 74 1 00 10020 120 39 535,23
Расходы, предусмотренные на иные цели 74 2 00 00000 000 9,90
Расходы на демонтаж, перемещение, транспортирование и хранение самовольно 
(незаконно) установленных (размещенных) некапитальных нестационарных соору-
жений

74 2 00 21620 000 9,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

74 2 00 21620 240 9,90

    
Обеспечение деятельности комитета образования администрации города Ставро-
поля

75 0 00 00000 000 39 453,45

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета образова-
ния администрации города Ставрополя

75 1 00 00000 000 39 453,45

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

75 1 00 10010 000 2 616,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 75 1 00 10010 120 677,24
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

75 1 00 10010 240 1 885,62

Уплата налогов, сборов и иных платежей 75 1 00 10010 850 53,14
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

75 1 00 10020 000 26 853,72

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 75 1 00 10020 120 26 853,72
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 75 1 00 11010 000 7 257,52
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 75 1 00 11010 110 6 990,04
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

75 1 00 11010 240 265,59

Уплата налогов, сборов и иных платежей 75 1 00 11010 850 1,89
Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству 
в области образования

75 1 00 76200 000 2 726,21

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 75 1 00 76200 120 2 498,56
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

75 1 00 76200 240 227,65

    
Обеспечение деятельности комитета культуры и молодежной политики админист-
рации города Ставрополя

76 0 00 00000 000 16 944,78

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета культуры и 
молодежной политики администрации города Ставрополя

76 1 00 00000 000 16 598,08

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

76 1 00 10010 000 1 599,90

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 76 1 00 10010 120 357,33
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

76 1 00 10010 240 1 068,93

Уплата налогов, сборов и иных платежей 76 1 00 10010 850 173,64
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

76 1 00 10020 000 14 998,18

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 76 1 00 10020 120 14 998,18
Расходы, предусмотренные на иные цели 76 2 00 00000 000 346,70
Расходы на выполнение мероприятий в сфере культуры и кинематографии комитета 
культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя

76 2 00 20250 000 346,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

76 2 00 20250 240 346,70

    
Обеспечение деятельности комитета труда и социальной защиты населения адми-
нистрации города Ставрополя

77 0 00 00000 000 77 199,87

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета труда и со-
циальной защиты населения администрации города Ставрополя

77 1 00 00000 000 77 199,87

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

77 1 00 10010 000 1 137,15

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 1 00 10010 120 144,04
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

77 1 00 10010 240 991,17

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 1 00 10010 850 1,94
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

77 1 00 10020 000 7 666,33

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 1 00 10020 120 7 666,33
Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области 
здравоохранения

77 1 00 76100 000 1 792,52

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 1 00 76100 120 1 581,22

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

77 1 00 76100 240 211,30

Осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и соци-
альной защиты отдельных категорий граждан

77 1 00 76210 000 66 603,87

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 1 00 76210 120 65 626,01
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

77 1 00 76210 240 879,53

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 1 00 76210 850 98,33
    
Обеспечение деятельности комитета физической культуры и спорта администрации 
города Ставрополя

78 0 00 00000 000 19 959,97

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета физической 
культуры и спорта администрации города Ставрополя

78 1 00 00000 000 19 959,97

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

78 1 00 10010 000 755,37

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 78 1 00 10010 120 202,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

78 1 00 10010 240 550,16

Уплата налогов, сборов и иных платежей 78 1 00 10010 850 3,00
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

78 1 00 10020 000 8 894,46

1 2 3 4
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 78 1 00 10020 120 8 894,46
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 78 1 00 11010 000 10 310,14
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 78 1 00 11010 110 9 170,14
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

78 1 00 11010 240 1 140,00

    
Обеспечение деятельности администрации Ленинского района города Ставрополя 80 0 00 00000 000 40 211,16
Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации Ле-
нинского района города Ставрополя

80 1 00 00000 000 40 211,16

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

80 1 00 10010 000 3 472,26

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 80 1 00 10010 120 620,48
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

80 1 00 10010 240 2 759,41

Уплата налогов, сборов и иных платежей 80 1 00 10010 850 92,37
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

80 1 00 10020 000 35 213,98

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 80 1 00 10020 120 35 213,98
Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству 
в области образования

80 1 00 76200 000 1 448,92

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 80 1 00 76200 120 1 354,85
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

80 1 00 76200 240 94,07

Создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

80 1 00 76360 000 76,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

80 1 00 76360 240 76,00

    
Обеспечение деятельности администрации Октябрьского района города Ставро-
поля

81 0 00 00000 000 37 301,56

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации Ок-
тябрьского района города Ставрополя

81 1 00 00000 000 37 301,56

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

81 1 00 10010 000 3 694,87

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 81 1 00 10010 120 637,10
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

81 1 00 10010 240 3 043,62

Уплата налогов, сборов и иных платежей 81 1 00 10010 850 14,15
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

81 1 00 10020 000 31 845,46

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 81 1 00 10020 120 31 845,46
Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству 
в области образования

81 1 00 76200 000 1 685,23

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 81 1 00 76200 120 1 592,35
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

81 1 00 76200 240 92,88

Создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

81 1 00 76360 000 76,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

81 1 00 76360 240 76,00

    
Обеспечение деятельности администрации Промышленного района города Став-
рополя

82 0 00 00000 000 52 810,05

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации Про-
мышленного района города Ставрополя

82 1 00 00000 000 52 810,05

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

82 1 00 10010 000 5 117,27

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 10010 120 851,78
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

82 1 00 10010 240 3 925,49

Уплата налогов, сборов и иных платежей 82 1 00 10010 850 340,00
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

82 1 00 10020 000 45 446,51

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 10020 120 45 446,51
Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 82 1 00 20050 000 44,80
Исполнение судебных актов 82 1 00 20050 830 44,80
Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству 
в области образования

82 1 00 76200 000 2 122,70

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 76200 120 2 003,11
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

82 1 00 76200 240 119,59

Создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

82 1 00 76360 000 78,77

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

82 1 00 76360 240 78,77

    
Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства администрации города 
Ставрополя

83 0 00 00000 000 58 211,93

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета городского 
хозяйства администрации города Ставрополя

83 1 00 00000 000 58 211,93

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

83 1 00 10010 000 6 681,39

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 83 1 00 10010 120 1 132,93
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

83 1 00 10010 240 5 389,46

Исполнение судебных актов 83 1 00 10010 830 50,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 83 1 00 10010 850 109,00
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

83 1 00 10020 000 51 030,54

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 83 1 00 10020 120 51 030,54
Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 83 1 00 20050 000 300,00
Исполнение судебных актов 83 1 00 20050 830 300,00
Расходы на уплату административного штрафа 83 1 00 21040 000 200,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 83 1 00 21040 850 200,00
    
Обеспечение деятельности комитета градостроительства администрации города 
Ставрополя 

84 0 00 00000 000 75 262,85

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета градостро-
ительства администрации города Ставрополя 

84 1 00 00000 000 74 442,85

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

84 1 00 10010 000 4 004,96

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 84 1 00 10010 120 963,97
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

84 1 00 10010 240 2 829,19

Уплата налогов, сборов и иных платежей 84 1 00 10010 850 211,80
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

84 1 00 10020 000 52 693,09

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 84 1 00 10020 120 52 693,09
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 84 1 00 11010 000 17 694,80

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 84 1 00 11010 110 14 496,46
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

84 1 00 11010 240 3 198,34

Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 84 1 00 20050 000 50,00
Исполнение судебных актов 84 1 00 20050 830 50,00
Расходы, предусмотренные на иные цели 84 2 00 00000 000 820,00
Расходы на мероприятия в области жилищного хозяйства 84 2 00 20200 000 70,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

84 2 00 20200 240 70,00

Расходы на судебные издержки комитета градостроительства администрации горо-
да Ставрополя по искам о сносе самовольных построек

84 2 00 20740 000 550,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

84 2 00 20740 240 200,00

Исполнение судебных актов 84 2 00 20740 830 350,00
Расходы на демонтаж, хранение или уничтожение рекламных конструкций за счет 
средств местного бюджета 

84 2 00 21100 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

84 2 00 21100 240 100,00

Снос самовольных построек, хранение имущества, находившегося в самовольных 
постройках

84 2 00 21210 000 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

84 2 00 21210 240 100,00

    
Обеспечение деятельности комитета по делам гражданской обороны и чрезвычай-
ным ситуациям администрации города Ставрополя

85 0 00 00000 000 18 367,85

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставро-
поля

85 1 00 00000 000 18 367,85

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

85 1 00 10010 000 1 422,55



36 официальное опубликованиеофициальное опубликование№ 23 - 24, 18 ФЕВРАЛЯ 2021 г.

1 2 3 4
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 85 1 00 10010 120 387,25
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

85 1 00 10010 240 1 035,30

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

85 1 00 10020 000 16 945,30

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 85 1 00 10020 120 16 945,30
    
Обеспечение деятельности контрольно-счетной
палаты города Ставрополя

86 0 00 00000 000 17 170,44

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности контрольно-счетной 
палаты города Ставрополя

86 1 00 00000 000 17 170,44

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Став-
рополя

86 1 00 10010 000 3 948,57

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 86 1 00 10010 120 546,53
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

86 1 00 10010 240 3 361,95

Уплата налогов, сборов и иных платежей 86 1 00 10010 850 40,09
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

86 1 00 10020 000 13 221,87

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 86 1 00 10020 120 13 221,87
    
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, администрации города 
Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов

98 0 00 00000 000 103 684,86

Иные непрограммные мероприятия 98 1 00 00000 000 103 664,53
Поощрение муниципального служащего в связи с выходом на страховую пенсию по 
старости (инвалидности)

98 1 00 10050 000 2 000,00

Резервные средства 98 1 00 10050 870 2 000,00
Резервный фонд администрации города Ставрополя 98 1 00 20020 000 31 783,16
Резервные средства 98 1 00 20020 870 31 783,16
Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных органов 98 1 00 20050 000 1 943,68
Исполнение судебных актов 98 1 00 20050 830 1 943,68
Расходы за счет средств дотации на премирование победителей Всероссийского 
конкурса «Лучшая муниципальная практика» (благоустройство проспекта Октябрь-
ской революции от улицы Дзержинского до улицы Ленина)

98 1 00 20430 000 30 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

98 1 00 20430 240 30 000,00

Расходы на проведение выборов в представительные органы муниципального об-
разования

98 1 00 20860 000 23 391,68

Специальные расходы 98 1 00 20860 880 23 391,68
Выплата собственникам помещений, находящихся в аварийных многоквартирных 
домах жилищного фонда города Ставрополя, возмещения за помещения, изымае-
мые для муниципальных нужд города Ставрополя

98 1 00 20960 000 985,00

Бюджетные инвестиции 98 1 00 20960 410 985,00
Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета города Ставрополя для 
осуществления переданных отдельных государственных полномочий Ставрополь-
ского края по созданию административных комиссий

98 1 00 21360 000 2 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

98 1 00 21360 240 2 100,00

Расходы на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Рос-
сийской Федерации

98 1 00 51200 000 325,19

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

98 1 00 51200 240 325,19

Возмещение расходов, связанных с материальным обеспечением деятельности де-
путатов Думы Ставропольского края и их помощников в Ставропольском крае

98 1 00 76610 000 11 135,82

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 98 1 00 76610 120 10 735,82
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

98 1 00 76610 240 400,00

Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния 
ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилак-
тикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, а 
также на иные цели, определенные администрацией города Ставрополя

98 3 00 00000 000 20,33

Профилактика и устранение последствий распространения коронавирусной инфек-
ции на территории города Ставрополя

98 3 00 22381 000 20,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

98 3 00 22381 240 20,33

    
ИТОГО:   14 986 946,78»;

16) в приложении 12:
а) в разделе «Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на терри-

тории города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя»:
по строке «Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы на террито-

рии города Ставрополя, благоустройство территории города Ставрополя» 04 0 00 00000 000 1 052 272,90 1 005 143,24» цифры 
«1 052 272,90 1 005 143,24» заменить цифрами «1 164 638,99 1 005 143,24»;

по строке «Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного движения, организация 
транспортного обслуживания населения на территории города Ставрополя» 04 2 00 00000 000 615 779,74 623 161,40» цифры 
«615 779,74 623 161,40» заменить цифрами «728 145,83 623 161,40»;

после строки

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

04 2 02 S6411 240 20 378,57 20 378,57»

дополнить строками следующего содержания:

Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения (строительство участка улицы Ивана 
Щипакина от проспекта Российского до участка с кадастровым 
№26:12:011401:364 в городе Ставрополе)

04 2 02 S649Д 000 112 366,09 0,00

в том числе:     

средства местного бюджета 04 2 02 S649Д 000 1 123,66 0,00

средства субсидии из бюджета Ставропольского края 04 2 02 S649Д 000 111 242,43 0,00

Бюджетные инвестиции 04 2 02 S649Д 410 112 366,09 0,00»;

б) в разделе «Муниципальная программа «Культура города Ставрополя»:
по строке «Муниципальная программа «Культура города Ставрополя»  07 0 00 00000 000 456 977,80 453 735,77» цифры 

«456 977,80 453 735,77» заменить цифрами «458 239,24 454 997,21»;
по строке «Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя»  07 2 00 00000 000 435 255,10 432 013,07» цифры 

«435 255,10 432 013,07» заменить цифрами «436 516,54 433 274,51»;
по строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих библио-

течное обслуживание»  07 2 03 00000 000 64 005,35 64 869,94» цифры «64 005,35 64 869,94» заменить цифрами «65 266,79 
66 131,38»;

по строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 07 2 03 11010 000 
63 271,30 64 135,89» цифры «63 271,30 64 135,89» заменить цифрами «64 532,74 65 397,33»;

по строке «Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 03 11010 610 63 271,30 64 135,89» цифры «63 271,30 64 135,89» заме-
нить цифрами «64 532,74 65 397,33»;

в) в разделе «Обеспечение деятельности администрации города Ставрополя»:
по строке «Обеспечение деятельности администрации города Ставрополя 71 0 00 00000 000 171 936,70 172 093,04» циф-

ры «171 936,70 172 093,04» заменить цифрами «158 050,93 158 207,27»;
по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации города Ставрополя 71 1 00 

00000 000 169 944,96 170 101,30» цифры «169 944,96 170 101,30» заменить цифрами «156 059,19 156 215,53»;
по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 71 1 00 10010 000 

12 129,48 12 129,48» цифры «12 129,48 12 129,48» заменить цифрами «11 794,31 11 794,31»;
по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 1 00 10010 120 4 403,82 4 403,82» 

цифры «4 403,82 4 403,82» заменить цифрами «4 068,65 4 068,65»;
по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 71 1 00 

10020 000 119 907,37 119 907,37» цифры «119 907,37 119 907,37» заменить цифрами «106 356,77 106 356,77»;
по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 1 00 10020 120 119 907,37 

119 907,37» цифры «119 907,37 119 907,37» заменить цифрами «106 356,77 106 356,77»;
г) в разделе «Обеспечение деятельности комитета по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя»:
по строке «Обеспечение деятельности комитета по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя 72 0 00 

00000 000 86 117,39 86 146,61» цифры «86 117,39 86 146,61» заменить цифрами «85 056,67 85 085,89»;
по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета по управлению муниципальным 

имуществом города Ставрополя 72 1 00 00000 000 86 117,39 86 146,61» цифры «86 117,39 86 146,61» заменить цифрами 
«85 056,67 85 085,89»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 72 1 00 10010 000 
12 325,00 12 354,22» цифры «12 325,00 12 354,22» заменить цифрами «12 291,76 12 320,98»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 72 1 00 10010 120 1 535,19 1 535,19» 
цифры «1 535,19 1 535,19» заменить цифрами «1 501,95 1 501,95»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 72 1 00 
10020 000 73 792,39 73 792,39» цифры «73 792,39 73 792,39» заменить цифрами «72 764,91 72 764,91»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 72 1 00 10020 120 73 792,39 
73 792,39» цифры «73 792,39 73 792,39» заменить цифрами «72 764,91 72 764,91»;

д) в разделе «Обеспечение деятельности комитета финансов и бюджета администрации города Ставрополя»:
по строке «Обеспечение деятельности комитета финансов и бюджета администрации города Ставрополя 73 0 00 00000 

000 54 487,24 54 487,24» цифры «54 487,24 54 487,24» заменить цифрами «53 956,88 53 956,88»;
по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета финансов и бюджета администра-

ции города Ставрополя 73 1 00 00000 000 54 487,24 54 487,24» цифры «54 487,24 54 487,24» заменить цифрами «53 956,88 
53 956,88»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 73 1 00 10010 000 
4 979,12 4 979,12» цифры «4 979,12 4 979,12» заменить цифрами «4 962,50 4 962,50»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 73 1 00 10010 120 1 291,34 1 291,34» 
цифры «1 291,34 1 291,34» заменить цифрами «1 274,72 1 274,72»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 73 1 00 
10020 000 49 508,12 49 508,12» цифры «49 508,12 49 508,12» заменить цифрами «48 994,38 48 994,38»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 73 1 00 10020 120 49 508,12 
49 508,12» цифры «49 508,12 49 508,12» заменить цифрами «48 994,38 48 994,38»;

е) в разделе «Обеспечение деятельности комитета муниципального заказа и торговли администрации города Став-
рополя»:

строки

«Обеспечение деятельности комитета муниципального заказа и торгов-
ли администрации города Ставрополя

74 0 00 00000 000 35 624,17 35 634,02

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета 
муниципального заказа и торговли администрации города Ставрополя

74 1 00 00000 000 35 614,27 35 624,12»

изложить в следующей редакции:

«Обеспечение деятельности комитета экономического развития и тор-
говли администрации города Ставрополя

74 0 00 00000 000 44 427,92 44 437,77

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета 
экономического развития и торговли администрации города Ставро-
поля

74 1 00 00000 000 44 418,02 44 427,87»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 74 1 00 10010 000 
3 971,40 3 981,25» цифры «3 971,40 3 981,25» заменить цифрами «4 165,30 4 175,15»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 74 1 00 10010 120 755,72 755,13» 
цифры «755,72 755,13» заменить цифрами «949,62 949,03»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 74 1 00 
10020 000 31 642,87 31 642,87» цифры «31 642,87 31 642,87» заменить цифрами «40 252,72 40 252,72»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 74 1 00 10020 120 31 642,87 
31 642,87» цифры «31 642,87 31 642,87» заменить цифрами «40 252,72 40 252,72»;

ж) в разделе «Обеспечение деятельности администрации Промышленного района города Ставрополя»:
по строке «Обеспечение деятельности администрации Промышленного района города Ставрополя 82 0 00 00000 000 

52 131,93 52 157,63» цифры «52 131,93 52 157,63» заменить цифрами «52 879,33 52 905,03»;
по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности администрации Промышленного района города 

Ставрополя 82 1 00 00000 000 52 131,93 52 157,63» цифры «52 131,93 52 157,63» заменить цифрами «52 879,33 52 905,03»;
по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 82 1 00 10010 000 

5 153,83 5 179,53» цифры «5 153,83 5 179,53» заменить цифрами «5 170,45 5 196,15»;
по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 10010 120 836,55 836,55» 

цифры «836,55 836,55» заменить цифрами «853,17 853,17»;
по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 82 1 00 

10020 000 44 776,63 44 776,63» цифры «44 776,63 44 776,63» заменить цифрами «45 507,41 45 507,41»;
по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 10020 120 44 776,63 

44 776,63» цифры «44 776,63 44 776,63» заменить цифрами «45 507,41 45 507,41»;
з) в разделе «Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства администрации города Ставрополя»:
по строке «Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства администрации города Ставрополя 83 0 00 00000 

000 55 999,29 56 023,07» цифры «55 999,29 56 023,07» заменить цифрами «58 143,27 58 167,05»;
по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета городского хозяйства администра-

ции города Ставрополя 83 1 00 00000 000 55 999,29 56 023,07» цифры «55 999,29 56 023,07» заменить цифрами «58 143,27 
58 167,05»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 83 1 00 10010 000 
6 623,81 6 647,59» цифры «6 623,81 6 647,59» заменить цифрами «6 673,67 6 697,45»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 83 1 00 10010 120 1 083,07 1 083,07» 
цифры «1 083,07 1 083,07» заменить цифрами «1 132,93 1 132,93»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 83 1 00 
10020 000 48 875,48 48 875,48» цифры «48 875,48 48 875,48» заменить цифрами «50 969,60 50 969,60»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 83 1 00 10020 120 48 875,48 
48 875,48» цифры «48 875,48 48 875,48» заменить цифрами «50 969,60 50 969,60»;

и) в разделе «Обеспечение деятельности комитета градостроительства администрации города Ставрополя»:
по строке «Обеспечение деятельности комитета градостроительства администрации города Ставрополя  84 0 00 00000 

000 79 646,73 79 656,62» цифры «79 646,73 79 656,62» заменить цифрами «78 586,01 78 595,90»;
по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета градостроительства администра-

ции города Ставрополя  84 1 00 00000 000 75 496,73 75 506,62» цифры «75 496,73 75 506,62» заменить цифрами «74 436,01 
74 445,90»;

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя 84 1 00 10010 000 
4 116,98 4 126,87» цифры «4 116,98 4 126,87» заменить цифрами «4 083,74 4 093,63»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 84 1 00 10010 120 994,44 994,44» 
цифры «994,44 994,44» заменить цифрами «961,20 961,20»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города Ставрополя 84 1 00 
10020 000 53 634,95 53 634,95» цифры «53 634,95 53 634,95» заменить цифрами «52 607,47 52 607,47»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 84 1 00 10020 120 53 634,95 
53 634,95» цифры «53 634,95 53 634,95» заменить цифрами «52 607,47 52 607,47»;

к) по строке «Условно утвержденные расходы  164 687,52 289 948,10» цифры «164 687,52 289 948,10» заменить цифрами 
«167 144,86 293 529,10»;

л) по строке «ИТОГО:  11 913 514,60 12 176 483,33» цифры «11 913 514,60 12 176 483,33» заменить цифрами «12 024 757,03 
12 176 483,33»;

17) приложение 13 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ 13

к решению
Ставропольской городской Думы

от 09 декабря 2020 г. № 506

ПЕРЕЧЕНЬ
направлений и объемов расходования средств субсидии, выделяемой из бюджета Ставропольского края бюджету города 

Ставрополя на осуществление функций административного центра Ставропольского края, на 2021 год
                                                                                                                                     (тыс. рублей)

Раздел, 
подраздел

Направление расходов Сумма

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, транспортной 
системы на территории города Ставрополя, благоустройство территории города Ставропо-
ля»

169 027,32

в том числе:

Подпрограмма «Дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного движения, 
организация транспортного обслуживания населения на территории города Ставрополя»
из них:

79 488,99

0409 ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  18 688,99

0409 содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
в том числе:

60 800,00

Ленинский район 17 774,59

Октябрьский район 13 884,90

Промышленный район 29 140,51

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставрополя» 89 538,33

из них:

0503 содержание центральной части города Ставрополя 37 238,65

в том числе:

Ленинский район 15 476,08

Октябрьский район 21 762,57

0503 создание объектов озеленения, их реконструкция, капитальный ремонт, проведение работ 
по уходу за зелеными насаждениями (обрезка в целях придания соответствующей формы 
зеленым насаждениям, омоложение)

52 299,68

Всего: 169 027,32»;

18) приложение 15 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ 15

к решению
Ставропольской городской Думы

от 09 декабря 2020 г. № 506
ПРОГРАММА

муниципальных внутренних заимствований города Ставрополя на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

1. Муниципальные внутренние заимствования города Ставрополя на 2021 год

(тыс. рублей)

Вид заимствования Сумма

привлечение погашение
основной суммы долга

Кредиты, полученные от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

5 203 477,54 5 000 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

989 502,00 989 502,00

Итого: 6 192 979,54 5 989 502,00

2. Муниципальные внутренние заимствования города Ставрополя на плановый период 2022 и 2023 годов

(тыс. рублей)

Вид заимствования Сумма 

2022 год 2023 год

привлечение погашение 
основной суммы 

долга

привлечение погашение 
основной суммы 

долга

Кредиты, полученные от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации

5 697 570,73 5 500 000,00 5 746 703,96 5 500 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации
в валюте Российской Федерации

1 052 738,00 1 052 738,00 1 114 932,00 1 114 932,00

Итого: 6 750 308,73 6 552 738,00 6 861 635,96 6 614 932,00».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечер-
ний Ставрополь».

Председатель Ставропольской городской Думы Г.С.Колягин
Глава города Ставрополя И.И.Ульянченко


	01-02_023-024
	03-06_023-024
	07-09_023-024
	10_023-024
	11-13_023-024
	14-16_023-024
	17-36_023-024

